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0. Pérmbledhje jo-teknike

0.1.  Ohbjektivat & " Plani Ndérkomunal pé&r Menaxhimin & Integruar
t& Mbeturinave pér Komunat Gjilan , Kamenice | Viti
Novobérdé , Partesh , Kliokot , Ranillug , Ferizaj , Kaganik ,
Shtime , Han | Elezit | Shtérpcg , Kosove™ (PNMIM)

“Ptani Ndérkomunal pér Menaxhimin € Integruar té Mbeturinave (PNMIM)® pér komunat e Gitant dhe
Rajonit 18 Ferizaft né Kosove” éshié nj# iniciativé kryesore e krijuar pér t& adresusr sfidat urgients 1
menaxhimit t& mbeturingve né rajon pérmes njé gasieie 1 koordinuar dha 1& g&ndrueshme, Ky plan
eshte thelbésor pér té siguruar g2 praklikat e menaxhimit & mbeturinave t& rajonit jo vetém g&
plotesojng nevojat akiuale, por gjitheshiu parashikajné dhe zbusin meziget & ardhshme mjedisars
dhe & shéndstit publik.

PNMIM pershkruan njé sirategji giitheépérfehirise g8 pérfshin & gjitha fazat & meanaxhimit t&
mbeturinave, duke p&rishir? gienerimin, grumbullimin, tEjtimin, ricikimin dhe asgjasimin
pérfundimtar t¢ mbeturinave. Objekiivat kryesore 1@ planit pErfshijng parmirgsimin & efikasitet t&
sistemeve té grumbullimit t& mbeturinave né 1@ dymbadhjetd Komunal reduktimin & gjurmés
mjedisore @ mbeturinave népErmjet pérpjekjeve 18 zgleruara 18 riciklimit dhe kompostimit, dhe
sigurimin gé & gjitha mbetjst e mbetura t& asgj#sohen né nj@ ményré t& shéndeshé miedisore. Duke
adresuar & gjithé ciklin @ menaxhimit 18 mbeturinave, PNMIM kérkon 18 zvogeiojs varssing nga
depenite, t& promovojd rikuperimin & burimeve dhe 12 minimizojé cliimin e ndotésve né miedis.

Mj& komponent integral | zhvillimit t& PNMIM éshté Vierésimi Strategiik Miedisor (VSM), i cifl po kryhet
pér 1@ vierésuar ndikime! e mundshme miadisors 15 strategjive & propozuara 18 menaxhimit 18
mbeturinave. VSM-ja &shig njé proces sistematik gé integron konsidergiat mjedisore né fazat e
planifikimit dhe vendimmarrjes & PNMIM. Ky proces &shié thelbésor pér identifikimin e ndikimeve
mjedisore pozitive dhe negative 1@ planit, duke ksjuar opimizimin e rezuitateve 1 dobishme gisté
Zbatimit t& masave pér 18 zbutur efektel nagative,

ViEM-ja luan gjithashtu njg rof kritik né& sigurimin g& PNMIM pérputhet me standardet dhe synimet
mjedisore me 12 gjera kombétare dhe nd&rkombétare, duke pérfshiré Cbjektival e Zhvillimis 1
Qéndrueshem (OZHQs). Al siguron njg komizé pér vierésimin e gendrueshmériss s zojidhjave 18
prapozuarg & menaxhimit té mbeturinave dhe siguron gé plani t& kontribuc]® pozitivisht né shéndetin
afatgjaté mjedisor 18 rajonit.

Peérveg késal, VEM [ehtéson angazhimin e paléve 18 inleresuara, duke sigurusr g2 zémst e
kemuniteteve lokale, grupeve mjedisore, agjencive geveritare dhe paléve & fera 18 interesuara @
dégjchen dhe té meren parasysh. Kjo gasie pjesémarrése ndihmon né krijimin @ konsensusit,
pérmirésimin e cil&sisé s& planit dhe mifjen 2 pranueshmeérise dhe efektivitetit 18 tj.

Si pérmbledhje, PNMIM, | mbéshietur nga procesi | VSM-s&, synon 18 krijoje nje sistem moderm,
efikas dhe i€ géndrueshém t& menaxhimit t& mbeturinave pér rejonin & Gjilanit dhe Ferizajt . Al kérkon
t& moroj@ mjedisin, 8 promovoid shéndetin publik dhe t&8 mbéshtesé zhvillimin e géndrueshém duke
adrasuar ghidat @ menaxhimit t& mbaturinave né njé ményré holistike dhe t& integruar. Pérmes késa)
iniciative komunat & Giilanit . Kamenicés , Vitis#, Novebérdés | Pareshit , Kliickotit | Ranillugut |
Ferizat, Kaganikut , Shtimes . Handt . Elezit, Bhtérpca po punojné dreit njé 1 ardhmeje ku mbaturinat
meanaxhohen me pargiegiesi. ruhen burimet dhe mirégenia miadisore dne sociale & reionit sigurchet
pér brazat gé vijne,
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0.2. Baza e Mjedisit dhe Problemet kryesore, duke pérfshiré
Evolucionin e Mundshém t& Mjedisi pa PNMIM

Sistermet @ Menaxhimit t& Mbeturinave té Ngurta né Regjionin e Gjitanit dha Ferizajt | duke pérfshiré
komunat e Gjilanit . Ferizajt , Kamenicés | Vitiss, Novobérdés | Parteshit , Kliokotit , Ranillugut
Kecanikut , Shtimes , Hanit . Eleziti dhe Shigrpca pérbalien me sfida 1@ shumta g kantribuojngé ne
ndikime t& konsiderueshme mjedisone. Parderisa gendrat mé té medha urbane si Gjilani che Ferizaj
kang sistems relativishi 1@ strukturuara t& grumbuliimit té mbeturinave, zonat rurale dhe komunat mé
2 vogla lufioind me infrastrukiurén dhe shérbimet joadekuste & menaxhimit & mbeturinave. Shume
Zonave u mungon mbulimd | dubur | grumbullimit t& mbeturinave, duke cusr né akumulimin e
mbeturinave né vendgrumbullime t& paligishme, buzé rrugéve dhe né zonzs natyrore si lumen| dhe
pyje. Kjo céshtie e parhapur ka implikime 18 rénda si p&r shéndetin publik ashiu edhe pér misdisin,

| Gjilant dhe i Ferizajt pérbalien me disa sfide mjedisore, shuma prej t& cilzve lichen me urbanizimin
& shpejig, praktikat bujgésore dhe aktivitetet industriale:

Menaxhimi i mbeturinave : Rritja & shpejté e gendrave urbane si Gjilani dhe Ferizaj 2 ka tejkaiuar
zhvillimin ¢ infrastrukiurés pér menaxhimin & mbeturinave, Hedhja e paligishme dhe sisiemet &
paparsniaishme & grumbullimit & mbeturinave jané 18 pérhapura =i né renat urbane =shiu edhe né
ato rurale, duke kentribuar né degradimin & mjadisit dhe meziget shéndetésore.

Ndotja e ujérave | Lumenjté e Moravés s& Bingés |, Lepencit dhe Nemodimes jgné burime @
rendesishme ujore pér bujgési dhe pérdorim shigpiak, por ata ndoten gjithnjé & mé shume nga ujarat
e zeza i patrajluara, shkarkimet industriale dha rrjedhjet bujggscre. Kjo ka gusr né pérkeqésimin e
cilesise s& ujit, duke ndikuar né ekosistemet ujore dhe duke peregitur rezige pér shéndefin e
Nierezve,

Shpyllézimi dhe degradimi i tokés @ Né kemunat =l Kamenica , Shigrpca dhe Movobérda |
shpyliezimi pér shkak 1€ prerjeve 1€ paligishme dhe shnd&erimi | iokés pér bujgési ka cuar né erozion
& konsiderueshZm t& tokés dhe degradim 18 tokés. Humbja & mbulesés pyjore kércanon glthashtu
biodiversitetin dhe kontribuon né cenueshméring e ndryshimeve klimatike né rajon.

Ndotja e gjrit : Né zonat @ urbanizuars si Feriza] dhe Giilani |, mitfa & trafikut & automjeteve dhe
emetimet industriale kan® kontribuar né rénien 2 cilésisé s& ajrit. Kjo éshié vecaniérisht shostésuess
né zonat me popullsi 18 dendur ku s&mundjet e fymémarmjes jané né rritje.

Ndotja industriale : Regjionet p&rbalien edhe me sfida nga aktivitetet industriale, vecanérisht ng
Han | Elezit , ku prodhimi i cimentos ka naritur shqelgsimin pér ndotien e airit dhe tokes. Masat e
duhura zbutése dhe moniiorimi nevaojiten pér t& adresuar ndikimet mjedisare 18 kétyre industrive,

Humbja e biodiversitetit | Zonat malore & Shiémpcés dhe Novobérdes jeng 1@ pasura me
biodiversitet, por praklikat & pagéndrusshme si kullotja e tepéet, shpyliszimi dhe turizmi | pameguliuar
PO ushirojne presion mbi ekosistemet & brishia. Mbrojija e kétyre zonave &shiié theibésore pér rugjtien
& ekullibrit ekologjik dhe mbéshiefjen e mjeleve 18 jatasss lokals,

Mje nga ndikime! kryesore mijedisorg {8 sistemit aktual t& MM &shié ndotie e gjrit, tokés dhe ujit
Praktikat e papérshtatshme 18 depozitimit, duke pérfshiré djegien e mbeturinave né zona t& hapura,
kontribugjné ne ndotjen e ajrit dhe clirimin e toksinave 18 démshme, duke ndikuar si né shéndatin
njeriul ashiu edhe ne ekosisternat lokale. PEr mé tepér, mungesa & cbjekieve 1 duhura & deponize
razulion né mbetjet & rezikshme, duke pédshiré mbetjet industriale dhe mjekésare, 18 hidhen né
deponi & hapura, ku mund € kontaminojné tokén dhe 18 mgerrin kimikate t& démshme né ujdrat
nantokesore dhe lumenjté aty prané. Lumenjié si Lepengl . Nerodime dhe Morava e Bingés jang
wecanarisht & prekur nga hedhja e paligjshme dhe degoztimi jo | duhur | mbeturinave, duke
degradugr me tef cilésing a ujit dha duke démiuar ekosistemet ujore.
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Perveg ndotjes, sistemit 2 MM & rajonit | mungojné programeat efektive té rleklimit, gj& g& ¢on né njé
mbeshtetje & madhe né vendgrumbullimet dhe varférimin e panevojshem & burimeve 1€ viefshme,
Shumica e malerialeve 1€ ricidueshme. duke pérfshirg plasticen, metaiet dhe lefren, parfundofné né
depani cse venddepozitime t& paligjshme, duke kontribuar ng ritjen & degradimit & mjedisht dhe
mbeturinave té burimeve, Mungesa & nfrastrukiurés =& dubor & riciklimit jo vetdém g ngarkon me

shume deponité, por gjitheshtu con né humbjen e mundésive ckonomike o komunitetet lokals.
Né& tabsien & mEposhime éshté njé pasgyre e ndikimeve kryesore mjadisare:
Tabels 1: Pasgyré e ndikimeve kryesore miedisora { Rajoni | Gilanit dhe Ferizait |

Nooljz etokés  Hedhjs e  papérshiatshme &  MNdotia = tokés redukton produkindiatin & tokss
mbeturinave né venddepcziime 1% che paraget mezice afstgiate per shéndetin
pEaUtorizuara ndot iokén me matenale  pasi substancat toksike t& sbsarbuara nga
1e rrezikshme, si metalet & rénda dhe  bimét mund # hyjrg 78 furnizimin me ushaim,
kimikatet, duke cegraduar cilgsing &
saj dhe duke e bars até 18
papershtatshme pér bujgssl ose
birmési natyrore

Mdotja e ujt Sistemi aktual | MM né rsonin e Gjilanit  Trupat ujors 18 ndotur rrezikedng jetén wjore dhe
dhe Ferizaft konirbuon dukshem ngé  ulin disperueshméding e ujit té pastér per pije.
ndotien @  ujit  Depeozitimi | ujitie dhe pérdorime té tiera. Mdatie & lumesjwe
panyafiueshem | mbetunnave igjon g2 dhe  ujérave néntokssore parage! rrezige
kimikatet ¢ mezikshme t8 derdhen né  serioze pér shendetin pulik. démton mjsdisin,
trupat ujoré, vecanérisht né lumenjté  zvogelon blediversitetin dhe rrit kogtet & trajtimit
Lepenci . Merodime dhe Morava & g ujit
Bing#s , me deponi ilegale prang
lumanjve g8 @  pérkagéscine
probb=min.

Ndotja e sjrit Diegiza & hapur = mbeturinave, & MNdofe e it nga diegia = mbeturinave
praktkuar shpesh pér shksk té  shkakion probleme i@ frymamarrjes,
objekteve @ papsrshtatshme 18 veganetsnt né grupet vuinarsbal si femijet dhe
depozitimit, |éshon ndotés té e moshuaril, Al gjithashtu degredon clésing ¢
démshem si grmcaf, dioksinat dhe  ajril, duke cusr né shgetésime mé t& ErE par
furanet né ajér, t2 cilat 1€ gjitha kané  shéndetin publik dhe damtim mjedisar
afekia & démshme shéndeiéscre

Shicat@rvimi | Péthep ¢ deponive llegele che Humbis e habitatt Fan ne pje rende

habitatit dhe =zgjermi | deponive né zone netyrore  biodiversitatit. ku shume specia bimore dhe

humbjz & shkatorron habitatel, duke parsgitur  shtazere humbasin mjedisin g tyre natyror. Kjo
biodiverstett nig kércénim & konsiderueshém per  redukton pasurng ekobogjise 18 rajonit dhe prish
rajonet e ncjeshme ekoiogjikistt sl ekosistemat lokasle, duke shixsxtuar pascis
maiet & Shamt né Shigrpce dhe  sfaigizia miedsore.
Kaganik .

Degradimi Mbetiet né zona t& hapura. anéve té Degradimi vizual zvegéion wrhegen e rajonit

vizual che rmugéve dhe hapésirave publke pér ludzmin, démfon cilésing @ jeles =8

estetik shixsitoiné ndotie vizugle, duke i@ banoréve dhe simjakzon kegmenxhimin me 18

prishur bukuring natyrore 1€ rajonit.

giers mjedisor
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Kontributi I Sistarni aktual MM, wvecansishl  Emetmet s G5 nge mbetjel ¢ depasisd fmsin

MNdryshimeve  depoeitimi | mbeturingve organike né  giurmén e karbanit ne reon dhe pérkegésaing

Klimatie deponi, leshon metan, nj@ gaz i ndryshimet klimatke, duke guar né mot mé
fugishémn semé (GHG) g& nxit eketrem ge streson gistemet mjedisora dhe
ndnyshimin e klimés, socile.

Rreziged & Menaxhimi joadekust | mbeturingve, Rrezige! e shéndetit publik jané vecanénsht &

shiéndett duke  pérshiré depopitimin &  lafta prané venddepozitimeve dhe daponive t&

pubtix mbehuringve 12 - mezikshme dhe  menaxhuara keg, duke prekur ng ményre

mjexesore, paragel mazige sericze pér
shéndelin  publdik, duke cuar né
probleme 1@ fryrdmarges, kushis b

disproporcicnale grupet e cenueshme i
femget, té moshuart dhe ata me kughie
parsshzisiusse

léxurgs dhe semundje t2 rénds

NE& pérgjithési, ndikimet mjedizore & sistemit aktual t& menaxhimit &8 mbeturinave ne Gjilan dhe
Rajonin e Ferizajt duke pérfehiré komunat & Gillanit | Kamenicés | Vitisé, Novobérdés | Pareghil |
Klickotit , Ranillugut | Ferizajt , Kaganikut | Shtimes | Hanit | Eleziti , Shigrpea jané & gjers dhe 18
shum&anshme, Né tabelén 2 méposhime ato jané pérehkruar ng ményré cildsore par aktivitetet o
ndryshme t& menaxhimit & mbeturinave.

Tabela 2. Mangésité mjedisore dhe sociale té sistemit aktual &8 MM ne regiionin e Gjilani: dhe
Ferizait

Swbjekti Miedizore dhe sociale mungesal
Sherbime =  Qendrat urbene sl Gifani dhe Ferizaj kané shémime mé t& shpeshiz té
paregulta  t& grumbullimit té& mbeturinave né krahasim me zonat rutale dhe pedurbane i
grembullimit 18 Parest: , Ranillugy , Shtime che Kaganiku | Shpémdara e pabaraberté
= e ghirbemeve gon né shpdmdaren & mbeturingwe dha hedhjen pa keter,

wvecanérsht né zonat e pashérbyera. Kjo ndikon negativisht né higiiengén dhe
mpedisin ng Ko lokacions,

®  Shpémderja ¢ mbeturinave ndol token, ujerat sipdfagescre dhe néniokesors
dhe démion Pewazhin, | cdi @shté vendirmtar pér potancialin Suristh 48 rapomt,
veganersht né Zonal si Shiépca dhe Novobérda gi mbéshieten né exo-
fwrizem,

B NoDatjel gg dendhan neé lumenj si Lepenci | Merodime dhe Morava g Bingés
kontribuding né bikokime dhe, né drejtim t8 mymeés, grumbullohen né trupa mé
1% midheny onk, duke pérkegésuar cishijel & ndotjes.

& Llerst e ndotura sipgrfegésore dhe néntokdsore 18 pérdorura par 12 girg ose
ujitur futin toksing né zinxhirdt ushgrorg t& njerézwe dhe kafsheve duke rritur
rraziget pErshéndetin publik dhe duke reduktusr produktivitetin bujgésor

ohkallasdobdte = Shialla & ulét e riciklimit N rajonin e Gjllanit dhe Ferizajt con ne shfnytezimin ¢

rigkfimit  dhe panevajshém t& resunseve natyrore, 3| druri dhe mineralet, dne kontribwean ne

mungess W shtimin & shpyliézimit dhe shierimin & resurseve né zonat si Kamenica dhe
) Movoberde |

grumballimd . o8 | o Mungeasa & infrastrukiurgs & noikimit rezulton né mundési t& humbura per t&

vegants reéduktuar emetimet & garawe sami. Emelimat & metanit nge dekompazimi |

mbefuminave arganike né degoni kantnbuging né ndryshimet klimatike.

" Rrtjg e valimeve t& mbelunnave per esgjésim, duke pédfshing materisist &
ncikleeshme, | rgarkon sistemel Eshamé & mbingarkuas 8 menaxhima @
mbeturinave, duke milur  giurmén  mjedisore ¢ deponive  ghe
vendgrumbullimeve, N& mungese (& njé sistemnt Tunksional riciklimi, humbest
potenciall pa&r krijimin a vendeve & pungs dha mundasits skanomike napsrmat
riciklimi t& mbeturinave.

Emetimet e gazit t& metanli noa deponie dhe venddepozitime! & paontrofiuers
koniribuojné né menyre & konsiderueshme né emetimet & gazeve sermé, duke
péskegésua ndryshimet klimatike, Kjo ¢@shije &shié vecansnishi shoetésusse
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o5 =] ni rajonet e pringra nga degradimi | mjedisit, 8 malet & Sharrit ng Shtérpes dhe
pakantrefuara Hani i Elezit , ku ndryshimet klimstike muna & shkaktojné ngjarie mé 1§ rénda
& modit dhe te migin ndjeshménng ndg peérmbybieve dhe thatésireve.
* Emetimet e kulimi nga deponité ndotin tokén, ujérat sipérfagisore. dhe
néntokésore, duke kErcenuar ekosisternat okale dhe bujngsing né zonat si
Kamerica , Viti dhe Feriza| | ky Dujgésia sshié kritiks per ekonorng

* Deponité & hapura térheqin vektorst @ sémundieva, si brejiesit dhe ingekies
duke cuar né pérhapien e semuncieve midis merzve dhe kafshéve. Kjo £shig
vegansrisht shoetésuese né zonat ruradie dhe per-urtane me infrastrukturs t2
dobet 18 shendetit punlik

® & pluburt dhe erérave nga depenité ndikojné negativisht né cilésing e girit dhe
mirdganien & bancegve aty prang, vecansgrisht né zorat me popullsi 18 dendur
5i Gjitani dhe Feriza .

®  Mbefjet 2 fryra nga era nga vandgrumbulimet, duke périshirg matesisle & lehea
si plastika, ndotin mjadisin pérreth, duke démiuar zonat natyrore dhe fushat
buigesore,

" Zjarrel né landfill, qofshin (& shkgkivara nga djegia sponiane apo disgia &
pahgjshme, prodhojre ndotje & demshme (& ajrit, duke cliruar substanca oksike
nié almosfars, duke perkegSsuar mé te| ehéndetin puliik.

* Hedhja e gabuar & mbeturinave t& mezikehme dhe infekiive, si mbetjet
mjekégore, paragel rreziqe saroze pér shéndetin, vesandrshi né ronsl pa
sisteme (& opeciglizuars & menaxhiEnil @ mbeturinave per materisist e
rrezikshme.

" Mbledhasit informald 18 mbefuningve puncne né kushte 18 markshme nd
vendgrumbullime (& pakontrofuara. duke u ekspozuar ndaj mezigeve per
shé&ndetin dhe siguring pa pajis|e mbrotése,

*  Kafshét shiipiake, duke pérfshiré bagéting shpesh ushgehen me materiale
mbeturinash né depani té hapura, duxe géltitur substanca té démshme. &8 cilat
rrund 8 cojné né ndotjen e zinxhirit 58 Turnizimit ushgimor

* Pézglednia & dobél & vendeve pér deponité gon né konfikie me komunigete
loksle, vecangright né zonal rurale, ku banorét mund té pérballen me degradim
rrjecisor, humbje 1& tokés bujgésore dhe ulje t& vierave t& pronés.

Né pérgjithési, muend 18 thuhet se depenimi jo | dubur | mbeturinave #shté problemi mé seriaz mjedisar
i sistemnit aktual t& Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ngurta (MMN) né rajonin & Gjilani dhe Ferzajt |
(-&shtjet kryesore mjedhin nga lokacionet e pérzgjedhura keq 1€ depozitimit t& mbeturinave, 1@ tilla si
hedhja né shiratérit e lumanjve dhe branda zonave t& banuarg, dhe mirémbajija e pamjafiveshme &
deponive ekzisiuese. N& shumé zona mungojné masat thelbésore pér 12 konfrolluar emetimet, 1 tilla
81 mbulimi | deponive ose kufizimet né diggien e mbeturinave, t& cilgt perkegésojng meé te) ndotjen e
ajrlt dhe tokés, Par mé tepér, hedhja e paligishme né lumen| si Morava e Singés dhe Lepandg
kercinon burimet jetike ujore, duke guar né ndotie & konsiderueshme té ujit. Komunat né 1@ dy
rajonet bejne pérpjekje 1@ konsicerueshme pér pastrimin & gendrave urbane si Gjilani dhe Fenzgj ,
por kushtet né deponité, vecanérisht né zonat rurale dhe peri-urbane, shpesh nagizhohen. Mungesa
& buxhetit, pajisieve dhe kapaciteteve teknike pér t& operuar objekiet rajonale & mbeturinave rezufion
ne geponi 18 mirémbajtura keq gé nuk pérmbushin standardet bazé mjedisore dhe shéndetésore. Né
Ferzaj , manaxhimi jo i duhur | mbeturinave ka guar né shlimin e deponive ilegzle, t& cilat shpesh
bhen t& pamonitoruara, duke konfribuar né degradimin & mjedisit dhe duke paragitur rrezige
sheéndetésore pér komunitetat e aféria. Deponia rajonale gé | sherben rajenit t& Gjlianit dhe Farizajl
nuk | pérmbahst standardeve moderna sanitare 1€ deponisé, duke munguar procedurat themelore
operative sic jang grumbullimi | kullimit, menaxhiml | gazit dhe mbulimi i dubur i mbeturingve, Ky
déshtim pér & p&mbushur kriteret 2 pércaktuara nga Direktiva & BE-s& pér Deponits rezulton né
emetime & pakonirolluara t& metanit, njg gaz 12 fugishem sermé dhe ndotje 18 okes dhe trupsve uporg
aty prané. Pa fonde dhe pajisie sdekuste. keto rejone lufiojng per & permirésuar praktiket 2
menaxhimit & mbeturinave, duke cuar né démtime 1& mélajizhme mjgdisore dne shgel@sme pér
shéndetin publik.
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Me gjas& Evolucioni e t& Mjedisi pa t& PNMIM

Mungesa e njé Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar 1& Mbeturinave {PNMIM) n& rajonin
& Gjilanit dhe Ferizajt . q& pérfshin komunat e Gjikanit | Ferzajt , Kamenicts , Vitisg , Novobérdés |
Pareshit , Kllokotit . Ranfliugut | Kacanikut , Shtimes . Hanit . Elaziti dhe Shterpea | ka 18 ngjars t&
cojné né pérkegésimin @ vazhdueshem t& kushteve mjsdisore dhe 1§ shéndeti publik t& rajonit. Me
poshi2 pershkruan pasojat e mundshme mjedisore dhe socio-ekonomike néss prakiikat akiuale &
menaxhimit t& mbeturinave vazhdojné pa zbatimin & PNMIM,

1. Pérkegésimi | ndotjes dhe degradimi | mjedisit

Pe PNMIM, Rajoni | Gjilanit dha Ferizajt do t& vazhdonin 18 pérballeshin me sfida té réndésishme
lidhwur me ndotjen, vecanérisht ne aspekiin e clesisa s& tokés, ujit dhe ajrit. Deponimi | vazndusshem
| paperantatshém i mbeturinave, vecanérisht né venddepozitima 15 peligishme dhe vendgrumbullime
12 pakontrolluara. do té pérkegisonte ndofjen 2 tokés, duke | b&rS sipsrfage t2 medha toke 18
papershiatsnme pér bujgesi ose bimasl natyrore, Kimikatet e rrezikshme nga mbetjet do t& rriedhin
ne lumen] si Morava e Bingés dhe Lepenc! , duke degradusr mé tej cilésing o wit dhe duke rezikuar
ekosistenet ujore. Kjo gjithashitu do t# reduktonte disponueshmiifing 2 ujit 12 paster per piie, ujitje
dhe peérdorim Industrial, Pér mé tepér, diegia e vazhdueshme e mbeturinave né hapur, e praktikuar
zzkonisht pér shikak & objekieve joadekuate t& mensxhimit 18 mbeturinave, k2 t& ngjere t& mss
ndofjen e gjrt. Kjo do & rézultonte né nivele 1@ larta & ndotésve 18 demshém, vacansrisht né zonst
urbane dhe peri-urbane, duke guar né mitien & problemeve té frymémarres dhe 18 tiera shéndetasare
ne rnesin ¢ papulistés.

2. Rrilja e rezigeve pér shéndetin dhe krizat e sh&ndetit publik

Wazhdimi i praktikave joadekuate 18 menaxhimit t& mbeturinave do & pérbénie rrezige sericze dhe
té pérshkallézuare pér shéndetin publik. Komunitetet prane venddepozitimeve % paligishme dhe
deponive 18 menaxhuara keg do &8 mbeten ng rrezik 18 laré 18 ekspozimit ndaj substancave té
rrezikshme. duke p&rfshiré metalet & rénda dhe kimikatet, Ky ekspozim mund 18 rezultojs né njg ritie
& géshtjeve shéndetdsore si sémundjet e frymimarrjes, sémundjet e iBkurés dhe sémundjel me 18
rénda, vecangrishl né mesin & grupeve vulnerabél sl famijét, 1 moshuart dhe individét me gjendje
shéndefésore paraskzisiuese. Pér mé tepér, mungesa e sistemave @ duhure 18 depozitimit te
mbeturinave do & nxiste pérhapjen e bariSgve t& sémundjeve, si brajtésit dhe msekist, t& cilst
lulgzajng né kushie josanitare. Kjo mund t& gojd né shpérthime sémundjesh, duke rénduar mé 2|
sistemin tashma t& kufizuar t& kujdesit shéndatésor & rajonit

3. Rénia & biodiversitatit dhe humbjz e habitateve natyrore

Pa PNMIM, biodiversiteti | rajonit ka t& ngjaré & vazhdojé té bjerd pér shkak & shkat&mimit &
vazhdussheém té habitateve natyrore t2 shkakiusr nga zgjerimi | deponive dhe deponive i&
paiigishme. Ekosistemet & ndjeshme, si ato & gjenden né Shiérpcé dhe Kacanik | té cilat jans shiépia
& maleve t& Sharrit, do t& pérballeshin me presion t& shiuar nga depériimi | mbeturinave. Humbia e
biodiversitetit do 18 conte né& reduktimin e pasurisé ekclogjike dna do 18 prishte skosistemet loksle,
duke dobosusr rezistencen e tyre ndaj ndryshimeve mjedisore dhe duke degraduar aftésing e rajonit
péria ofruar shérbime thelbésore té ekosisternit si Uji | pastér. toka pjellore dhe sekuesirimi | karbonit.

4. Degradimi vizual dhe rénia e cilésisé s jetés

Pérhapja e vazhdueshme e mbefurineve né hapésira 18 hapura, buré rrugéve dhe né hapésira
publike do 1@ kentribuonte né degradimin vizual b& Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt . Kjo jo vetém g do
té zvogelonte térheqjen astetike 1€ zonés pér banorét dhe vizitorét, por giithashtu do & démionte
potencialin turistik 12 rajonit, vecanérisht ng zonat si Shigrpca dhe Maovobénda g& mbéshisten né sko-
turizeém. Vazhdimi | venddepozitimeve i2 paligishme dhe deponive 1& menaxhuara keq do & ishta njg
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shenjé e dukshme & kegmenaxhimit mjedisor, duke minuar besimin e publikut tek autoritetet lokale
dhe duke ulur cilésing e jetés pér banorét

5. Intensifikim| | Pasojave t& Ndryshimeve Klimatike

Deponimi | vazhdueshém | mbeturinave organike né deponi pa menaxhimin ¢ duhur do t& vazhdojé
t& kontribucié né emetimin & gazeve semé (GHG), vecan&rshl metanit, njg nxités i fugishem |
ndryshimeve klimatike. Gjurma & karbaonit né rajon do & rritet, duke pérkeqésuar ndryshimet kiimatike
dhe duke guar né modele me ekstrema 1@ motit, 1 tlla si pérmbytiet dhe thatésirat. Kéto ndryshime
do 18 vendosin sires shiesé né sistemet mjedisore dhe sociale tashmié 18 brishis 1& rajonit. Pa PNMIM,
rajonit do 'l mungonta nig strategji @ koordinuar pér t& zbutur ndikimet & ndryshimeve klimatike, duke
£ |Ené até mé 18 prakshim ndzj efekteve 1 tij,

Prandaj, mund {2 supozohet s& edhe pa PNMIM, menaxhimi | mbeturinave né rajonin & Gjilanit dhe
Ferizajt do t& vazhdonin & zhvillohen dhe modermizohen. Megjithale, pérmes rhvillimit & PNMIM,
duke pershiré planin e investimave, do t& krijohet nj@ koosdinim | ngushte | planifikimit afatgiate 1
investimeve dhe financimil ndérmjet Qeveris® s& Kosovés, njgsive t& geverisjes lokale dhe
donatoréve, duke mundésuar monitorimin @ investimeve dhe financimeve afatgjata. M kété drejtim,
Menaxhimi i integruar Ndérikomunal | Mbeturinave PNMIM synon aliminimin e investimeve spontane,
t& cilat nuk jane 1€ bazuara né studime, apo 18 miratuara nga politksbarésit, pér té parandaluar bérjen
e fondeve publike joefikase dhe krijfimin e pikave t& nxehta gé do t kérkoiné mé shuma fonde dhe
burime pé&r tu kthyer nd normaktet. kushte t& pranueshme. Plani synon té sigurojé qé nj@ sistem
PMMIM realst mbargkombetar t& zhvillohet dhe pérditézohet regullishi.

Pa kit pian, ekziston rreziku g& investimet t& mos koordinchen né shkallg vendi dhelose 18 bazohen
ne financim t& qéndruashém. Si pasopé, do & ekzistonie rreziku qé& rreziget e pershkruara mé sipér
do t2 vazhdonin ose nuk mund & pérjlashichesnin nd terma afalg|atd. MNeé kS drejtim, zbatimi |
FMMIM 25htE vendimtar plr (& kihyer kéto trende dhe pér b siguniar nje té ardhme 8 qéndrueshme
p&r Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt .

0.3 Vierésimi | Pérgjithshém | Pérmbledhur i Ndikimeve Mjedisore
t& PNMIM

Pér 18ré komun&n & Gjilanit dhe t& Rajonit t& Ferizajt | zonat e mbelurinave jgné pércaktuar né ményré
ge t& glitha komunat ti cakiohen njg objekt 8 cakluar rajoralkomuonsl pér meanaxhimin e
mbeturinave.

Azpekist thelbésore pér pércaktimin e ronave t& mbetwrinawve ishin struktura hapésinore dhe
aksezueshméria, madhésia dha zhwvillim: 1 popullsizd, saszité & mbeturinave t8 krijuara dhe &
grumbulluara. N& pérgiithésl 2azia totale & mbeturinave & mbledhur dhe = dordruar ré njé impiant
MM brenda njé zone t8 mbeturinave duhet & jeté né rangun prej 100 tidin ng menyrs g& 18 sigunohet
funksionimiekonomik i sg). Duke iu referusr késaj, planifikimi | sekicnt nd nivel rejoneal merr parasysh
gienermin g pérgjithehém pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizejt né viers pre| 81,303 thvit (AMMK2021)
qé do 2 thoté se gjeneimi mesatar ditor pér 18 gjithé rejonin éshté péraférsisht 250,145 vd.

Bazuar né keéto konsiderata, zonat @ propozuars & mbeturinave né kuader t& PHNMIM perfshin njg
pérmirgsim i€ deponisé & Velekincds , Pémirgsimi | planifikuar &shite pér njgé perivdng 20 viegars
mie kepacitel maksimal vjetor prej 126200 ton. Dy fabrka rgjonale 18 ncikiimil, n@ objekt pér
rkuparimin & matenaleve (MRF) né Gilan dhe njg MRF né Feriza] par materiet & noikiveshme &
grumbuliuera vecmas (kapacitetet. MEF & Gjllanit ; 15,000 tonivit Feriza] MRF: 18,000 tonivitl. Tw {2)
pbjekte kompostimi pér mbeturinat e gjelbra té grumbulluara vegmas ne rajonin e Gjilanit dna Ferizajpt
. N instelim kompostimi do t& vendoset né nénrgionin ¢ Gjilanit dhe njé instalim p&r nénrajonin @
Ferizajt . Impianiet e kompostimit do 18 jans me kéto kapacitete: Kompost | Glilanit ; 4,000 tonfit;
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Kompostimi | Ferizajl : 4000 tonivit, Kapecitetet @ mésipémme jané & pércekiuara né studimin e
fizibilitetit té zhvilluar pér Giilanin , ndérsa mbeturinat 2 gjelbra vistora jand péraférsisht 2,000 ton né
vit pér secilin nga regjicnel. Infrastruktura né lidhje me impiantin & trajtimit & ujgrave 1& zeza nuk
éshié & ndértuar né té dy rajonal. Impiantet e trajtimit & ujgrave t& zeza (WWTP) aktuglisht nuk jené
té disponueshme né rajone, NE& 3 vitet 2 ardhshme né Gjilan planfikohet nd&dimi i nj& WWTF & re .
Plani éshi@ qi 1& trajiohen ujrat e zeze nga rajoni | Gjilanit (30,000 amvisér). Objskte me t& vogla
jané planifikuar edhe né Kaganig dhe Nerodime ( Feriza] ). Nj& (1) impiant i trajtimit mekanik-biologjik
{MET) p&r mbetiet e pErriera komunale me pradhimin & karburantit 1& mjedhur nga mbeturinat (RDF)
péEr & gyithé zonén e menaxhimit (& mbeturinave (ZMM), jané & demarkuara né regjionin & Ghlanit
dhe Fenzajt | sig tregohet ngé figureén ne vijim. Zonat e propozuara & mbeturinave dhe objektet
shogéruesa né kuadér 1& PNMIM pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt pritet t& kené njé ndikim kryesisht
pozitiv mjedsor. Vendosja strategjike e kétyre objekiteve do té s efikesitetin @ menaxhimit t&
mbeturinave, do té promovoj ricikiimin dhe kompostimin, do t8 parmirésojé cilésing e wjit dhe do t&
redukinjé ndotien e mjedisit. € bashku, kéto masa do & mbéshiesin zhvillimin e géndruesheém 18

Rajonit t8 Giilanit dhe Ferizajt , duke siguruar g ai & pérmbushé sfidat mjedisore aktusle dhe té
ardhshme.

Identifikimi, pérshkrimi dhe vierésimni | ndikimit mjedisor béhet né bazé té profileve (& VEM pér masat
e perzgjedhura. Ndikimet dhe réndésia e tyre |anié pérmbledhur né tabalén e méposhime.

Tabela 3. Vierésimi | pérgjithshém mjedisor | pérmbledhur

Pérghknimi

Mjcdisor

2
W
=
A
m
i
=9

Pércaktimi | zonawve t& mbeturinave

Komponenist & menaxhimit rajonal t& mbeturinave
RM Transferimi | mbeturinave dhe transport nd distanca 18 gjata

CRO-01 | Stacioni i transferimit ti tipht ramp (ekzistues né Feriza) . do 18 permirssohet) -

RO1- 02 Ftam:ﬂr rh‘:g.l 'I]'E.I'I-EfEI'II'm shmn g lmuﬂm =+
ROZ Mekanike trajtimi (WRF] )
ROZ- 01 E papasiér MRF §
RiO2- 02 | MAF e pastér (do t& krjonen dy MRF na Giilen dhe Ferizaj ) +H
RO3 Mekanike biologjike trajtimi (WET) -
ROG- 01 MET me tretj angerobe -:Ianm:amn kapacitet 65,000 tit) -
REA- (2 MBT me stabilizim o .
R0z~ 03 MBT mafl-:upmte Enugasi (prodhimi | Fll:‘nl'-'j #* |
ROZ-04 ;1;32 Famarn.&!_undﬂh:ﬂ‘lmﬂm b iyl — cptimale par feksibilitet (plandfikuar pér |+ |
R Tretje anasrobe (& planificuar pér wilin 2031, 10,000 thit) -
ROE “Depenia Sanitare [asgiBeimi | sigurté | mbeturinave) -
ROS- 01 Depania Sanitare ( zgierimi i Velskinces me gei t& re) - _ g
RO 02 Rehabilitimi | Depense |+ |
RET Chjektet & trajtimit 68 ujit dive ujErave & zeza _
RO7-01 | Irmpusant | trajtimt 18 ersve te zeza \ L

Fajje 17 npe 209



Studimi Fmal | VEM-238 = Permbledhje Exzelulive

Komponentét e menaxhimit lokal 8 mbaturnmses

| Lo Pastrimi | Rrugéve
L= o ' Manuai gjrlmmhﬁhrﬁs pér pastnimin & rugeve _
[ Lo 02 Makanm‘nl gﬂreptrfshn'h i menaxhimi t& rrugdve : +
Loz | Mblechja o an{pmﬁ'mnﬁjmn & veguar)
Loz-o1 -‘u'lhiutﬂ‘ua £ mbetnnaye 1@ nﬁmﬁa =
o2 2 'l-l'l!lﬁh:ﬂ'gi & mbaturinave organike ' =
| Lo2-0a Mbledhia € mbetjeva te thata 1@ rickiusshme — =
| Loz.04 Qendrat pir grurnbulimin dhe ricklimin € mbeleve (6 CAC (2 pandikuers, 3 ne
L secdinorajen) a
La3 Kompostimi 1I'1Hr.q:r¢rimr i materialeve)
LG Plani i kompestimit (& misturinave t8 gielbra (2 kompostime t8 centralzusra per |+ |
. I mbetiet & gjelbra péic nénrajonet & Gjilanit dhe Ferzajt ) ==
| Log-0z Impianti | brendshém plotésisht i aummamw X
| L4 B Menaxhimi i mbeturinave inerte -
Lem | Teafimi levizshem | MAND (pisat & depaziimit pér MAND MEpér komuna) *
Lo4-02 Traflimi i palevizshem {| planiikuar pér shiypjen dhe nuajjene MEND | -
L4.03 | Msgiesimii MEND (depeni st MAND jo té riciklueshme, norma e asgigsimit 15%) o

e —

Sig regohet né tabelén & mésipérme, masat ¢ PNMIM-s€ kané njg ndikim pozifiv ose jo &
rendésishém né shumicsn ¢ subjekteve ¥ mbrojties s& VSM-s&. Megjithat®, masat nuk mund &
viergésohen vetém individualisht, por duhet t& marrin n& konsiderat® edhe ndérveprimet sistematike
né njg gistem & integruar MM,

Pérvec kisaj, pérzgiedhja e vendndodhjes luan njé rol té réndasisham veganérisht ng zoatimin e
komponentéve rajonalé @ menaxhimit t& mbeturinave. Prandsj, njé pérzgiedhie e detajuar e
vendndodhjes dufvet té kryhet si pjesé e procedurave vanisa 1 planifikimil dhe miratimit, duke marmre
parasysh edhe ndikimet pérkatéss mjadisars,

1. Hyrje

Ky rapor paraget nj@ VierEsim Strategjik Mjedisor pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal @
Mbeturinave pér Regjianin e Giilanit dhe Fenzaijt |

Aksioni multidonator “Zhwillimi instilucional pér modemizimin 2 menaxhimit & mbeturinave né
Kosowe”, | bashkéfinancuar nga Komunami Evropian dhe Ministia Federale Gjermane pér
Bashképunim dhe Zhvilim Ekonomik, dhe rbatusr nga GIF pérmes projektit “Shérmimet e
Qéndrueshme Komunale (Menaxhimi | Mbeturingve)”. mbéshiet Komunat dhe institucicnet né nivel
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gendror né pémjekjet e tyre pér modemizimin & shérbimeve publike n& fushén e menaxhimit &
mbeturinave, né pérputhie me Strategjing e Kosowvés pér Menaxhimin & Integruar 18 Mbeturinave
{SKMIM} 2021 — 2030 dhe Planin e Veprimit 2021-2023, si dhe me mandafin & fyre t& caktusr
figjright,

NE kuader 18 parpunimit 12 PNMIM, do 13 pérgatitet njé Viergsim Strateqjik Mjedisor (VSM).

Ekipi | ESS Environmental Sustainable Solufion LLC u ngerkua me zbstmin e shérbimeve 45
konsulencés par VSM-ng.

1.%. Q&llimi | Studimit t& VSM-s&

Studimi i Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pé&r Planin Ndérkemunsl 12 Menaxhimit 18 Irtegruar t&
Mbeturinave (PNMIM) t& rajonit t& Gjilanit dhe Ferizait shérben par gallime 18 shumia thalbssare, N
thelbin e b, VEM Eshit projekiuar pér 18 vierssuar ndikimet @ mundshme misdisore q& mund té findin
nga zbatimi | skiiviteteve 18 menaxhimit t8 mbeturinave né rajon, duke sigurusr o2 géndrueshméria
dhe mbrojtjia & mjedisit t& integronen gjaté gjithé precesit 18 vendimmarrjes. Al igjon njé rishikim
giitheperfshirés se si veprimet & propozuara pér menaxhimin @ mbeturinave mund 1& ndérveprojng
me mjedisin kokal, duke ndihmuzr né minimizimin e rezulteteve negative dhe oromaovimin & prakikave
pozitive mjedisore.

Gelliml kryesor | VSM-2& éshié 18 sigurcié g konsideratat mjedisore t& integrohen ng zhvillimin e
PNMIM g& na fillim, Vierésimi synon;

* |dentifikimin e ndikimeve 1& mundshme mjedisore t& lidhura me sirategji dhe skenaré 18
ndrysheém té menaxhimit t& mbeturinave,

" Sigurmin @ nj@ komizé peér minimizimin e efekleve negative mjedisore dhe mitien e
rezultateve pozitive.

= Sigunmin e pafiueshmérsé me legjislacionin kombetar 18 Kosovas dhe dirsktivat perkatése
ie BE-sg, vecandrisht né lidhje me menaxhimin & mbeturinave, mbrojjen & misdist dhe
shéndetin publik.

* Mbéshielja n& procesin & vendimmarrjes duke ofruar rekomandime 18 bazuars né fakie pér
menaxhimin e géndrueshém 1& mbeturingve.

* Promovimin @ transparencés dhe angazhimin & paléve % interesusra né procesin &
planifikimit dhe zbatimit

VSM shérben =i nj@ dokument udhézues pér 12 siguruar ge strateq/lts & menaxhimit 12 mbeturinave
{2 propozuara nd PNMIM, duke perfshiré sisteme! e grumbulmit, depozitimit dhe riciklimit t&
mbeturinave. jang & shéndosha mjedisore. Al offon nji platiormé kritike pér t& diskutuar opsionst &
ndryshme 18 menaxhimit t¢ mbelurinave dhe implkimet e tyre pérkatéss mjedisore. Kjo gasje
stretegjike lejon identifikimin e zgjidhjeve mé & mira t& mundshme g2 balancojng nevoién pér
menaxhim efikas t& mbeturinave me ruajtien & mjedisit.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VEM) synon té adresojé disa rezige 2 mundshme mjedisore t& lidhura
me Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin & Integruar & Mbeturinave (PNMIM) pér rajonin e Giilanit
dhe Ferizajl . K&to rrezige nénvizojng réndésing prakiike dhe urgjencen e VSM-s&, Shembuijt
kryesoré t8 mezigeve 1& mundshme pérfshijni:

1. Ndotja e tokés | Hedhja e gabuar ¢ mbetunnave né vende & paautorizuara mund & cojé né
kontaminim & okés nga materiale t& mezikshme si metalet & rénda dhe kimikatet. Kjo degradon
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cilésing e tokés, duke ndikuar né produktivitetin bujgésor dhe duke paragitur mezige afatgata
shéndetdsore pér njerézit dhe kafsheét pasi foksinat mund t& hyjné né zinxhirin ushgimor.

2. HNdotja e ujit : Praktikat & papérshtatshme & depozitimit 18 mbeturnave kontribuojng ndjgshém
né ndoien & ujit, vecangrisht n& lumin Morava e Binges . Kimikatet & mezikshme nga
vendgrumbullimet ilegale derdhen né trupat ujorg, duke ndikuar né ekosstemnet ujore, duke
reduktuar biodiversitetin dhe duke mezikuar burimet ujore pér piie, ujitje dhe perdorime & tiera.

2. Degradimi i cilésisé sé ajrit : Djegia & hapur @ mbelurinave, shpesh psr shikak t& objekisve t&
pamjafiueshme & menaxhimit t& mbeturinave. ciiron ndotés & demshem, duke perfzhing grimcat,
dioksinal dhe furanet. Kjo rezulton né ndofjen & ajrit g8 ndikon negativisht ne shendetin pubdik.
vecanérsht né grupet vuinerabél, dhe degradon cilésiné e pérgjithshme t& ajrit né rajon.

4. Humbja e bicdiversitetit dhe shkatérrimi | habitatlt | Pérhapia & deponive [legaie né zonat
natyrore prish ekosizteme! lokale, vecanérisht né rajonet & ndjeshme 21 malet né Novobérds dhe
Shterpeé . Humbja e habitafit dhe ndotia kércgnoing biodiversitetin lokal, duke cuar né rénien e
llojeve t& ndryahme bimore dhe shiazore.,

3. Ndikimi | ndryshimeve klimatike : Emetimat @ matanit nga mbatjet & daponisd kontribuojné né
emetimet & gazeve sarmé. Ndarsa mbetie! organike dakompozanen né deponi, ato léshojré metan
= Nje gaz | fugisheém semé - duke pérkeqgasuar rdryshimin & klimés dhe ndikimet g tij, té filka si
ngiariet mé axsirame & mobil

&, Rreziget e shéndetit publik: Praktikat & dobéta & menaxhimit (& mbeturinave, duke pSrishing
depoziimin & mbeturinave & mezikshme dhe mjeke&sore neé deponite legale. paregesin mazige
18 konsiderueshme pér shandetin. Komunitetal prang kétyre zonave perbafien me ekspoZim mé
I8 lartd ndaj substancave tokselke, duke cuar né probbame & frymeémarrjes, kushie 12 lekurgs dhe
samundje 1 tjera t& rénda

1.2 "Siudimi Sektorial pér Planin e Integruar Ndérkomunal pér
Menaxhimin & Mbeturinave té& Ngurta pér Komunat Gjilan ,
Kamenicé , Viti, Novobérdé , Partesh , Kllokot |, Ranillug |
Ferizaj , Kacanik , Shtime , Han i Elezit , Shtérpcg | Kosova
dhe konteksti | 53

Studimi Sektorial pér Planin Nd&rkomunal pér Menaxhimin & Intagruar & Mbaturinave (FNMIM) per
xomunat e rgjonit 18 Gjilanit dhe Ferizajt lsan njé rof vendimtar n& formésimin @ s& ardhmes sé
meanaxhimit t& mbeturinave & ngurta na rajon. QEllimi | k&t studimi &sht 1@ vieréso@ statusin akiual
& gienerimit t8 mbeturinave, 18 dentifikoj@ sfidat dhe mundésita né prakiikat e menaxhimit @
mbeturinave dhe t& sigurcjé njé kuadér strateqjix pér permirgsimin & shirbimeve 18 menaxhimit 18
mbeturinave. Kjo périshin analizimin £ konteksteve miedisore, socio-skonomike dhe teknka (&
secilés komuneg, 58 bashku me strategjing githépartshirézs rajorale pér menaxhimin e géndrussham
t& mbeturinave.

Kontekstl gieografik | rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt &shté jetik pér 1@ kuptuar =fidat & rajonit pér
menaxhimin @ mbeturinave. Komunat gjenden né pjesé&n juglindors t& Kogovés, sacila me dendesi 18
ndryshme & popullsis® dhe aktivitete ekonomike. Giilani dhe Feriza] | si gendre regjonale |
gjenerojné sasi & konsiderueshme t& mbeturinave & ngurta komunale (MSW), ndérsa me nuralst
Kamenica , Viti, Partesh , Klokot , Ranillug ghe Artana { Novobérda ), Han | Komunat e Eezh |
kKacanikut , Shtimes dhe Shi#rpcés mesmran me mbeturinat bujgésore krahas mbeturinave 8
zakonshme shtépiake,

T 20k g 309



Studimi Final | Y54-58 — Permbledine Ekrekutve

1.2.1. Objekiivat e planit ndérkomunal pér menaxhimin
integruar i€ mbeturinave pér komunat e Giilanit
Kamenicés , Vitisg, Novobérdés | Parteshit . Kllokaotit |
Ranillug , Ferizaj , Kaganik  Shtime , Han | Elezit
Shtgrpee | Koso

Plani Ndérkomunal | Menaxhimit #8 integruar t& Mbeturnave (PRNMIM) pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferzgjt Bshig njé kornize strategjike e krijuar pér 18 adresuar ne menyre giithéperfzhirgse nevojat e
rajonit p&r menexhimin & mbeturinave. Plani fokusohst né miffen & géndrueshmérisé mjedisore,
redukiimin & gignerimit & mbeturingve, pérmirgsimin 2 shérbimeve t& grumbuliimii & mbefurinave
dhe vendosjen e nj& gasjeje kohezive ndérkomunala pér menaxhimin & mbeturinave.

Objektivat e FNMIM

1.

Parandalimi dhe Minimizimd | Mbaturnawe

N[& nga cbjektivat eshté Ul jepet pérpargsi parandaiimit dhe minimizimit & mbeturinave ne
burim. VSM inkurajon adoplimin e prakiikave 1@ kKonswmit 18 géndrueshem, iniciativat per
reduktimin & mbeturinave, nxitjan & pérojegigsisd =& prodhuesit.

Parmmirgsimi | Shérbimeve 1& Srumbuliimit 1@ Mbeturinave

WSM synmon & rrisé mbulimin dhe efikasitetin e shérbimeve ¥ grumbulinit t&é mbeiurinave né
rajon. Aklualisht, aférsishi 94% e popullsisé mbulohet nga shérbimet & grumbulimit (&
mbeturinave. Plani synon & zgjergjé k&té mbulim pér 18 arritur 100% & banoréve, duke
siguruar akses 18 barabarté né& shérbimet modarne 18 manaxhimit (& mbeturinave.

Pramoaowirmi | riccklimit dhe akonomisé rrathane

Plani vandos njé objakthv pér 18 rritur né ményré progresive normat @ neiklimit dhe rikupenmin
& burimeve. Kjo pErfshin promovimin e grumbullimit & vecanté peér materialet e riciklueshme
s plastika, letra dhe metalat. Dari né vitin 2023, rajoni synon 18 devijojé njg pérgindje té
konsiderueshme & mbefurinave & ngurts Komunake nga deponilé pérmes nismave 18
riciklimit dhe kompostimit.

Zhvillimi i Infrastrukiurés

VEM parshkruan navoiin pédr investime W réndésishme ng infrastrukiurén & menaxhimit 1
mbeturinave, duke pérfshiré modemizimin e deponive ekzistuese dhe zhvillimin e objekieve
té reja pér trajtimin e mbeturingve, riciklimin dha kempostimin. Al thekson ngritien e objekieve
lokalke t& kompostimit dhe chjekteve t& rikupenmit {8 materialit (MRFs) pér té mbéshigtur
géllimet afaigjate 18 menexhimit 18 mbeturinave & rajonit,

Mdérgjegj@simi che Pjesemarra e publikut

Mjg komponent kritk | WVEM-5& &shid pédfshirja & kKomuniteteve lokale né prakiikat =
menaxhimit & mbeturinave. Planl pérfshin njé fushat® ndérgjegjésiml publik g8 synon
edukimin & banoréve pér reduktimin, ripérdarimin dhe riciklimin @ mbeturinave. Kjo gasje

pjesémarrése eshté krijuar pér 18 siguruar angazhimin @ komunitetit né amijen e objektvave
1% planit

Mborgitjs 2 Mjedisit dhe Sheéndefit Publik

Plani thekson mbrojtian e mjedisit dhe shéndetit publik duke siguruar praktika @ siguria 1
depozitimit t& mbeturinave Ko pérfshin rehabiliimin & venddepozitimave t& paligishme
ekzistuese, pérmirésimin e deponisé sé \Velekincgs dhe zbstimin e standardeve strikte
mjedisore giaté gjitheé procesit 18 menaxhimit t& mbeturinave.

Vg 3T ngn 21



Studimi Final | VaM-s8 — Pemmbiedhje Exzssutve
7. Qéndrueshméria financiare

W5M gjithashtu synon & zhvillpj& njé sistem financiarisht té géndrueshém 18 menaxhimit t&
mbaturinave. Kjo parfzhin fulfjen e instrumenteve ekonomike 51 panmi ndoiesi paguan dhe
mekanizmat & rikuparimit 18 kostos pér t& siguruar o8 shérbimet @ manaxhimit t& mbaturinave
t& jané efilkaze dhe t& géndrueshme né afat t& gjate.

1.22. Mamédhénia me planet, programet dhe strategjité € tfjera
dhe objektivat mjedisore

Flani Ndérkomunal pér Menaxhimin e integruar & Mbeturinave {PMNMIM} per rajonin & Gilanit dhe
Ferizajt 8shté | ndérlidnur me disa piane, programe, strateg]l dhe objektiva mjedisore kombetare,
rejonzle dhe ndérkombétare. Ky pérafiim siguron njg gasje kohezive pér menaxhimin & moelurinave
Q& pérputhet me kuadrin ligior dhe promoven zhvillimin e géndruesham,

Kosova ka iegjisiacion mjedisor dhe social g8 megulion paolitikat, procedurat dhe makanizmat pér
mbrojfien & mjadisit, si dhe pa&rdorimin dhe ruajtjien @ burimeve natyrora, Kushtet @ punes dhe te
punés, si dhe angazhimin & paléve & interasuara. Kuadn ligjor i VNM-s& bazohet né Ligjin per WNM
dhe n& kuadrin fgjor evropian dhe nd@rkombatar slpas referancave & meposhtme:

Ligji pér Vierésimin Strateqgjik té Ndikimit né Mijedis (VNM] (03/L-230) pércakion kushiet,
ményrén dhe procedurat & visrésimit 18 ndikimit n& myjedis 1& planeve dhe programeve (& cakiuara
(ng tekstin & méteima YNM) pérmes integrimit & parimave t& mbrojfjes s& mjedisit né procedurén e
pérgatities, mirafimit dhe zbatimit t& planeve dhe programeve, me syrim nxiten & zhwiliimit @
qéndrueshém. Ky ligi pércakion zhvillimin e nig gasjeie & integruar 18 vier@simit n& pargatiten e
vierésimeve pér morojtjen & miedisit drajt zhvillimit t& géndrpeshém. Ligi parashikon mé te] se VEM
do t& hartohet pér plane ose programe g& kané potencial pér nj@ ndikim 1@ madh ne mjedis. ku
pérfshihen projekiet e ujit. buimeve ujere dhe menaxhimit t& mbeturinava. VNM ofron njé kornize per
zhvillime t& métejshme té projekfit, 1& cilat | nénshirahan vierdsimit 18 ndikimit né mjedis. né perputhje
me Ligjin p&r VNM. VNMS jané zhvilluar kryesizht nga auloritetet komunale si njg myet pér 88 ofruar
njé kornizé pér menaxhimin & ndikimeve t& mundshmea mjedisore & zhwillimit & projekiit

Marrédh&nia me Strategjité Kombétare
1. Sirategiia e Kosovés pér Menaxhimin & Integruar & Mbeturinave (SKMIM) 2021-2030:

Plani gshid drajinérdre|t ng perputhje me strategjing kombétare (8 Kosavés pér menaxhimin
mbeturinave. SKMIM pérshkrian objekiivat & vendit pér t& modemizuar prakiikat & menaxhimil
{& mbeturinave, pér té pérmirdsuar normal e riclklimit dhe pér & redukiusr depoziimin &
mbeturinave né daponi. PHNMIM kontribuon né kéfo géllime duke pramovuar gasie té inlegruare
dhe té géndrueshme t& menaxhimit & mbaturinave né rajonin @ Gjilanit che Ferzejt

2. Strategjia e Kosovés pér Mjedisin dhe Plani i Veprimit:

Kjc strategji kombétare mjedisore synon (& trajiojé shqalésime mé 1 gjera mjedisore, duke
pérfshiré ndotjien e ajrt, ujit dhe tokés, t8 cilat ndikohen nga praktikal e menaxhimit &
mbeturinave. VEM-ja mbéshtet gélimet & planit duke adresuar ndotjen e ldhur me mbeturinat
dhe duke pérmirgsuar cllésing mjedisore né rajon

3. Plani Komb&tar i Parandalimit t& Mbeturinave (PKPM):

WEM parfahin objekiivet & PKPM, i cili fokuschet né reduktimin & gjenenmit t& mbeturinave né
burim. Ptani p&rshkruan strategjité pér parandalimin e mbeturinave, duke pErishird adukimin
publik dhe iniciativat pér pérgjegiésing e prodhuesve, né perputhie me vizionin kombétar per
reduktirnin & gjenerimit t& pErgjithsheém & mbeturinave.
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Marrédhénia me Programet Ndérkombétare dhe Direktivat e BE-sé
1. Direktiva Kuadér e BE-3& pér Mbetet (2008/38/EC)

Mdérza Koseva punon drejt integrimit né BE, PNMIM pérputhet me Direkivén Komize t& BE-sé
pér Mbetiet, e cila thekson parandalimin, ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin & mbeturinave
VEM-ja miraton parimin @ hierarkisé s& mbeturinave, duke synuar t& minimizoj depozitimin &
mbeturinave dhe & promovoie ricklimin, kampostimin dhe praktiket & fere 1 menaxhimit t&
mbeturinave migésore me mjsdisin

2. Paketz e Ekonomisé Rrethore & BE-2&:

VSAM-ja mbéshiet tranzicionin drejt njé ekonomie methore, sic pérshkruhet né Faketdn e
Ekonomisé Rrethore 18 BE-sé. Duke promovuar rikupernmin e materizleve dhe ricikiimin e
mbeturinave, plani pérputhet me objektivat e BE-sé pér reduktimin e konsumit t& burimeve dhe
nxiten e mitjes s& géndrusshme ekonomike népérmjet reduktimit 18 mbeturinave dhe efesiteti
& burimeve.

3. Objekiivat & Zhvillimit & Sendrueshém & Kombeve 18 Bashkuara (O2H0s)

VM kontribuon né disa OZHQ, vecanérisht OZHQ 11 (Qytetet dhe Komunitetet & Déndrueshme)
dhe OZHQ 12 (Kensumimi dhe Prodhimi | Pérgjegishém). Plani synon @& krijcie sisteme @
gendrueshme t& menaxhimit t& mbeturinave g& mbeshtesin miréganien mjedisore, socizle dhe
ekonomike té& rajonit.

Bashképunimi Rajonal dhe Programet Ndérkomunale
1. Marréveshja & Bashképunmit Mdé&rkomunal:

PHMIM @shié | bazuar né njg marréveshje bashképunimi ndérkomunal né mes 18 rajonit t& Glilanit
dha Ferizajt . Kjo marrSveshje promavon bashkgpunimin né menaxhimin e mbeturinave, duka
siguruar o burimat dhe infrastrukiura (& ndahen dhe t& oplimizohen périej kufijve komunalé pér
1& arritur rezulisgte me kosto efektive dhe & gancrieshmea.

2. Piani i Veprimit Mjedisor per Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt .

VEM pérputhet me planin rajonal 1& veprimit miedisor, | clil synon 1@ adresoj@ sfidat specfike
mjedisore me 18 cilat pérballet Rajoni i Gjilanit dhe Ferizajt , duke pérfshire menaxhimin
mbeturinave, ndotjan & tokas dhe konfrollin e ndofjes. Plani mbéshiet pérpjekjet rajonale pér
rehabilitimin & vendgrumbullimawve 1& paligishme dhe pérmirgsimin & sistemsave & grumbullimit 18
mbeturinave.

Pérafrimi dhe Krahasiml ndérmjet Politikave Kombdétars té Mjedisit dhe direktivave & BE-s&

Strategjik Mjedisor [VEM) pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar 18 Mbeturinave
(PNMIM) perputhet ngusht® me politikat kombétare mjedizare & Kosovés dhe direktivat @ BE-s&,
duke siguruar praktiks 18 g8ndrusshme t8 menaxhimit t& mbeturinave né rajonin & Gjilanit dhe Ferzajt
- Kiitu &shitg njg pémmbledhje e shirifjes dhe krahasimit me direktivat spacifike:

1. VBM dhe Ligji i Kosoviés plr VSM (03/L-230) kundér Dircktivés sé BE-sé pér VSM
(2001/427EC):

*  Pérafrimi : Si VSM-a, ashtu edhe PHNMIM dhe Ligji | Kosovés pér WVSM-né i japin priortet
integrimit mjedisor né procesel e planifikimit. me fokus (2 forké ng perfshirfen dhe transparencén
e publikut, ngjashem me Dirskiiven & BE-s& pér VEM-nE.

®  Krahasimi ; Direkiive & BE-s& pér VEM-n& mandaton njé gamé mé 1& gjerd 1& konsideratave
mjedisore népér sakiord t& ndryshém, ndérsa legjisiacioni | Kosovés pér VSM-ng &shté pershitatur
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me kushiet lokale, sit jané nevolat specifike t& menaxhimit t& mbeturinave. Kjo siguron gé& PNMIM
t& pérputhet me standardet & BE-5& ndérkoha gé adreson sfidat mijedisore [okale né menaxnimin
e mbeturinave, té tilla si zbutja & ndikimét t& vendgrumbullimeve {8 paligishma né shéndatin publik
dhe biodiversitetin

Z. PNMIM dhe Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave (SKMIM)
kundre|t Direktivés Kornizé té BE-58 pér Mbetjet {2008/38/EC):

»  Parafrimi - Si PNMIM ashiu edhe SEMIM ndajna theksin e Direktivés Kuader & Meeturinave ng
parandalimin, ripérdorimin dhe rcikdimin & mbeturinave. PNMIM promovon njg gasie ©
ekonomisé rethore. né pSrputhja me parimet e direklivés s& BE-s8, duke pérfshirgd ndarjen &
mbeturinave, rikuperimin e materialeve dhe objekfivat e riciklimit.

=  Krahasimi : Direktiva @ BE-sé& pércakion abjekiliva specifike té ricikiimit pér shietet anétare,
nd&rsa VEM dhe PNMIM, 2 hameonizuara me SKMIM, parfshijngé objektiva 18 pershiatura per
Rajonin @ Gjilanit dhe Ferizajt bazuar ng infrastrukturén dhe burimet akiuale. Strategjiz e Kosovas
pasgyron objektival e direktivave & BE-sé, por gjithashiu adreson sfidat unike té mbeturinave ne
rajon, sic &shté menaxhimi | ndotjes =& réndé indusiriale nga akfivitetet @ kaluara minerare.

3. Krshasimime Paketén e Ekonomisé Erethore té BE-s&:

= Pérafrimi : VSM pér PNMIM mbéshtet parimet & ekonomiss srethore duke promovuar ricikimin,
kompaostimin dhe rikuperimin e burimeve brenda menaxhimit &8 mbeturingve. Ko &snl@ ne
pérputhje me Pakeién e Ekonomisé Rrethora & BE-s&, e cile synon t& redukin@ konsunmin e
burimave dhe t& risé praktisat & géndrueshme t& mbeturinave,

»  Krahasimi : Parderisa pakojs e BE-sé parcakton ohjekiva té detyrueshme 18 ricikiimit. PNMIM
e Kosovés pérfshin synime progresive 18 riciklimit g& pasqyrojng kapacitstin e s3] aktusl dhe
kufizimet infrastrukturore. PNMIM pérfshin elements 18 skonomisé methore pérmes zhvillimit te
objekteve 18 rikupesrimit # materialeve (MRF) dhe impianteve & kompostimit, duke refiektusr njé
gasje hap pas hapi pér 18 pérmbushur kéto objektive mé 18 giera 1@ BE-sé.

4, Marrédh&nia me Objektivat e Zhvillimit t&8 Qéndrueshém (OZHQ):

= Pérafrimi - PNMIM perputhet me OZHO-t8, vecanérisht DZHQ 11 (Qyfetet dhe Komuniteist 8
D&ndrueshme) dhe OZHG 12 (Konsumimi dhe Prodhimi | Pérgjegjshém). Al | adreson kato
synime duke krjusr sisteme efkase ® menaxhimit 18 mbeturnave dhe duke reduktuar
depazitimin @ mbeturingve népérmjet nismave 1 ricklimit dhe rikupenmit.

s  Krahasimi - OZHO-t& ofrojné nig kuadir t& gjeré, ndérkohé g8 PNMIM gshie specifike pér
nevojat & rajonit. Procesi | VSM siguron g qéllimet e PNMIM-s& jané né perputhje me parimet g
zhvillimit & qéndrueshém, duke theksuar angazhimin lokal, | ¢ili #shté plese perberese @ atlkes
s& OZHC-ve,

5. PNMIM dhe Plani Kombétar | Parandalimit t&8 Mbeturinave (PKPM) kundreft Komizes se
VMNM-g&:

= Parafrimi: PNMIM pérfahin fokusin @ PKPM né redukiimin e gignerimit t& mbeturinave ne bunm,
T& dy komizat e VSM-s¢& dhe VNM-sé sigurojné qé 18 vierésohet ndikimi mjedisor | projekieve 12
mbeturinave, veganérishi pér zgjedhjen & vendndodhjes s& deponive dhe objexieve 18 ricisiimit,
= Krahasimi : PKPM 8shté krijuar posacérisht pér 18 parandaluar mbeljet né nivel kombetar,
ndé&rsa kuadr | VNM-sé& ofron njé vierésim t& detajuar mjedisor pér vendndodhjen spadifike. VEM-

|a @ PMMIM miraton kéto parime pér t8 vierésuar ndikimet & zonave té propozuara t& mbeturinave
dhe objekteve t& tjiera rajonale né ekosistemat iokale, shendetin 2 njeriut dhe cliésing & uji
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&. Bashképunimi Rajonal dhe Direktiva Mdérkufitare e BE-28 (2013/52/BE):

= Pérafrimi ; PHMIM & thekson bashképunimin rajponal ndérmist komunave né rajonin & Gilamit
dhe Ferizajt | duke harmonizuar parimet e Direkfivés Ndérkufitare 18 BE-s& pér bashképunim né
viergsimet e ndikimit né mjedis pér prosekiet me efekie ndérkufitare

=  Krahasimi : Pérderisa Kosova nuk &shié e obliguar nga Direktiva Ndérkufitare @ BE-58, PMNMIM
promovon bashképunimin ndérkomunal, ndarjen e burimave dhe infrastrukturés, duke reflaktuar
nj# gasje bashkepunuese pér menaxhimin & mjedisit. Ky bashk&punim rajonal &shig thelbésar
pér adresimin e pEshfjeve si ndotja e ujit dhie hedhjs e paligishme, t& cilat mund & kené implikime
nderkufitare

1.3 Aktivitetet e VEM-s2 deri mé tani

GIZ po udhéheg pérgatitien & PNMIM. Palét & tiera t& parishira jané komunat e Gjilant | Kamenicss
,Witisg, Movobardés | Pareshit , Kllokotit , Ranillugut | Ferizajt , Kacanikut | Shiimes | Hanii . Elezit |
Shtsrpos .

Pérfshirja bahet né vecantl nga takimet e rregullta, né t¢ cilat prezantohen dhe diskuichen pérmbajia

dhe sugjerimetl kryesare 18 secilés fazé 18 PNMIM. Né& keété meényre mbéshistet komentmi dhe
miratimi i rezultateve 12 ndérmjetme dhe s& bashku pargatiten vendimet e nevojshme,

Procesi pér pérgatitien & Studimit Sakiorial ka nisur né komik 2024,

Tabala 4. Aktvitete! & YSM-38& den me sot

DET weprim/d akbiv el at Shinimie
Taklr flllestar me GIZ | 30 korrik 2024 Ta Takimi fillestar u zhvillua né embientat & GIZ K4G,
KAG! C#shtjet kryesore gé& u prezantuan dha u diskutuan

l | gjaté takimit 1shin:
® konsulent dhe projekt ekip
' *  Ohbjektival & té projekti

*  Projekti gasje |

¥ Koha orarn
| ® Hombétare mbsturinave menaxhimit stategiise |
Tekimi filestar me GIZ 28 gusht 2024 | Pérkundér konfirmimave pér plesémare nge kamunat
| k4G dhe palet e a Giilanit , Hanit Elezit | Kacanikul , Kamenricts
| interesuara & komunave Farizajt dhe Novoberdes , né takim mordn pjese veiem
perkatése 18 projelditt pérfagésues nga Novobérda dhe Fesize] | Duke pasur
parasysh kété dhe duke pasur parasvsh se ishie nje

tekim informues, rjé pérmbledhje e procedurave dhe
mé feld e informacipneve shiasdé 1§ nevojsnme pér
' | hartimin & VSM-s2 qé do 1@ ndahen parmes smaifit né
pikat kryesore

T W1 inutet & SEkomet ;ane beshkang|Ru sl Aneks £ 51 9jese @ 18 Frsl Rapo | fushevearmit .

m ifulat & 1akamet jane bashkangjiu si Aneks 2 5t plese & b8 Final Rapon i lushevearimh
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| Takim me GIZ K4G? 19 shtator | Te Takimi u zhvillua né ambientet & GIZ K4G,
2024 Céshijet kryesore g8 L prezantuan dhie U diskutusn
glaté takimit ishin:

= Vashirim | pérgiithshem | projektit

®*  Righikimi | Termawve t& Referencés

" Konsideratat Teknike dha Burimet

= EBhukiura g Komunikirit dhe Raporimit

1.4 Fushéveprimi | Studimit t& VSM-sé&

1.4.1. Shirirja gieografike

Objektivi | V3M-s8 ashts pércaktimi i njg Plani Kombétar Investimi nd sektorin & menaxhimit 18

mbaturmave. Si | tlle viertésimi do 18 fokusohat né nié nive! strategjik kombétar dhe thellésia e
vierésimit po & reflakton kéts,

142  Shirirja kohore

VEM-ja e Plznit NdSrkomunal per Menaxhimin e Integruar & Mbeturingve (PNMIM) pgr rajonin &
Gjilanit dhe Ferizajt ka njg shirirje t& pércaktuar kchore qé synon strukturimin e stalegjisé pér
menaxhimin & mbeturinave pér njé perivdhé 18 cakiuar. Shirirja kohore pérlsnin qélime afaishkurtra,
afatmesme dhe afatgjata pér 1€ siguruar g€ nevojat e rajonit pér menaxhimin & mbeturinave 1@
permbushen né ményrs & géndrueshme me kalimin e kohés,

1. Qellimet afatshkurtra (2025-2025).
Periudha kryesore & zbatimit & PNMIM shirihel n# pess vjel, nga witi 2025 deri ng vitin 2029,
Zjaté késaj periudhe, chjektivat panésore t& planit pritet 18 armhan, duke parfshirg:
o« Mbulim i ploté i shérbimeve 18 grumbullimit & mbeturingve né & gjithé rajonin.
»  Zhvillimi dhe funksicnimi | objekteve & riciklimit, kompestimit dhe trajtimit & mbeturinave,
« Rehabilitimi | venddepozitimeve #egale dhe pérmirésimi | deponive.

» Fushata ndérgiegi@suese dhe adukative t& publikut p&r parandaiimin dhe ricikEmin &
mibeturinave
2. Al

Mé fund 18 periudhés fillestare paséviecara ng 2028, PNMIM parfshin dispozita pér njé@ rishikim
18 progresit 18 planit. Ky rishikim do 18 vierésoks efekiivitetin e strateqgiive 18 zhatuara dhe do 18
vierescie nésa abjekiivat pér reduktimin & mbeturinave, riciklimin dhe perdorimin & deponive jang
pérmbushur. Gjetiat nga ky rishikim do & udhéheagin cdo rregullim t& nevojsham pér planin gé
ecEn pérpara

3. Qelimet Afstojata (2030-2035 dhe mé tell:

Parte) vitit 2029, PNMIM vendos ohjektiva sfatgjate né pérputhje me sirgtegjité kombatare 18
Kosoves pér menaxhimin & mbaturinave dhe direkiival mjedisora t& EE-s&. Plani pérghkruan
eynimet specifike pér vitin 2030, duke pérfshire nj2 reduktim t& kongiderueshém t& mbaturinave
1& derguara nié depond, mitje & shxalles s& riciklimit dhe zhvillim f& meiejshem & prakiikave &

[ M InuEal @ takimat jane bashkangiiur S Aneks 2 5i ppesd & {2 Fmal Raponi i Fushévepnmdt
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gendrueshme 2 menaxhimit 12 mbeturinave. Deri né vitin 2035, rajoni synon 12 armijé cbjekiivin e
tij "zero-deponime”, me jo mé shumé se 30% & mbeturinave & depozituara né fandfiil

Shtrirja kohore e PNMIM ofron njé afat kohor 1& garté pér zbatimin, rishikimin dhe rregulimin e
prakitkave 1@ menaxhimit & mbeturinave né rajon, duke siguruar zhvillim & qéndrussham gjats
deksdes s& ardnshme dhe mé tej.

1.4.3 Pjesg t& Studimit Sektorial g& do t& Vier&ésohen

Studimi Sektorial nd kuadér 1 Planit Ndérkomunal pér Manaxhimin e Integrusr #& Mbeturinave
(PNMIM) pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt identifikon disa fusha kyce q# kérkojna vierssim 1€ ploté
pér 1@ siguruar zbatimin e suksesshém 18 planit. Piesét & méposhtme & studimit sektorial jand
thelbésore pér vierésimin e sistemit t8 menaxhimit & mbeturinave né rajon dhe pércaktimin e
strategjive mé efekive:

Gienedmi dhe pérbéra e mbeturingve - Studimi dubet 8 vierSsoj@ normat sktuzie dhe té
parashikuara & gjenerimit 18 mbelurinave, duke pérfshiré mbetiet & nguria Komunake (MSW),
mbetjet industriale, mbetiet & ndértimit dhe prishjes (M&END ), mbetjet bujggsore dhe miedhat e tiera
te mbeturinave 1 vecania Ansliza e pérbérnes st mbaturinave &shis kritike pér identifikimin e
materialave 18 riciklpeshme, mbeturingve organike t& pérshtalshme p&r kompostim dhe pérbérésyve
té rrezikshém q& kérkojné trajiim 18 vecants.

Infrastrukhra ekzisiyese & menaxhimit té mbeturingve - Eshié | nevojshém nig vierssim | sistemeve
ekzistuese & grumbulimit t8 mbeturinave, kapaciteteve W deponiss, stacioneve t& transferimit dhe

objekteve t& ricikiimit. Efikasiteti dhe mbulimi | shérbimeve akiuale t& grumbuliimit t2 mbeturingve ng
zonat urbane dhea rurale duhet té shgyriohet pér & identifikuar boshiléget dhe zonat pér pérmirssim.

Kusdri ligior dhe institucional - Studimi sekiorial duhet t8 nshikoj® miedisin megullator g& megullon
menaxhimin & mbeturnave né rajon, duke pérfshirg rregulloret lokale dhe pajiuashmiénng me ligjet
kombétare dhe & BE-sé& pér menaxhimin e mbelurinave. Rolet institucionale, vecanérisht
mekanizmat @ bashképunimit ndérkomunal, duhet t& anzlizohen pér t& pércakiuar efekiivitetin e tyre
né menaxhimin kaolektiv t& mbeturinave népér komuna

Viergsimi Finangiar dhe Ekonomik - Studimi duhet té vierésoié qgéndrueshmering financiare & sistemit
akiual & menaxhimit 1€ mbeturingve, duke perichirs mekanizmat & mbulimit ¥ kostos, strukiurat
tarifore dhe burimel g financimil, Njg analizé ekonomike e strategpve 18 propozuara 18 menaxhimit t&
mbeturinave, duke pErfshiré kosto-péditimin e obiekteve & reja, investimet né nfresirukiuré dhe
programet:e ncikiimit, duhet 1€ pérshinet per t& siguruar qéndrueshmening ekonomike.

Mdikimi Miedizor dhe Shéndetin Publik - Stuedimi duhat 18 vier8sojg ndikimel mjedisore dne
shi&ndeiésore {& prakiikave akiusle 18 menaxhimit ¥ mbeturinave, duke o fokusuar ne mreziget e
ndoties nga wvendgrumbullimet e paligishme, mjedhjet dhe emetimet nge deponité Duhet t8
vierdésphen masal zbutése pér reduklimin e démit ijd'i'!iE:r. duke pErfshiré rehabiliimin 2 vendeve t&
kontaminuara dhe redukdimin @ mezigeve shéndetésore 12 lidhura me mbatjet

Noérgiegigsimi_gdhe piesémarna £ publikyt - Studimi sektorial duhet # viergscigé nivelin 2
ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes publike né programet & menaxhimit 18 mbeturinave, duke périshing
riciklimin dhe ndarjen @ mbeturinave n& burim. Proceset e konsulimit publix dhe fushatat e
ndérgjegiEsimil duhet t8 vieréschen pér {8 garantuar angazhimin dhe mbéshietjizn e komunitetit pér
objektvat @ PRMIM.

Teknologjiié ¢ mensxhimit & mbeturingve - Njé vierssim | teknologiive # disponusshme dhe
reafizueshme té& frajfimit 18 mbeturinave, duke pérfshirg riciklimn, kompostimin dhe cpsionet e kalimit
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& mbeturnave ne energji, Sshté thelbasor pér pércaktimin e zgjdhjeve leknologjike mé ta
pérehtatshme pér rajonin. Studimi duhet & shqyriojé gjithashiu teknologjité né zhwillim dhe integrimin
& tyre potenciel né sistemin rajongl 8 menaxhimit t8 mbeturinave.

1.4.4 Aspekist kygs mjedisare o¢ da 18 trajtohen né studimin & VSM-s8

Ndikimet & mundshme t& réndésishme miedisors nga PNMIM, nése nuk zbuten, dhe efektet
mundshme t€ réndésishme miedisore, nése nuk zhuten, duhet 1& idenfifkchen nga VSN dhe té
viaréschen, Efekte 18 tilla perishijné. ndér & tjera, efekte pozitive dhe negative, afekis t& pernershme
dhe 12 pérkchshme afatshkurtra, sfaimesme dhe afetgjzta. si dhe efekie kumulstive,

Efektet ndértimore dhe operacionale duhet t& memen parssysh. Kur #shté e pérshistshme,
sezonaliteti duhet t& merret parasysh né parcakiimin 2 efekiave pérkatése.

Efekiet potencialisht 18 réncésishme miedisore t& zhatimit & PNMIM pritet 1@ pérfshijng ato @
renditura né tabelén mé poshté.

Tabela 5 Homponentet mjediscrs dhe sfekte! & mundshme

Fomponenti Mjedisor

Efekt potencialisht dometh&nés,; nése nuk rhubat

Populisia dhe shandati | ®  Probleme t& mundshme, 1 tilia si zhurma dhe aroms |
mjeniut = Implikimet per cilesing e ujit, duke pérfshiré ujgrat néntokdsore
dhe sipérfagésara.

* Efeitat né cilézing & it
®  Efeldet né toke
| | ® Efekiet né mjetet e trafikut dhe transportit

= Aférsia e gendrave t# menaxhimit t& mbeturingve dhe cbjakieve
18 tjera rgjonale me zonat & banuera.

®  Noikimet e mundshme né wrizém dhe shfrridzimin rekreatv te
tokes. |

Biodiversiati flora dhe faura | = Efektet né zonat & mbrojiurs .
_ ® Efektet né florén dhe faunén dhe habitatet (18 ndjashme).
IT:'hE'J dhe pardorimi i tokes ®  Ndikimet @ mundshme né foké né rast incidentesh né gendrat
ragjonale t& menaxhimit 16 mbeturingve che ohiektet pérkatése.
* Ndikimi ng cilésing e tokés nga aplikimi | plehreve t& prodhuara
ne impiantet & kompostimit brenda gendrave rajonaie t&
menaxhimii 12 mbeturinave
¥ Mdikimi n& praktikat e pErdorimis te tokes
) = [Efeitet ne cildsing e tokés pér shikak & reduktimii t& kullimit B
Maieriglet dhe Asetet = Pérdorimi i burimave giaté funksionimit & gendrave reionale t8 |
menaxhimit & mbeturinave dhe obiekieve perkansss
= Koasumi i buimeve (materiglet & nd@rtimit dhe energiis) pér |
nderimin & gendrave rajonale & menaxhimit (& mbeturinave dha
objakieve pérkatese.
| = Shirytézimi | meteve té transportt
| ® Ripérdonmi | meteriziave népsrmpat neddimit t& fraksioneve 18
ndryshme (& mbetunnava.
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G

Efuhta?n& statusm Ek:ﬂug?k t& trupave Liore i B
Mdikimet & mundshme né ujérat sihafanésons dhe nertokéscos

né rast incidentesh né gendrat rgjonale 18 menaxhimit t&
mibeturnave dha objeklat parkatEcs,

Mdikimet né cilésing & ujsrave siphrfagéscre dhe néntokésare
tposh, nga reduktimi i kullimit ose mbefuringve né ujerat
sipérfagasore)

Cilgsiz e gjnit dhe fakionit
Rirnatike
[

Emetimet ne gjer nga objekiet rajonale (82 menaxhimit &
mbeturinave,

Emetimel & gazeve semé gé vijné nga transport | mbeturinave
qendra; rajonale (& menaxhimit & mbeturinave dhe maylljes =2
verrlcapazitimeve (& pakontralluara dhe josanitare,

Efekti i enés s& krijuar né gendrat rajonaie t& menaxhimit &
mbeturingve

Efekdi i shkarkimeve né ajgr nga fransporti | mbeturinave 1

Paizazhi

Efektet ne karakierin e pergjithshem te Peizazhit dhe receptonst
ndjeshém

E Trashégimia arkitekiurore,

arkeologjike dhe kulturore

Mdikimet né vendat e frash&gimisé kuiturare, arxitekiunore che
arkeologike prand gendrave 18 propozuara rajongle (&
menaxhimit & mbaturingve dhe objekieve parkatésa
Shaoetésim | mundsh&m | vecoriva 18 trashegimiss té pazbuluarz
& pare brenda cse prang zonsve 12 zhvillimd 2 gendrave
rgjonale & menaxhimit t& mbeturinave dbe cbjakbawvs té tjera
rajonale. |

1.4.5

Burimet e t& dh&nave dhe ghtrirja e vierésimit

Pér 16 vierdsuar né ményré gfithépérishirgse ndikimet mjedisore dhe shkallén e vierSsimit, pérdoren
njé seré burimesh & dhénash dhe metodologjish. M& poshig jané burimet kryesore & @& dhénave

dhe shirirja e viergsimit:
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Tabala 8. Surimeat bazg 1€ 18 dhénave dhe shirira 2 vieresimit

Fotenciali dhe shirirja e vilerSsimit
bazuar ngé burimet ¢ ti
dhiEnave

Té dhénat kombétare che rajonzla jana
L& disponueshme per aspeste g lidhen
me biodiversitetin, fiorén dhe fzunén

DET Tenma

Burimi i te dhénave potenciale

| Biodiversiteti, flora =
dhie fauna

Harta zonale & Kosoves 20020 -

2028+

®  Libri i Kugi Flomes &
Fepublikés 38 Kosoves

® Libr | Kug | Faunes s
Republikbs & Kosowas

= Analiza e Bodverstetit

na Kogove, 2018

= Strategjia (2021-2030)
che Plani | Veprimit
(2021-2023) par
Menaxhimin e Integruar
L& Mbeturinawa naé
Hosave

ASK - Agiencia e Statistikave t& Té
Hosoves

dhénal ohe  informacionet |

Popullsia dhea .

[ shendeti | niesiut

Gieneral Kombetare Hapesinor
Plani 2015 — 2030 (AKPT)
Plani Zhvilimor | Komuneés sé
Giilanit

Ptami Zhvillimor | Bomungés gé
Farizat

|
| Tokat dhe
pardarimi | iokes

Gjeaportali Shistgrori
Republikes s& Kosoves
Harta ronale & Kosoves 2020 -

2028+

Studim mbi Mdaotjen e Tokés
Bujgéscre né Kosové

[ —

kombetare jang 18 disponueshme pér
gendésing dhe shpérndarien e
popullsise dhe ndkimet & mundshme b8
PPNMIM mund t& vieréschen né [dhje
me informacionin & disponuasham

informacanet
kombéizre iané t& disponueshme pér
perdorimin e tokes dhe tokés né shxalla
rajonala’kombétare. Ko eshte e
mjaftueshme pér natyrén strategjike
dhe shirifen gjeografike t& PRMIM,

| Ciidsia & ajrit
dhe faktongt
klimatike

Gjeoportali Shistéror |
Republikés 58 Kosoves

Harts zonale ¢ Kosowés 2020 -
2028+

Raparti pér gjendjen e ujérave

né Kosowve

Ranorti Vjstor i Gjendjes s&

Ajrit 2023

Vietar Hxdrometeorotogiik |
Kasowss 2022

Kosowa — Fleta e fakteve 12
vendit pér ndotjen e gjrit

| Mbaturinat

Plani Kombétar i Pasandalimit
ti Mbeturinase

Strategjia @ Kosoves per
Mjedisin dhe Planl | Veprimit
Sirategjia e Kosoves pér
Meanamimin & Integruar e

M Eeturinave

Té dhénat dhe  informacionst
kombétare jang b& disponuashme nié
ni# mas# té kufizuar (p.sh, informacioni
par zonat e pErmbytura nuk Eshie
gisponueshém né mbereé vendin). Pér
2q sa &shtda e mundur do &
identificohen ceéshtjet né lidhe me
mbetjel dhe ciesing & Uik |
Té ‘dhénat dhe informaconst
kombétare jand & disponueshrme ne
shkslle RAJONVkombetare, Kjo eshité
& mjafueshme per natyrén sreisgpke
dhe shirirjien gjsografike (& PHNMIM

kombeiar  eshté |
dieponueshem per burime & cakiuara
gé mund (& preken nga FPRMIBL
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#  Plani | Menaxhimis té
Mbeturingve | Kamunés s
Gjitanit | Ferizaj

¢ Plani pér Menaxhimin
MEbeturinave & Ndédimit dhe

i = Demalimit né Kosove o
Pezazhi + Gieoportall Shietéror i | Te dhénet dhe informacionsat
am‘l:akbnjlh Republikés =2 Kosowas kombétare jané t& dispanuashme pér
| arkzologjik che = Harts Arkealogjike & trashégiming kufturore, megiithate
kufturor Kirsovas shkaglié 2 1 12 dhéna dhe informacion
* Mbrojtia e Trashagimisé [an& L& drejtuars drejt Durimeve
Kulturare né Kosove, 2022 | specifike 18 propektit lokal.
| « Plani Lokal | Traghégimise
Kulturore =

2.  Objektivat, Synimet dhe Treguesit Mjedisor

2.1.  Objektivat Mjedisore n& Kosové

Nig nga géllimet kryesors 18 fushéveprimit &shis 18 pErvijojd detaje 8 mjsfiusshme ne lidhje me
komizén melodologjike ¥ propozuar pér vierésimin e ndikimeve mijedisore, duke mundésuar nje
vier&sim t& informuar t& géshijes. Dasja e propozuar &shié njg vierdsim i drejtuar nga chiektival, | cill
do té vierSsojé secilén nga fushat problamatike 1 [dentifikuara kundrejt objektivave 1 vendosura
medisore & WEM-g&.

Seksionet @ méparshme kané nxjemé né pah karakteristikatl mjedisore dhe céshijet kryesore 1@
réndesishme pér PNMIM. Ky seksion bazohet ng atg informacion duke paraqitur njé séné chjektivash,
treguesish dhe objektivash shogérues t& VEM-sé, t& cilat do 18 pérdoren né studimin & WVEM-s& pér
i& parashikuar efektet & mundshrme miedisore & PNMIM. Duke u fokusuar né kétc objektiva. studimi
i VEM-s2, duke ndjekur procesin e pércaktimit 1 fushéveprimit, do t& pérgendrohe! vetem né ceshiist
mé & réndésishme dhe mé té réndésishmea.

Tabela T. Objektivat mjsdisors & VEM-s&

DET ftami Crbjektivat mjedizom DET objekinat
| [ T : g e
Behandet dhe Siquria o Mirimizimi | mezigeve ] F"Eimu'é&'._:rr!l i mbuimi &
!F' Hike S shendetesore Q& fidhen me grusmbulliznit t& moeturinave né
i depazitimin dhe trajtimin e 100% & populisise, Moylini t2
I mbaturinave githa deponité llegale dhe

zbhatoni siandardet sanitarz na
' & gjitha vendet & menaxhimit t

i ] o mbeturinawve. ) |
Biodiversitet, flora dne | *  Moroia e biodiversitetit » Shmangni prighjen &
';au,.,a = Mbroifia e florés dhe faunss habitateve.
dhe habitatevs ta tyre = Zbutig e ndikimeve negative te
natyrore abjekteve & trajtimit 1@
dhe bicdiversitetin nga dhe sigurimi | mungeses =&
efektet & aktivitateve 1& Qeponive prans zonave 1=
mienaxhimit t& mbeturinave margjiura.
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[Enkagitati | burimeve

Makair'r;zimi i-rﬂ-:upErinit =)
burirmeve dhe minimizimi |
nxjemes s Bndés sé paré

Rritja & nommgse 18 rigiklimit ng
a0% desi né vitin 2029,
Promovimi | prekikeve 18
ekonomiss rrethore naparm)at

reduktimit t& mbeturinave che
nigmave te rgperimit 1
matenaleve.
\ 2 | » Mbroni cilésing & tokés nga « Rehabilitimi | lokés s&
Tokat dne pérdorimi 110kes © s nea mbeturingt ghe kontaminuar grand
[ maaterislel & rreziehme venddenozitimevs che
«  Parandalimi | deémtimit t& deponve te paligishme.

tokés pérfehirg. mbrajia e
strukturés g& tokés (eroziani,
najeshja & bokies)
Ripanmi dhe restaurimi |
tokis s& démtuar

icimet & ndryshimeve |
imatika

Parandatimi i ndatjes né &
ardhmen nEpérmjat prakiixave
i& koninaliugrs & mensxhimit t2
mbetunneve

Zbutja & ndryshimeve
klimatike duks redukhiar
emetimet e metentt nga
manaxhimi | mbaturinave

Lji

Parandalimi | ndotjes s& ujit
nga aktivitetet & menaxhinyt
té mbeturinave

Cilgsia 2 ajrit dhe faktorst
Klimatiksa

|
Peizazhi dhe ndikimet o
!'.-t:l.laja

Trashégimiz arxitekturorne,
arkeciogjike dhe kulturore

|
E‘-'jas&man]a dhe
Mdérgjegigsimi | Publkut

Uka & emetimeve nge tragtimi

dhe transpori | mbelurinave
mbrojtia e shéndetit publik

Zoatmi | sishemeve tE kapes s8
metanit neé deponi. Rritja =
riciklimit dhe kompostimit pér g |
redusiier mbetjet @ deponiss

dhe giurmén & karbanit

Sigurohuni g rrjedn|et nge
deponité té mos ndotin ujérat
nantokésare ose siperfagesons,
Zbaiimi | sistermave té
avancuara t& traitimit b8 kullimi
né vendet & depozitimat t8
mbeturinave.

Minimizond emetimet g 35 dhe
grimeat nga grumballisi, tragtim:
dhe ssgjésimi | mbeturinave.
Zhatirni | kontreill 12 ndofjes &
gjrit né depani dhe objakie.

Minimizoni ndiimin vizual &
infrastruktifgs sé
frefahimit t& mbeturinave
né paizszh

Projektimi | objektevea té
mibeturinave plr VU parzeer me
Peizazihin natyror, Rehabilitmi |
depenive dhe
wverndgrumbuliimeve (& mbyllua

pér té reduktuar ndotjen

N vizuale, |
Ruajtja & rashagimiss s Ruafa dne mbnoijz = aseteve 18
kulfurore trashégimisis kulturoes
Rritia & pérsrines se «  Kryarja e fushatave té
komunitedit ne praktiket e ndérgjegiésimit t& pubiikut pér
géndrugshme bé & promovuEr reduktimin e
mibeturinave mbeturinave, ricikiimin dhe

prakiileat e duhura te asgiésimit,
Pérfshini palét e interesuara nd
procaset @ vendimmarnes

Objektivat do t& merren parasysh gjaté pérgetities o€ bazés mjadisore dne vierésimit mjedisor par fu
pérafruar me objektivat mjedisore 18 VSM-s& 18 PNMIM, Bazusr né bazén @ pércakiuar miedisora,
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treguesit do t& zhvillohen, duke mamg parasysh disponusshméring « & dnénave dhe prekiken e
lidhjes s& ndryshimeave mjadisore mea zbatimin & FRNMIM.

2.2. Konsiderimi i Objektivave Mjedisore né Procesin e Planifikimit

Precesi | planifikimit pér VEM-né & Planit Ndérkomunal & Manaxhimit #& [ntegruar & Mbeturinave
(PNMIM) t& rajonit @& Gjilanit dhe Ferizajt inkorporon objekiivai mjedisore 1@ Kosovés si komizé
thelhésore. Fokusi kryesor éshté t& sigurchet qé plani jo vetém 18 adresol nevojat teknike dhe
infrastrukiurore pér menaxhimin & mbeturinave, por gjithashiu & pérputhet me gélimet mé & giera
rmjedisore, si géndrueshména, parandalimi i ndotjes dhe rugjijs 2 burimave.

Brenda kuadrl & VSM-s& pér PNMIM, identifikohen dhe vierésohen ndikimet & mundshme W
réndésishme mjedisore 1& maseve 18 parashikuara né subjekiet & mbrojfies né & githe zoneén ¢
studimit. Ky vierdsim mundéson identifikimin e hershém & masave g& mund 12 paragesin mazxe 1&
mundshme par mpedisin,

Nje vendim nése dhe si do 1 zbatohen masat individuale & PNMIM do & merret mé voné, gofté ng
nivel komb&tarfrajonal apo lokal. Réndésia & ndikimeve té pritshme mjgdisore do @ vierescohet
t&résisht gisté proceseve té planifikimit dhe miratmit t& zbatimit. Rekomandimet fillestara qé lidhen
me fazat pesuese t& planifikimit dhe miratimit jané pérmbledhur mé poshig:

»  PEr mbroftjan e ujit dhe tokés, studimi | VEM vierason objekiivat sirategjike mjedisore per e
giithé zoneén e studimit t& mbuluar nga PNAMIM, Gjstd zbatmit 18 masave specifike, duhel 18
mermen parasysh edhe kushiet rajongle dhe lokale t& ujit dhe tokés. Kjo périshin pérfzhiren
e kriterave 18 tila =i sasiz & ujit dhe bilangl | Ujit né procedurat e mépasshme & planifikimit
dhe miratirmit

*  Chbjektivet & mbrojties pér trashé&giming arkitekiurore, arkeologjike dhe kuliurore, si dhe
peizazhal, theksojné rusjtien @ monumenteve arkitekiurore dhe natyrore. s& hashku me

peizazhat & mbrojfiura. Prandaj, ndikimi | mundshem ng keto subjekte duhet t& trajtohet ne
proceset & planifikimit dhe miratimit gjaté zbatimit 1€ masave individuale 1& PHNMIM

»  |&nda e morojies 5& pasurive matariale parfshin burime me réndési ekonomike pér publikun,
si yvandburimet minerale st kromi, xeherora e nikalit. bakr, gymyri. gipsi, gélgeror. torfe,
bazalt, gur ranor dhe argjile. Gjate zbatimit 4 masave sipas Flant 1& Investimeve, duhet 1E
merren parasysh ndikimet & mundshme né zonat minerare, s& bashku me efekiet ekonomike
né proceset @ pradhimit né mjgdhan e poshime.

*  Pér ciésing e gjrit dhe mbrojtien e klimés, masat individuzle brenda PNMIM duhet te marrin
parasysh kushtet rajonale dhe lokale klimatike dhe t& gjrit gjate fazave vartse t& plandikimi
dhe miratimit.
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3. Baza Mjedisore dhe problemet kryesore, duke
pérfshiré Evolucionin e Mundsh&m t& Mjedisit
pa Planin PNMIM

3.1.  Pérshkrimi i zonés gjeografike si dhe parashikimi | popullsisé
dhe mbeturinave

3.1.1.  Kushtet e Kornizés Gjeografike

Rajoni | Giilanit dhe | Fenzajt périshin komunet e Giilanit | Kamenices | VitisE, Novob&rdés |, Partashit
. Kilokotit | Ranillugut . Ferizajt , Kaganikut , Shtimes , Hanit . Elezit , dhe Shtérpes | g€ gjendet né
piesen juglindore t& Kosovés. Duke mbuluar nj2 sipérface prej aférsisht 1840 km® kéto rEjone
kerakienzohen nga peizazhe 1 ndryshme, duke pédshirg zonat malere, fushat piellore dha frups 18
konsiderueshém ujoré. Gjeografia e rajoneve, shpdrndarja 2 popullsisé dhe kushiet miedisore
paraqesin sfide dhe mundési unike pér zhvillim t2 g&ndrusshim.

Gjeografia dhe Peizazhi
Rajoni | Gilanit dhe | Ferizajt krenchet me peizazhe t& ndryshme:

Zonat malore : Fjesa lindore e rajonit, veganérisht rreth Novobérdés dhe Shigrposs . dominohet nga
vargmalet si malet & Sharrit che Karadakut . Kéto zona jané t& pasura me biodiversitet dhe burime
natyrore, duke perishiré pylet dhe mineralet, par pérbalien me sfida t tilla si shpyilézimi, degradini i
tokée dhe vulinerabiliteti ndaj arczionit t& tokés.

Fushat dhe luginat : Fushat pjellore rmeth Ferizajt , Vitisa dhe Gjilanit jané thelb&sars pér bujgesing,
duke mbeshtetur njé shuméliojshmeri 1 kulturave bujgésone dhe blegtariss. Lumenjts & Moravés s&
Binges dhe Lepencit sigurojné burime jetike ujore pér ujite dhe perdonim shidpiak, adhe pse kéto
zona po pérballen gjithnj& & mé shumi me céshije ge lidhen me menaxhimin & ujlt ghe ndotian,

Vendbanimet urbane dhe rurale : Rajoni mbéshiet qytete! g2 po urbanizohen me eh peitési si Gjilani
che Ferizaj , si dhe komunitetet rurale & shpémdara nSpér Kamenice | Vitl che Han 8 Elezit .
Urbanizimi 8shté mé i theksuar né Ferizaj dhe Gjian , ndérss komunat sl Kamenica dhe Novobérds
jané mé 1€ natyrés rurale, me fokus ng bujgesi
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Figura 1. Rajoni | studiuar

3.1.2. Popullsia dhe mbetjet

MN& tabelén e méposhtme jepet njé pérmbledhje giithépédfshirése e 18 dhénave t& popullsise pér
secilén komuné pjesémamése né Planin Ndérkomunal t& Menaxhimit 18 integruar té Mbefurinave
(PNMIM) duke treguar popullsing & supozuar pér vitin 2021, Ajo pérshkruan shperndarjen e
popullsisé né zonat urbane dhe rurale 18 12 Komunat & Rajonit 12 Gjilanit dhe Ferizajt | Machesia
mesatare e ekonomive familjare né rajonin e Gjilanit éshié 5.4 persona dhe né Ferzaj — & persona.
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Tabela 8. Popullsia ng Rajonin e Gj#anil dhe Ferza (&

12 komunal, viemesimi | vitit 20271 nga ASK)

Poapullsia
Komuna
Urbane Fural Gjithsej
— 45 384 0761 77.145
| Gitani 60.1% 30.9% . 100%
. .
. 733 2B754 36,085 (2011)
Kamenice 20.3% 79.7% 100%
i 14,087 32,880 46,987
30.0% 70.0% 100%
183 5370 5553 (T070)
| e 0% 100% 100%
’ G 1689 1689
b 0% ., 100% 100%
0 2719 2718
| e 0% 100% L 100% )
0 3737 3737
Raniug % 100% 100%
_ GJILAN RAJON _B7.975 | 105,850 173925 E
S 41854 B4B22 106,286
e 30%, B1% 100%:
| ' 10783 23,888 34572
haEin 31% 89% 100%
. 7301 20148 27 449
Shiime o | 73% 100% i
10,020 10,080
Han i Elezit I}gh A0, 100%
2770 14,130 13500
FERIZAJ 192 357 -
RAJON | 62518 129,878 | fs238
3.1.2.1. Parashikimi | popullsisé

Tabela e méposhimea raporton parashikimin e popullsisé sipas rajoneve, duke treguar populizing e
supazuar par 2021 — 2045 si dhe pér vitet & fundit 1€ fazave t& PNMIM.

Tabela B, Parashikimi | popullsisé sipas ajoneve

2040

| Giitani 77445 | 74084 | 74008 73182 Hem4 | 70017
‘Kemenica 27948 | 25,368 26340 | 28050 @ 25567 | 24820
 Novobards 7158 7124 7177 | 703 | 8908 | 6733
v | 47mee | 47,839 a7788 | 47282 | 45386 | 45212 |
Ranilug 3737 are 3723 ez | 3813 35272
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Kilokat 2718 o728 | 2723 | 2893 | 2843 | 2578
Partesh 1699 1688 | 1688 1888 1827 1565
Parashikimi total 168,302  163.555 163,382 = 161.585  158.557 154,576
i popullsisé

sipas rajoneve &

GJILAN-it

Farzaj 106,286 @ 106477 106364 | 105184 103243 100831
Kaganiku | 34872 34 934 34,897 34,513 32,873 33048
Shtims | 27.448 27,162 27,133 26 B34 28,337 25570
SHtEpeE 6621 G563 5548 BaT4 5,354 §183
Hani | Elezit | 10,080 10,180 10,478 10,086 BE7S 9630
Parashikimitotal = 185198 185315 185,119 | 183082 179685 175 141
i popullsisé

sipas rajoneve &

FERIZAJ-it

3.1.2.2. Parashikim i gjenerinf dhe grumbullimit i¢ mbetuninave

Planifikimi pér menaxhim 1& géndrueshém té mbeturinave ¥ ngurta né Rajonin & Gjilenit dhe Ferizajt
, ku pérfshinen komunat & Gjitanit | Kamenicés | Vitisé, Novobérdés , Parteshit | Kilokatil | Ranillug
Ferizal , Kacanikut | Shtimes |, Hanit . Elezit dhe Sht@rpcé , kérkojné njohuri 18 holiesishme &
dinamikés s& populisist dhe modeleve 1€ gienerimit 2 mbeturinave. Ky informacion eshté kritik pér
2 hwillimin & strategjive té pérghtatura p&r menaxhimin @ mbeturinave gé adresojne nevojat spacifike
12 secilés komuns.

Té dhénat e sakta mbl populising dhe gjenerimin e mbeturinave jang thelbésore pér planifikimin e
sistemeve afektive 1& manaxhimit t&8 mbeturinave né rajon:

Gjilani : Si njé nga gendrat kryesore urbane | popullsia @ Gjtanit &shig duke u rritur nE MBnyre 1
vazhdueshme, duke cuar né rrillen @ gjenerimit & mbeturnave. Sistemn| ekzistues | menaxhimit 18
mbeturinave 8shté nén presion @ konsideryeshém, vecanérsht nié trajimin @ mbeturinave & nguna
komunale dhe adresimin e sfidave & hedhjes s& paligjshme. Komuna po péreton glithashtu mite
industriale. duke kontribuar né gienarmin & mbeturinave 18 mezikshme gé kérkojné zgiidhje té
specializuara pér gsgj@smin,

Ferizaj - Ashtu si Gjilani , edha Ferizal po kalon njé urbanizim & shpajté, gj# g# po kontribuon ne ng
vélim mé t& madh 1€ gjenerimil 12 mbeturinave. Infrastruktura & menaxhimit 1@ mbelurinave t&
komunass ka Iuftsr pir & mbajtur ritmin me ketd mitje, vecansérisht né zonat urbane me popullsi 12
dendur. Aktivitetat industriale, duke pérfshind prodhimin dhe bujgésing, gienerojng mbete &
konsiderueshme, duke kérkuar pérmirgsime né sistemet & menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe
industriale.

Kamenicd : Populisia kryesisht rurale & Kamenicés gjeneron njé sasi mé 1& vogel 18 mbeturinave ng
krahasim mea gendrat urbane , por shérbimet e grumbullimit 1 mbeturinave jangé mé pak t& zhvilluara,
duke slelle sfida me hedhjen e paligishme dhe diegien & mbeturinave né zona & largeta. Mbetjet
organike nga bujgésia pérfagisaing njé pless 18 konsiderueshme i€ redhes s& mbeturinave né e
komung,

Vit : Ngjashém me Kamenicén , Vitia ka njé popullsi kryesisht rurale, dhe mbeturinal bujgesore,
vecangrisht aio organiks, parbéjné nj& pjesé té madhe t& mbeturinave 18 krijuara, Komuna perballet
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me sfida né sigurimin & shérbimeve té géndreeshme t& grumbullimit dhe depozitimit & mbeturinave
né zonat & sg) rurale

Shtérpcé . Komuna malore e Shiérpcés karakterzohet me vendbanime t& vogis t& shpemdara.
Prodhimi | mbeturinave ashis relativisht i ulét, por mungesa e infrastruktunés o bén grumbullimin
mbaturinave nd zona {3 largéta dhe & véshtira pér tu aksesuar njg sfidé e vazhdueshme, Shigepea
gilthashtu ka aktivitete turistike gé& misin gjenerimin & mbeturinave gjaté sezoneve t8 pikut, duke
theksuar m& g} sistemet lokale & menaxhimit t& mbeturinave.

Hani i Elezit : Sekion industirial né Han | Elezili | vecaniérisht prodhimi | gimenios, gisneron mbetje
komunale dhe industriale. Infrastruktura e menaxhimit t& mbeturinave ka nevsjé pér modermizim pér
fu mamé né meényre efektive me nénprodukiet industriale dhe pér & zvogéluar ndikimin mjedisor na
komuniistet pérmeth,

Kaganik , Shtime dhe Novobérdé ;| Kéto komuna, t& karakterizuara nga njé pérziene e popullsisé
rurale dhe té wogél urbane, gienergjng véllime mé té uléts 1& mbeturinave né krahasim me gendrat
me t& médha urbane . Megjithaté, sistemat @ menachimit 1& mbeturnave né k8t zang mbeten &
pazhvilluera, vecandrshi né zonat rurale Ku shérbimet & grumbullimit dhe depozitimit & mbaturinave
jané & kufzuara.

Gjenearimi | parashikuar | mbefuringve né regjionin e Gjilenit dhe Ferizajt pér vite! & pérzgjedhura dhe
per medhat & mbeturinave g& synon manaxhimi sasior | mbaturinave né lidhje ma grumbullimin dhe
riciklimin/ftrajtimin @ vacants & miratuar n& kuadér t& PNMIM, jan& paraqitur nd tabelén né vifim.

Tabela 10. Parashikimi © gignerimit t& mbeturinave sipas rajonit

Prodhimi | mbeturinavel tn fvit)

Gilani 23050t 281851 27481t| 28578t 20478t 30,186t
Kamenicé | G288t 8208t | BG4t | B854t | 8298t 94821
" ' 100-1-!1:"" IDEE. - 2165: ' 2251t | 2anst | 2379t
|Novsberde | 3183t 15378t | 1645t 18782t 17,311t 17.734 1
Partesh | g3sa7t | 107t | 1433t | 1478t | 12151 1 244 1
Kot ssiser| et | mer st | et et
Ranillug 1127t | 488t | 513t | 533t | 550t | 584

Gjithsej Rajoni
EJFLAN 445551 54,187t 56,8011 59,136 t 60.900 t 52,4891

Ferza| | 30157t | 35266t | 37028t | 38486t | 30702t 40672t
 Kaganku 5018t | 11,271t | 11833t 12300t 12687t 12,9671
_SH'I!E'I'IE‘ . B1E2 L . 8533t . o, 084 t . 24211 . g7T181 . 20561
?Eﬂ'll .E1E.ti: . 2 EE-ET; 2024 ¢ . E,"lélﬁ t i EE‘{I'QT- . 2 d?E I! . 23341t
Et;;png - '1 E'r'|5 i -_3 ETEt . E.Jéﬂ t 1 35}#1-! | | 353? £ . 37T

SltnselRajonl  se748t  s0472t 634851 65993t 68073t 69,736

Prodhiimi i mbeturinae] kgl Barssrhait )

. Rajoni
'“-‘“m'l" i 26473 231 31 348,21 365,07 58454 404,26
Gjllanit

e 5H ngn 119



Studami Fingl | ¥3M-2 — Parmbledhje Ekzekutive

Rajoni .
i 252,53 326,32 | 342856 350,48 | 376,85 39817
Ferizajt !

M& pargjithési, né periudhén ndémmjet viteve 2021 dnhe 2045, sasia & mbeturinave pér rejonin e
Gjilanit do & rritet pér gatl 40.2%, gé korespondon me me pax se 1.44% né baze vielore, S5z i peérket
gjenarimit 18 mbeturinave pér frymé, al pritet té mitet nga 264.73 kg/ kapi.vit né 404.26 kg/ kapivit .
Pér rajonin e Ferizajt né periudh&n ndérmijet viteve 2021 dhe 2045, sasia @ mbeturinave do t& mitet
pérgati 48,2%, q& | pargiigjet m& pak sa 1.44% né bazé vietore 1,79%.

Sipas pasqyrés sé pérgiithshme t& mbulimit me grumbuliimin dhe transportimin & mbeturinave
komunale pér vitin 2021 nga mbulimi me menaxhimin & mbeturnave nga AMME, shkalla e
grumbullimit t& amvisérive né {& dy rejonet 8shté 80%. Tabeia e méposhtme pérmbledh mbulimin e
pargjithshém né aspektin e pérgindjes s& famifjeve, bizneseve dhe instilucioneve me gesje né
shérbimet bazé & grumbuliimit ¥& mbeturinave né secilén komuné. Sic &shté treguar, mbulimi
ndryshon ndérmjet komunave nga 64.5% né Viti né mé shumé sa 85% ne& Han te Elezil . Siwata e
pérgjithshme &shié sa rreth 80 pérgind e familjeve né t& dy rajonet mbulohen nga shérbimet bazé té
grumbullimit 1& mbeiurinave.

Tabeda 11. Mbulimi me Shérbimet & Grumbullimit t& Mbeturinave (2021)

] ) " Chkalla e kgl T =
Ehkalla & mbulimit 8 = i Shkalla e mbulimit té

IR shérbimit pér

shérbimit pér A
] o [ 1
bizneset (2021) Institucionet (2021)

Komuna shérbimit pér
familjet (2021)

Gjllani 83,2% 07 82% 0953%
 Kamenicé | 67.7% 80,60% 143 56%
| Vit 54.5% | d54% 1650% |
Novoberde ' T25% 111.14% nia
‘Partesn _ 100,0% nfa nia
| Kiiokot 100.,0% nfa | : nia
Ranifug | 85,8% 10&% nia |
_RAJONI | GJILANIT % Ma_ | na
Ferizz] 76 2% B1.52% 100.11%
| Kaganiku 88.1% 087%% | 10000%
| Shiime i 73,1% 87.53% 102.14%
| Han i Elezit 95 5% C 83.36% 93.53%
' Shtarpcs a0,8% 237.50% | 88,00%
RAJONI | FERZAJT | 76,1% | nla | e |
TOTALI NE TE DY RAJONET 80.2% nia iz

Burimi: AMMK 2021 .

Tabela 12 Oektivat e grumbullimit dive rciklimil 18 mbeturinave 1 Rajonit te Gjianit dhe Ferzajl

Obfektiv Baza baze Synimi
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_ Pérgindie o totait 18 pooulisist me. I
R ; .
16 marananul | qasie né grumbulim adekuat dhe t8 83% 100% 2008
cérriresion | rrequillt t2 mbeturinave komunals
_;héminm'e
Ml Eﬂ% 20
j&l kamunale t&
pérgatitura pér ripérdorim dne < 5% 50% 2005 |
N 0% 2045
Populisia & psjisur me sheroime 1& | eow 2030
[ wacania pér mblechizn & mbeturinave —
| 1& ndara S01% 2035
| 0% 100% 2045
| - ia s et
. | A5% 2028
| —_— - S |
Rikuperimi | & gjitha mbeturinave & < 5iG BO% 2030
ambalazhit '
Riciklimi | t& gjitha mbeturinave t& === |
. ambalazhit, duke perfshirg:
| . o 27 5% 2028
Atz e Piastike < 5% 30% 2030
riciklimi dhe S IR QT
rikuperieai | % 2088 |
1@ - 2028
' burimeve . - 1 - =
Lefgr ahe karton < 59%, TOE 2030
- TE% 235
0% 2028
| _ - Xharmi < 5% B0 2030
TO% 2035
| 0% 2028
| Matalet me ngjyrs <5% | 50% 2030
. - : | ]
L | ee 2055 |
- L 30% 2028 |
Aluimirs <5% | 40% 2030
80% 2035
0% 2028
e e = 5% 158 2020
25% 2035
< 30 % 2035
Zvogslimi | varasise | Deponimi | mbeturingve komunale >R — ==
mga depazitiz i _ I ! <10% 2045 |
mbeturingve Mbylla e venddepozitimave 210 ] 2028
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Rritia e ricikiimit Ripérdarimi dhe riciiimi = M&ND 0%
{ dhe rikuperimit

e mbetjeve nga
| vod e gl Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi -
| prishja | materialeve té iera nga MAND
L

40% 2030 |
50% 2035 |
0% 2030
TS 2035

3.1.2.3. Pérbédna e Mbelunnave

Pér pérberjen e mbeturinave éshté supozuar pérbérja, si¢ tregohet né grafikun 2 maposhtam.
Diagrami: Pérbérja mesatare & mbelurinave shiépiake dhe amvisérive né rajonin & Gjilanit dhe

Ferizajl (pesha-%)

Ferbera & Mbeturinawe né dy Rasjonet

%%
2%
0% | |
= \

Food washa
Eresnwasts
Tetrapack
Flasiics

Paper Carcboard
Taxtile

Meszais

Glass

Wvioad

COw
Hazargous waste

Digpers
Residual waste
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Waste composon in Gjilan and Feras)
Residial waste
DR iars
Hazardous waste
LEIY
Waona
Ghass
Metais
Textile
Paper/ Carcboard

Flastics
Tetrapack
Greenwasie
Fodl wraste

B
(= ]
P

Duke lu referuar késa|, GIZ ka pérpunuar njé studim t& pérbérjes né vitin 2021 né Kosové, sipas &
cilit perberja & mbeturinave psr mbeturinal e pérziera kemunale né 18 dy rajonet shté paragitur né
tabelat & méposhime,

Tabala 13, Rezullatet @ analzés sé pérbérjas sé& mbeturinave, Rajon | Gjilanit

Rezultatet & analizés pranverore (Gjilan|
' 3 4

Perbérja & g f Gjitheej
Mbeturinave Zonat fonat & Pérziera Bﬂﬁglrrghlilﬂ Zonat e Gjilani
Tragtare HIIEJ1II!':I'I1.I:H1E' (Blioge, Shigpiva me
komerciaie) et} | Hopsht
Moeturinat 3BA0% | 43.10% A120% | 41,00%
wshaimore
s
m | ST
Mbeturnat e 0.00% 0.00% 4.00% 21.80% 8 £0%
gielberiz (te
| kapshtit] | |
Tetrapack | 0,80% 110% 1.60% | 0.70% 1.20%
Plestica [ 1880% | 20.10% | 2440% | 186.70% 19.30%
Leter’ Karton 23.70% 0,50% 14.10% | 5,50% 13.30% _
Tekstle | 6E0% | a50% | 230% | 150% 380W |
Mistalet [ Z.10% 0.70% 1.20% 0.80% 1.20%
| Xhami T 2E0% B.50% T 220% | 3e0% |0 430%
Druri L 0,80% 0.00% 0.00% | 040% 0,30%
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| MEND 000% | 090% 060% | 390% 1.30%
i Mbeturinat & 1.10% 0.00% 0.00% [ 0.00% 0.30%
| mezikshime I |
Pelena | ZE0% 340% | 450% 0,30% 2 80%
| Mbaturinat & 7.40% 3,80% | 380% 3.30% 4,50% '

10000% | 100.00% | 100.00% | 100.00%

Rezultztet e analizds per vienten/dimrints|lian

3

S e
ﬂa‘ﬁ.‘l er'.t:mrfnj:- Zonat e Pérziera [ gﬁ;‘;‘ii :E.J':!,tl::fl
[barhrnl_dhe e
komarciale) Kopeht
Moeturinat '
?ﬁr;ﬂnn:empm] 36.80% 37,90% 40,80% 39.10% 36.70%
klazhings) |
| Mbeturinat e
| clelbarta (1 | 0.00% 10.20% 0.00% 4.60% 3.60%
| kopshtit) 1l 4 _ 1 | —
| Tetrapack 0,70% 110% 180% | 080% |  1.10%
Plastka " 15.20% | 1a80% | 1380% | 1850% |  1550%
(Leter/Kadon | 2340% | 1450% | 1020%  1000% | 1450%
Tekstile 670% 4.80% 1.10% 6.20% 5,40%
| Metalet T zEo% | 1.10% 1.50% 0,90% 1,40%
| Xhami | 200% 2.40% 2.90% 180% | 250% |
| Drusi 0.60% 200% 000% | 000% | 060% |
MEND © 000% | 000% | 350% 3,80% 1.80%
ﬂ:;tﬂfée 1.10% | ooo% u.ur::rﬁ?. | 000% | 030%
Te fera 2.90% | 280% | 850% 330% |  3.90%
min "
imﬁm 7.50% 8.20% 18.10% 780% | 1050% |
| TOTALI | 100.00% 100.00% 100.00% | 100.00% | 100.00%

Burmi; Anafica & mbelwingve GIZ 202

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave 1é pérziera shtépiake né Gjllan pérb&hen nga mbeturing
ushgimore té biodegradueshme. Mbeturinat plastike pérfagésojné 14-24%, ndérsa letra dhe karton|
pérbéjng 5-24% 1& totalit t& mbeturinave té pérziera komunale.

P&r Ferizaj , analiza e pérbérjes s8 mbeturinave né zona & ndryshme eshig;
Tabela 14, Rezultate! e analizés 58 pérbénes 56 mbeturinave, Rajoni | Ferzap

Rezultatet e analizés,periudha Pranveré Ferizaj

Ferberja e o Gf" P:E:i':I]

Mbaturinave | Zonat & Pérziera Feriza
(banimi dhe

Mbawrmeat @ | || |
ushgimaora }
{crganike prej 36,70% 36,50% 27.20% 27.30% 21.00%

| kuzhings)
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Mbeturinat e — 1

glelbarta (e 0.00% 8,40% 1.00% 5.40% 3,10%
kopshtit .

| Tetrapack 280% | 060% 320% | 230% | 280%
| Plastika 1760% | 17.30% 2080% | 2550% | 2000%
| Letér Karton 21 40% 10.40% 9,10% 13.10% 1410% |
| Tekstile 6.60% B.40%  13.30% 1,80% 7 40%

| Metzet | 2.40% 0,70% 120% 2.10% 180% |
 Xhami 2.90% 3.40% 3.70% 380% | 350%
| Drun | os0% 000% | 000% 000% | 020% |
M&ND 0.00% 1.30% 1060% | 000% | 3.30%
_’&E:;‘_I“;E | e 0.00% 0.00% 0.00% | 020% |
 Pelena 2.90% 8.00% 300% | 1100% | 580% |
e 580% 3,80% 6,80% 6,80% 6,10%
TOTALI 100.00% 100.00% 100.00% .00%

Rezultatet ¢ analizés, periudha vieshid/dimér,
Feriza]
| 2
Zonat
Tregtare

Pérbera a
Mbeturinave

Gijithse]
Ferizaj

{banimi dha Banimit pa

komerciake) ‘ Kopsht Kopsht
_ B . (Blioge, et} o
| Mbeturinat 37.60% 15.60% |  27.20% 27 0%
ushaimore
(organike prej
_kuzhings) 3 \ .
Mbeturinat e 0.00% 1.60% 7,50% 4 40% 3.70%
gigibéria (i ‘
kopshiit) . o T |
_ Tetrapack 2 80% 1.10% 1.10% [ 220% 1.9FI".-"u
Flensi{ka | 16.30% | 1380% | 2080% 25913% - 20.30%
Letér Karton 21.60% 33.10% 12.10% 14.10% 15.00%
Tekstle 8.B0% 3,00% 3,00% 180% | 3E0%
(Metlst |  240% | T00% | 080% | 210% | 170% |
| Abami | 300% | 2670% | 590% | 380% | 6S0% |
Druri | DE0% | 1s0% | 0.00% 0.00% | 030%
MEND 0.00% 0.00% | 060% ~ D00% 020%
Mbeturinat e - D20% [ 0.00% 0.00% 0.00% 0,.20%
Ta tiera 2.90% 1.10%% _ __E_,El‘:l% 11.00% &,000%
| Mbeturinat e TOB30% | 1.50% T 1410% 710% | B,10%
| mbeturs ] 1
TOTALI 100005 [ 100.00% 100.00% | 100.00% | 100.00%

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave t& pérziera shtépiake ng Ferzgj jang mbeturing
ushgimore 18 biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe letra/kartoni jané
5-24% t& mbeturinave t& pérziera komunale.
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Sa | pérket lojeve t& mbeturinave komunale né nivel rajonal, tabela & méposhime paraget
fraksionet e mbeturinave & supozuara:

Llaji i mbeturinave 18

fgjenaruara

Mbeturina & 32780 33,940 35634 3T.038 33206 38,140 38780
bicdegradueshme

Organike 23338 24185 25371 26372 27203 27867 28308
Letér/ Karton 8808 8913 G358 727 10,033 10278 10441
Druri 832 882 805 ad1 870 G684 1010
T& riciklueshme 25,234 27462 28517 29642 30576 31,323 31819
Tetrapak 1459 1521 1697 1|e0 172 1764 1T
Piastike 11,154 11548 12,128 12803 13000 13317 13528
Letér/ Karton BG508 8o13 @358 9727 10,033 10278 104
Matalal 1045 1082 1,138 1,189 1218 1248 1268
¥hami 3,128 3238 3398 3632 3843 2 3va2 3T
Druer 832 BE2 05 241 g70 Q04 1010

«nga té cilat paketimet (nga 15,447 15993 16792 417454 18,004 18444 1ETIG
amvisirité, industria dhe

tregtia)*
Telrapak 0% & totalt 48 1,465 1521 1587 1650 1712 1754 1781
tetrapakut )
Plastike (50% & totalit 18 G602 Ba29 T275 =7 TE00 TEE0 ENT
plastikés)
Letérkarion (50% e totalit & 4304 A4E8 4574 4863 s017 5138 5221
letrésfkartomnit)
Metalst (75% e fofalitte 784 812 E52 GHE g4 536 851
metaleve)
Xhami (55% & xhamit total) 2032 2104 2208 2298  23GB 2426 24E4
Dru (20% e drurit fotal) 186 172 181 188 184 148 202
Tekstile 2716 2812 2952 3065 3,088 3243 3294

3.1.2.4  Mbelje! e ndérlimit dhe prishjes/ Mbetjet inerte

Mbatjet @ ndértimit dhe prishjes mund 18 p&rbéhen nga nj@ shumaliojshmér materialesh dha né
pérgjithési jané & rénda dhe t& rénda. Situata aktuale né Kosove sa | perket mbeturinave t& ndérlimit
dhe rrénimit &shts sa pér shikak 1@ zgjerimit t& shpejté t& industrisé s& ndértimit, kjo mymé mbeturinash
po rritet me shpejtési dhe po derdhen Regalisht né tokal bujgésore dhe né lumenj afer tyre.

W& pargjithesi, né periudhén ndérmje! 2022 dhe 2040, sasia & mbetieve prej ndértimit dhe prishjeve
(M&ND } do 18 rritet me pothuajse 70% pér shkak t€ rrities s& pritshme ekonomike té vendit dhe

sektorit perikatés. Tabela & méposhime paragel gjenerimin e mbeturinave né vitat @ synuara, (vierat
nuk perfshijng tokén e gérmuar dhe punét publike).

Tabela 15 Gjensnmi | mbeturinave 1& ndérimit dhe pnshjes

* Raportete mbeteve 18 pakelimit bazohen ng & dhilnat & sigunsars nga [WMP ; »”
Faoe 48 nga 3
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Komiuna

- Gliizni 27 [ 22701 33,008 27 414
kamenice 8488 | 7050 10244 | 8509 |
it | 10814 | 8816 12782 0625 |
Nowobérde 1588 | 1,518 1912 1588
Partesh - a7 | 313 454 a7
Kllaket | 603 500 726 503
Ranillug 64 551 799 |  e64
Gjithsey agees | 41248 58,933 49780

| Ferizaj o 25428 21,119 25,481 3004 )

| Kaganiku 5131 4262 5122 | 6167

| Shtime 2088 2454 2040 | 3840
Hani Elezit 3260 | 2708 | 3280 | 3935
Shtsrpce 1467 1219 1459 1788

 Gjithse 38238 31762 38251 46,064

Eunrm iﬁ dhénal nga Zhvitimd § Planit pér Menashimin ¢ Mbaturmave t& Noérimif dhe Demonfirmif nd Kosowe
Mg nga sfidat kryesore né menaxhimin @ MEND &shts hedhja e paligishme, @ cila jo velém gé

démion mjedizin, por gjithashtu krijon rmezige pér shéndetin publik. Hedhja e paregulluar e
mbeturinave inerte mund t& ¢cojé né degradimin & Peizazhit dhe ndoljen e ekosisiemeve lokale.

Sipas Udhézimit Administrativ (UA) Nr. 0772015, menaxhimi | ketij lkofi & mbeturinave 8shié obligim i
komunés. Mund t& thuhet se & gjithe komunat né Kosow& kané mbelur prapa né krijimin &
deponivelvendave t& pérshiaishme pér depazitimin e kétyre mbeturinave.

3.2, Popullsia dhe shéndeti | njeriut

3.2.1. Bazae Mjedisit dhe Problemet kryesore

Mé rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt | populksla & pEngjithshme gshid meth 353 420, me shpérndarje 8
dukshme demografike qé ndikojré duksh&m né menaxhimin & mbeturinave dhe planifikimin wrban.

Gjllanit ;

Péraférsisht 180.993 banoné, Rreth 34% e popullsisé banon né zonat urbane, kryesisht né gytetin e
Gjilanit . ndérsa pjesa tjetér 663 jetoiné né zonat rurale. Fopullsia rurale éshié e angazhuar kryesisht
né bujgési dhe industri & vogla, t& cilat kontribuojng si né mbetjet @ nguria komunale ashtu edhe né
mrjedhat @ mbeturinave bujg&sora.

Rajoni | Ferizajt :

Aférsisht 172,427 banoré, Ngiasham me Giilanin , Ferizaj ka meth 34% & populisisé né gendrat
urbane =i qyteti | Ferizajt , ndérsa 66% jané t& shp&mdaré népér fehatra rurale, Ferizaj shérben &l njé
gendér kryesore transitore ndérmjet Prishtings dhe Shikupil. duke kontribuar né rivele mé 8 kara té
aktiviteteve industriale dhe tregtare, t& cilst nga ana e tyre ndikolné né pérbérjen & mbeturinave né
rajon,

Fage & nzo 1%



wdsTy Fina! | VEM-se - Pembedne Ekekitve

Cendrat Urbane : Gjilani dhe Ferizaj shérbejné si qendra gendrore pér tregti, arsim dhe industr, gjg
gé rezulton né pérgendrime mé t& [aria t& mbeturinave shispiake. komercizle dhe industriales. Fonat
urbane kané gasje relativisht mé $& ming né shérbimet & grumbullimit 1& mbeturinave, por popullsia
ne rritje & rrit presionin mbl kEo sharbime,

Zonat rurale; Popullatal rurgle kontribuginé né ményré t& konsiderusshme né mbetiet bujgésore,
duke parfshird mbetiet organike nga aktivitetet bujgésore dhe mbetjet e biodegradueshme nga
familjet. N& k&to zona, gasje né grumbulimin formal & mbeturinave shié mé e kufizuar dhe hadhja
& paligjshme ose djegia & hapur 8shtd mé e zakonshme, duks guar né shgetésime mjedisore dhe
shéndetésore.

Me rritjen € populisise ne Gjilan dhe Ferza| . po rritat edhe prodhimi | mbeturineve. vecanérisht nga
amvissntd, industrité dhe objekist & kujdesit shéndetésor. Kio mitie kérkon sisteme efikasae 8
menaxhimit t& mbeturinave pér t& mbajtur ritmin me urbanzimin dhe nevejat rurale

Mé pérgjithési, mund t& thuhet se deponimi jo i duhur | mbeturinave &shig problemi mé sericz mijedisor
i MM akiugle. Problemet kryesore kang i béjngé me vendndodhjet & pérrgjedhura gabmisht (posh.
né shtretént e lumenjve, brenda vendbanimeve), mungez&n e masave pér i kufizusr emetimet {p.sh.
rrrungess e mouiimit, diegia), derdhja g lumenj dhe burime 18 réndesishme wjore, funksionimi | dobet
| venddepozitimeve ku ato ekzistojng (pa buxhet, jo pajisjs). Edhe aty ku Komunat shpenzojns
pérplekje & konsiderueshme pér pastrimin & gytett, situata né venddepozitime! &shté kryesisht &
neglizhuar

Pérvac mungesss s£ fondeve, ni@ arsye e réndésishme pér kEtE neglizhencs dukest ss &shig
mungesa e pérojithshme & ndérgjesjgsinit 8 popullatés dhe verdimmarrésve .

3.22. Eveolucioni i mundshém | Mjedisit pa Planin PNMIM

Fer shkax 182 mungeses & nje sistiemi giitheéperfshirgs, mbarckombetar madem per grumibulimin,
frajirmin dhe deponimin & mbeturinave ré Kosove, ndikimi n& kanalizimet urbane, shéndetin publik
dhe miedizin &zhté | rendésizshém. Menaxhimi | géndrueshém | mbeturinave ¢anhte thelbasor jo vetsm
pér adresimin @ kéfyre cashijeve, por adhe par reduktimin e emetimeve & gazeve seme dhe pErig
kontribuar mé mbrojtjen e kimes, Duke u fokusuar né parandalimin, rikuperimin dhe asgEsimin efikas
& mbeturinave, burimet dhe energiia e viefehme mund 8 ruben, doke cuar ngé njé redukiim 8
ematimave 1& gazeve serms,

Zhwillimi | PNMIM synon 1€ vendosé njé koordinim 18 ngushis ndérmiet Qeverisé s& Kosovés, njEsive
{& geverisies lokale dhe donaforéve né aspektin & plansfikimit afatgjatlé t& nvestimeve dhe finanscimit.
Kio do té& mundésad monitorim efektiv & investimeve dhe strategiive financisre aistgista. Synimi
primar | PNMIM eshis & kontribuojé né mbrojien & mjedisit, perdoimin e geéndrusshé&m B burimewe
natyrore, shéndetin & njerézve dhe zhvillimin ekonomik & Kosowes,

FMNMIM symon gjithashtu 18 ofrojé shérbime & mensxhimit t& mbeturinave & nguria (MM) né mbaré
vendin, & mise porpjekjet pér reduktimin dhe ricklimin e mbeturinewve, & zvogélolé numrin a
vandgrumbuliimeve & pakontrolluara dhe josanitare dha & mbroj@ mjedisin duke mamé parasysh
kostot & pérgjithshme. Kio ndihmon né shmangien e mospérputhjeve ndérmijet objekfivave dhe
kastowe 51 pEr gevering gendrane ashiu edhe pér até vendore. Pa k&1 plan, investimet mezikaing 18
jené t& pakoordinuara dhe t& pambeéshtetura nga financimi | géndrueshém. i cili mund & pérjeldsoje
oge t& mos parendaloié rreziget pér shéndetin publi dhe miedisin né afal t& giaté.
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33 Biodiversiteti, Flora dhe Fauna

3.3.1. Baza e M|edisit dhe Probiemeat kryesore

Rajoni | Gjilanit dhe i Ferizajt , q& p&rfshin komunat e Gjilanit | Kamenicés |, Vitisa, Novobérdés |
Farteshit , Kliokotit , Ranillugut , Ferizajl , Kaganikut , Shiimes , Hanit . Eleziti dhe Shtérpca jané t&
pasure me diversitet natyror dhe pérballan me njé séré siidash mjedisore. Kjo zong, & vendesur ng
Kosoven juglindore, karakterizohel ma terrena malore, pyje, toka bujgésore dhe burime ujore, duke
mbéshtetur ekosisteme t& ndryshme. Rejonet jang shtépiz e nj shumelicjshmerie flore dhe faune,
duks i berg aio 18 réndesishme bialogikisht.

Floara dhe Fauna

Rajoni | Giilanit dha i Ferizajt strehaing ekosisteme t& ndryshme gé ofrojng habitate pér njé game 1
pjers 18 specieve bimore dhe shiazore:

= Fonat e pyBEzugra: Rajonet malore, vecanérisht né Shigrpceé dhe Novobérdé | jané te
mbuluara nga pyje dushku, ahu dhe pishe, Kéto pyje ofrojné hebitate kritike pér spacie 2 tilla
&1 ariu | murrmé, ujku, dhelpra dhe lloje t& shumta shpendésh, Rajoni &shié gjithashiu shiépia
& florés s pasur, duke parfshiré bimat endemike né larkssis ma 15 s 18 maleve & Sharrit,

= Toket bujoésore: Fushat plellore t@ Ferzajt | Gjilant dhe Vitisgé mbeshitesin njg
shuméliojshméri 18 kKullurave bujgscors dhe biegtorale, duke e beéré bujgesing nig akfivitet
kryasor ekonomik. Megjithaté, zgjerimi bujgisor ka guar né fragmentimin & habitatit dhe rriien
& presionit mbi bicdiversitetin & rajonit.

= Lumenjig dhe mugst ujore: Lumenité si Morava e Bingés dhe Lepenei luajng ni@ rof vendimtar
né rugjtien e biodiversitetit ujor. K&io trupe ujoré mbéshiesin lioje & ndryshme pashgish,
amfib&sh dhe bimésh ujore, por ndotjz nga rmisdhiet bujgésore dhe ujgret 2 zeza 18 patratuars
kang ndikuar réndé né cilésing e fyre,

Pavarésisht ket biodiversitet! 18 pasur, rajonet pérballen me shida & réndésishme:

= Fragmentmni | habitatit: Urbanizimi dhe zhvillimi i infrastrukturss, vecangrisht né Ferizg| dine
Gijilan , kang guar né humbje dhe fregmentim & hebitatit. Zgjerimi i mjeteve rupore dhe
shirira urbane kané prishur ekosistamat, duke & bérs t& wéshtirg lulézimin e kafshevs & egra.

= ShpyliEzimi; Prena a paliglshme a pyjawe, vacanérisht né pyjet e Shterpcés dhe Novobérdas
. ka rezuituar né degradimin e habitateve natyrors, Mbikullofja nga bagélité ka kontribuar
giithashtu né erozionin & tokés dhe shpyliézimin, duke kErcénuar stebilitetin ekologjik 18
kifyre rapnave,

»  Mdotja: Lumenijté =i Lepencd dhe Morsva e BingSs vuejng nga ndotjs e shkakivar nga
shikarkimet industriale, ujgrat e zeza 1& patrajtuara dhe rmjedhjet bujodsore. Kio jo vetém g&
ndikon né biodiversitetin ujor, por gjithashtu paraget mezige pér sheéndetin e njeriut dhe
bujgesing.

2onat e Mbrojtura

Rajoni i Gjilanit dhe i Ferizajt kané disa zona t& njohura pér biodiversitetin dhe réndésing & tyre
ekologjike, Kto zona t& mbrojtura jané thelbésors pér ruajfien e trashégimisé natyrore 1& rajonit dhe
mbéshiefjen a liojeve té ndryshrmea bimone dhe shiazara:

=  Shiérpca dhe Malket @ Sharrit : Malet e Sharrit, g& shirihern derd né Shigrpe2 | jang njé pike
e nxehig biodiversiteti, shtépi & shumé spacieve 18 rralla dhe & rrezikuara, Ko zong eshis
vecandrisht o réndésishme pér livadhet e sa| alpine dhe pyjet e dendurs, 1& cilat ofrojne
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habitate pér kafshét e egra dhe kontribuojné né ekuiiibrin ekologjik 1& rajonit. Magjithate,
tunzmi i pagéndrueshém dhe shpyllézimi paragesin kércénim pér kété ekosistem.

* Novobérdé : E njohur pér réndésing e saj historike dhe natyrore, Novobérda éshié e rrethuar
nga terreng kodrinora dhe pyje & pasurg me biodiversitet. Kéto pyie jané nén presionin e
prereve te paligishmea dhe shndémimit 18 tokés pér bujgssi.

= Kamenic# : Kjo komuné @shlg e njohur pér peizazhet e saj bujgesore, por giithashtu pé&rmban
ZONE natyrore me interes gé mbéshtesin kafshét e egra lokale. Pérplekje! pé& ruajjen kitu
foxuschen né mbrojien & kétyre zonave nga zgjenimi bujgésor dhe shpyilézimi,

Komuna @ Kamenicés

Komuna e Kamenicés shouhet pér peizazhet e saj natyrore, t# cilat pérfshijngé zonz me réndési
ekalegjike dhe me réndési miedisore. Ndérsa Kamenica &shié kryesisht rurale, ajo ka zona kryessrs
natyrore g2 kérkojng mbeojtie pér té ruajiur biodiversitetin dhe ekuilibrin skologjik.

® Keodrat e Rogagicés : Té vendosura né pjesén veriors 18 Kemenicés |, kodrat & Rogacices
fané nig zone vendimiare pér biodiversitatin. Ky rajon &shié shigpia e njg@ shuméllojshmeérie
t& gjeré speciesh bimore dhe ofron habitate pér kafshé & egra, duke pérfshirg zogjts, gjitanét
& veqjli dhe insekiet Pérpjekjet pért& nuajtur kodrat e Rogagicés fokusohen né parandalimin
g shpyliezimit dhe mregulimin @ pérdorimit t& tok&s pér t8 mbrojtur habitatet natyrore gé
giendan né ke zong

®*  Lumi Krivareké : Lumi Krivareké rjedh népér Kamenicé dhe shésben i burim jetik si pér
ekosistemnin lokal ashiu edhe pér bujgésing. Nd&rga nuk éshié pércakiuar zyriarishi si zoné
£ mbrojtur, lumi luan nj# rof vendimtar né mb&shtetjen 2 biodiversitetit wor dhe sigurimin e
ujit pér ufitje. Masal mbrojtése ané gjithnjg & mé 18 nevojshme pér 12 trajtuar ndotizn nga
mjedhjet bujqésore dhe mbetjet & patrajiuara, duke garanfuar shéndetin e lumit dhe mjsdisit
pemeth i,
=  Zonat e pyllézuara né Kamenicé : Pyjet né Kamenicg | vecanérisht aio né zonat kodrinore,
jané @ réndésishme s pr vierdn e tyre mjedisore ashiu edhe pér shérbimat e akosisfemit
Qe ofrgjne. Kéto pyje, 1€ pérbéra kryesisht nga peme lisi dhe ahu, ofrojné habitate pér lloje té
shumta dhe luajne nje rol kyg ne parandalimin e erozionit & tokes. Megithaig, orera e
paligishme & pyjeve ka paragifur nj2 kErcénim pér kéto zona pyjore, duke nxitur nevojén pér
perpjekje mé t& forta t& ruajijes dhe prakiika t& géndrueshme pyjore.
K Vitisé
Kormuna e Vitisg, & njohur pér peizazhet & =aj t& pasura bujgesore, périzhin gjithashtu disa zona me
réndési miedisore Q& kontribuajng né bicdiversitetin lokal dhe exuilibrin ekologjik. Nderss Vitia eshia
kryesisht rurale, me fokus né bujgési. ka zona kryesore natyrore gé kérikojng mbrojije pér & ruajiur
rashégiming naiyrore t& rajonit.
Lumi Morava & Bingés : Lumi Morava & Binggs rmiadh népér komunan a Vitizé dha Eshté nig noa
tiparet mé & réndésishme natyrore 1€ zonés. Lumi mbéshtet njé game t& gjers t& jetés uiore dhe
gsiguron ujé pér ujifje bujgésore. Ndérsa nuk &shté percaktuar zyriaright =i zoné e mbrofur. po
pranchet githnjé e mé shumé nevoja pér & ruajtur kété rrugs uiore jetike, pasi ndofja nga mjedhjet
buigésore dhe mbetjet e patrajiuara pérbéing kErocSnime 18 réndésishme pér biodiversitetin dhe

Ciesing e-ujit. Perpjekjet e rugjijes jang i& nevojshme per 1& parendaluar degredimin & métejshém
dhe pér & gsiguruar géndrueshmeéring e lumit pér gallime ekodogjike dhe bujgésore.

Peizazhet bujgésore & Vitizsé: Zonat bujgasore né Vil jang shtdpia e liojave B ndryshrme bimone
dhe kafshéve t& agra g8 bashkéjeiojngé me akiivitetet bujgésore. K&to zona jané veganérishi 1
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réndesishme pér ruajtien e shéndetit 18 tokés dhe parandalimin e erozionit. Megjithate, zgjerimi |
tokeés bujgesore dhe prakikat = pagéndrueshme & bujosisé kane guar ne fragmentimin e
nabitateve, gjé g& ndikon né kafshét e egra lokala. Pramovimi i prakiikave té gandrueshme bujgssore.
128 Glis si rotacioni | té korrave dhe bujgesia organike, Eshté ceigsi pér balancimin & produktivitetit
bupgésor me rugjtien e mjedisit

Zonat e pyllézuara né Viti: Edhe pse pyjet né Viti nuk jané ag 18 gjera sa né rajionet e tjers, pjess
vogla pyjore, vegangnsht ng zonat kedrinore, ofrojng hebitate 1@ réndesiehme pér kafshét e eqgra
lokale. Kéto zoma pyjore ndihmojné né parandalimin & erczionit 18 lokés dhe mbéshtesin
diodiversitetin, Pémpjekiet pér & mbrojtur keéto rajone & pyllézuara nga preret fegale dhe shndérimi
| tokés jané thelbSsore pér ruajtien e shéndetit ekologiik 18 komunas né k&to zona,

Komuna e Novobérdés

Komuna & Novob&rdEs shquhet pér peizazhet e saj malore che trashégiming e pasur historike dhe
netyrore. Zona &shis kryesisht rurale, me fokis né bujgési dhe turizém, dhe p&rmban diss zona
nafyrore qé jané jetike per rusjtien e biodiversitett dhe ruajtien e exuilibrit ekolagiik.

Bjeshkét e Novobérdes : Malet e Novob&rdes jan2 njé nga vecorité natyrore me 18 réndésishme t&
kemunés. Kélo mele jané shigpia e n@ game & gjere lloiesh bimore, duke pérfshirs pemét e lisit,
ahut dhe pishave, dhe ofrojné habitate thelb&sore pér kafshet e agra sl drerl, dhelpra dhe specie 18
ndryshme shpendésh. Bicdiversiteti | rajonit #sht@ njé pasur & réndésishme, por malet pérballen me
kércénime nga preret & paligishme dhe degradimi | tokés pér shkak & mbikullofes, Pérpiekiet pér
ruajljen jang & pérgendruara né ruajtien e bukurisé netyrore 18 kétyre maleve duks promovusr
praktikat & g&ndrueshme t& pérdorimit 1& tokss,

@ Novobérdés dhe zona pérreth: Kalaja e Novob&rdés | njg vend historik me réndiés? kuliurore dhe
historike, ndodhet gjithashtu né njé zoné me réndési mjedisore. Kodrat & rrethojné késhtialian jans
té pasura me biodiversitet, me njé larmi liajesh bimare endemike. Ruajtis & kétyre kodrave eshite e
réndésishme jo vetém pér mbrojien & kafshéve 1@ egra lokale, por edhe pér rugjtfen & bukurisé
piktoreske @ térheq furistSt Masst mbrojtése po zbatohen pér @ parandaluar ndértimst dhe
mbizhvillimet e paligjshma rreth kétij vendi historikisht t& réndésishem.

Pyjet e Novobérdés | Pyjet né Novobérde jané kritike p&r shéndetin ekologjik t& rajontt. Kéto zana
pyjore ndinmojné né parandalimin @ erozionit 1& tok&s dhe ofrojné habitate pér njé shumailojshmér
t& kafghéve i€ egra. Megjithate. prerja llegale mbetet nig sfidé dhe ka nevoje pér zbatim mé t& rrapte
t2 ligleve par mbrojtien & pyjeve, Praktikat e g&ndrusshme t& pylltarisé po promovohen pért2 siguruar
gé kéto burime jetke natyrore t& ruhen pér brezat e ardhshém,

Lumenjté dhe rrugét ujore: Lumenjté dhe pérmenjié & vagjél g8 rriadhin nSpér Novobardé jané t&
rendesishém pér rusjijen e biodiversitetit t& rajonit. Kéto rmugé ujore mbéshtesin jetén ujore dhe
sigurgjné uje per bujgesing. Meqjithatd, ndotja nga mjedhjet bujgésore dhe mungesa & menaxhimit
té duhur & mbeturinave kang ndikuar né cilésing e wjit. Nevojiten pérpjekje pér t& pérmirésuar
praktikat & menaxhimit t& ujit dhe pér 18 mbrojtur kéto rruge ujore nga ndotja e méteishmea.

Komuna ¢ Parteshit

Komuna & Parleshit 8shté njé zoné e vogel, kryesizht rurale & vendosur né |uglindje 18 Kosovés.
Nd&rsa @shtd kryesisht bujgésore, ka disa zona natyrore q@ jand @ réndésishme psr ruajtien e
biodiversitetit lokal dhe ekuilibrit ekologjik.

Tokat bujgqésore | Pjesa dérmusse e tokés né Partesh pérdonst pér bujgési, veganérisht pér mifjen
& kufturave bujgescre dhe blegloning, Kéto zona bujgésore luajné njg rol kyg ngé mbéshistien 2
bicdiversitatit lokal, pasi ato ofrojné habitate pér lloje 18 ndryshme shpendésh, gitarssh @ vegjel dhe
insekte, Megjithaté, praktikat e pagéndrueshme bujgésors, duke périshird pérdorimin e tepért 1
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pesticideve dhe plehrave, perbéjné nié kérclinim pér shéndetin & kétyre ekosistemeve. Po bahen
pérpjekje pér 18 promeovuar teknika t& géndrueshme bujgésore pér 1 raduktuar ndikimin mjedisor 8
bujg#sied duke ruajtur Peizazhin natyror.

Zonat e pyllézuara : Ndonése pérmasa 18 kufizuara, Perteshi ka zona ts vogle pyjore gé and 18
rendésishme pér parandalimin e erozionit t& tokés dhe sigurimin e habitateve per kafshst @ egra
kokale. K&to pyje jane nén presionin e zgjerimit bujgésor dhe prerjeve t& paligishme. Autoritetet lokale
PG punajne per 18 morojtur kéto zona népérmiet zbatimit t& prakiikave & mensxhimit t& gandrusshém
W tokés, duke siguruar g& pyjet t8 vazhdojns 1& mbashiesin biodiversitetin e rajanit.

Burimet ujore: Lumi Kriva pérshkon rajonin, duke SIQUrUBr Uje pér ujtie bujgésors dhe duke
mbéshietur jetén ujore, Megjithaté, lumi kércénchet gjithnjé & mé shumé nga ndota nga mednjet
bujgésore dhe menaxhimi i pamjsflueshém | mbaturinave, Mbrojija & késsj rruge ujore éshié
thelbésore pdr rugiien e shéndetit ekologjik # rajonit dhe produktivitetit bujg&sor mbi & cilin
mbéshietet ekonomia lokale.

Komuna e Kllokotit

Komuna e Kilokotit, & vendosur né juglindje t& Kosovis, Sshie @ niohur pér burimet = saj natyrore
minerale dhe peizazhet bujgésors, Ndérsa komuna éshié e vogel, ajo pérmban diss zona gé [ané &
réndésishme pér blodiversitetin dhe géndrusshméring mjedisore.

Burimet termale t& Kilokotit : Burimet termale 1 Kllakoti! jané njé nga vegorité mé '@ réndésishme
natyrore t& komunés. Kéto burime jo veiém g& njihen pér velit® e tyre terspeutike, por gjithashitu
luajné njé rol ne mbéshietien e ekosisternit lokal. Burimet ofrojné njs habitat per jetén unike ujore dhe
kontribuainé né biodiversitetin lokal. Pérpjekiet & ruajfjes jana t& nevejshme périé siguruar g Burimet
t& mbeten t& mbrojiura nga ndotja dhe zhvillimi i tepért, pasi ato jana nj& burim | rendésishém natyror
si per wurizmin sh&ndetésor ashiu edhe pér mjedisin lokal,

Tokat bujgisore: Si shumé komuna 18 fiera nd Kosovin juglindore, Kllokat gshte shumE | varur nga
bujgesia. Teka pjeliore mbéshiet njE séré kullurash. duke p&rfshirg drith&rat, frutat dhe cerimet
MNd&rsa bujgesia éshté gendrore pSr ekonoming lokale, zgjerimi | akbiviteteve bujqesore ka gUAr NEé
fragmentimin & habitatit dhe degradimin e tokés. Promovimi i praktikave t& gEndrusshme bujgésore,
si rotacioni | ¥ korave dhe pérdorimi i reduktuar | pesticideve, Eshie thelb&sor pér ruajjen e shéndetit
té tokés dhe mbrojlien e biodiversitetit né zoni.

Zonat e pyllézuara : Zona t& vogla pyjore né Kliokot ofrojné habitate t& réndésishmea par kafehat &
egra lokaie dhe ndinmajné né parandalimin e erozionit & tokgs, Kélo zona pyjore jané nén presionin
& zgjenmit bujgescr dhe shndérrimit 12 tok8s pér zhvillim. Mbrojija & kétyre pyleve gshig celiés pér
ruajfen e ekuiliorit ekologjik né komuné, Pémpjekiet jané duke u zhvilluar pér 18 rregulluar pérdarimin
& Wokas dhe per té promovuar nismat e ripyliEzimit pér & kundésshiuar efektst e shpyilgzimit.

Burimet ujore: P&rveg burimeve termale, lumenjig dhe pémenjts e vegjél g2 rriedhin népér Kllokot
jané jetike si pér bujgésing ashtu edhe pér biodiversitetin lokal. Kefo rrugs ujore mbéshtesin loje t&
ndryshme 12 jelés ulore dhe sigurojné ujg pér ujitje. Megjithatd, ndotia nga rrjedhjet buigescre dhe
menaxhimi joadekuat | mbeturinave jandé shgetEsime 1@ vazhdueshme. Mbrojtia @ kétyre burimeve
ujore £shié thelb&sore pér géndrueshméring afatgjaté 1 bujqssiss dhe miedisit lokal,

Komuna e Raniflugut

Momune 2 Ranillugut | & vendosur né Kosoven Juglindore, &shié njg zong kryesishi rurale e
karakterizuar nge peizazhetl e saj bujgésore dhe zonat & vogla natyrore, Edhe pse bujgésia sshia
aktiviteli primar ekonomik, komuna p&rmban disa zona natyrore ga jané & réndésishme pér ruajtjen
e bindiversitetit lokal dhe ekuilibrit ekolog]ik,
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Peizazhet bujgésore : Fjesa mé& e madhe @ 1okés ng Ranillug pérdoret pér bujglsi, kryesisht par
rritien e & korrave dhe mitien e bagstive. Kéts zena bujgésore mbéshtesin njg shumlojshméri
Speciesh bimore dhe shiazore, duke kentribuar né biodiversitetin lokal Megjithate, zgjerimi |
aktiviteteve bujglsore ka cuar né fragmentimin e habitatit dha rritien e presionit mbl toké&. Promaovimi
| preklikave & gandrueshme bujgesore, 18 tilla si bujgésia arganike dhe diversifikimi i 2 komave,
@shte thelbésor pér reduktimin & ndikimit mjsdisor 1€ bujgésise dhe ruajfien & skulliont ekaiogiik.

Zonat e pyllézuara: Ndérsa mbulimi pyjor &shig | kufizuar e Ranillsg , pjesét & vogiz t& pyjeve g8
ekzistojné sigurojné habitate t@ réndésishme per kafshét e agra dhe lugjné nje ral vendimtar né
parandzlimin & erczionit 1& okes. Keto zona pyjore jané nén kércénimin e zgjernmit bujossar dhe
prefieve & paligishme. Pérpjekjet pér mbrojtien e kétyre pyjeve fokuschen né promovimin e
praktikave 1& géndrusshme 18 pérdorimit t& tokés dhe zbatimin e megulioreve kund&r shpyllgzimit,

Burimet ujore : Lumen] dhe pérren t& vegjél rmedhin pérmes Ranillugut , duke mbé&shtetur bujgssing
dhe skosistemet iokale. K8to mug# ujore jang thelbésore pér ofrimin e uiites se tokave bujgésare
dhe ruaifien e biodiversitetit ujor. Megjithats, si shumé zona rurale, Ranillugu pérbalist me sfida me
ndotien e ujit, kryesisht nga rrjedhjet bujgésore dhe sistemet & pamjafiueshme 18 menaxhimit t&
mbeturinave. Mbrojtja & kétyre burimeve ujore éshié thelbésore pér rugjtien e buigssisa loksle dhe
shendetin e ekosistemeve pémath.

3.3.2.  Evolucion| i mundsh&m i Mjedisit pa Planin PNIIM

Per sa | pérket menaxhimit 18 mbeturinave, zhvilimi i ardhshém | biodiversitetit, si dhe | florés dne
faunés, do & varet kryesishi nga zbatimi | suksesshém | masave dhe projekteve akiuale.
Rredhimishl, mund t& priten pérmirésime, veganérisht né mbrojtien dhe zgjerimin e zonave 1
mbrojiura (ZM). Megjithate, nése PNMIM nuk kryhet, ekziston shqetésimi se ndikimet negative
ekzistuese do t& mbeten t& pakontrolluara né shkallé kambétare dhe né rajone 18 caktuare, mund &
ndodhé ende deémtimi | florés dhe faungs nga ematimet ndotése,

3.4, Toka dhe pérdorimi i tokés si dhe pasurité materiale

34.1. Bazae Mjedisit dhe Problemet kryesore

Rajonet & Giilanit dhe Ferizajt karakterizohen me pardorim t& ndryshém 13 tokés dhe strukiuré te
tokes gé mbeshtet aktivitele té ndryshme si bujgésia, pylitarka dha zhwilimi urban,

Haiuni i Gjilanit

Rajeni i Gjilanit , | vendosur né Kosoven juglindore, #shté kryesisht rural, ku bujgesia luan nje rol
gendror né ekonoming e rajonit. Komunat e Gjilanit, Kamenicés, Vitise, Novobérdés, Farteshit
Kilokotit dhe Ranillugut karakterizohen me toka pjellore bujgésare, pyje, lumenj dhe burime minerale,

duke & bérd rajonin t& pasur me pasuri natyrore qé jane thelbésore si pSr ekonoming okale ashiu
edhe pér miedisin

Bujgésia &sht2 shiylia kurrizore e ekonomiss né Rajonin e Gjilanit , ku shumica e popultsise merret
me bujaési dhe blegtori. Fushat dhe luginat piellore n& 1 gjithé rajonin mbéshissin njé
shumé&licjshmeéri kulturash, duke pérfshiré grunn, misrn, perimet dhe frutet, s& bashku me vreshiat
né disa zona,

= Gijilan : Komuna e Gjilanit ka nj& bazé & larmishme bujgdsere, duke prodhuar drithérs, pameé
dhe pernme. Tokat pielore dhe aksesi né burimet ujore, sl lumi Morava & Binces | @ bajné ate
njg nga gendrat knyesore bujg&sore né rajon. Megjithats, urbanizimi @ shpejté ka redukiuar
tokén e punueshme né dispozicion, duke kérkuar njg menaxhim me & mird @8 oxss dhe
praktika té géndruashme bujgésore pér 18 sigurusr produktivitet t& vazhdueshem bujgésor.

Fage 53 npp 219



Studimi Fingl | W3M-58 — Pémbledhje Ekzekutive
* Kamenice | Kamenica &shté kryesisht rurale, me pjesén mé 2 madhe 18 tokés =8 sa| t&

parkushtuar pér bujgesi. Komuna &shtd e njohur pér prodhimin & grurlt, missit dhe kulturave
& fiera kryesore. Megjithat®, zgjerimi i bujgésisé ka cuar ng fragmentimin & habitatit, duke
ndikuar né biodiversitetin lokal. Promovimi i praktikave 12 géndrueshme bujgésore, si
rotacioni | t& korrave dhe bujgésia organike, &shi2 thelbésore pér ruaitien e piellorisé s tokes
dhe mbrojtien e mjedisit,

Viti: Vitia éshté njé tietdr komuné ku dominon bujgésia, Tokat e 3| pjeliore mbéshtesin
Kultivimin & drithérave, perméve dhe perimeve, duke & béré =& njé nga zonat mé prodhuese
bujgéscre n& Rajonin & Gjlanit . Megjithaté, praktikat intensive 18 bujodsisé kanse guar ne
degradimin & tokés dhe rritien e perdorimit & plehrave kimike, & cilat mund & naikging né
cilésing e ujit dhe shéndetin e tokés, Nevojiten praktika 12 g&ndrueshme bujqésore par &
redukiuar ndikimin mjedisor 1 bujgésisé ng zoné.

Novaobérde | E njohur pér terrenin kodrinor, Novobérda ka njg pérziere té bujogsiss dhe
pylitarisé. Kodrst e thepisura nuk jang ideale pér bujoési né shiallé t& gjere, por praktikohet
bujg#sia né shkallé t& vog#l, sé bashku me blegtoring. Rajoni &shi2 i njohur edhe pér vreshtat
€ 1if, duke prodhuar verg dhe produkie & tiera bujgésore. Ruaitia e tokés dhe parandalimi |
erozionit né kélo zona kodrinore jand kritike pér ruaitien e produkihvitett bujgésor.

Partesh , Klickot dhe Ranillug : Kéto kemuna jané kryesisht rurale dhe & fokusuara ne bujgEsi
pér mbijetesé. Aktivitetet bujgésore né shkalls 18 vogel domingjné, me familjet g& kultivojné
kultura t8 filla si misr, gruri dhe perimet pér kansum lokal, Slegtoria, vaganérisnt bagatia dhe
delja, gshig gjithashiu e réndésishme né kéto zona, Ekonomia bujgsscre né kéto komuna
éshié e ndjeshmes nda] sfidave mijedisore, duke pérfshireé erozionin & iokés dne
ndryshueshméring klimatike, duke kérkuar prpjekje pés 18 permirésuar elasticliistin oujgdsor.

Sfidat Mjedisore dhe Pérpiekjet pér Qéndrueshméri

Rajoni | Gjilanit pérballet me disa sfida mjedisore lidhur me bujgésing dhe menaxhimin & burimewe
natyrare:

Degradimi | tokés: Prakikat intensive bujodsore dhe pérdorimi i fepér | plehrave kimike kang
guar na degradimin & tokés né shums piesd t8 rajonit Pér té lufluar kéts, prakiicat
géndrueghme bujgesore si rotacioni | 1 kerrave, bujoésia organike dhe pérdorimi | reduktuar
finputeve kimike duhet t& promovohen pér 18 ruajtur pjelionng e tokés.

Noctia e urave: Lumenjtd e rajonit, veganénsht Morava & Bingéis | jang gjithnig & mé té
ndotur pér shkak @ rriadhjeve bujgésore, ujérave t& zeza té patrajiuara dhe mbeturinave
industriale. Mbroftia e cilésisé 58 upt &shié thelbésore si pér produktivitetin bujgésar ashtu
adhe pér shéndetin & popullatés lokale. PErmirésimi 1 menaxhimet 8 mbeturinave dhe
promavimi | praktikave t& géndrueshme bujgésore jané hapat kyg drejt reduktimit 18 ndotjes
8& ujit.

Shpyliézimi: Prera e paligishme € pyjeve né Kamenicé dhe Novoberdé ks kontribuar né
ghpyll@zimin, i cili kércBnon bicdiversitatin dhe ¢on né erozionin & tokés. Autoriietet lokale po
pungjng per t2 zbatuar megulla m# 18 rmepia pér preret € pyjeve dhe pér té rudtur pérpiekiet
pér ripylli&zimin pér t& rivendosur zonat e pyligzuaa,

Mdryshimat klimatike: Bujgésiz = rajonit £shteé e ndjeshme nda efekieve 18 ndryshimeve
klimatike, cuke pérfshirgé modelet e pamegulita ¥ reshjeve dhe ngjarist eksireme 1@ motit
Ndértirmi | ggndrueshménise bujgésore nEpérmiet feknikave & ruajties =8 uiit, diversifikimit ta
12 koirave dhe prakiikave t& menaxhimit té gendrueshém 18 tokSs Sshig kritike pér
géndrusshmering afatgjats 18 rajonit.
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Raloni | Ferizajt

Rajoni | Ferizajt | | vendosur né jug t8 Kosovés, &shi2 nj zong e larmishme of oérfshin komunat
urbane dhe rurale. Bujogsia mbetet njé komponen! kritik | ekonomise lokale, me fushat dhe luginst
piellore t& rajonit g2 mbéshtesin njg shumalicjshméri t8 korrash dhe blegterie. Kemunat Ferizaj ,
Kacaniku , Shtime , Hani i Eleziti dhe Shiérpca jané gfithashiu 1& pasura me burime natyrore, duke
perfshiré pyjet, lumenjté dhe depozitat e mineraleve. Kéto burime jané thelbésora pér rugjtien e
ekuilibrit ekologjik # rajonit dhe mbéshietjen & jetesés lokale.

Bujogsia éshié njé aktivitet | réndésishém ekonomik né té gjithé Regjionin ¢ Ferizajt | ku shumica &
komunave mbéshieten né bujgési dhe blegtor]. Predhimi bujgesor | rajonit pérfshin drithérat, frutat,
perimet dhe produkiet & quméshtit

Feriza) : Komuna e Ferizajt #shté e njohur pér tokén e saj pjeliore bujgssore, 2 cile mbéshtet
nje¢ shumélicishméri & kuliurave, duke pérfshirg grurn, misrn dhe perimet Afdrsia me
gqendral urbane ka guar n2 rrtien e kérkesés pér produkte bujgésore, por glithashiu ka
ushiruar presion mbd tokat bujgSsore pér shkak 8 zgjerimit urban, Prakiikat & géndruashme
bujgesore, & tilla &f refacioni i t& korrave dhe bujgésia organike, nevojiten pér t& mbrojtur
pisfloring e fokeés né rajon dhe pér t& siguruar produktivitetin afaigjste bujossor

Kacanik ; Kaganiku eshté njg komund kryesisht rurale ku bujgésis luen njé rol gendror né
ekonoming lokale. Rajoni &shté | njohur pér prodhimin e drithérave dhe perimeve, dne
blegtoria &shté gjithashtu e zakonshme Megjithate. mbikulioia dhe praktikat e
pagéndrusshme bujgésore kang cuar né degradimin & tokés dhe fragmentimin & habitatit
Inkurajimi i praktikave t& géndrueshme bujgésore, duke pédshiré mensxhimin me & miré 18
tokes dhe pérderimin e redukiuar t& kimikateve, &shis thelb&sor pér ruajijen & miadist,

Shtime : Tokat bujgésore t8 Shtimes pérdoren kryesisht pér kultivimin e kulturave % fila s
gruri, misn dhe perimet. Blegtoria &shié gjithashiu njé akfivitet | madh ekonomik. Ndérsa
bujgSsia éshité jetike pé&r ekonominE lokale, péndorimi i tepert | plehrave kimike dhe
pesticideve ka ndikuar né shéndetin e tok&s dhe cilésing e ujit. Promovimi | bujgssiss
arganike dhe praktikave 18 géndrueshme bujgésore Eshié | nevojshém pér 18 parandaluar
degredimin & métejsheém t& mjadisit

Hani | Elezi : Edhe pse Hani i Bleziti &shité i njohur kryesizsht pér aktivitetet e i industriale,
bujgésia mbatet & rénd&sishme né piesét rurale 18 komunés. Bujgésia né shikallé té vogal e
drithérave, perimeve dhe blegtorisd siguron jetesSn pér shume banore. Zgjeriml | aktiviteteve
indugirizle, megjithatg. ka cuar né konflikie 1& pérdarimif 18 tok&s, dukes k&rkusr planifikim me
12 mirg pér & siguruar g€ tokst bujgésore & ruben dhe 18 menaxhohen né ményré té&
geEndruashme.

Shigrpet | Shiérpea Eshié nj@ komuné melore me njé pérziene & buigésisé dhe pylitansé.
Rejoni éshté 1 njohur pér prodhimin & guméashtit pasi blegtoria éshig & zekonshme né zonat
me larigsi & médha, Pérveg késaj. Shiérpca prodhon fruta dhe pecima, vecanérishi né luginat
& poshime. Megijithaté, terreni i pjemét e bén bujgising sfiduese dhe arczioni | lokés Eshis
ng shgetdsim | réndésishém. Promovimi i prakikeve t& géndrueshme buigésore gé
reduktojng erozionin & fokés, 18 tilla si tarracimi dhe motullimi | té korrave, #shte thelbasor pér
rugjtien e produktivitetit bujgésor né kété zong

Sfidat Mjedisore dhe Pérpjekjet pér Qéndrueshmér

Rajoni i Ferizajt pérballet me disa sfida mjedisare lidhur me bujg&sing dhe menaxhimin e burimave
matyrona:
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= Erozicni i tokés: Zonat kodrinore dhe malore, veganérisht né Shitérpos dhe Kacanik | jang 12
prirura ndaj erozionif ¥ fokés pér shkak t& shpylézimit, mbikulloties dhe praktikave &
pagénd ueshme bujgésare. Promavimi | teknikave 18 rusjties sé tokes si ripyliezimi, tarracimi
dhe praktikat e kullotjes s& géndrueshme sehis thelbésore pér parandalimin e degradimit {&
métsjshem té tokes.

* MNdotia e ujit: Lumenjt2 e rajonit, duke pérfshing Lapencin dhe Nerodime | ndoten giithnjé e
me shumé nga medhjet bujqasore, mbetjet Industriale dhe ujérat & zeza ts patrajiuara.
Mbrojfia e kityre burimeve ulore pErmes sistemeve 1 pérmirgsuara 18 meraxhimit 8
mbeturinave, praktikave 1 géndrueshme bujgSsore che rregullorsve industriake Sshis
thelbésore pér ruajtien e cilésisé sé ujit dhe mbéshtetien & bujglsiss dhe biodivarsitetit

* Shpylizimi: Preret e paligishme né malet e Sharit, vecansrisht na Shtérpoe dhe Kacanik
Kané guar ne shpylidzim {8 konsiderueshém, duke kércénuar bindiversitetn dhe duke rritur
rrezikun e erozionit t& tokés. Autoritetet vendors po punojné pér 18 zbatuar rragulla mé té

rrepia & prerieve. dhe zbatojné projekie ripylezimi pér 8 rivendosur zonal pyiore t8
degraduara.

* MNdryshimet kiimatike: Rajoni i Ferizajt &shié | prekshém ngas ndikime! e ndryshimeve
kiimatike, duke périshiré modelet e parregullta t& reshjeve dhe ngjarjet akstremea & mofit,
Ndertimi | géndruashmérisd pérmes praktikave t& géndrueshme bujossora, ruitjes =& wijit
dhe stretegjive t& pSrshiaties kiimatike gshté thelbésore pér 8 siguruar g&ndrueshmaring
sfatgjsté 18 bujgésisé dhe menaxhimit t& burimeve natyrore.

3.4.2. Evelucioni i mundshém i Mjedisit pa Planin PNMIM

Duke pasur parasysh rreziget q& lidhen me menaxhimin aktusl t& mbeturinave & ngurta (MME)
glendja & ardhshme & tokés dhe e pSrdorimit 18 tokés pritet & ndikchet negativisht nga inputet
ndctése. 1@ cilat do 18 degradojné cilésing e tokés dhe do 8 pengoiné funksionet & saj. Pér ma t=pér,
taka e kérkuar pér objektet & MM-ve mund t& bie ndesh me pasderime 18 tjera t& tokes, veganérisht
ne rajonet ku nuk Ené panifikuar ose duke u zhvilluar projekte t@ MM, Nesse PNMIM nuk zbaiohet,
keto rrezige t& réndésishme, vecanérisht né lidhje me inputet e ndotésve, ka & ngjers t& vazhdojng

ose & pérkegéschen.
3.5  Uji

3.3,1. Baza e Mjedisit dhe Problemet kryescre
Rajoni i Gjilanit
Komunat e Gjitanit, Kamenices | Vitisé. Novob8rdés | Parteshit | Klickotit dhe Ranillugut mbéshtaten
né keto burime natyrore Ujore pér bujgesl, pardorm shigpiak dhe ruaitien e bicdiversitetit lokal.

Megjithate, ndryshimet kiimatike, ndotiz dhe praktikat e pagéndrueshme t& menaxhimit 18 uiit po
paragesin sfida nié rrite pér siguring 2 ujit t& rajonit dhe géndrueshmeéring kimatike.

Rajeni | Gjilanit ka gasje né disa lumenj dhe trupa ujoré 18 réndésishem gé jane jetik par ekonoming
lokale, bujgésiné dhe mjedisin.

=  Lumi Morava e Bingés : Njé nga trupat ujoré mé t& réndésishém né rajon, lumi Morava e
Bingis rrjedh népér komunat e Giilanit | Vitiss dhe Kamenicgs . Lumi ofron burime thelbésors
Liore pér bujgésing, vecanénsht pér ujitie, dha mbéshiet ekosistemet lokala me biodversitetin
g 1| ujor. Megjithaté, lumi pérballet me ndotie nga rredhjet bujgesore, ujerat = zeza 18
patrajiuzra dhe hadhja & mbeturinave, 18 ciiat kéreénojné cilésing & ujit té fj dhe shéndetin e
specieve ujore. Pérpjekjet pér t& pérmir&suar menaxhimin @ ujit, pér 1& zvogéiuar ndotjen dhe
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PEr te mbrojiur ekosistemnat e lumit jang krilike pér 8 siguruar qendrueshmérning e kedi] Burimi
jetik,

Lumi Kriva : Lumi Kriva & rrjedh népér Kamenios &sht& njé Heter rruge ujsee e réndésishme
Qe mbeshiet bujgésing dhe siguron ujd pér komunitatet lokale. Edhe pse mé | vogél se
Morawva & Bing#s | lumi Kriva @shté thelbésor pér ujitien lokais dhe ruan biodiversitetin ujor.
Ashtu sl lumenjts & Geré né rajon, ai pérballet me sfida nga ndofja dhe menaxhimi jo i dubwur
I mbeturinave, Nevojiten masa mbrojiSse pér 18 ruajiur cilBsing 8 ujit dhe pér t& siguruar qi
tumi té vazhdojé t& mbéshtest bujqésing dhe ekosisternet lokake,

Burimet Termale né Kliokot ; Klickoti shquhet par burimet e tij termale natyrore, t& cilat janaé
jo vetém t& nié réndésie ekonomike pér shkak 1& pardorimit & tyre né turizmin shandetsanr
por kontribuaing edhe ne burimet ujore & rajonit. Keta burime ofrojng uje té pastér, t& ngrohur
né menyre natyrale dhe kérkohen pérpjekie pér 1 mbrojtur ato nga ndofia dhe mbishfrtézimi,

Pérrenjté dhe degét mé t& vegjé! . Népér rajonin e Gjilanit | pérmren| dhe degé mé 18 vogla
rriedhin néper lugina dhe toke bujgésora, duke mbéshtetur fermat lokale dhe duke shguruar
fiabiate per specie & ndryshme. Kéto rredha jané & prekshme nga ndotja nga plehrat,
pestcidet dhe hedhja @ mbeturinave dhe duhatl t& mbrohen pér @ ruafiur shéndetin e
pérgjithsh&m 12 sistemeve ujore & rajonit

Sfidat e Menaxhimit t& Ujit
Rajoni pEroalet me disa sfida né menaxhimin e burimeve t& tij ujore:

Ndotja nga bujgésia: Pérdorimi | gjers | plehrave dhe pesficideve né bujgési, vegenérishi né
Gijilan , Viti dhe Kamenice , con n# rriadhje & ndot lumenité dhe uiérat néntokésore. Kjo jo
vetem g8 ndikgn né cilésing e ujit, por githashitu paraget mezige pér shé&ndetin publk dhe
biodiversitetin, Zbatimi i praktikave t& géndrueshme bujgésore. & fillz si bujgSsia e sakte dhe
recuktimi | inputeve kimike, éshté thelb&sor pér reduktimin e niveleve & ndotjes né trupst
ujors 15 rgjonit.

Mungesa e trajtimit t& ujérave té zeza : Shuma zona né rajonin & Glilanit kang mungese t&
infrastrukiurés s& duhur pér trajimin e ujérave 1 zeza, Ulret e zeza té patrajtuara shpesh
shkarkchen direkt né lumenj, duke kontribuar né ndotjan & ujit. Investimi né chiektet modeme
t2 trajtimit 18 ujérave 18 zeza dhe pérmirgsimet e infrastrukturés nevojiten urgientisht per 18
permirésuar cilésing a ujit dhe pér 12 mbrojiur shéndetin publik,

Mbipérdorimi | ujit pér bujgési - Bujgisia né rajonin e Gjilanit mbeshistet shume ne ujin &
lumenjve dhe perenjve lokaiE pér ujie. Megjithats, praktikat joefikass 18 ujijes mund 8 cojne
n& mbiperdorim & ujit, duke redukbuar disponueshmining e ujit pér pérdorime te tera dhe
duke shkaktuar stres né burimet ujore gjaté periudhave 18 thata, Promovimi i teknologjive t&
ujitjes q& kursejng ujin, sig &shig ujitla me pika, mund té ndihmojé né ruajtien e ulit dhe &
sigurojg praktika mé & géndrueshme bujgésore

Rajoni i Ferizajt

Komunat Ferizaj , Kaganiku | Shiime , Hani | Elezitl dha Shtérpca mbéshisten shumse né lumen|,
pérren] dhe burime ujore néntokEsore pér ujitie, pérdorim shidpisk dhe aktivitete industrisle.
Megjithate, ncryshimet klimatike dhe gishijet @ menaxhimit 18 ujit paragesin sfida né ritje pér
qéndrueshmering & kébyre burimeve.

Rajoni | Ferizajt #sht& shiépia e disa lumenjve dhe sistemeve ujore t& réndésishme g jané jetike si
pér popullaten lokale ashiu edhe por ekosistemet Kita lumenj mbéshiesin bujgésing, industring dhe
ofrajné habitate per speclet ujore. Megjithat2, ndctja dhe pérdorimi | pagendrueshem | ujit kregénojns
cllésing dhe disponueshméring e kétyre burimeve.
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Lumi Lepenci | Lumi Lepenci mjedh nSpér Ferizaj , Kaganik dhe Han t& Elezit | duke siguruar
burime thelbfscre ujore pér bulgésing dhe komunitete! lokale, Lumi eshig giithashiu |
réndesishém pér pérdorim industrial, vegansrisht ng Hani | Elezit | ku shirytézohat nga
industria e gimentos. Megjithaté, lumi Lepenci pérballet me sfida 18 réndésishme & ndotjes,
kryesisht nga shkarkime? industrizle, ujérat e zezz {8 patrajtuara dhe rrjedhje! buigésore,
Pempjekjet pér ruajljen dhe pémirgsimin e prakiikave 18 menaxhimit & ujit jané thelbésore
per & mbrojtur cil@sing e ujit 18 lumit dhe pér % siguruar disponueshmasing e 6 ©
wazhdueshme pdr pérdorim bujgésor dhe industrial,

Lumi Nercdime : Lumi Neredime q& rrjedh néndr Feriza; shqubet pér bifurkacionin e tf #&
rralie, ku ujérat e ti| ndahen dhe derdhen né dy dete 18 ndrysh&m: Detin 2 Zi dhe Detin Egie.
Ky tipar unik hidrologjik & bén lumin Merodime njg vend t& réndésishém ekologiik dhe
shkencor. Megjthatd, ndotje nge sktivitetat bujgésore dhe menaxhimi josdekuat | ujSrave 18
Zeze kercenon shéndelin e k&l lumi, Mbroitiz e lumit Nerodime &shig kritlke per ruafijen &
réndésisé sé tij ekologjike dhe sigurimin e cilésiss s ujit pér komunitetet lokale.

Rrugét ujore t& maleve 18 Sharrit : Malet e Shait, t& cilat shtrihen né Shigrpes | jané njg
burirm thelb&sor i ujit 1 émbél pér rajonin. Pérrenj dhe degé té shumta bursinéd nga malst,
duke siguruar ujé (& pastér si pér konsum njerézor ashiu edhe pér bujolsi. Keto mugs ujars
[ané thelbésore pér rugjijen e ekesistemeve natyrore (8 Shisrpoés dhe mbéshietien & jelesss
lokale. Megjithats, shpyliBzimi dhe ndryshimet e pérdarimit i€ iokés peragesin rezige pér
cilésing dhe disponueshmérning e ujit. Ruajtja & pyjeve dhe burimeve ujore né melet & Sharrit
eshte palési pér ruajtjen e shéndetit ekologjik t& rajonit.

Ujérat néntokézora dhe burimet termale : Né Shtime dhe Han | Elezit , burmet ujore
nentokesore jané nj@ pjesé e réndésishme e furmnizimit lokal me ujé. Pérvec kasaj, Hani |
Eleziti ka burime 18 konsikderueshme ujore néntokésore gé pérdoren pér géliime industriaie
dhe shiSpiake. Menaxhimi i duhur i kétyre bunimeve ujors néntokésore éshid i nevojshém pér
i& parandaluar mbishfrytézimin dhe ndetien nga aktvitetet industriale.

Sfidat e Menaxhimit t& Ujit

Rajoni | Ferizajt pérballst me dise sfida t8 menaxhimit 18 ujit g8 kércbnongé géndrusshméring &
burimeve 18 4 ujore;

Ndotja Industriale - Aktivitetet indusinale, vegan&rsht n& Hani i Elezit | kontribuojné né
ndotjien e frupave ujoré ickalé duke périshirg lumin Lepenci . Industtia & cmentos, o
kantribuues | madh ekonomik né rejon. ka gené | lidhur me ndofien e ujit pér shkak &
rrednjeve industrizle dhe traftimit t& pamjafiueshém 18 ujérave 18 zeza. Perpjekjet pér
zbatimin & metodave mé & pastra & prodhimit dhe pé&rmirésimin & objekteve 18 trajtimit t&
ujeravea 18 zeza |ané thelbésare pér 18 reduktuar ndikimin mjediser 1& aktiviteteve industriale.

Rrjedha bujgésore : Aktvitetet e gjera bujgisore 12 rejonit, vegangrishi né Ferza . Kacanik
dhe Shtime , kontribuojné né ndotjen e wit pé&rmes medhjes s& piehreve kimike dhe
pesticideve, Ky rriedhje kontaminon ujérat sipérfagésore dhe néntokésore, duke ndikuar ng
cilézing & ujit dhe duke démiuar ekosistemet ujore. Promaovimi | prakiikave 1 géndrueshmes
bujgésore, si bupgésia organike dbe menaxhimi mE | mirg | plehrave, 8shig@ krtik pér
reduktimin e ndikimif negativ i& bujgs=izé né burimet ujore,

Mbip&rdorimi i ujit | Bujgésia intensive e yjities ne rajonin & Ferizajt shiron kerkess 18 médhe
pér burimet ujore, veganarisht gjaté muajve t& vereés. Pérdorimi joefikas | ujit dhe sistemet &
vjetruara té ujitjies mund t& cojné né mbipérdorim (&€ ujit, duke varféruar lumenjté dhe rezenvat
e ujit néntokésor. Inkurajimi i adoptimit & teknolog|ive efikase par ujin, sic Eshité ujita me
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pika, eshie thelbésor pér & rusjtur burimet ujore dhe pér t& siguruar géndrueshmaring e tyre
afatgjate.

* Menaxhimi i ujérave t§ zeza | Mungesa e infrastrukturés adekuate 1@ trajtimit 12 ujsrave 18
zeza ne rajon ka bérd of ujérat e zeza # patrafluara & derdhen direkt né fumen], duke
perkegesuar cishijst & ndofjes s& ujit. Investimet né impianiet modemne 12 trajiimit t& ujérave
e zezs jané 1& nevojshme pér & pSrmirksuar cilésing e ufit dhe pér t2 mbrojtur shéndetin
publik dhe ekosiztemet.

J.02.2. Evolucioni | mundshém i Mijedisit pa Planin PNMIM

Gjendja e ardhzhma e burimeave ujore ndikohet nga faktord t& ndryshém, duke pérfshirs projekist né
wvazhdim dhe té planifikuara né menaxhimin & mbeturinave t& ngurta (MMS), Nj& synim kryesor |
kétyre projekteve gshié t& minimizojE ndofien e ardhshme té ujit & shkakiuvar nga miedhjst, duke
kontripuar né arritjien ase ruatian & kushieve & mira ekologjike dhe kimike sl né ujérat sipérfagésare
asniu edhe néntokésore. Njg sfids & réndésishme paragesin vendgrumbullimet ekzistuese, 1& ciiat
kérkojné rehabilitim urgjent.

Fs zbatimin & PNMIM, rreziget skiuale ks t@ ngjaré t& vazhdojné, t& pakign plesérisht. Kéto rmazige
pérfshijné ndotien & udrave néntokésore dhe sipériagésore nga rmedhjet hedhjen & palicishme t8
mbeturinave né rriedhal ujore dhe arozionin & mbeturinave nga deponité e vendosura né rona ta
papérshizishme.

3.8. Cilesia e ajrit dhe faktorét klimatiké

3.6.1. Baza = Mjedisit dhe Problemet kryesore
Klima

Rajoni | Gjilanit périeton nj@ klimé t& buté kontinentzle, & karakterizuar me vers 18 ngrohté dhe dimer
té flohté. Klima e rajonit &shté pérgjithésisht & pérshiatshme pér bujgssi, me reshje 18 moderuars
shiu g& mbéshtesin prodhimin bimor. Megjithate, ndryshimi i klimés po ndikon gjithnj& e mé shums
né modeist & molit 18 rajonit, duke paragiiur rrexide s pér buigssing ashiu edhe oér burimet ujora.

= PMNdryshime! & temperaturés: Rajoni ka pérjetuar mitje 1@ tempearaturave gaté dekadave &
fundit, veganérishi gjaté muajve & verés. Temperatural me té larta misin shkallén & avuilimit,
duke reduktuer disponueshmenné 2 ujit pér bujgési dhe duke rritur kérkesén psr ujitie, Valét
& zojatura f8 & nxehiit giithashiu mund # goin@ né kushte thatésire, duke ndikuar né
rendimentet e 18 korrave dhe duke véné presion shiesé mbi bunmet ujore iokale.

=  Reshjet e pemegullta: Reshjet ng Rajonin e Gjianit po béhen gjithnjé & mé {2 pemegulita, me
ngjare ekstreme 18 mofit mé & shpeshia si reshie & dendura dhe periudhe 12 zgieturs B
thatésisé. Kéto ndryshime po prishin ciklet bujggsore dhe po misin rmezikun e pembytjieve né
zonst e ulgta, vecanérisht pérgets lumenjve si Morave & Binges . ME t& kundér, perudhat
ma t& gjata t& thata zvooéioing disponueshméring e ujit pér t& mbjellat dhe bagéting, duke e
bért bujg@sing mé 18 ndjeshme ndaj stresit 18 lidhur me kfimén.

= Ndikimi ng bujgesi; Ndryshimet klimatike tashme po ndikojng né produkiivitetin bulgesor ng
Rajonin e Gjilanid . Thagsiret, reshjet e parregulite dhe ndryshimi | stingwe 12 mitjes po
ndikaing né rend imeniet & 1 karrave dhe po rrisin kérkassn par ujs. Farmerst po inkurazohen
18 adoptojné praktika bujgésore rezistente ndaj klimes, & tifla sl perdorimi | varieteteve
biméve razistente nda] thatésirés, pérmirésimi | manaxhimil & tokes dhe zbatimi | teknikave
18 ruzjties s& ujit.
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P&mpjekjet pér parshiatje dhe géndrueshméri

PEr t_é zbutur ndikimin e ndryshimewve kimatike dhe pér 18 adresuar sfidat & menaxhimit & uiit, disa
perpjek|e pér g&ndrusshmeri jané duke u zhvilluar né Rajonin e Gjilsnit -

= Ruajfia e ujit; inkurajimi | pérdonmit t& teknologjive 18 kursimit 1 wujit, 12 tilla si ujitiz me pika
dne gmmbullimi | jit te shiut, mund 18 ndibmojs né ruajtjen & ujit n2 zonat bujgésore. Kéto
praktika jané veganérisht 1@ rénd&sishme ng zonat qé perballen ma mungess Uji giate stindve
[ thats,

* Bujgesia e géndrueshme; Promovimi | praktikave 18 géndrueshme bujgssare g2 reduktajné
perdorimin & plehrave kimike dhe pesticideve mund & p&rmirgsojé ndjeshém cilésing e wjit.
Praktika t& tilla si bujgésia organike, rotacioni | t& komrave dhe pérdorimi | plehrave natyrore
po inkurajohen pér 18 redukiuar ndotjen nga rriedhjet bujgésore.

* Ripyllézimi ghe Pyli&zimi: Mbrojia dhe zgjeriml | zonave pyjore, veganérisht né Novobérds
dhe Kamenicé . mund % ndihmojé né zbutien e efekteve & ndryshimeve kiimatike duke
reduktuar erozionin e tokés, duke pérmirésuar mbajien e ujit dhe duke mbéshietur
biodiversitetin, Iniciativat p&r ripyllézimin kenfribuojné gjithashtu né sekuestrimin 2 karbonit,
duke ndihmuar né luftimin & ngrohjes globale

*  Menaxhimi i pérmbytieve: Pérmirgsimi i infrastrukiurss s& menaxhimit té parmbytieve, sip.sh.
ndéntimi i plehrave dhe pémmirésimi | sisterneve 18 kulimit, 8shig thelbésor per mbrojtien &
komuniteteve pérgiaté lumenjve nga pérmbytiet Nj& planifikim mE | mirg | menaxhimit &
pérmbytieve &shié i nevojsham pér 18 zvogéluar mezikun e démitimit gjaté ngjarieve skstreme
t& motit

Cilésia e ajrit

Mdotésit @ ajpit ndahean né dy kategori. Kategoria @ paré ka 18 bajE ma ndoiSslt parSsord, & cilét
emetonaen drejipérdrejt pérmes atmosferés, Kategoria tietér jané ndotésit dytésors, 8 clidt muk
emetohen nga burimet e tyre, por emetohen n& etmosferé népérmiet reaksioneve me ndotés
parssore.

Burimet kryesore 18 ndoties jané:
* Transport (fransport rruger, &jror, hekurudhor dhe ujor),
= Tregtifkomercializém (ekonomi institucionale dhe familjare),
* Energjia {prodhimi dhe shpérndarja),
= Industria (perdorimi i energiisé né industr, proceset industriale dhe pardarimi | progukieva ),
= Bujgésia dhe Mbeist,

Rreziget shéndetésore nga ndotfa e ajrit lidhen kryesisht me pérgendrimet 2 PM, vecanérisht PMZ.5,
i cili Klasifikohet si kancerogjen nga Agiencia Ndérkombétare par Kérkimin e Kancerit (lARC). PM2 5
depérion thall® né mushkér dhe dihet se konfribuon né sémundjet e frymémarries, sémundjet
kardiovaskulare dhe kancerin @ mushkénve. Dicksidi | karbonit gjithashtu kontribuon n# samundiat &
mushkérive, si dhe ozoni, i cili redukton funksionin & mushkérive dhe pérkegéson astman.

ME Kosové kontrollohen vetém ndotésit krvesord: grimcat (PM) (2.5 dhe 10), ozonl {O3), monoksidi |
karbonit (CO), disksidi | squfurit (SO2) dhe dioksid] | szotlt (NO2).

Tabela 16, Vierat mesatare musore t8 parametrave 1 cilésiss s& gjrit per rajonin e Giflanit

raia 59 nan 219



Studimi Final | V3M-58 - Pérmbisdhie Ekzekutive

Muaji'Parametn PM1O PM2 5

! korrik 13 | g 13 a1

| gusht 5 . 7 | 15 | 0.1

i shtator 5 | T 0.1

tet-uz ] " 0.z |

I_r-mntu:' 26 . 22 I 4 g D_E _
dhjetar 23 | 20 1.4
Mesatare 24 .42 21.25 . £1.68 B892 .43 1

Buvimi: Ragorl wielor pér giandien e gif 2023
Mé raportin vjetor pSr cildsing o gjrit 1€ publikuar nge AMME, t& dhénat nga stacioni monitorues né
Gjilan p#r vitin 2023 tregojné g2 ka ende viera 12 larta 8 PM10-PM2.5 dhe Ozonit,

Ko tabelé tregon t& dh@nat mujore & cilésiss =& ajrit pSr ndotés 1€ ndrysh&m si grimcat (PM10 dhe
PM2.5), ozoni (O3F), dioksidi | squfurit (S02), dioksid] i azetit (NO2) dhe monoksidi | karbanit {CO).
Qefizat & kuge né tabelg theksojné muajt ku pérgendrimi | ndotesit | kalon kéto viera standarde.

Muzjt & dimrit (janar, shkurt, dhjetor) tregojng nivele té larta té grimcave (PM10 dhe PM2.5), si dhe

nivele pak & ngritura t& NO2, Kjo ka 18 ngjaré pér shkak t8 rrities s& djegies pér ngrohje dhe uljes s&
RAJOMIEmit 18 ajrit gjaté muajve B ftohis.

Nivelet e ozonit arfjné kubmin gjaté muajve & verés (maj dhe gershor), gje q# &shté e zakonshme
peér shkak 1& reaksioneve fotokimike g& formojng ozonin nén temperatura me & farta dhe mezet e
diellit.

Nivelet @ S02 dhe CO mbeten vazhdimisht & uléta gjaté gjiths vitit, duke treguar emetime 18 ulsta
nga burime =i proceseat indusiriale cee shkarkimat & automjateve.,

Tabela 17, Vieral mesatare mujore té parameirave 18 cilésiss s& ajrit pér rajonin e Ferizajt

MuajilParamotr

fanar | 25 22 32 11 ki 0.7
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ghkurt | 30 | 22
| mass 20 | 14
pril 14 I 10
maj | 12 : ]
gershor _‘-IE | 8
koerik ) | 13 8
| qustt | 12 8
shiator - | 13 8
etar | 14 N | 0
Nentor 16 13

dhjetor 30

0.43

MMesatare 17.58 | 1317 51,68 8.25 14.83 I

Eurimi; Raport velor pSr giendien @ ajrit 2023

Janari, shkurfi dhe dhjetori kang nivelet mé 18 larta t& grimeave (PM10, PMZ.5) dhe pérgendrime pak
i ngritura t&# NO2, gé lidhen me ngrohjen dhe ndoshta me shpémdarje t& reduktuar atmasferike.
Nivelet e laria t& ozonit né muajt & ngroht® (maj deri né gusht) tregojné njg model tipik sezonal, pasl
temperaturat me té taria dhe rritia @ drités sé diellit pérmirésojné formimin & azonit,

Pérgendrimet & 502 dhe CO mbeten & uldta gjaté gjitheé vilit, duke sugjeruar kontrolle efektive 18
ndotjes né ato zona,

3.6.2. Evolucioni | mundshém | Mjedisit pa Planin PNMIM

E ardhmja e cilésisé sé ajrit dhe faktoréwe kiimsfiké ka t& ngjaré 1@ ndikohet nga progresi i
varhdueshém global i ndryshimeve klimatike, s& bashku me pémiekjet & vazhdueshme pér &
redukiuar emetimet & ndol#sve 18 gjrit N& shkalle globale, pérgendrimet & gazit semé (GHE) né
atmosferg pritet & vazhdojné t& rriten, N& nivel kombétar, njé reduktim | ndjesham i ematimeve &
ndotésve & ajrit nuk ka gjasa pasi Shqipéria vazhdon zhwillimin e saj. Megiithats, pardorimi |
teknologiive 8 avancuara dhe respektimi | standardeve kombétare dhe evropiane mund t& ndihmaojé
né zbulien e disa prej kétyre ndikimeve.

3.7. Peizazhi

3.7.1. Baza e Mjedisit dhe Problemet kryesore

Fajoni i Gjilanit dhe Ferizajt ka reaurse 18 konsiderueshme natyrone, duke perfshiré pyjet dhe lumanjté
qé mbéshtesin biodiversitetin dhe ofrojné burime pér komunitetat lokale.

Fage &1 ngx I1¥
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Rajoni | Glilanit

Pyjet : Zonat kodrinors 18 Kamenicéis dhe Novobérdés jané t& mbuluare me pyje dushku, shu dhe
pishe, t& clat jan® jetike pér ruajtjen e ekuiibrt ekologjik, parandalimin e erozionit & tokes dhe
mbeshietien & biodiversitetit. Megjithaté. prerja e paligishme e pyjeve ka paragitur njé kércénim t&
madh per kéto pyje, duke reduktuar mbulimin pyjor dhe duke rrezikuar jetén e egér lokale. Pérpjekjet
per ruajtien jand & pEraendruara né zbatimin e rregullorave t& prerjes sé pyieve dhe promovimin 2
nismave & ripyllezimit pr t& ruajtur kéto burime natyrore,

Lumenjté - Lumi Maorava e Bingés | i cili medh pérmes Gjlanit | Vitisé dhe Kamenlcas | sshig njE
Burm | réndesishém ujor pér bujgEsing dhe ekosistemin lokal. Ai mbéshiet ujitlen per fermat dhe
eshié shitépia e njé séré speciesh ujore. Megjithatd, ndotia nga rrjedhjet bujgésore dhe ujgrat e zeze
t& petrajtuara pérb&né nié kércSnim pér cllésing e ujit t& jumit. Mbrojtis & burimeve ujore naparmijet
permiresimit t& menaxhimit 18 mbeturinave dhe prakiikave ' géndrueshme bujgéscre 8shig
thelbésore pSr i€ siguruar shéndetin afafgjaié t& umit

Burimet minerale: Novobérda &shté e pasur me burime minerale, vecanérsht argjend dhe plumb,
té cilat kan& gené historikisht té réndésichme pér skonoming vendasze. Aktivitetet minsrare kans
formisuar ekonoming & rajonit, por giithashie kané cusr né degradim mjediscr, duke parfshirg
ndetien e tokés dhe ujit. Sigurimi o# aktivitetet minerare jané t& reguliuara dne 18 géndrueshme nga
pikeépamija mjed=sore éshig thelbésore pér mbrajijen & burimeve natyrare né komuné

Rajoni i Ferizajt

Pyjet: Malet & Sharrit lugjné nig rof jetik n2 ekologjing & Shiérpeés , Kacanikut dhe Hanit . Elezit
Kéto pyje jané shtépa 2 njg shuméllojshmeérie kafshiish B egra, duke pérfshirg arinjté, vjgeri: dhe
dhelprat, dhe oftojné shirbime thelb&sore t& ekosistemit, si parandalimi | srozionit & tokés dhe
rregullimi | cikleve 15 yjit. Megjithaté, prera e paligjshme dhe shpyliézimi jang béré kércenime 18
rendesishme pér kito pyjs. Pérpjekjet pér ruajijen jane 18 pérgendruara né zbatimin 2 rregulloreve t8
prerjeve & pyjeve dha né promavimin e iniciativave pér ripyliézimin pér t# siguruar géndrueshménng
e zonave pyjore & rajonit,

Burimet ujore: Lumenjté si lumi Lepenci dhe lumi Merodime jané thelb&sord par mbéshtetien e
bujgésisé dhe ekosistameve lokale né Ferizaj , Shiime , Kaganik dhe Shiérposé . HKéta lumenj ofrajné
ujifhe pér & mbjeliat dne @né shtépia e licieve t& ndryshme ujore. Megjitheté, ndotja e ujit nga rriedhjet
bujgésora, ujératl @ zeza & patraituare dhe mbetjet industnizle kané ndikuzr né cilésing e ujit.
Permirgsimi | praktikave & menaxhimit t& ujit dha reduktimi | ndofjes népérmijet trajtimit mé 18 miré t&
mbeturingve dhe bujgesise s& géndrueshme jané kritike pér ruajtien & shéndetit (& burimeve ujore t&
rajonit,

Burimet Minerale: Hani | Eleziti 8shit# | pasur me burime minerale, veganérisht me gur gélgercr, i cili
pérdorat né prodinimin & gimentos. Industria e ¢imentos &shié ns kontribues | madh né skonoming
lokale, por gjithashtu paraget sfide mjedisore, duke pérfshiré ndotien e ajrit dhe ujil Praktikat e
géndrusshme t& minierave dhe rmagullimi mé | miré | aktiviteteve indusinale jané t& nevojshme pér 1
zbutur ndikimin mjedisor & kétij sektori duke ruajtur pérfitimet ekonomike.

3.7.2. Evolucioni i mundshé&m i Mjedisit pa Planin PNMIM

Pritet g& urbanizimi 18 vazhdojé dhe kio 1@ rrisé presionin mbi Peizazhin dhe miedisin né zonat
urbane. Né & njgjtén kohg, pritet ge zonat rurale, veganérisht zonat e thella rurale, t& vazhdojné 12
shpopuilohen, gjé gé do 12 ket2 nj@ ndikim pozitiv né mbrojtien e Peizazhit dhe mjedisit. Supozohet
se kéta dhe fakiorg 18 fjeré do & kend njé ndikim 1& fort& n& evolucionin & Pelzazhit
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Prandaj, njg moszbatim | PNMIM do & rezultojé vetém né dise ndikime t& vogla lokale/rajonale, me
shumi gjasa né zanat e thela t& vendit

3.8.  Trashégimia arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore

3.8.1. Baza e Mjedisit dhe Problemet kryesore

Mbrojtia & monumenteve historike né Kosové 8shié pérgiegiési e Ministrisé sé Hulturés, Rinise dhe
Sportit. Detyra lidhur me identfikimin, dokumentimin, ekzaminimin, arkivimin dhe kujdesin pér
mbrojien @ monumenteve historike né Kosové | Eshié dhénéd Institutit pér Mbrojien & Monumentave
18 Kosoves (IMME) nE Prishiing

Né rajorin @ Gjitanit dhe Ferizajt ka nj& larmi objektesh historike si né gytet ashtu edhe né fzshatra gé
i kang mbijetuzr medheés sé kohés, goftdé periudhave 18 vier&simit t& larts t& kétyre obiekieve apo
edhe periudhave t& neglizhencés dhe shkatérrimit. Ato [ané déshml e Individualitetit kulturor lokal dhe
rajonal gé jané zhvilliar né kushie t8 vecanta historike, socio-ekonomike, etnike dhe fetare. Gjaté
luftés s& fundit, kéto rajone nuk e pérjetuan shkatémimin e ashpér té luftés &1 rajonet tjera & Kosovis,
késhtu g& trashégimia kulturere vendore nuk u démtua ag shumé sa né vendel e tjera.

Rajoni i Gjilanit dhe i Ferizajt né listén e trashégimize kulturore pér mbrojtie t& pérkohshme. té cilat
renditen n& kategori 18 ndryshme si rezervate arkeclogjike, ansamble arkeologjike, ansamble
arkitekturore dhe eksponate arkeoclogjike jané 18 shumta, por kujdesi ndaj tyre mbetst ende pér 18
déshiruar.

Tabela 18. Lista @ frashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérkohshme

|
Buvirm; 1§ dhdna nga Fsla e Treshépinizd Kultwone pér Mbmjie 18 Pakohsivne, 2084

Kalegoria Trashégimia Trashégimia Peisazhet Ohjekte i
arkaclonke argitekiurars Eullurore |II.:!H5.HITIE

Giilzni Zr 1) 3 &
MNovobérdé / 13 1

Partesh | 12 i ! .' 2

| Kllokot | 3 | } f !
Kamenice 39 0 f 3

' ! ]

Wit T 149 ) 1 [
& - L | e | | _|
Ferizaj 49 / 1 3
Kaganiku 30 ! | / /
Shtime 11 ) | / !

| Hani Elezit | { 8 . ! !

| | i

| Shiérpeé | B ! ! /
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3.8.2.  Evolucioni i mundshém i Mjedisit pa Planin PNMIM

Huf: mund {e parashikobhen tendenca 1@ pérgjithshme pér eveolucionin e mundshém & trashégimiseé
arkiteklurors, arkeclog|ike dhe kulturore, Rreziku ekzistues pér keto asete do 15 vezhdojé pavarésisht
nga zbatimi ose moszbatimi | PNMIM, pasi ato ndikohen mé pak nga MM sesa nga fakions t& tiers.

Megjithats, pErmirgsimi | situatiés sé pérgiithshme mjedisore pérmes pErmirgsimit & menaznimit 1
mbaturinave do t& keté giithashtu njé ndikim pozitiv n& evoluimin e frashegimisé arkitekturore,
arkeclogjike dhe kuliurore.

4.  Vlerésimi i Ndikimeve né Mjedis
4 1 Vierésimi i Alternativave

Si pjesé e Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Planin Mdarkomunal p&r Menaxhimin e Integruar
18 Mbeturinave (PNMIM) per Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt , kirkohet nj@ vierésim | ploté |
aiternativave t& arsyeshme. Pér shicak 18 natyrés strategjike t&@ PNMIM dhe ndikimeve 12 tij afatgjata,
fang konsideruar dhe vierésuar opsione & shumia teknologjike pér menaxhimin @ mbeturinave. Kéto
opsiona teknologjike u viergsuan bazuar né aspakiet @ méposhtme:
= Implikimet & Komizgs sé politikave dhe rreguliorsve: VierSsimi siguron of t& giitha teknologjita
& propozuans jané né pérputhje me ligiet miedisore 12 Kosovés dhe direktivat pérkatése t&
BE-z&
® Identifikiml | opsioneve t& teknclogjisé né pérputhje me politikal dhe t& provuara; Teknologjite
e provuara dhe ato né pérputhje me poitikén kané prioritet, duke siguruar o# meatodat &
pérzgjedhura 18 mensxchimit t& mbetunnave & jend 18 reslizueshme dhe efaidive.
= Fizibiliteti financiar i opsioneve 1& provuara & teknologjiss; | kushiohet vémendje implikimeve
financiare 18 secilés teknologji. duke siguruar qé zgjidhje! & zgiedhura & jeng me kosto
efektive dhe t& pérputhen me projekiet & financuara nga donalorst,
= Implikimat e Komizés s& Politikave dhe Rregullorave
Folitika dhe kuadri megullator luan nj@ rol kritik né pércaktimin se cilat teknologjl 1@ menaxhimit t&
mbelurinave jané 18 zbetueshme. Né Kosove, poliikat kembétare mjedisore duhet & pérputhen me
direktivat @ Karnunamit Evropian pér menaxhimin e mbeturinave, Pér rajonin e Gjilenit dhe Ferizajt |
aspekiet @ méposhime rregullatore ishin kyge né pércaktimin o opsionewe t8 pérshistshme
teknologjike:
= Dircklive e BE-z# pér Deponitd [1999/31/EC): Q& synon 18 redukio@® mbetjet =
biodegradueshme gé shkojné ni landfill.
®  Direktiva Kuadér & BE-s& pé&r Mbetjet (2008/88/EC): Theksimi | hiererkisé s& mbeturinave
(reduktimi, rip&edorimi, riciklimi) dhe nevoja piir sisteme 18 gEndrueshme & menaxhimit &
mbeturinave.
®  Sirstegfia Kombétare & Kosovds pér Menaxhimin e Mbeturinave (2018-2028): Ofrirmi
udh&zimeave okale pér mengxhimin & inbegruar 18 mbeturinave dhe gromaovirmi | Zhvillimit 18
zgjidhjeve té riciklimit, kompostimit che rikiperimit 1@ energjisé.
Eazuar né keto kerkesa rmagullators, u priositizuan opsionat a teknolog)iss g Tokuschen ne riciklimin,
kompostimin dhe rikuperimin e energjisé, ndérsa ato g& mund t& gonin né degradim mjedisar osa
mospérputhje me standardet e BE-sé u pésjashiuan,
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P&rmé tepér, fokusi kryesor u vendos né identifikimin & teknologjive t& pravuara gé jané né perputhje
me politikat kombétare t& Kosovés dhe direktivat mjedisore 1€ BE-sé. Tabela mé poshié paraget
allernativat qé jané marré né konsideraté né zhvillimin & VSM-s& pér PNMIM ré rajonin & Gjilanit dhe
Ferizajt , duke theksuar si teknologjité e pérzgjedhura ashiu edhe ato g2 jané pérjashtuar pér shiak
té papérshtatshmériss s& fyre pér trajtimin e mbeturinave komunale. U konsideruan teknologjité =
meposhime;

Tabela 19. Teknologjité @ konsidervara pér menaxhimin @ mbeturinave

Té pérziera mbeturinave e ndara mbeturinave Inerts
Mbaturinat
Pastrimi i Rrugéve Pastrimi | Rrugéve
| Mbledhja €| Mbledhja & mbeturinave Mbledhia & mbeturinave 1
| mbeturinave neara
T i @
M e Transferimi dhe Transport 5
Trajtion: Mokani E papaster MRF | TRt || paster mme g
) : Biologjik 3
Trajtimi Biologilk | gioucice thare Mekank | Kompostimi, tretja E
i (MET) E
Diegiz, Piroliza, Gazifikimi, =
o Trejtimi me Plazmie, §
Trajtimi termik Teknologjia & Konvertimit &
Mbetjeve ne Nafte
Langfill sanitar, Rehsbiitimi |
Asgjesimi | Degonise )

Analiza krehasuese e ndikimeve mjedisore pér alternativat @ PNMIM nxjerr n& pah perfarmancén
mjedisore t& zgjidhjeve & ndryshmea t& menaxhimit t& mbeturinave, Kétu ashis nj& péErmbledhje @
detajuar se si ndryshojng kéto alternativa dhe arsystimi pas prefersncés pér opsione 1@ cakiuara:

1. Transferimi i mbeturinave dhe transporti né distanca té gjata

* Stacionl i transferimit t& tipit vetém me rampé : Cfron njé nivel bazé funksionalitet me njé
ndikim pozitiv mjedisor duke optimizuar logjistikén e grumbullimit 1& mbeturinave, duke reduktuar
emetimet nga udhétimet e shumta né distanca & shkurtra. Ndikimi né mjadis: mesatarisht
pozitiv (+).

® Stacion transferimi i tipit me infrastrukturé me ngjeshje : Duke ngjeshur mbetist, kio
alternativé redukion mé tej nevojat e fransportit dhe ametimet e lidhura me fo. Al demonstron njé
ndikim té forté pozitiv mjedisor (++), pasi minimizon gjurmén e karbonit t& transportit 18
mbeturinave dhe mit efikasitetin operacional.

Alternativa e preferuar : Opsionii ngjeshjes u zgjodh pér shkak 1€ efikasitetit mé & larig dhe gjurmés
=& redukiusr mjedisore né krahasim me stacionet e thjeshia t8 transfarimit,

2. Trajptimi mekanik (Material Recovery Facility - MRF)
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* MRF i ndotur : Parfshin kiasifikimin @ mbeturinave pas grumbullimit. duks guar ne disa pérfitime
mjedisore duke devijuar Iéndét & riciklueshme. Megjithat®, funksionon me me pak sfikasitet sesa
sistemet & pastra MRF. Ndikimi n& mjedis: mesatarisht pozitiv (+).

* MRF e pastér : Kjo altemativé périshin mbetie 12 riciklueshme 1& para-ndam, duke rezuliuar na
norma me té larta rikuparimi, ndotje té redukiuar dhe rezuitate mé 18 mira mijedisore, Ndikimi na
miedis: shumeE pozitiv {++).

Alternativa e preferuar : Sistemi | pastsr MRF favorizohet pér shkak t& sfikasitatit me t& madh ne
riczklim, i cill pérputhet me qélimet rajonade pér reduktimin e pérdorimit 1 depenisé dhe rritjen &
pérpjekjave pér riciklim.

3. Trajtimi mekaniko biclogjik | mbeturinave (MBT)

* MBT me tretje anaerobe : Ky opsion lejon nxjermjen & energisé ngs mbetist duke redukiuar
valumin & mbetunnave té destinuara pér deponi, Ka njé ndikim shumé pozitiv mjedisor {++),
vecangrisht né reduktimin e emetimeve 1€ gazeve sere,

® MET me kompostim : Kryesight fokusohet né mbatjat organike, por pérfitimet & tij mjedisore jané
mé pak gjithépérfshirése ne krahasim me tretien anaerobe. Naikimi né mjadis: neutral (O]

Alternativa e preferuar : Trefia anaerobe u zgjodh mbi kompostimin pér shkak 12 pérfitimeve 1
dyfishia t& reduktimit t& velimit té mbeturinave dhe rikuperimit t& enargjise, 12 cilet pérputhen me
menaxhimin 2 géndrueshém 18 mbeturinave dhe gallimat e prodhimi (& energjisd.

4. Deponia Sanitare dhe rehabilitimi i deponisé

* Deponia Sanitare @ | nevojsh®m pér asgjésimin pérfundimiar, por ka ndikime neutrale
mjedisore (U) pasi nuk redukion né ményré aklive mbetist megjithése minimizon emetimet =
kullimit dhe gazit,

* Rehablitimi | deponisé : Ky opsion fokusohel né pErmirésimin e venddspozitimeve ekzistuess,
permiresimin & sistemeve & franimit dhe reduktimin e shkarkimeve 18 kullimit dhe gazit, Ndikimi
né mjedis: mesatarisht pozitiv (+).

Alternativa e preferuar : Rehabiltimi ka prioritet pas zbut ndikimel negative skzistuese t&
venddspoziimeve & paregulluara, ndérkoheé g pérgatit rajonin pér praktika mé & géndrueshme t&
depozitimit & mbeturinave,

8. Menaxhimi lokal i mbeturinave

® Fshirja manuale e rrugéve | Kjo masé baz& pérmiréson higjiengn lokale, por ka paritime 18
kufizuara mjedisore, kryesisht duke reduktuar mbeturinat. Ndikimi né mjedis: shum pozitiv (+=).

* Fshirja mekanike e rrugéve : Zgjidhjet @ mekanizuara pérmirésojné efikasiteting por rezultojns
ne emetime mé & tarta nga pérdorimi | pajisjeve. Ndkimi né mjedis; mesatarisht pozitiv (+).

Alternativa e preferuar : Fshirja manuale favorizohet pér pérfitimet & tij 2 menjgéhershme mjedizore,
kostot e uldta operative dhe kentributin né pastérting urbane, megjith&se fehija meakanike &shis &
nevajshme né zona mé té médha.

2i pérfundim, altemativat si, fkuperimi | energjisé dhe strategiité gjithépérfshirése 18 menaxhimit &
mbeturinave u prefaruan pér shikak & pérafrimit t& tyre me objektivat kombétare dhe ndérkombétare
te gendrueshménsé, vecan#érish! sipas direktivave 1@ BE-s8. Kjo analizé krashasuess thakson
urgiencsn prakiike t& zbatimit & zghidhjeve t& shéndosng mijedisore ng PMMIM,
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Gijithashiu u vierésua fizibilitesi finenciar | teknologjive 18 identifikuara. Ishie thelbssore & zgjidheshin
feknologjité g2 ofrojné parfitime ekonomike afatgiata duke qené me kosto efekfive si né fazén e
noértimit ashiu adhe né a8 operacional. U morén parasysh gspekiet @ mEpashtme:

= Efektiviteti | kostos: Teknologjits e provuara si Trajtimi Biclogjik Mekanik (M3T), kormpastimi
dhe deponite sanitare u prioritizuan pér shkak @ géndrueshmeérisé s& tyre ekanomike
afatgjzté

= Sinergjitt me projektet & financuara nga donatoraét PNMIM synon t& hermonizohet me
prapekiet e vazhdueshme dhe 1 planifikuars # financuara nga donatorst né Kosové pér g
siguruar fizibiitetin financiar 18 kétyre teknologjive. Pér shembull, rehabilitiml | deponiss s&
Giilanit dhe projektet e riciklimit t& fnancuara nga donstorst ndérkombétars jgne planifikuar
tashmé n& rajon (investimi | KFW né deponité ng Kosows).

Teknologjité e reja pér kalimin & mbeturinave né energji {si gazifikimi dhe pirsliza) u konsideruan por
U pérjasntuan pér shkak {8 mungeses s& suksesit 18 tyre 12 provuar né sekiorin @ menaxhimit &
mbeturinave komunale, Ndérsa k8o teknologii jané efekiive pér léndét filestare 18 pércaktuara mird
{p.sh. gymyri, druri), apBkimi i tyre n2 mbetet komunale mbetet | kufizuar dhe financiarisht
parealizusshém ne ket koha.

PNMIM per Rajonin & Gjllanit dhe Ferizgjt né Kosove ashte zhyilluar né bazé & masave kyoe pér
krijimin e njé sistemi modern dhe 12 integruar t8 menaxhimit t8 mbeturinave. Zbatimi | masave &
propozuara do 1§ kérkoj€ studime @ métejshme specifike, si studime fizibifiteti dhe projekis t&
detajuara, 1 cilat do t& kryhen gjaté fazave té mépasshme & planifikimit dhe mirafimit.

Ky studim i Viergsimit Strategjik Mjedisor (VSM) ofron kusdrn & nevojsheém pér vierésimin e
ndikimeve mjedisore t& masave t& propozuara pér menaxhimin @ mbeturineve dhe thekson aspekiet
kryescre & duhen marré parasysh. Kéto aspekile p&rfshing ndikime! miediscre, socisle dhe
ekonomike dhe dubet 8 memen parasysh gjaté pérzgledhies 3¢ teknologjive, sirategjive dhe
wvendndodhjeve specifike pér infrastrukturén & menaxhimit té mbeaturinave.

Duke pasur parasysh diversitetin gjeografik dhe mjedisor 18 Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajl | efektet
mjedisore |okals mund i vierSsohen pérundimisht vetém pémmes t# dhénave @ detajuars
hapesinore dhe informacioneve specifike & ofruara nga studimet e fizibilitefit dhe planst e projektimit.
Si1tili, shirisja e vereté e kétyre ndikimeve do 18 shfaget sapo 1€ finalizohen vendet dhe ieknologfié
& projekiit.

Mé rast se gjaté fazés s& rhatimit identifikohen efekie 18 réndésishme negative mjediscre, ieknologjité
alternative cse vendndodhiet & vendndodhjes do & vierésohen dhe konsiderchen brenda kKomizss
s& procedurave & mépasshme t& planifikimit dhe miratimit. Kjo siguron gé zgyidhjet mé 18 shéndosha
ekologiikisht dhe mé & pranueshmea shogrore 1& zbatohen né t& gjithé rajonin e Gjilenit dhe Ferizajt

4.2, Qasje Metodike pér Vierésimin & Ndikimit né& Mjedis

Ky studim i Vierésimii Strategiik Mjedisor (VSM) identifikon, pérshkruan dhe vieréson ndikimet e
mundshme negative mjedisore g8 rezultojné nga zbatimi | Planil Ndérkomunal pér Menaxhimin &
Integruar t& Mbeturnave (PNMIM) pér Rejonin e Gjlanit dhe Ferizajt . Procesi | WSM-g& gshig
thelbésor pér té& siguruar gé géndrueshména miedisore (& integrohet né strategjité & menaxhimit 1&
mbeturinave per rajonin, Viergsiml ofron gjithashiu nié kowmiz@ pér propoZimin @ massve pér
parandalimin dhe zbuijen e ndikimeve negative mjedisore aly ku 8shig e pérshiatshme. VSM mesr
parasysh subjekiel & mdposhime & mbrojijes pér & siguruar njg vlerssim gjithépérfshines e
ndikimeve mjedisare:
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Subjekiet & mbrojjies oé duhet t& merren parasysh jané t listuara né Tabelén &:

popullsia dhe shendeti i njerut,

biodiversiteti, flora dhe fauna,

toka dhe pérdonmi i tokés, st dhe asotet materiais,
Ltj,

cllésia & ajrit dhe faktorét kliimatike,

trashegimisé arkitekturore, arkeologjike dha kufturore, sl dhe
Peizazhi

WVEM giithashtu merr né konsideraté ndérveprimet ndérmijet kétyre subjekieve, pas ndikimet
mjedisore shpesh nuk ndodhin 18 izoluara. Pér shembull, ndotja & ajrit nga obiekiet e trajimit @
mbeturmave mund 18 ndikojg né shéndetin & njeriut, biodiversitetin dhe cilgsing o tokés. N& ményré
t2 ngiashme. ncefja @ ujit mund 8 keté efekle kaskaduese né biodiversitetin, shéndetin publik dhe
pérdarimin 2 tokés bujgésare.

Gjithashtu, konsideratat ng vijim jana kyge pér vierésimin e ndikimit né mjedis n& procssin = VEM pér
Rajonin e Giilanit dhe Ferizajt :

Shirirja e Viergsimit - Ndikimet mjedisore mund t& vier@schen vetem né lidhje me masat e
pérshkruara né PNMIM. Nése kérkohen dokumeante 18 planifikimit specifik hapésinor ose 18
detajuar, vierésime! mjedisore pérkatése do & kryhen glaté farave t&8 mépasshme (&
pianifikimit dhe miratimit t& projekieve 18 menaxhimit t& mbeturinave. Kéto vierssime 1@
mevonshme do 1@ pérfshijné vierdsime specifike pér vendndodhjen & ndikimeve t& tilla s
zhurma, cil@sia e ajrit dha ndotia e wjit.

Teknologia mé & mirg @ disponueshme - Pér kété vierSsim mijedisor, supozohet s= 18 giitha
masal do 1& planifikohen dhe zbaiohen duke p8rdorur teknologjing mé t& mirg 18
disponueshme, duke siguruar ndikimet mjedisore sa mé efikase dhe meé pak té démshme.
Raporti Teknik | Projektit pér gdo masé 1& menaxhimit t& mbeturinave ofron nje pérshkrim &
defzjuar 18 teknologiive 18 konsidersara pér zbatim.

Zbulja & ndikimeve negative- VEM-ia propozon gé gdo ndikim negativ mjedisor i identifikuar
duhet & zbutet duke pérdorur prakiisat mijedisore moderne. Pér shembull, sistemet e
grumbuliimit t& kullimit dhe kapia e metanit né deponl, s dhe teknologiité & kontrollil @
emeaiimeve ng& impisntet e trajtimit & mbeturinave, duhet & perdoren pér 12 minimizuar
ndikimet né uje, ajér dhe toks.

VEM-ja zbaton nj@ korniz@ 18 Viergsimit 18 Ndikimdt n8 Miedis (VNM) p8r t& Identifikuar. pérshkruar
dhe viersuar efeitet @ mundshme té réndasishme mjadisors & secilés altemativé 1 menaxhimit 1&
mbeturinave. Kjo kornizé parfshin:

Analiza bazs : Vendosja e kushteve sktuale mjedisors (p.sh., cilasiz e tokés, gjrit, ujit) pér &
ofruar nje piké referimi pér vierdsinin e ndikimeave & muendshme 18 isknologjive 18 mensxhimilt
t& mbeturinave. Kio périshin ni@ kuptim 18 niveleve ekzistuese t& ndotjes, biodiversitetit dhe
modalsve 1€ pardorimit 18 tokss,

Madhésia e ndikimit : VEM vieréson madhesing g ndikimit 12 seciles allemative bazuar né
ghkallén & sa) (lokale, rajonala, globale), kohézgmatien (afalshkurtér, efstgisté ose 18
pérhershém) dhe kthyeshméring. Pér shembull, deponité sanitare vieréschen pér ndikimin e
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fyre afaigjatd ns toke dhe ujérat néntakésore, ndérsa kompostimi vierischet per efekist & 1
me & menighershme dhe t& lokalizuara.

= HKonsideratat Hapésinore : Kjo p&rfshin harén e zonave gjeografike oé do 2 prekeshin nga
zbatimi | teknologjive & ndryshme. Mjetst e Sistemit t& Informacionit Giesgrefik (GIS)
perdoren pér 12 hartuar zonat @ mbeturinave dhe pér 1& vierésuar mbivendosjen hepésinone
midis cbjekieve t& propozuars dhe zonave t& ndjeshme mjedisore ose kulturare (p.sh. frupat
ujoré, zonat e mbrojtura).

+ Ndjeshméria ndaj receptoréve : Receptorét s popullatst njerézore, trupat ujoré dhe
habitatet & kafshéve 12 egra vierésohen bazuar né ndjeshmering e tyre ndsj ndikimeve 1
mundshme. Teknologité si diegiz g8 mund ¥ ndikojné ng cilésing e ajrit prang zonave 18
banuara vieresohen né rrezik mé 18 lang neé krahasim me opsionet 8§ kompostimi ose tretia
anaerobe (AD)

logiia pér Viergésimi dikimeve Kum i

Ndikimet kumulative | refarchen efekieve 1 kombinuara %8 veprimeve té kaluara, 18 fashme dhe 2
arsyeshme & parashikueshme né & ardhmen. N& kontekstin e VSM-s& p&r PNMIM-ng, ndikimet
kumulative vierésohen duke maré parasysh se si integrimi i teknologiive 18 ndryshme t& menaxhimit
t& mbeturinave do t& ndérveproja me kushiet ekzistuese mjedisors, pérpickjet & vazhdueshme pér
menaxhimin & mbeturinave dhe aktivitete 18 Yera 18 zhvilimit rajonal.

a) Shirirja kehore

VSM viergson ndikimet kumulative 18 teknologjive t& menaxhimit t& mbeturinave né horizontet
afatshkurirz, afatmesme dhe afatgjata. Pér shembull, ndikimet kumuiative t& MBT dhe kompostimit
vierésohen jo vel#m n& drejlim & reduktimeve 8 menjghershme 18 mbeturinave & deporiisé, por
edne né perfitimet & tyre afatgiata pér cilésing e airit (pérmes emetimeve & redukiusra 12 metanit)
dnha cilesing e tokes (pérmes aplikimit t& kompostimif)

b} Efektet sinergjike dhe antagoniste

Teknologiité analizohen pér efektat & mundshme sinsrgjike (ndérveprimet pozifive) dhe efektet
antagoniste (ndérveprimet negative) kur vendosan s& bashku. P&r shembull:

= Ndikimi sinergjik : Kembinimi | MBT dhe treties anaerobe mund & pémirgsojé reduktimin g
pergjithshém t& mbeturinave, me MBT g& redukicn volumin & mbeturinave organike dna AD
ge rikiiperon energjing pémes prodhimit (& biogazit,

= Mdikimi antagonist : Bashkevendosja e disa teknologjive (p.sh. diegia dhe ngiklimil mund &
zvogsloje efikasitetin e rikuperimit & matenait, pasi djegia mund & nxisé djegien e
mbeturinave mbi riciklmin,

c) Analiza e Sistemit & Integruar t& Manaxhimit t& Mbeturinave

VEM vieréson se si teknologjité individuale pérshtaten brenda njé sistami & integruar 18 mensxhimit
& mbeturinave, Ai merr né konsiderat® se si komponentét & menaxhimit t&@ mbeturinave si
grumbullimi, klasifikimi, trajimi dhe esgjésimi punojné s& bashku pér & minimizuar ndikimel @
pérgjithshme miedisore, P&r shembull, objekiet e trajtimit mekanik (MRFs) vierésohen bazuar né
aftésing & tyre pér {8 reduktuar volumin e mbeturinave 18 dérguara né deponi, duke kontribuar késhtu
ne reduktimet kumulative % pérdorimit t& tokés dhe emetimeve t2 metanit,

d) Konteksti rajonal dhe giobal

Mdiiimet kumulative & teknologjive viersohen giithashiu né kontekslin me 18 gjeré rajonal dhe
global, vecanérishi né aspektin & ndryshimeve kiimatike. Teknologjité g kontribuojng né reduktimin
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& gazewvs serre (p.sh., AD ose MBT) vierésohen n& ményné t& favarshme parsa | pérket ndikimit 1&
tyre kumulativ né gellimet giobale t8 zbutjes s& klimés. Anasielltas, teknclogiité g8 rrisin emetimet
{p.sh. diegia pe rikuperim t& energjisé) vierésohen me kujdes, duke marré parasysh koniributin e tyre
afatgiaté né ndryshimet kiimatike,

&) Masat rehabilituese dhe zbutise

Ndikimet kumulative gjitheshtu marrin né konsideraté mundesing e masave rehabilituese pér &
kampensuar efektet negative mjedizore. Pér shembull, mbyilfa dhe rehabilitimi | venddepozitimeve i
paligishme vieréschen pér pérfitimet e tyre afatgiata né reduktimin e ndotjes s& grumbuliusr 18 tokés
dhe ujit. Futia e deponive sanitare dhe zonave 1@ mbeturnave luan giithashtu njé rod né rbutien &
ndikirmeve kumulative duke offuar mjedisa t& kontrolluara pér depozitimin e mbaturmave.

Pér shembull, vierésohat ndikimi kumulativ | vazhdimit t& perdorimit & venddepoziimeve &
pakontroliuara né kombinim me futien & deponive 1@ reia sanitare. Nd&rsa deponite sanitare do 18
redukionin rrezikun & menjéhershém & kontaminimit, pérfitimi i tyre kumulativ mjedisor do té
Zvogeiohej neése hedhjz e pakontroliuar vazhdon. Prandaj, VEM thekson nevojén pér mé reformé
githeperfshirése 18 menaxhimit & mbeturingve, duke pérdshire mbylien dhe rebabiitimin e
venddepozitimeve 1@ paligishme, né ményré g2 t& maksimizohan pérftimet kumuistive 18 taknoiogiive
me {& pasira & depozitimit & mbeturinava.

Kjo gasje & integruar dhe me shumé kritere siguron 48 teknokogjité e menaxhimit t2 mbetunneve &
mos viergsohen & izoluara, por brenda konteksteve ma 18 giera mjedizsore, soclale dhe ekonomiks
te rajonit. VEM-ja thekson njg ekuilibér midis fizibilitetit teknologjik, gendrueshmariss mjedisare dhs
pranueshmarsd sotio-gkonomike kur zgjedh altemativat @ preferuars 8 menaxhimit t& mbeturingve,

Gdo masé e menaxhimit t& mbeturineve e propozuar né PNMIM do 18 vierésche: duke pérdorur
profilet & ndikimit né mjedis. Kéto profile do 2 ndihmaojné né identifikimin, perehkrimin dhe viergésimin
£ ndikimeve & mundshme mjedisore, duke sigurusr qé sistem! | manaxhimit t& mbeturinave @& jeté |
dizajnuar pér 1 gens | géndrusshém dhe | shéndoshé miedisor,

Zbatimi fizik | masave 1 propozuara do t& kérkojé studime t& métejshme fizibiliteti, visrssime te
ndikimit ngé mjedis (VMM) dhe dizajne 18 detajuara. K&ta do & kryhen gjate procedurava vartbsa 18
planifikimit dhe miratimit g& pasojné p&fundimin e VEM-z&.

" Sludimet e fizibilltetit do & pércakiojng nése teknologjité dhe vendndodhjst & propozuara t&
menaxhimit & mbeturinave jana teknikisht dhe financiarisht t& rhatueshme.

*  Vierésime! & Ndikimit n& Mjedis (VNM) pér projekie individuale do & fokusohan né ndikimet
specifike 1& vendndodhjes, & tilia si aférsia me ekosistemet e ndjeshme osa zonat & banusrs,

VSM pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt kérkon qé t& merren peresysh alternativat e arsyeshme ndaj
masave t& propozuara pér menaxhimin & mbeturinave. N& rastet kur identifikohen ndikime t&
réndasishme mjedisore, zgidhet alternative duhet t& hulumiohen glaté fazave t8 mépasshme 18
planifikimit. Kjo mund & périshié:
" Zgjedhja e opsioneve alternative t& eknologjisé (p.sh.. kalimi nga pérdonmi tradicional i
depanisé né rmitjan e riciklimit dhe kompostimit).

* Zhvendosfs & objekteve t& mbeturinave né zona me me pak konflikie mjedisore dhe sociale.

= Zbatimi | masave zbutése shiesé pér 18 adresuar meziget specifike mjedisore (p.sh, masa &
shiuara i@ mbrojfjes se ujit prang lumenjve & ndieshém ose rezenvave ujore ndniokdsons),

identifikimi, pershirimi dhe viergsimi i ndikimit né mjedis jané bene né bars & profilevs 18 VEM pér
masat e renditura né tabalén & mEposhtme.
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Tabela 20. Masal & konsideruara né profilet e VSM-sé

Liojl & masié' shkurtim

Pérshkrimi

WZ Pércaktimi i zonave t& mbeturinave

R Komponentét @ menaxhimit rajonal t& mbeturinave

RO1 Transferimi i mbeturinave dhe transporti né distanca té gjata

RO1- 01 Rampé lloji transferimi stacion

RO1-102 Fampé lojl transfermi stacion me ngjeshe

RO2 Mekanike trajtimi (MRF)

RO2- 01 E papastér MRF

RO2- Q2 | pastér MRF

RO3 Mekanike biologjike trajtimi (MBT)

R3= 01 MBET me tretje anaarobe

RO3- 02 MBT me stabilizin

RO3- 03 MBT me kompostim

R4 Tretja Anaerobe (Anaerchic Digestion (AD))

ROS Mbeturinat djegia {(me enerdji shérim)

RO5= 01 Duke levizur hekura djegia

ROG Deponia Sanitare (asgjésimi i sigurté | mbeturinave)

RS- 01 Deponia Sanitare

Rds- 02 Rehabiltimi | Deponise

L Komponentiét ¢ menaxhimit lokal t& mbeturinave

Lo Pastrimi | Rrugéve

Lo1- Manuah gjithépédfshirés pér pasirimin e rrugéve

L= 02 Mekanizmi gjithépérfshirgs | menaschirmit t& rrugéve

Loz Mbledhja e mbeturinave (pérfshiré grumbullimin & veguar)

La2-0 Mbledhia e mbeturinave & péziera

Lo2- 2 Mbledhja & mbeturinave organike

Lo2- 03 Mbiladhja & mbetieve té thata t& riciklueshme

LO3 Kompostimi (rikuperimi | materialeve)

Lo3- 01 Kompostirmi me dritzre

Lo3- &2 Impiant plotésisht | automatzuar per kompostim ne amblente 18
mbyilura

L0+ Menaxhimi | mbeturinave inerte

L04- 01 Trajtimi | mbeturinave me teknologji 4 1&vizshme

Lo4- 02 Ricikiimi i lstres

LO4-03 Deponimi

Masat vierésohen né lidhje me ndikimin e tyre t& pérgjithshém. Né kitg viergsim nuk merren parasysh
kushtet perkatése specifike lokale.
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Ndikimet & masave do té pércaktohen, pérshkruhen dhe vierésohen né lidhje me objektivat misdisore
12 percakiuara né kapitulliin 2 pér artikujt @ mbrojtur t& renditur né Tabelén & né pérputhje me
klasifikimin & méposhtém.

Tabela 21. Kiasifikimi | ndikimeve mjedisora

simbali Klasifikimi

4 _ N& pérgjithés:, ndikime! mjedisore jane shumé pozitive
|+ Ne peérgjithasi, ndikimet mjedisara jand pozitive
o Ndikim mjedisor jo domethénss ,
= Mdikimet mjedisore t& mundshme dhe t& pafavorshme
_ Meikimet mjedisore & mundshme dhe shumi t# pafavorshme

4.3.  Profili i VSM-sé | masave t& propozuara

Né pdo profil VSM, masa e propazuar pér menaxhimin e mbeturinave pérshkruhet shkurtimisht, duke
perfshiré ndikimet e saj & mundshme mijedisore. Jana vierdsuar =i ndikimet pozitive ashtu edhe ata
negaiive né mjedis, me fokus 1 vegants né temat pérkatsse 13 mbrojtjes =i popullata dhe shéndeti |
njerézve, biodiversiteti, burimet ujore dhe cilésia e ajrit. Profilet gjithashiu ofrojné rekomandime per
zbutien ose parandalimin e ndikimeve t8 padéshiruara, duke siguruar g8 masat & shéndosha
mjedisore jané pricritare. Kéto rekomandime shérbejné si udhézime pér procadurat @ mévonshme t&
planifikimit dhe miratimid pér t& siguruar pérputhjen me chiektivat e géndrueshmeérisé miedisara.
Tabelat e vierésimit q& shogérojné cdo profil ofrojng njé kiasifikim te detajuar 18 vierézimeve té
ndikimit, t& kategorizuare sipas subjektit & mbrojties dhe duke parfunduar me njé visrésim 18
pérgjithshém gjithépérfshirés pér secilén masé, duke informuar késhtu vendimmarresit pér strategjité
mé 1€ pErshiatshme mjedisore.

431, Pércaktimi | zonave 1& mbeturinave

4.3.1.1.  Arsyetimi pér Pércaktimin e Zonave té Mbeturinave

NE kontekstin & Kosovés, veganérisht n& rajonin e Gijilanit dhe Ferizajt , pércaktimi | zonave t&
mbeturinave &sht® njg hap vendimtar né krijimin e njé sistemi efikas dhe t& géndrueshém (&
menaxhimit t& mbeturinave. Secila komuné, duke pérfshiré Gjilanin , Kamenicén , Viting, Novob&rdén
» Parteshin |, Klicketin , Raniliugun , Ferizajn , Kaganikun , Shtimen , Hanin Elezit , Shttirpcs | &shté
cakiuar ne nje objekt t& vecanté rajonal pér menaxhimin e mbeturinave bezuar né disa fakiors kye.

Konsideratal kryesore pér pércaktimin e kétyre zonave 1 mbeturinave pédshiing shpémdarien
hapésinare & komunave, sksesin né objekiet rajonale 18 mbeturinave, dendésing e populisise dhe
mitjen & parashikuar 18 popullsisé né rajon. Kita faktore lejoing njé vierésim 18 sakibé =i 18 wSilimit t&
mbeturinave & gjeneruara ashiu edhe & mbeturinave @ grumbulluara né cdo komunza. Pér 18
siguruar funksionimin ekonomik dhe & géndrueshém té cbjekieve & menaxhimit & mbeturinave,
mbefjet totale 18 mbledhura dhe t& pérpunuara brenda ¢do zone duhet 18 jené idesle né intervalin
100 Mgid {100 on né dits). Ky prag siguron gé objekiat rajonale 18 menaxhimit t& mbeturinave 8
ngurta (MM} 1@ funksionojné nd ményré efikase dhe me kosto efektive.

Eshte mbledhur dhe analizuar informacioni ekzistues mbi deponitd sanitare, si dhe cdo objekt |
planifikuar ose | propozuar p8r trajtimin & mbeturineve si MRF, frajtimi mekanik biglogjik (MBT) oze
nceneratordt e impianteve. Kéto objekte. krahas zonave 1€ tyre ujémbledhése aktuale dhe 18
parashikuara, [an@é hartuar pér 18 péreakiuar zonst mé t& pérshiatshme pér grumbullimin dhe trajtimin
& mbeturnave. Gjithashtu, né procesin @ péreaktimit jané marré parasysh adhe projekiet akluale t2
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menaxhimit 18 mbeturinave né kéto komuna, si dhe cdo investim | planifikuar nga donatorst
ndérkombétans.

W& bazé 18 kityre viergsimeve, jané krijuar disz zona rajonale & mbeturinave né rajonin e Gjilanit
dhe Ferizajt . K&to zona jané krijuar pér 1@ optimizuar grumbullimen dhe logjistikén e fransportit t&
mbeturinave, duke siguruar g8 mbetjet t& parpunchen né nis menyré gé & jets ekonomikisht &
gendrueshme, duke minimizuar gjithashtu ndikimet mjedisore. Pércaktimi | zonave t& mbeturinave
éshté njé bazé thelb&sora pér zhvilimin e ng strategjie gjithéperfshirése & menaxhimit &
mbeurinave né rajon. duke lehtSsuar zgjidhjet & integruara pér mbledhjen, transferimin, trajtimin dhe
asgjésimin & mbeturinave.

Ko gasje zonale siguron gé 18 gjitha komunat 18 sh&rbshen ne miényré adekuste nga chiekiet
rajonale. duke promovuar zbatimin efektiv & Planit Ndérkomunal t& Menaxhimmit & Integruar i
Mbeturinave (PNMIM) dhe duke kertribuar né géndrueshméring afatgjats t& sekiorit 1& menaxhimit
te mietunnave né Kosova,

4.3.1.2. Ndikimet 8 mundshme mjedisore dhe masst @ mundshme perte parandaluar
ose Ula e nadikimeve negative né mjsdis

Zonat @ mbeturinave 18 krijuara né rajonin & Giilanit dhe Ferizajt i Kosovés synojné & sigurajné gé
kérkesat themelore pér funksionimin e géndruesham & objekieve rzjonsle 8 menaxhimit @&
mbeturinave jané pérmbushur, veganérisht duke u fokusuar né gandrusshméring ekonomike,
optimizimin ¢ legjistikés dhe géndrueshméring mjedisore. Ké&to zona shérbejné si bazé par
grumgullimin, transferimin dhe trajtimin efikas & mbeturinave nSpér komuna & shumis, duke
mundesuar zhvilimin e zgjidhjeve & integrusra t& menaxhimit t& mbefurinave g8 minmmizojng
ndikimin mjedisor duke maksimizuar efikasitetin 2 burimeve.

Pér t& identifikuar vendndodhjet e mundshme pér deponité sanitare, chiekist e rikuperimit ts materizlit
(MRF), impiantet & fretjes anaserobe (AD) dhe cbisktet & tiera rajonale 18 rsjiimit t& mbeturinave, u
pérdarsn mjetet e harés GIS (si harla pozitive ashiu edhe negative). Kéto mjete lgjojné nj& vierésim
giithépérfshirés t& vendeve t& mundshme pér objekiet rajonsie t& menaxhimit t&8 mbeturinave,
Harteziml negativ &shté kryer bazuar né krileret e pérashtimit t& pércaktuara nga legjislacioni
mjedisor | Kosovés dhe standardel ndérkombétare pér menaxhimin e mbeturinave. Zonat ga
konsiderchashin t& papérshiatshme pér operacionet @ menaxhimit 18 mbeturinave, 18 tills si zonat e
mbrojiura natyrore, gendrst urbane ose vendndodhjet me réndési kulturcre, u pérjashtuzn.

Ne zonet e mbetura & p&rshiztshme, duhet & pérdoret harta pozitive pér t8 identifikuar vendndodhje
& gendrueshme pér ngritlen & chjekieve rajonale t&8 menaxhimit & mbeturinave. Kjo pérfshinte
ekzaminimin e faktoréve 1@ tile si aférsia me mjetet & fransportit, aksesueshménia, distanea nga
ekosistamet e ndjeshme dhe fizibiliteti ekonomik. Rezultati i kéti ushtrimi hartografik do t& konskstojé
né identifikimin & zonave kandidate pér gendrat e endhshme rajonale & manaxhimit 12 mbeturinave.
Keto vende duhet i€ konsiderohen pér hetime t8 métejshme # hollésishme, t& tiliz si studimet e
fizibilitetit dhe vierSsimet e ndikimit né mjedis (VNM), t8 cilst do t8 ndihmoing ng parcaktimin e
vendndodhjeve mé & pérshiatshme pér investime né infrastrukturén & mbeturinave

Te dhérat e hartés jané integruar né njé bazeé & dhénash GIS & pergatitur posacarishi pér rajonin e
Gjilanit dhe Ferizajt . Kjo bazé t& dhénash éshté e disponueshme si shiress GIS g8 mund te
pérditéschen dhe analzohen mé i pér 18 mbashtetur proceset & pérzgledhjes sé vendeve pér
projextel e ardhshme %8 menaxhimit & mbeturineve. Kjo gasje & baruar né 18 dhéna siguron
transparence dhe lejon palét e interesuara t& marrn vendime % informuara né lidhje me vendosien
g objekteve 18 mbelurinave.
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Per e lehlésuar planifikimin e investimeve t& ardhehme na 13 dy nivelet rajonale dhe komunale, do
te pergatitet Menaxhimi i Integruar | Mbeturinave 18 Nguria — Instrumenti | Planifikimit t& Invastimeve
(PNMIM-IPI). Ky mjet u mundésen komunave dhe vendimmarrésve 18 planifikojné dhe optimizojng
investimet né infrastrukiurén e menaxhimit & mbeturinave né méEnyrs intergkiive. Duke simuluar
skenaré t& ndrysh&m t& menaxhimit 1& mbeturinave, mijeti ndihmon pér t& siguruar gé objekist =
ardhshma t& jené financiarisht t& géndreeshme dhe né pérputhje me miedisin.

Hartografia e bazuar né GIS dhe mjeti PNMIM-IPI do t& ofrojné nj& komizé pér planifikimin &
investimeve € ardhshme né objektet @ menaxhimit 18 mbeturinave né Regjlonin e Gjilanit dhe Ferizajt
. Ky sistem siguron g& zonat e mbeturinave & jené ekonomikisht t& gendrueshme, 1& qandruashme
nga piképamja mjedisore dhe efikase operacionale, duke kontribuar né suksesin afatgjate 1& Planit
Mdérkomunal t& Menaxhimit 18 Integruar & Mbeturinave (PMMIM) n& kéto rajone.

Tabela 22, Vierésim| mjedisar pér pércaktimin e zopave t& mbeturinave

Pércaktimi i zonave t8 mbeturinave

Objektivi Mjedisor! Objektivi | synuar | Shkurtesa | Viergsimi
| Popullsia dhe shéndeti njeriut
|| Permiresimi i clesise se jetes [we +
Mbrojtia & shéndefit t& njeriut W e
l_Biﬂdh"trsHlti, flora dhe fauna ]
Mbrojlja & burimeve natyrore dhe biologiike W + .
Morojta & zonave t& mbrojtura dhe pasurisd natyrore WE + '
Pérdorimi | qéndrueshém i tokés si njé burim | réndésishém pér asetet
Ruaflia & shéndstshme dhe ekologjist st dhaut W2 I
Fmduh_:tin]j dhe pérdonmi | burimeve pérmes permingsimit e e =
efikasitett -
Shirytézim: | pirgjegjshém i burimeve natyrare Wz |+
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar Shkurtesa | Vierésimi
U
Mbrojftja & sipérfageve ujors | si ujérst nentokesore dne WE :
pérmirésimin & statusit te [ijeﬁﬂingjlk
Mbrojtja e siperfageve ujore dhe permiresimi | gjendjes kimike | = >
Cilésia e ajrit dhe faktorét kiimatiké
Reduktimi dhe stabilizimi | emetimeve 18 gazrave sems WZ [
Mbroitia dhe peérmirgsimi | cilesiss s& ajnt WZ *
Peizazhi N
| Rualtja e Peizazhit dhe diversitet Wz o
Arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore Trashigimia
| Kanservimi dhe mbrosha e aseteve t& trashégimise kulturore WZ |G
Vierésimi mjedisor né pérgjithési
W2 +
Objektivi medisor’ Objektivi VSM | Shkurtesa Vierésimi
uji
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| Momojtia @ sipéfageve ujore | s ujérat néntokesore dhe o
pﬁnﬂurémrﬂm & statusit 12t el{ulug]rh

Mbrojtia £ mp&*ﬁaqmre ujore ghe pv!'l‘l"l'lll'éﬁlﬂ'll i mamljas kimike

<

Cilésia e sjrt dhe faktorét Kimatiké
| Recuitimi dhe stanilizimi | emetimeve 18 gazrave seme WZ PR |
| Mbrojtja dhe plirrmirgsimi i calasﬁa s& it | WZ [+
| Peizazhi ° " 5
| | Rusitja e Peizaznit dhe diversites ‘wz o
'_Afiéiuhm.rura arkeolagjike dhe kulturore Trashégimia |
| Konservimi dine mbrojtia & aseteve 1 trashégimise wulturore Wz i E
"-FlarEs.}rm mjedisor né pirmimm .
: e &

432. Komponentét Rajonal t& Menaxhimit t& Mbeturinave

4.3.2.1. Transferimi i mbaturinave dhe transperti né distanca (e giats

43211 Pérshkrmni | Teknologjisa

Ne rejonin e Gjilanit dhe Ferizajt t& Kosovés, si pjesé e Planit Ndérkomunal t& Menaxhimit t& integruar
& Mbeturinave (PNMIM), transferimi | mbeturinave dhe opsionet e transportit né distanca & gjata
jane thelbésore pér 1@ siguruar menaxhim efikas 1& mbeturinave. Kéto teknologsi duhet 15 pérshtaten
kushteve specifike rrugore 18 rajonit, pérbérjes sé mbeturinave dhe infrastrukiurés.

Transparti | mbeturinave né distanca té& gjeta zekonisht périshin kamiong & médhenj, rimarkic, ose
ne disa raste, hekurudha ose maune pér iSvizien e mbeturinave né distanca 1& medha. Ky sistem
eshie thelbésor pér rajonet ku deponitié, impiantet e riciklimit cee incenaratorst ndedhen larg zonave
ku krijohen mbetje. Qeliimi kryesar &shi# transportimi | mbeturinave me shumice, duke reduktuar
numrin & udhétimeve dhe kostot & pérgjithshme 18 fransportit,

Mgjeshja & mbeturinave:

® Ngjeshje e mbeturinave mund 18 jeié e nevojshme kur densiteti | mbeturingve Sshté i uleL
Megjithaté, né rastin e Kosovis, vecansrisht né rajonin e Gjiianit dhe Ferizajt | mbefurinat e
mbetura kané njé densitet 1@ lang pér shkak 1& pérgindjes =& konsideruashmea & materialit
organik. Kjo do t& thoté se ngjeshja e mbeturingve mund %€ mos kéckohet glthmong,
veganarisht pér transportin & mbeturinave 18 mbetura.

®  Njesité e ngjeshjes, megjithése efektive, mund t& jené gjithashtu 18 ndieshme ndsj prishjeve,
guke guar né ndérprerje t8 mundshme né disponueshmeéring e stacionit & transferdmi,
Prandaj, vendimi pér zbatimin e teknologjis® s& ngjeshjes duhet t& viereschet rast pas rast|,
duke kKrahasuar kosiot & teknologjisé s& ngjeshjes me zgjidhjet aternative, duke marre
parasysh faktord sl pérbéija e mbeturinave dhe distancat e transportis.
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Figura 2. Kamion kompaktori | mbeturinave
Konsiderata pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt :

* HKushtet e rrugéve: Infrastruictura rrugore né kéto rajone duhet 18 vierdsohet pér fu siguruar
q& mund & mbeshigse transportin & konigjneréve shteseé, nése dshté e aplikueshme, Cilésia
& fmugave ndikon drejiperdrejt né efikasitetin dhe siguring e operacioneve & franspordit 18
mbeturinave,

* Pérbérja e mbeturinave: Duke pasur parasysh pérmbajtjen e lart® organike né mbetiet e
mbetura & rajonit, kérkohet viergsim | métejshém pér t& pércaktuar zgjidhjet mé ekonomike
dha mé & géndrueshme 18 fransportit. Kjo pérshin balancimin e pérfiimeve ¥ ngieshjes me
e metat e tij t& mundshme, duke pérfshird prishjet dhe kostot mé t& larta operacionale.

Transporti né distanca té gjata mund 1& périag8sojé njé pjesé 1& kansiderueshms t& shpenzimeve té
menaxhimit t& mbeturinave pér shkak t& konsumit t& kerburantit, mirémbajijes =& automjeteve dhe
planifikimit logjistik. Megjithaté, &shié njé komponent | domosdoshém pér t& siguruar g& mbetiet 1@
menaxhohen sic dubet, vegangrishi ng zonat ku opsicnet iokale 18 depozitimit jané 18 kufizuars cse
& padizponueshme.

Transferimi | mbaturinave dhe fransporti né distanca 1 gjata jané komponents kyg 18 sistemeve
efikase té menaxhimil & mbeturinave 18 nguria, duke siguruar g& mbetjet & grumbuliohen,
pérpunohen dhe asgjésohen sic duhet, edhe kur objektet ndodhen larg burimit 18 prodhimit t&
mbeturinave. Duke optimizuar logjistikdn dhe duke konsoliduar mbetjet né stacionet & transfarimit,
oparacionet 2 menaxhimit 1& mbeturinave mund & jeng mé kosto-efektive dhe fleksibél, duke
mbéshtatur gé&llimet ma t& gjera t& menaxhimit rajonal t&8 mbeturinave.

Njé stacion pér transfarimin @ mbeturinave komunale ekziston né komunéin e Ferizajt , m& sakd&sisht
né lokacionin e quajiur Gerlic . Stacioni &shtd ndériuar né vitin 2003, me denacione t& BE-s8, noérsa
ka filluar t& funksioncjé né vitin 2004, dhe tani menaxhohet nga KMLC. Objekti mbulon njé sipériage
pre| 0,5 hektargsh dhe ka njé kapacitet mujor prej 2,500 ton, Ky stacion transferimi shfrytézohet nga
Fariza| . Shtime , Kaganiku dhe Hani i Elezit . Ky stacion transferues shérben si piké ndérmjetése ku
mbeturinat e grumbuliuara ngas amvisérité, bizneset dhe hapésirat publike pSrkohésisht deponohen,
klasifikohen dhe konsolidehen para se & transportohen né destinacionin e tyre pédundimtar, né
deponing rajonale & Gjilanit . Stacioni aktualisht pérdor katér kontejneré dhe katér kamioné dhe 1
bubdozer. Nuk ka ngieshje pér kontejnertt,
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Figura 3. Stacioni | Transferimit t& Mbeturinave né Ferizaj

4.3.2.1.2 Ndikimet & mundshme mjedisore dhe masal @ muendshme pér t& parandaluar ose
Ulja & ndikimave negative né mjedis

Né rejonin & Gjilant dhe Ferzajt té Kosovis, zbatimi | metodave t& transportit t& mbeturinave né
distanca té gjata mund t& keté pérfitime & konsiderueshme mjedisore, veganérisht pérmes reduktimit
t& numrit t& proceseve 8 transpartit. Pérdorimi | kamionéue t& médhenj me distanca t& gjata ndihmon
né uljen & volumit i aulomjeteve ng rmugk, gjé q¢ redukion emelimet, pérfshirg gazrat semé, dhe
minimizon ndotien nga zhurma dhe pluburi. Kéta faktord janeé veganeérisht 18 réndésishém né zonat
mé {é dendura t& popuiluara € Gjilanit dhe Ferizajt | ku trafiku | rénduar mund t& kontribuojé ne
degradimin & mjedisit. N& ketg kontekst, staclonet e transferimil me njgsi ngjeshjsie kang nje
avantazh & garté ndaj atyre ps, pasi ngjeshja & mbeturinave redukton frekuencén e transportit (8
mbeturinave

Feér t& zbutur ndikimet & mundshme myedisors, si p.sh, derdhjet & mbeturinave dhe emetimet e
aromave , rekomandohet g& kontejnerét me gati t& hapur & pardoren pér transport t& mbulohen mirg
me pElhura gome. Kjo siguron g mbetjet t& pérmbahen, duke redukiuar rrezikun e mbeturmave dhe
eréz gjaté tranzitit. P&r mé tepér, ngarkimi i drejtpérdrejié | mbeturinave n& kontejneré transporti
ndihmon né parandalimin e ndoties 58 ujit dhe tokés, pasi meziku | derdhjes minimizohet

Pavarésisht k&tyre avantazheve, vel stacionet e fransferimit mund té kontribuojné né géshlje 18
lokalizuara mjedisore, 8 filla si aroma . pluhuri, zhurma dhe rritia e trafikut 1€ automjeteve né rrugét
g cojné né stacione. Kéto ndikime jané vecangrisht {8 réndésishme né ronal ku stacionet ndedhen
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prané zonave t& banuara ose t& ndjeshme mjediscre, si; jané pjesst rurale & Kamenicés dhe Vitisa.
ose rajonet qé kufizohen me ekosisteme té ndjeshme.

Fer te minimizuar ndikimet negative mjedisore 1 stacioneve 18 transferimit, #shité thelbésore 18 kryhet
nje proces i ploté | pérzgjedhjes sé vendndodhjes, | mbéshtetur nga njé Vierésim i Ndikimit né Mjedis
(WNM). Planifikimi | kujdesshém i vendndodhjes éshié thelbBsor pér té siguruar g8 stacionet e
transferimit te jeng t& vendosura larg komuniteteve vulnerabél dhe zonave 18 ndieshme ekologikisht,
Per shembull, né zona &1 Shidrpos . ku biodiversiteti #shid priortet, ose pérgjaté sistemeve lumore si
Morava e Bingés , konsideratat mjedisore duhet t8 diktojngé vendndodhjen 2 infrestrukturés s&
transferimit

Pértej perzgjedhjes s# vendndodhjes, dizajni | duhur dhe menaxhimi operacional i stacioneve 1&
transferimit mund té redukiojé ndjeshém ndikimet mjedisore. Praktikat ma t& mirg pérfshijng mbyilje
i€ pjesshme 12 zoneés sé shkarkimit t& mbeturinave, t& cilat mund t& ndihmoing né frenimin e
ematimeve t& pluhunt. Masa 1€ tiera, 18 tilla si hegja e menjéhershme e kontejneréve t& plote 1
mbeturinave, asgjgsimi i mbeturinave ekskluzivisht brends kontejneréve dhe koordinimi | orarit &
dérgesave me Komunat lokale, mund # zbusin mé te) ndikimet né komunitete! lokale dhe {2
zvogelojne ndotjen & mjedisit. Kéto prakiika t& mira t& menaxhimit sigurojng q& procesi | transferimit
& mbetet efikas duke mbajtur néd minimum ndikimet negative.

Tabela 23. Vierésimi mjadisor pér transferimin & mbeturinave dhe ransportin né distanca e
gjata

Transferimi i mbeéturinave dhe transporti né distanca te gjata

RO1- 01 | Rampé lioji transferimi stacicn
| RO1-02 | Rampé licji transferimi stacion me ngjeshje 1
Objektivi Mjedisor/ Objektivi | synuar | Shkuriesa | Vierésimi
Populisia dhe shéndeti njeriut
| | Penmiresimii cilesise sa jatas ofed il
RO1- 02 +
Objektivi Mjedisor/ Objektivi | synuar Shkurtesa | Vierésimi
o Rd1- 11 ot ol
Morojtja & sheéndetit & njerut = "
Biodiversiteti, flora dhe fauna
| Mbrojtia e burimewe natyrore dhe biologjike | it 2
| Rn-02 G
Morojtia & Zonave t& mbrojtura dhe pasunss natyrore ikl &
| RO1-02 o
Péérdorimi i gendrueshim i tokes si njé burim | rendésishim pér asetet
| | Rusitia e shandetshme dhe ekologjisé sé dheut ool
(- E RO1- 02
Reduktimi dhe pérdorimi | burimeve pérmes permirésimic 1 RO1-01 +
efikasitetit | RO1- 02 +#
T ; | RO1- 01 +
! [ Shirytézimi | pergiegieham | burimewve nabyrone | RO1- 02 i
0 =
L] Mbroitia e sipérfageve ujtre | si ujérat néntokésore dhe ROT-01 =
| parmirésimin e statusit 1 ti ekologjik m[ RO4- 02 ¥
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| | Mbrojtia e sipsriageve ujore dhe parmirtsimi i gjendies kimike | RO1- 01
RO1- 02 *
Cilésia e ajrit dhe faktort klimatiks
| Reduktiml dhe stabilizimi | emelimeve & gazrave serré | :3::2; -:ae |

Mbrojtja dhve pérmirésimi i cilesise s& afit :g: 2 ;
Peizazhi

Ruzjtiz & Pelzazhit dhe diversitati :g:: g; Ig
Arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore Trashégimia

Konservimi dhe mbrojija & aseteve (& trashégimiss kulturore gg::; z
Vierésimi mjedisor né pérgjithési

4.3.2.2. Trajtimi Mekanik

Trajtimi mekanik &shié njé proces thelbésor né hierarking & menaxhimit t& mbeturinave 18 ngurta, g&
synon kryesisht ndarjen, klasifikimin dhe pérgatitien e materialeve t& mbaturinave pér pérpunim ose
asgjésim t& métsjshém. Kio metodé pérdor teknologil dhe pajisie 1 ndryshme mekanike pér & rritur
efikasitein & sistemeve t8 menaxhimit t&8 mbeturinave, pér 1& zvogéluar volumin & mbeturinave t8
derguera né deponi dhe pér t& nxitur rciklimin dhe rkuperimin e burimeve,

Q&llimi i Trajtimit Mekanik

Rikuperimi i materialit : Trajtimi mekanik synon t& rikuperoié materiale 18 viefshme nga mbeturinat,
si metalet, plastika, gelgi dhe [End2 organike. Duke | ndare kéto materale, ato mund © ridrejtohen
né rriedhin & roiklimit ose & pSrpunohen né produkts & reja, duke reduktuzr nevojén pér materiale
t& virgjéra dhe duke minimizuar ndikimin mjedisor.

Reduktimi | véllimit . Trajtm| mekanik glithashiu redukton volumin & mbeturinave, | ¢l éshtg
vecanérisht | réndésizhém pér menaxhimin @ deponisé. Duke ngjeshur dhe copétuar mbetjet, sasia
€ hapésirés s& nevoshme pér asgiésim mund 18 ulet ndjeshém.

Pérmirésimi | cilésisé . Me kiasifikimin & mbeturinave, trajtimi mekanik pémmiréson cilésing e
materialeve 1@ rickiueshme. Kjo &shié thelb&sore p&r pérmbushjen & standardeve & kérkuara ngs
objektet & riciklimit dhe pér t& siguruar q& materialet & rkuperuara mund & ripérdoren né ményré
efektive.

4.3.2.2.1. Pérshkrimi i Teknologjisé

Proceset krvesore né trajtimin mekanik:

Renditja : Mbelurinat futen filimisht né sistemet e klasifikimit, ku teknologi 18 ndryshme - t& tilla =i
mipat transportues, ekrangt dhe klasifikuesit e ajrit - pérdoren pér (& ndaré lloje t& ndryshme
materalesh. Rendifja manuale mund t8 pérdoret gjithashic pér 18 kaper arbky) of sistemet e
autormatizugra mund & humbasin,
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Copétimi : Pas klasifikimit, materialet @ mbeturinave shpesh copélohen pér 18 zvogéluar madhésing
& tyre dhe per t& pérmirésuar efikasitetin @ pérpunimit t& mévonsham. Griria ndihmon ne pérgatitien
& mbefurinave pér kompostim, tretje anasrobe ose pépunim 18 méteisheém mekanix,

Ndarja magnetike : Ky proces pérdor magnet pér t& nxjerré metale me ngjyra nga medhz &
mbeturinave, Eshté efektiv pér rkuperimin e celikut dhe hekurit, £ cigt mé pas mund 1€ ricikiohen,

Klasifikimi | ajrit : Kiasifikuesit e ajrit ndajné materialet mé 18 lehta (4 tilla =i plastika dhe letrz) nga
fraksionet mé 1@ rénda (t& tils si metalet dhe gelq) bazusr né densitetin & tyre. Kjo metodg mit
pastériing & materizleve 18 rikuperuars,

Ekrani | Ekranet me madhés| té ndryshme pérdoren pér té ndars materialet né baze 1@ machasiss,
duke lejuar hegien ¢ ndotésve dhe sendeve 18 pa ricikiueshme nga rmiadha & mbeturinave.

3. Inovacionet teknologjike

Sistemet ¢ automatizuare ;| PEmarimet né feknologji kané cuar né zhuilimin 2 sistemeve t&
sofistikuars 1@ klasifikimit t& sutomatizuar gé pérderin sensoré, kamera dhe inteligjercé artificizie pér
18 permirésuar efikasitatin dhe sakifsing e rikuperimit 1& materialit

Integrimi | trajtimit biologjik : Trajtiml mekanik mund 18 integrohet me procese bioiogjike, si tretja
anasrobe, ku materialet erganike ndahen dhe pérpunchen pér t& prodhuar biogaz dhe tretie, duks
rritur me t2] rikuparimin & burimeve.

Firfitimet & Trajtimit Mekanik

Mbrojtja e mjedisit - Duke devijuar materialet e riciklueshme dhe t& rikuperueshme nga deponité.
trajtimi mekanik redukion mbetjet e deponisé dhe zbut ndikimet mjedisore g4 lidhen me depozitimin
e mbeturinave.

Efikasiteti ekonomik : Rikuperimi | materialeve népgrmjet frajimit mekanik mund @ I
ekonomikisht | dobishém, pasi zvopdlon kostot g8 Bdhen me nxjerien & lendéve 12 para dhe
aperacionst & deponive. Shitia & materlaleve t& rikuperuzra gjithashty mund 2 glenerois 18 ardhura.

Mbéshtetje pér ekonoming rrethore | Trejtimi mekanik eshi® nj@ komponent |etik | skonomisé
rrethore, duke promowvuar praktika 18 géndruashme t& menaxhimit ¥ mbeturinave dhe duke siguruar
O matarialet & ripérdoren dhe riciklohen 23 heré gé &shis e mundur,

Sfidat né trajtimin mekanik

Kontaminimi : Njg nga sfidat kryesore @shté menaxhimi | ndotjes né mjedhén e mbeturinave, i cili
mund t& zvcgalojé cilésing dhe tregtueshméring a materialeve t2 rikuperuara. Renditia dhe perpunimi
efekiiv jand thalb&sore pér t& minimizuar ndagen.

Kérkesat e infrastrukturgs @ Zbefimi | sisiemeve 1 trafimit mekanik kérkon investme @
ronsiderueshme né infrastruktueré dhe teknologji, t& cilat mund t& jend pangess pér diss komunz ose
TEjone,

Mirémbajtja dhe funksionimi : Mirdmbaitia & megullt & pajisjieve 1@ trajtimit mekanik @shia e
nevojshme per 18 siguruar performanceén optimale dhe pér $8 shmangur prizhiet g2 mund 1@
nd&rpresin funksignimin,

4.3.2 2.2 Ndikimet e mundshme mjedisore dhe masat @ mundshme pér i parandsluar
ose Ulja e ndikimave negative né mjedis

1 W0 ez TR
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rfl;lérﬂa_ l:_ajl:lmi mekanik &sht& njé proces efektiv pér menaxhimin & mbeturinave dhe promovimin &
rikuperimit & burimeve, ai mund & paragesé ende rmazige té cakiuara mjedisore nése puk
menaxhohet sig duhed. Mé poshi# jané ndikimet kryescre t& mundshme mjedizors 1 trajtimit mekanik
dhe masat e mundshme pér ¥ parandaiusr ose redukiuar rezulizist negative.

1. Ndotja e ajrit

Ndikimi | mundshé&m : Objekiet e trajtimit mekanik mund t& gjenerojné pluhut, grimea dhe emstime
g,r_,a_té -:apemdnnm t& tilia si kimsifikimi, copétimi dhe pérpunimi. Kjo mund 18 ndikoj@ né cilgsing
ajrit lokal, vecanénshi né zonat e mbyllura ose me popullsi 8 dendur

Masat zbutése:

Sistemet & kontrollit i pluhurit:

o Instalimi i sistemeve té fillrimit 1& gyt dhe frenimit & pluburit (posh., spérkafjet e ujit ose
sistemet e nxjermjes) pér t& kapur dhe konfrolluar grimeat @ ajrit brenda objekiit,
o Ventilimi: Sigurchuni g objeklet t& keng sisteme & duhura ventilimi pér & redukiuar
pargendrimin € pluhurit dhe ndolésve né ambients t& mbyllura.
o kapsulimi | makinerive; Sigurimi | makinerisé g& gjenercjng sasi & medha pluhurl peér 1@
minimzuar parhapien & tij brenda objektit.
2. Ndotja akustike
Ndikimi i mundshém: Processt mekanike & tilla st copétimi, bluasja dhe operacionet & ransporiuesit

mund t& krijcing nivele & karta zhurme, 18 cilat mund 1& shaeEsoing punétorét dhe komunitetet aty
prang.
Masat zbutése:

o Izolml | z&rit: Zbatoni teknika 8 izolimit t& z@rit né projekiimin & objekit, & Yia si pErdorimi |

barrierave & zhumés, izolimi akustik dhe strehimi | makinerive me zhurmé& né zona &
mbytiura.
o Koha & funksionimit; Kufizoni operacionet me zhurmé né orét @ dités pér & minimizuar
shgeigsimet, vecanerishi né zonal prane Zonave t& banuara.
o Mirgmbaitia e rregullt; Sigurohund & makinarité t8 mirémbahen megullisht pér 12 parandaluar
Zhurmén e tepért pér shkak # konsumimit dhe maosfunksionimit.
3. MNdofia e ujit
MNdikimi | mundshém: Trajimi mekanrik mund % prodhej@ mednje ose U@ @ kontaminuar giats

perpunimit, vecanérisht nése mbetiet nuk jand klasifikuar sic duhet ose nésa ka mbete organike. Ko
mund t& perbejé mezik pér rupat ujord aty prané nése nuk menaxhoben sic dubet.

Masat zbutése:
o Menaxhimi | kulimit: Insialoni sisteme grumbullimi & kulimit pér & kapur dhe trajiver gdo
rijedhje t& ngshme pérpara s 18 ndot ujgrat néntokEsore oze sipErfagesore.
o Trajtimi 1 ujgrave & zeza: Trajiond ujgrat e zeza te krjuara gjateé operimeve ne objekiet e
frajtimit n& vend ose aty prané peér 18 hegqur ndotesit.

o Menaxhimi | ujérave t& stuhisé: Zbatonl kontrollet e rriedhjes 58 uj@rave 1@ stubiss, 12 2 si
sipgrfaget & depériueshme dhe sistamet & kullimit, pér & parandaluar ndotjen gjaté reshjsve
& medha.

4. Ndotja e tokés

Mdikimi | mundsh&m: Mbetjet @ menaxhuara keq ose derdhjet aksidentabe gjaté trajtmit mekanik
mund t8 cojné né kontaminim 18 tokeés, vacandrisht ndsa mbete t& mazlkshmea osa Kimikate jané t&
pranishme ne rmedhen e mbeturinave.

Masat zbutise:

o Mbajtia e sigurt: Siguroni mbajtien e dubur t& materaleve & rrazikehme brenda objekit per
t& parandaluar derdhjst ose rrjedhjet aksidentala.

Inspektime t& rregullta; Kryenl inspektime @ shpeshia ¥ zonave (& megezinimit dhe
makinerive pdr & zbuluar dhe rregulluar ¢do rrjedhje ose derdhje ¥ mundshme.
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o Dysh:eme}a mbrojtese: Pérdoeni dysheme € papérshkueshme né zonat ku pérpunohen
mbetjet p&r t& parandaluar depértimin 2 ndoteésve ni 1okE.

&. Konsumii Energjisé dhe Emetimet ¢ Gazeve serré
Ndikimi | mundshém: Objekiel e trajiimit mekanik shpesh kérkoing input % konsideruesham t&

energjise, gjé ge mund 1 coj® né emetime mé 18 lana 1& gazeve serrd, vegangrisht nése energjia
merret nga léndét disgEse fosile.

Masat zhutése:

o [Efikasiteti | Energjisé: Pérdornl makineri me efikasitet energjie dhe optimizoni processt
cparacicnale pér t& reduktuar Konsumin & energjisé. Automatizimi dhe teknologjité =
avancuara mund & ndihmejne né perminssimin e pardonimit t& energjisé.

o E_nergjia & nnovueshme: Inftegroni burimet e rinovueshme té energjisd, 18 tille si energjia
diellore os2 e erés, né operacionet e objekteve pér t& reduktuar varésing nga energjia jo e
rinavuashme dhe mE pak emetimeat & karbonit,

o Rikupenmi i energjisé: Aty ku #shté e aplikueshme, integroni sisteme gé rikuperoing energji
nga perpunimi | mbeturinave {p.sh. sistermat e rikuperimit t& nxahiésisa).

€. Emetimet e aromave

Ndikimi | mundsh&m: Mbetjet organike dhe materizle 1 fera dekompozuess ne medhén e
mbeturinave mund t& l&shojné eréra 18 pakéndshme gjaté trajiimit mekanik, vecanérisht né kimat &
rgrehta ose objektet me gjrim t& dobet

Mzsat zbutése;

o Sistemet e kontrollit t& aromave: Instaloni teknalogi 1 kontrolfit t& aromave, 1 tilla si biofiltra
25e pastruesit Kimiké, pér 8 kapur dhe neutralizuar 2romat,

o Ndarja @ mbeturinave: Ndani mbetjet organike dhe me eré nga mjedha e pérgjithehme &
mbaturinave sa mé shpeit gé 18 jeté & mundur pér té parendaluar pérhapjen & aromave,

¢ Ventilimi i duhur: Siguroni gjrosien e duhur né zonat e pérpunimit pér W parandaluar
grumbullimin & aromave.
7. Ndikimet né Biodiversitet
MNdikimi | mundsheém: Krjimi 1 chiekieve & trajimii mekanik mund 18 prishé ekosistemet okale,
veganérsht nése ato ndodhen prané habitateve 1& ndjeshme ose zonave natyrore.
Maszat zbutéze:
o Zgledhjs e vendit: Zgjidhni me kujdes vendet pér objekiel & irajfimil mekanik g& shmangin
ronat & ndieshme ekalogpikisht, 51 ligatinat, pyjet dhe zonat me biodiversitet 18 larké.
o Viergsimet & MNdikimit ng Miedis (WVNM): Kryenl VNM 18 ploté p@rpara ndériimit 18 objekiit per
18 vierésuar ndikimet & mundshme né ekosistemet dhe blodiversitetin lokal dhe pér
planifikuar veprimet & nevajshme zbutése.
o Hapésirat e gjelbra: Inkorporonl zona tampon 8 gjefber meth objekieve per 1€ minmizuar
pércaren ekologjike dhe pér t& siguruar habitate pér kafshél e egre lokale

4323 Objektiiricikiimit t& materialeve | MRF, MET , Materiali dhe/ose Energjia
Rim&k&mbja)

Impizntet e riciklimit & materialeve (MRF) dhe implantet e trajiimit bisdogiik mekanik (MBT) jans
komponent® gendrong {2 sistemsve moderne t€ menaxhimit & mbeturinave, 18 krijuara pér @
rikuperuar né ményré efivase materialet e riciklueshme dha pér 1€ kihyer mbetiet né burime cse
energi té ripgrdorshma. Kétwe objekte luaing njgé rol kritic ng promovimin & géndrueshmerss,
redukiimin g véllimit 1& mbeturinave & dérguara neé daponi dhe mbashiatjian & akonomese mathone.

Sistemi | menaxhimit t& mbeturinave né Kosové po evoluon, me geveriné gé vendos objekiva
ambicioze per rritien & shkallés sé riciklimit Njésité e Qeverisjes Lokale né Kosove kene per defyré
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8 permiresoing rikuperimin e materzsieve nga riedhat e mbeturinave komunale, duke u fokusuar na
materialet kryesore t# riciklueshme si letra, metalet, plastiks dha qedgl. Gellimi éshig t& rriten
perpickjet & ricikimit dhe 18 zvogélohet varésis nga depozitimi | deponisé.

Né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt ka potencial 1& konsidenpeshem par progres, Aktualisht, prakiikat e
menaxhimit 1€ mbeturinave thekscjng kryesisht mbledhjen dhe assgjésimin & mbeturinave, ma
vermendje & kufizuar gé | kushtohet strategjive ¥ mjedhés s& siperme si minimizimi | mbeturinave,
riperdorimi dhe rikuperimi | materialeve. Infrastruktura e riciklimit 8shté & parbvilluar dhe adoptimi i
teknologjive modemne t& kiasifikimit dhe trajtimit 1 mbeturineve ka qené | ngadal®. Kjo paraget njé
mundési pér keto rajone gé 1& fokusohen né pérmirésimin e ndaries s& mbeturinave né burim, naritien
€ objekteve t& rikuperimit t& materizleve (MRFg) dhe rritlen e ndérgiegiésimit t& publikut né Edhje me
réndésing e ricikimit.

Potenciali pér mitien & riciklimit né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt éshtié | konsiderusshem. Me ngritien
& sistemeve me t& mira @ grumbuliimit t& mbefurinave dhe investimet ng objektet & frajiimit mekanik,
KEto rejone mund t& lévizin drejt arrities sé normave ma t& larta t& risikimit, duke U pérafruar me
prakiikat mé & mira ndérkombétare. Teknologjité = trajtimit mekanik, t2 filla si objekiet @ rikuparimil
t@;_mamriala'ﬂa t& pasira (MRF), ofrojné nj& zgjidhje t& provuar pér nxjerrjen & materialeve 8
ricikiueshme ngs mbetiet e pérziera komunale. Kjo jo veiém gé do té ndihmorte né rugjtien e
burimewve natyrore, por gjithashiu do ¥ reduktonte ndjeshém volumin e mbeturinave t& destinuara
pér venddepozitime, duke zgjatur jetén e deponisé dhe duke redukisar gjurmén mjedisore &
akliviteteve t& menaxhimit té mbeturinave.

Megjithaté, ks sfida q& duhet t& adreschen pér 18 zbatuar me sukses sigtemet e rajtimit mekanik na
K&l rajone. Njg nga pengesat kryesore &shié mungesa akiuale e infrastrukiurés pér ndarien dhe
nciklimin & mbeturinave. Shumé komuna né Kosove, perfshird ato né Gjilan dhe Ferizaj | ende nuk
kané sisieme plowesisht funksionale pér ndarjen & mbeturinave né burim, duke cuar né njs véllm 18
madh t& mbeturinave b pérziera g jané mé 1& véshtira dhe mé 18 kushtueshme pés f'u trajtuar,

Pér té kapéroyer kéto sfida nevojiten investime si né infrastrukiurén fizike ashiu edhe né edukimin
publix. Zhvillimi i objekteve p&r ndarjen e mbeturinave, investimi né implantet & rcikEmit dhe
paérmirésimi i logjistikés s& grumbullimit t& mbeturinave jané thelbésore pér 18 béré 18 zbetueshem
trajtimin mekanik. Peérvec késa|, fushatal & edukimit publik g& symgjng rrifien & ndérgjegigsimit pér
riciklimin dhe réndésing & ndarjes =8 duhur & mbeturinave né nivel famijar @né thelbgsore. Duke
kombinuar zgjidhjet teknologjike me angazhimin & komundtetit, rajonet mund 1€ arijng nomat e
déshiruara 12 riciklamit dhe 18 zvogelojngé varesing e deponive.

4 3.2.3.1.P&rshkrimi | Teknologjisé

Objektet e riciklimit té materialeve (MRF)

Mj& objekt i kiasifikimit dhe riciklimit & matenzleve , MRF, éshitg vendi ku ricixlimi shkon pasi memet
nga né rensportues. Transporiuves t& shumite mund & perdorin t& njgjtn MRF, pasi ato zakonisht
nuk jané objekie speciiike pér transporiuesit. MREF-& trajlojng =i [Endét e thata té riciklueshme
imaterialel e pastra & mbledhure vegmas) eshiu edhe ato 18 riciklueshme té pérziera (mbaturinat
e pErziera), Peamja me poshid tregon procesin s si njé mymé e pérzier ricikiimi renditat né njé MRF,
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Figura 4. llustrimi | objektit té riciklimit t& materialeve®
1. Riciklimi masrat né 12 gjiths njE zoné né shidpité e banimit dhe bizneset nga njé fransportues.

2. Transportues té ndrysh&m né zond e sjellin mé pas ricikimin g8 kané mbledhur né njé objekt té
rikuperimit t& materaleve.

3. Né objektin e rikuperimit t& materialeve, riciklimi ngarkohet né njé rrip transportier ku punstorst
hegin manuszlisht ndotjen, Ndotgsit zakonisht jane film plastik =i gese plastike dhe mbéshieiles
karamele, por edhe tela, tekstile dhe 18ndé organike, Ky 8shté nj@ hap i réndésishém sepse nésa
nuk higen, kélo sends mund 18 shikaktojng déme & rénda né pajisjst e kizsifikimit

4, EKartoni dhe produktet & letrés jang [Endét ¢ para b& riciklueshme g& ndahen. MNd&rsa ryma e
ricikimit IEviz posht® mipit transportues, motat e me&dha devijojné dhe e shiyjné kartonin dhe letrén
lart ndérsa sendet mé & rénda bien.

3. Mdérsa zgjidhen matenalet e lehta i€ letrés, qelgi, meialet dhe plastika & mbetur vazhdojng
poshié rripit ransporiues.

G. Metalet jané materiali Setér q& duhet hequr, Magnetat & médhenj mbledhin kanace geliku dhe
metale & tjera magnetike ndérsa kalon.

7. Pasigeliku terhiget nga magnet, krijohet njé mymé vorbulle nga njé fushé magnetike e cila largon
aluminin dha meatalet & tiera me ngjyra né njé kosh 18 vecanté.

8. Shishet dhe kavanozét e gelgit mé pas ndahen nga plastika @ mbetur duke pérdorur njé ventilator
dansiteti. Njg mymé ajri reaktiv godet ¢do artikull, duke fryré plastikén e lehié né njé rugs (8
ndryshme.

* hitps:/fdakotavaleyrecydlingmn.gov other-residential-recpdling 330-how-8-materials-recovery-Facilbies-works
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2. Xhami me i rénd& nuk ridrejiohet nga ajri dhe vazhdon poshts rripit transporues origjinal pér tu
gaditur me cekic cse blusr né xhami t& grmcuar enét, | njohur si kullues,

10. Plastika & mbetur renditet me lazer optiké gé parcaktojng liojin e rméshirés dhe renditin sacilén
plastixé né koshin e duhur,

11. Pasi e pérfundoj® procesi | ndarjes, ekzistoing gjashté koleksione 1 noryshme te lendéve (&
rictkiveshme: kartoni dhe letra. celiku, alumini, gelqi dhe plastika. Gdo material kampaidonst dhe
ruhet dhe diérgohet né objekte specifike & riciklimit t& materizleve ku pérpunchen me t=j né
MENYNE q& t béhen t& pérshiatshém pér pérdorim né prodhim.

Trajtimi Blologlik Mekanik (MET

Oy komponentét kryesoné té MBT - trajtimi mekanik dhe biclogjik - punojng =& bashku pér i& sdresuar
fraksione & ndryshme t& mbeturinave:

1. Trajtimi mekanik:

o Faza mekanike périshin kiasifikimin dhe ndaren e fraksioneve t@ ndryshme 12 mbeturinave.
Ko mund f& périshijé hegjen e materlaleve inerts si gelgi dhe metalet ndaren 2
kompanentfve 18 ricklueshém ose pérgatitien & materialeve pér trajtim 1@ méteisham, Pér
komunat e Gjilanit , Ferizajt , Kamanicés | Vitisé , Novobardas |, Parteshit , Kliokatit | Ranillug
- Kacanik , Shtime , Hani i Blezit dne Shiérped |, kjo f2z& mund 8 pérfshijs ndarjen e léndéve
12 riciklueshme si plastika, metzlet dhe letra pér & maksimizuer rikuperimin @ burimeve,

v P&rme tepér, impiantet MBT mund t& prodhojné Karburant i Derivuar nga Mbaetjet (RDF), njs
burim karburanti | béré nge perbérés & djegshém t& mbeturinagve komunale. FZHE mund 18
perdoret pér prodhimin e energjisé, duke reduktuar varésing nga lendet diegase fosile dhe
duke mbéshiefur rikuperimin e energjis® n& siralegiing e Kosoves par menaxhimin e
mbeturinave.

2. Trajtimi biclogjik:

Fazs biclogjike zakonisht trajfton pjessn organike ¥ mbeturinave, 1@ tilla si mbatist & ushqgimit
dhe kopshtit. N& rajonet si Gjilan| dhe Feriza] |, i cilat gienerojné njé sasi té konsiderueshms
1& mbeturinave organike, trajtimi biclogjik ofron disa pésfitime. Kjo fazé mund & pérfshije retje
anaercbe, kompostim ose bie-tharje.

0

o Trefja anaercbe &shié njé proces gé zbérhen matesialet organike né mungesé t& cksigienit,
duke prodhuar biegaz (i cili mund & pardoret pér enargji) dhe tretie (i cili mund & pérdoret i
pleh).

o Kompostimi i kthen mbetljet organike n& kompost, i cili mund t& pérdoret pér pasurimin e
tokave, vecanérishi ng Zonst bujgésore si ate q& gjenden né komunat rurale & Gjilanit |
Ferizajt | Kamenicgs | Vilisg , Novobérdés | Parteshit | Kiokatit , Ranillug , Kecanik |, Shtime
, Hani |. Elezlt dhe Shisrpce

a Big-tharja pérfshin tharen e pjgsshme t& mbeturinave, gj& gé redukton volumin & tyre dhe i
bén mé té lehtd transportin dhe trajtim:n & métejshém Ky proces éshig vecansrisht i
dobish&m né rajonet me hapésiré t& kufizuar pér deponita.

Né pérgjithési. teknologjia MET ofron disa parparési pér rajonin e Gjilenit dhe Ferizajt . Al lejon
rikuperimin e materialeve té viefshme, redukiimin e emetimeve t& deponisé (vegenesisht metanin)
dhe prodhimin & energjisé oze kompostimit nga mbetjst organika.
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Figura 5. llustrimi | Trajtimit Mekanik Biologjik

4.3.2 3.2 Ndikimet e mundshme mjedisore dhe masat e mundshme pér t& parandaluar
ose Ulja e ndikimeve negative né medis

Objektet & riciklimit t& materialeve {MRF)

Gjste procesi 12 fraflimit ng Objektet & Rikuperimit t& Materaleve (MREF), mund & lindin ndikime t&
ndryshme mjedisore si eré, pluhur dhe zhurmé, Kéto emetime jané té zakonshmea pér operacionet &
menaxhimit t& mbeturinave, por mund & Kontrolichen né ményré efektive me teknologjing moderne
dhe prakifkat @ menaxhimit. N& kontekstin @ rajonit & Gjilanit dhe Ferizajt | kéto ndikime dubet té
menaxzhohen me kujdes pér t& siguruar & operacionet @ MRF & mos ndikojné negativisht né
komunitetet dhe mjediset péreth.

1. Kontrolli i erés:

o Ndikimi i mundsh&m: MRF-t8, veganérisht ato gé trajftojné matariale organike ose moetje t8
pérziera, mund té prodhojné emetime 16 konsiderueshme 18 erdrave gé mund t& ndikojne ne
cilgsing e ajrit pémeth objektit dhe & shget@sojné zon&n e banimit aty prang.

o Masat parandaluese: Pér t& zbutur emetimat & aromave, &shté thalb&sore q& objektl @
mbyliet plotésishi dhe t& sigurohet gé gdo ajér ma aré 18 trajlohet pérpara se 1 |Eshohet né
atmosferé. Kjo mund t& pérfshij@ instalimin e sistemeve t& trajlimit & ajrit 1& shkarkimit, si
biofittra ose pastruesit kimiké pér t& kapur dhe nautralizuar argmat,

2. Emetimet e pluhunt:
o Ndikimi i mundsh&m: Pluburi | krijuar gjaté klasifikimit dhe ndarjes mekanike 18 materialeve
mund & pérbéjé rrezik si pér miedisin ashiu edhe pér shéndetin @ punonjésve nése nuk

komtrodlohet sig duhet. Emetimat @ pluhurit mund 8 kontribuojng gjithashtu ng ndatjan e gjrit
né& zonat pérreth.
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o Masat parandaluese: Sistemat e konirollit t# pluhurit, duke pérfshiré zonat e mbyllura t&
klasifikimit dhe sisternal e ventilimit me fiifra, mund t& 2vogélojng pérhapien e pluhurit brenda
dne jashie obiektit. Pastnmi i rreguilt | pajisjeve dhe hapésirave 18 punés minimizon mé 1a|
akumulimin & plunurit. Pérdorimi | spérikatieve t& ujit dhe sistemeve 18 nxjerrjes mund &
ndihmaj# githashtu né frenimin @ emetimeve té pluburit.

3. MNdotja akustike:

o Ndikimi | mundshém: Funksionimi | makinerive né MRF, 1 tilla si fransportuesit. grirgset
dhe balerésit, mund 18 gianerging nivele t8 konsiderueshme zhurmash, & cilat mund 1 jeng
njé shgetésim, veganérisht nd mjediset urbane ose giysmé urbana,

o Masat parandaluese: Zhurma mund t& redukiohet duke instaluar barriera zenore meth
objektit dhe duke u siguruar gé pajisjet me zhurme 1@ vendosan branda zonave & mbylura,
Pér mg tepér, zbatimi | strategive operacionsle té tilla si planifikimi | aktiviteteve t&
zhurmshme gjate perludhave mé té pakta 1& dités mund té& ndihmojé né zbutjen & ndikimit ngé
komunitetet e aféra.

4. Siguria dhe shéndeti i punétorive:

o Ndikimi | mundshém: PunZtorst né MRF jang {8 ekspozuar ndaj njé sérd rrezigesh
profesionale, duke pérfshiré ciidsms e dobét t ajrit. zhurmén dhe kontaktin & mundshém me
mbetjet e rrezikehme. P2 masal adekuate t& shéndetit dhe sigurisé, kito kushte mund &
ndikojn nagativisht n2 shéndetin e punétoréve

o Masat parandaluese: Sistemet e ventiimit né kabinat o klasifikimit duhet t& jené 1@
leknoiogiiss modeme pér 18 siguruar gé punétorst t8 mos ekspozohen ndaj pluburit, erérave
ose ndotEsve 1& ters 18 ajnt. Pajisiet mbrojiése perscnale (PPE) si maskat dhe mbrojtia
dégjimit duhet t& jené 12 detyrueshme. Pér mé tepdr, trajnimi | rreguill mbi protokolet e
sigur=é dhe reagimi emergjent éshié thelb&sor per & rusjtur njé mjedis t& sigurt pune.

3. Ndikimi i pérgjithshém né mjedis:

o Ndikimi i mundshé&m: Ndérsa MRF-t& kontribuojné né rikuperimin e burimeve, funksionimi i
pahigshém ose dizajni | dobs&t mund 18 cojd ng degradim myedizor, cuke pérfshirg
kontaminimin e tokes dhe burimeve ujore aty prang.

o Masat parandaluesa: Sigurimi g& MRF-& jané ndértuar dhe operuar sipas praktikave mé té
mira do & minimizog meziget migdisore. Kjp périshin monitorimin e meguill & emstimeve,
zhatimin e sistemave & menaxhimit (& ujgrave 18 zeza dhe ndjekjen & protokolieve strikie pér
traftimin dhe asgi€simin e mbeturinave 18 pa riciklueshms,

Pavargsisht nga ndikimat & mundshme negative mjedisore, MRF-t& sjellin parfitime & réndésishme
miedisore, Pérparésitd kryesore pérfshijng:

= PRuajtja e burimeve: Duke rikuparuar materiale 18 viefshme =i plastika, metalet. gelgl dhe

letra, MRF-t& reduktojné nevoj@n pér burime & virgjéra, duke ruajiuer késhiu materiglet
natyrare dhe duke ulur gurmén e pérgjithshme mjedisore i& prodhimit.

Reduktimi | mbaturinave: MEF-1& ndihmojng né devifmin e sasive 18 konsiderpsshme &
mbeturinave nga deponité, duke redukiuar ndikimet mjedizare & lidhura me deponité. si
prodhimi | kullimit dhe emetimet & metanit.

Pérfitimet klimatike: Prooesi | riciklimit zakonisht kérkon m& pak energl sesa prodhimi |
meaterialeve t& reja. duke rezultuer né emefime mé & uigta & gareve serré dhe duke
kontribugr né pérpiekjet pér zbutien & ndryshimave klimatike né rajonin & Glilanit dhe Ferzajt

b

v}

Traitimi Biclogiik Mekanik (MET)

Nderkohe MBT offon shume péritme mjedisore, 18 tills si devijimi | mbeturineve ngs deponité dhe
rikupenmi i burimeve & viefshme, gjithashiu mund & pérbiié diza mezige mjedisore, ME poshis jané
disa ndikime & mundshme mjediscre dhe masat pér Ui zbutur ato.
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1.

Cilésia dhe aroma s ajrit

Ndikimi | mundsh&ém . Emelimet ¢ pluburit, grimcave (PM), komponimeve organike 18
pagéndrueshme (VOCs), amoniakut, sulfurit # hidrogienit (H 2 S) dhe metanit {CH 4 ) nga fazat
& parpunimit t& mbeturinave dhe trajimit biclogjik mund & degradojné cilésing e ajrit. Erérat mund

¥ lindin nga dekompozimi | mbeturinave organike, 1€ ciiat mund %8 ndikcing negativisht né
komunitetet pemaih.

Masat parandaluese/redukiuese:
o |nstaloni biofiltra ose filtra t& karbonit & aktivizuar pér 1 trajtuar ajfin @ shkarkimit,

Mirémbani ndériesat & mbyllura me presion negativ t& ajrit pér t& kontrolluar emetimet dhe
aromat,

Sigurani mirgémbajtjen & rregullt t& sistemeve 18 kontroliit 1& ajrit dhe pérpunimin né kohi 1@
mbeturinave pér t& shmangur dekompozimin e tepért

Emetimet e gareve sers (GHG).

Ndikimi | mundshém | Zbérthimi | [&ndés organike gjstd procesit t& trajtimit biclogjik mund &

rezultoje né emetimet @ metanit dhe dioksidit 8 karbonit, t& dyja gaze 18 fugishme serg.

Masat parandaluese/reduktusse:;

o Optimizoni proceset e trefies anaerobe pér t& kapur metanin pér prodhimin & energjiss.

o Pérdorni teknika efikese t& kompostimit pér t& minimizuar kushtet anaercbe nié sistemet e
trajtimit 2erchik.

o Pérfshira e teknologive t& energjisé sé rinovusshme pér 4§ reduktuar varésing noa Endst
diegeése fosile per kérkesat & enangjiss,

MNdotia & ujit dhe gjenerimi | kullim

Mdikiml| | mundshdm ; L&ngu kullues nga mbalurnat, njg 1Bng | krijuar nga: dekompozimi |

mbeturinave, mund & pErmbapé substanca @ rrezikshme si melale & rénda, komponime

organike dhe léndé ushoyesa, Nése nuk rrmnaxhnha: sic duhet, mund # kontaminoje ujérat
néntokésore dhe sipsrfagisons.

Masat parandalueselreduktuese :

o Pérdorni veshjs 1& padepériuashme dhe sistame kulimi pdr t& mbledhur rrjedhjet.

Trajtoni kullimin duke pérdorur procese biologjike, kimike ose fizike pérpara shkarkimit
Dizenjoni sisteme 18 menaxhimit t& ujrave & siuhisé pér 18 minimizuar infiltrimin & ujit dhe
pér té konirolluar gignenmein e medhjeve.

Zhurma dhe dridhje

Mdikimi | mundshém : Proceset makanie & tilla si copétimi, renditia dhe ngjeshjs gjienemjna
zhurme dhe dridhie, t8 cilat mund & shgetSsajné komunitetel lokale dhe jetén e eger

Maszat parandaluesefredukivese .

o [nstaloni barrierat e zhurmés dhe mbylini pajisjet me zhurme.

o Mbani rregullisht pajisjst mekanike pér {8 reduktuar nivelet & zhurmeas.

o Zbatoni programe t& monitorimit t& zérit dhe kufizoni orét @ punés né zona 12 ndjeshme.
Mdotja e tokés

Ndikimi | mundshém : Traitimi jo | duhur | materigleve osa déshtimeave & pajisjeve mund 12 ¢ojg

né clirimin e ndotésve né toké, duke ndikuar né cilésing e tij dhe duke démtuar potencialisht
ekosistemnat lokale.

Masat parandzluese/redukiuese |

o Krijoni plane dhe trajnime & duhura pér menaxhimin ¢ derdhqave.

Sigurchuni q& t& gjitha materalel & rezikshme 18 ruhen dhe ®# trajtohen sipas rreguliave
mjedisore,

Monitaroni rragullisht cllésing e tokés pemeth objekiit

(]
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8. Blodiversiteti dhe Crregullimi | Habitatit

Ndikimi i mundsh@m : Noertimi dhe funksionimi | objekteve MBT mund t& goj& né humbje &
habitatit, fragmentim dhe shgetésime & florés dhe faunés iokals.

Masat parandaluese/reduktuese

o Kryeda e vierésimeve 18 ndikimil n& mjedis (VNM) pérpare zgiedhjes sé vendndodhjes pér t&
shmangur ekosistemet & ndjeshme,

o Zbatimi | Peizazhit me specie vendase pér t& mbéshietur bindiversitetin.
o Dizenjoni zona tampon 1& gjelbér pérreth objekit p&r t& zbutur humbjen & habitatit,
7. Mbetjet dhe asgjésimi | mbeturinave
Ndikimi i mundsh&m : Materialet @ mbetura, & tilla 5| mbetjet e pa riciklueshme dhe materialat

] haﬂl'!ura nge procesl MBT, mund 8 kerkojné ende asgissim né deponi, duke kontribuar né
prdorimin e tokés dhe ndotjen e mundshme.

Masat parandaluese/reduktuese :

o Pérmirésoni efikasitetin & kasifikimit pér t& maksimizuar fkuperimin e materialft dhe per t&
minimizuar mbetjet & mbatura.

o Promovoni opsionet e riciklimit né rjedhén e poshime pér materiale! e rikuperuare nga
objektet MET,

o Hetoni pérdorime altemative pér mbefjiet & mbeturinave, si pér materiaiet e ndérimit ose
rikuperimin e energjisé

Tabela 24, Vieresimi mjgdisor pér traftimin mekanik (MRF)

Mekanike biologjike trajtimi {MBT)

Rz MET me teti anserobe |
RO3-02 MET me sfahikzim I
RO3- 03 MET me kompostim |
~ Objektivi Mjedisor! Objektivi | synuar | Shkurtesa Vierésimi |
Populisia dhe shéndeti njeriut
il T =
Pérmirésimi | cilésisé sé jetés | RO3-02 0
| moz-03 | 0
e
Mbrojtia & shandetit t8 njeriut RO3- 02 2
ROZ- 03 +
Siodiversiteti, flora dhe fauna
- | RoZ-0t | o
Mbrojtje & burimewve natyrore dhe biologjike RO3- 02 0
RO3- 03 o =8
Objektivi Mjedisor’ Objektivi | synuar © Shkurtesa | Vierésimi
o RO3- 01 3] '
Mbrojtia & zonave t& mbrojtura dhe pasurisé natyrore ROZ- 02 o
, - | RO3-03 =
Pardarimi | géndrusshém i tokds si njé burim | réndsishém pér
' | RO3-01 ' o o=
| | Rusjtie & sheéndetshme dhe ekologjise s& dhaut | RBs-02 Q
| RO3-03 o
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- =

' Reduktimi dhe pérdormi | bunmeve pirmes pésmirdsimit t2
efikasitatit

Shirytezimi | pérgjegjshém | burimeve natyrore

Ui

Mbroitia & siperfageve ujore . si ujgrat nentokesore dhe
pérmirdsimin & statusit t& tj ekologjik

Mbrojtia e sipérfageve ujore dhe permiresimi | glendies kimike

Cilésia e ajrit dhe faktonit Kimatiké

| | RO3- 01
Reduktimi dhe stabiizimi | smetimeve # gazreve sems | RDS- 02
RO3- 01
Mbrojtja dhe pérmirssimi | cilésiss s& ajrt RD3- 02
! RO3- 03
 Petzachi :
ROA- 01 o
| Ruajia e Peizazhit dhe diversitet RD3-02 o
, 'RO3-03 o
Arkitekturore, arkeoiog|ike dhe kulturore Trashégimia ===
RO3-01 =i |
Kenservami dhe mbrojtjs e aseteve té trashégimisé kutturore RO3- 02 o |
RS2 2

Viersimi mjedisor né pérgjithési |

4324 Trete anaercbe (rikuperimi | materialit dhe energjizs)

Trefja anaerobe (AD) &shte njé proces biologfik | pérdorur né menaxhimin & mbeturinave pér &
trajtuar matarialet & mbaturinave organike, t€ tille si mbetjet ushgimore, mbetje: bujgsore dhe llumrat
& ujgrave 12 Zeza, né mungesa & oksigjenit. Ky proces zbérthen IEndén organike pérmes aktivitetit
mikrobik, duke rezultuar né dy produkte knyesore: biogaz dhe tretie. Tretja anserobe luan njé rol kyg
&1 n& rnkupenmin & materalit (rete) ashiu edhe né rkuperimin & anergjiseé (biogaxz).

Objeitivat kryesore 1€ tretjes aneerobe:

1. Rikuperimi i energjisé ;| Nj# nga géllimet kryesora t& trefies anserobe 2shte prodhimi i
biogaz|t nga shpérbéna & materisleve organike né njé mjedis pa oksiglen. Biogazi mund t&
perdoret per & gjaneruar energl elekirike dhe ngrohje, t& cilat mund 18 fumizojng energfi ne
rrietin kokal ose & pérdoren drefipérdraft né funksionimin & centralit. N& kontekstin 2 Gifanit
dhe Ferizajl , ky rikuperim | energiis& mund t& ndihmojé né kompensimin 2 varésise s& rajonit

iy o npp 319
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nga endét diegsse fosile, duke koniribuar né gynimet mé 18 gjera t& Kosoves pér prdarim
1& géndruashi&m {8 energjiss,

Z2. Rikuperimi i materialit dhe kondicicnimi | tokés - Menprodukti | procesit & AD, | njohur si
tretpe, 8shié njé material | pasur me Endé ushgyese Q2 mund t& pérdoret si njé kondicioner
natyral | iokes n2 zonat bujgéscre. Duke pasur parasysh réndésing = bujoBsisé na rajonin e
Giilanit dhe Ferizajt , pérdorimi i trefjes mund {8 pemiresojé shéndetin dhe pjelioring e tokés,
duke reduktuar nevajén pér plehra kimiké dhe duke mbeshtetur prakiika mé te géndrueshme
bujgssare.,

3. Tretja anaercbe né kontekstin e mbeturinave shtépiake t8 pBrziera : Né sisiemet &
trajfimit biclogik mekanik (MET), AD pérdorat shpesh pér 1 stabilizuar freksionin organik 8
mbeturnave shiépiake 1@ pérziera. Ndérsa kjo qasie mund 8 zvogdiold ndieshem
permbajtien & biadegradueshme té mbeturinave & dérguara né deponi, fokusi Kryazor né njé
kontekst MBT éshté né zvogélimin e emetimeve 12 deponisé dhe jo ne meksimizimin a
prodhimit i biogazit ose treties. Pér Gjilanin dhe Ferizajn | ku infrastruiktura & grumbulliom
dhe pérpunimit t& mbeturinave organike mund & jeté e pazhvilluar, fokusi filestar mund 1&
jet@ né integrimin & AD brenda objekteve (8 MBT pér t& stabilizuar mbeturinat dhe par 1&
Zbutur emetimet.

4. Grumbullimi i Veganté i Mbeturinave Blo pér Tretje Anaerobe: Q& AD 1& arrijé potengialin
& U t& ploté si ng drejtim 1& rikuperimit # energjise ashiu edhe t& materalit. &shta thelbésare
& krijohet njg sistem pér grumbulimin ¢ veganté 1 mbeturinave crganike (bio-). N& Gjitan
dhe Farizaj, zbatimi i grumbullimit & ndaré 18 bio-mbeturinave do 1& mundésonte pérpuninmin
e mymave organike mé t¢ pastra. duke maksimizuar rendimentin & biogezit dhe duke
prodhuar tratie me cilési mé 18 larté. Ndarsz krijimi | grumbullimit t8 vecanta & mbeturinave
bio kerkon infrastrukturé shiesé dhe pémjekie pér pjes@maren e publikul, pérfitimet
mjedisore dhe ekonomike afstgiata jané & réndésishme. Kéto périitime pérfehijng reduktimin
& pérdorimit t& deponis&, minimizimin 2 emetimeve (& gazeve serré, pErmirgsimin e shikaties
£& devijimit £ mbeturinave dhe kontributin ng nismat @ ekonomisé rethore, Pér me tepér, 18
ardhuret e gjeneruara nga prodhimi | biogazit dhe shitia e treties mund & ndihmejng né
kompensimin e kostove té grumbuliimit dha pérpunimit,

5. Perfitimet pr operacionet e deponisé: Trelje anasrcbe giithashtu luan nié rol kritik né
reduklimin ¢ bamés né deponi duke devijuar mbetiet organike. Pér rajonin & Gjilanit dhe
Ferizajt , ku kapaciteti | deponive mund & j2i8 | kufizuar, AD mund & zvogéloj@ vElimin e
mbelurinave & dérgusra né deponi, duke zgistur késhiu jetdgjatésing e tyre dhe duke
redukiuar rreziget mpedisore g8 idhen me emetimet & deponive dhe prodhimin e kullimit.

6. P&rmirésimet mjedisore dhe shéndetésore: Zbatimi | suksesshém | treties anssrobe, |
magshtatur nga grumbullimi | vecants | mbeturinave bickagjike, mund & kontribuoié ng:

=  Zvogelimi | emetimave & gazeve serf: Duke devijuar mbetiet organike nga deponitg, AD
redukion ndjeshém emetimet & metanit, 18 cilat jané njé kontribues | madh né ndryshimet
klimatike.

*  Pamirésimi | shéndetit 18 tokés: Aplikimi | tretfes si kendicioner i tokés ofron njg sliemative
migéscre me mjsdisin ndaj plehrave kimike, duke p&rmirdsuar strukfursn e fokés dhe
pielioring né tokat bujgésore & rajonit

* FProchimi me | pastér | energjisé: Biogazl | prodhuar pérmes AD offon njE burim 8
riperteritshém 18 energjis$ g& mund t& ndihmojé né reduktimin e varSsisé nga burimet &
EMergpss jo 2 ripenértshme né Kosové, né pérputhje me géllimet kembétare 15 energjise,

Foge ¥ n=s 1%
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* Pémmirgsimi | shéndetit publik: Duke redukiusr volumin & mbeturinave na deponi, meziku i
&8s s& keqe . démivesve dhe ndoties 58 ujit minimizohet, duke cuar né rezuttate mé 1 mira
& shéndetit publik né pérgjithési si né komunitetet rurale ashty edhe ato urbane.

£.3.2.4.1. Pérsnkrimi | Teknologjise

Trefia anaerobe pér prodhimin e biogazit zhvillohet né njé ena 1@ mbyliur t& quajtur reskior, | cili Bshii
projektuar dhe ndértuar né forma dhe madhési 12 ndryshme specfke pérvendin dhe kushiet e Endés
sé& paré. Kéta reaktore pénmbajné bashkiési mikrobigle komplekse g8 shpérbéjné {ose fresin) mbetjet
che prodhajné biogaz dhe tretle rezultante (proguktet pérfundimtare 12 materialit & ngurté dhe %
léngsh&m & procasit AD) i cili shkarkohet nge trefési.

Materiale t& shumia organike mund t& kembinohen ne njé tretés, njg prakiike e guajtur bashké-tretje.
Materialet @ bashké-tretura pérfshijné piehun: mbetjet ushgimore (dmth., p&rpunimi, shpémdara dhs
materialet € knjuara nga konsumator), kulturat energletike; mbetjet & bimeve: dhe yndyrat, vajrat dha
yndyrat (FOG) nga mbetie yndyrore té restoranteve dhe shuma burime 1@ tjera. Tratiz & pérbaghkét
mund 1& rris€ prodhimin e biogazit nga mbetiet organike me rendimant 1 lét ose t vashtin pér fu
tretur,

Trefja anaercbe prodhon dy rezultate 18 viefshme: biogaz dhe tretje.

Biogazi - pérbéhet nga metani (CH4), i cili #shi@ pérbérssi kryesor | gazit natyror, ng njé peraindje
relativisnt 18 larté {50 deri n& 75 pér gind), diokeid| | karbonit (CO2), sutfur i hidrogjenit (H25), avujt
€ Uujit dhe s2si 18 vogla & gazet & fers, Energlla na bicgaz mund t€ perdoret si gazi natyror per &
siguruar ngrohje, gjenerimin e energjisé elekirike dhe sistemet e fiohjes s& erergiisé, ndsr pérdorime
t& fjera. Biogazi mund te pastrohet gjithashiu duke hequr parberssit inerts ose me viers 18 ylét (02,
uje, H2S3, etj.) pér & gjeneruar gaz natyror té rinovueshém (RNG). Kjo mund t& shitet dhe & injekiohet
ne sistemnin & shpEmdarjes s& gazit natyror, 18 kompresohet dhe 18 pSrdoret si karburant automist,
Ose 2 perpunchal mé tgj pér {8 gjeneruar karburant alternativ fransporti, produkts energjetke oze
biokimike dhe bioprodukts té tiera t8 avancuara.

Digestati &shié materiali | mbetur pas procesit t@ tretjes. Al péroghet nga pjese 1@ léngshme dhe t2
nguria. Kéto shpesh ndahen dhe trajichen ne ményré t& pavarur, pesi secila ka viers ga mund ta
realizobet me shkallé t& ndryshme & pérpunimii pas

Me trajlimin ¢ duhur, s pjesa & ngurté ashtu edhe ajo e léngshme e tretjes mund 18 pérdoren né
shume aplikime 1& dobishme, si plehrat e kafshéve (1 ngurta), plehrat e pasura me l&ndé ushoyese
(lenget dhe 18 ngurta), nig material themeli pér produktet me bazé bio (p.sh.. bioplastika ), kompost |
pasur me crganiké (18 ngurta) dhelose thjesht si modifikues i iokss (12 ngurta), nga té cilat kjo & fundit
mund t€ perishié fermén q& shpémdan fretlen né fushé si pleh. Produkiet e reties mund 12 jané njé
ounm & ardhurash ose kursimesh kostosh dhe shpesh ndigen pér 8 mitur pérfitimin financlar dhe
nelo miedisor € nj¢ projekt ADbiogaz.

ingqe 9% nes 21%
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Fond Waste

Figura 6. Diagrami | rrjedhés s treties anasrobe®

N& kontekstin e Gjilanit dhe Ferizajt, ku &sht® | nevoish&m njé kalim né prakiika mé t& qéndrueshme
& menaxhimit t&8 mbeturinave, tretja anaerobe paraget nj& zgjidhje & fugishme pér rikuperimin e
energjlsé, mbrojijen e mjedisit dhe géndrueshméring afatgjaté 1€ sistemeve 18 menaxhimit {2
mbeaturinave

43242 Ndikimet @ mundshme mjedisore dhe masat e mundshme pér té parandaluar ose
Ulja e ndikimeve negative né mjedis

Meqenéss AD éshté njé sistem i mbyllur, nuk priten ndikime t& réndésishme mjedisore pér sa kohé
qé sigurchet funksionimi | géndruashé&m. Megpthaté, asnjé operacion feknik nuk gshig | mundur pa
ndérprene 18 funksionimit. Pér kété arsye. njé personel i aftg, i cili nd&rhyn menj&heré né rast
masfunksionimi, &shté thelbésor. P&r shembull, né rast medhjeje, biogazi g mjedh duhet & digjet né
ményré & kontroluar, gjé g# sigurisht shogérohet me njé ndikim & lehté mjedisor, por jo me njé
démtim t& géndruesh&m, Pér shkak 18 kapsulimit t& tretésve anaerobe, humbjet & nénshiresss pér
shkak t& pompave t& démiuara ose rmjedhjeve t8 reaktort jané mjaft t& pamundura. Pér mé tepér,
prodhimet e impianteve AD duhat gjithashtu 18 kontrollohen né pérputhje me standardet pérkatése.
Pé&rdorimi | tretjes & kontaminuar ose shkarklmi | ujit t& procesit 1& patrajtuar duhet t& shmanget dhe
pér kété arsys & kontrollohet,

N& pergjithési, AD kontribuon né ményrg indirekte né mbrojtien e kiimeés duke shmangur emetimet
metanit nga deponité. Gjithashiu, pér shkak t& stabilizimit 18 materialit organik, vendosjet & trupave
t& deponive mund 18 pEmiréschen né krahasim me deponiié me mbetie komunale @ patrajiuara.
Perfitimet @ métejshme jané rikuperimi i materialit dhe energjisé dhe medhimisht ruajtia e burimeve.
Tabela 25. Vierésimi mjedisor pér tretjen anasrobe

https://mvsser. com/benefits-of-anaerchic-digastion/
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Tratja Anaerobe (Anaerobic Digestion (AD))

Objektivi Mjedisor/ Objektivi i synuar | Shkurtesa  |Viergsimi
| Populisia dhe shéndeti njeriut
Pérmirésimi i i el cilésisé & jalis RO4 o
Mbrojtja & 5.hérudeht & njeriut R4 -
Biodiversiteti, flora dhe fauna B
Mbrejtja e burimevs natyrore dhe biclogjike | R4 0
Mbreitia & zonave te mbrujtum dhe pasurisd natyrore | R4 o
Pérdorimi | géndrueshém lhnlqh $i njé burim i réndésish&ém pér asatat
| Rusjija e shéndetshme dhe ekoiogjisé <2 dheut A4 .
Reduktimi dhe pérderimi | burimeve pérmes permirésimit e RO4 o
efikasitatit . :
Shirytezimi | pérgjegishem | burimeve natyrore ' R4 g
Ui
Morojiia e sipérfageve ujore . si ujérat néntokesore dhe L., | 1T
pérmirgsimin e statusit té tj ekclogjik =
Merojtia e siperfaceve ujore dhe permirésimi | gjendjes imike | _ % i
Cilésia e ajrit dhe faktorét kliimatike
Reduktimi dhe stabilizimi | emetmeve 18 gazrave seme | RO4 o
Mbreitia dhe permirgsimi | cilsiss s& ajrit | RO4 ++
|_F'I:I:th
| Ruajtia & Pezaznit dne civersitet RO4 lo ,
Arl:itelcm'r-nre. arkeologjike dhe kulturore Trashégimia ) |
] Konsaniml dhe mbroftia e aseteve t treshégmiss kulturore R4 !G —_ 1
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar | Shkurtesa ﬁﬂeri!-s-]mi
_‘ﬂe?é:hnl mjedisor né pérgjithési i
RDG e

43.2.5. Deponia Sanitare (Hedhja e sigurl e mbeturinave)
Zbatimi | deponive sanitare luan njé rof jetik né cdo sistem t& Manaxhimit t& Integruar t& Mbeturinave
t2 Ngurta (PNMIM), duke siguruar g& mbetiet @ nguria & asgjésohen né njg ményré t8 sigurt pér
mjedisin dhe né pérputhje me rregulloret e vendosura. Pavarésishi nga masat pér shmangien,
ricikimin ose trajtimin @ mbeturinave t& marra tani ose né té ardhmen, gjithmoné do t& mbetet njé
piest & mbeturinave gé kérkon asgiésim 8 sigurt. Objektivi | nj& Deponia Sanitare &shté & sigurojé
qQé ky proces asgjésimi 1€ minimizojé ndikimet negative mjedisore,
Shgetésimet kryesore mjedisore;
Depozitimi | mbeturinave, kur nuk menaxhohet ose menaxhohet né ményré t& gabuar, con né disa
ceshtje mjedisore, kryesisht pér shkak 18 dekompozimit anaerobik t& materialeve organike né mbetje.
Kio rezulton né gienerimin e;
= Ggzi | deponisé, kryesishi metani, | ciii ashté nig gaz i fugishém serrg dhe kontribuon ne
ndryshimet klimatike.
*  Léngu kullues nga mbeturingt, nj@ nénprodukt | lEngshém g8 mund té deperiojé né ujsrat
néntokésore ose rupat ujoré aty prang, duke i ndotur ato.
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* Aromale kEgiiz g& mund & prekin komunitetet p&mreth,

® Pagendrueshméria e deponisé gf con né probleme t8 vendbanimeve pér shkak (&
dekampozimit t& mbeturinave materiale me kalimin e kohes.

K&to efekie negative mund té redukiohen ndjeshém duke zhatugr praktikal & duhura 8 menaxhimit
& deponisé, (& filla si;

" Lgjedhja & vendeve & pérshiatshme & deponise.
* Masat strukturcre té tilla si reshtat dhe sistemet e kapjes s& gasit.
* Menyrat e optimizuara & funksionimit t2 deponiss.

Pér mé tepér, trajtimi | mbeturinave para asgigsimit per & reduktuar pérmbajtjen e tyre organike mund
t& minimizojeé mé te] emetimet, duke redukiuar ndikimet miedisore dhe shéndetasore.

Situata aktuale né regjionin e Gjilanit dhe Ferizajt

Me rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt t& Kosovés, deponimi Io | cuhur | mbeturinave ka geni njE céshijs
kritike p&r shumé vite. Rajoni ka gené duke luftuar me deponité e pakontrolluars, duke gUar ne pasoja
2 rénda mjedisore. Kjo pasqyron situatén e paré nis t& gjithe vendin, ku problemeal & zakonshme
perishijns:
* Zgjedhja & pamjaftueshme & vendndodhjes: Shumé venddepozitime ndodhen né vende t&
papershiatshme pér mjedisin, si p.sh. prang umenjve pse brenda zonave & populluara, duke
perkeqésuar rreziget e ndotjes sé ujit dhe tokés.

* Mungesa e infrastrukturés: Shumica ¢ venddepozitimeve nuk kané masa pér & kontrolluar
emetimet, 18 tilla si sistemet & menaxhimit & kullimit. grumbulbmi | gazit ¥ deponise ose
kentrolll | zjarrit. Kéte deponi jand shpesh t8 hapura, t& ekspozuara dhe 18 pamenaxhuara.

* Mungesa e buxhetit dhe pajisieve: Shumé kamuna né rajon u mungajné burimat dhe pajisiet
@ nevojshme financiare pér & menaxhuar dhe openar sic duhet deponité, g|# g8 rezulion né
trajtimin dhe asgjésimin e dob&t $& mbeturinave.

* Hedhja e pakontrolluar: Prakliks e hedhjes sé paligjshme & mbeturinave né lumen| dhe prans
burimeve 1€ réndésishme ujore mbetet e pérhapur, duke degraduar mé tej mjedisin.

Edhe né rastet kur Komunat shpenzojné perpiekje & konsiderueshme p&r pastrimin e gytetit, gjendja
né venddepozitime kryesisht neglizhohet,

Zakonisht, me vetém disa pérjashtime, mbefjet e grumbulluara hidhen kryesisht né depcni té
pakentrolluara ose 8 egra. Shume venddepozitime ndodhen né vende 18 papérshtatshme dhe né
shumicén e rasteve nuk ka gjithashtu masa néérimore ose operacionals pér morojtien & shéndetit
dhe miedizit, & kontrolli | hyrjes, menaxhim: | ujigrave sipérfagisore, sistemi | izolimit t& bazés dhe
sistemi | grumbullimit 8 kullimit ose gazit. Gjithashtu mbetjet e deponuara nuk mbulohen rregullisht
me dhe oge zhavorr.

Zhvillimet dhe PErpjekjet & fundit

Gjate viteve t& fundit. jang béré pérpjekje né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt pér 1& pE&rmirésuar praktikat
& menaxhimit 8 mbeturinava. Megjithése 2shié paré njéfaré progresi me ngritien & deponive té
kontrolluara sanitare, rajoni ende pérbaliet me disa sfida. Kéto deponi shpesh financohen né ményré
e pamiaftueshme ose U mungojng standardet operacionale 1€ kérkuars pér 18 péErmbushur
standardat @ Direktivés sé BE-sé par Deponits, si p.sh.

= ESistemet e trajtimit té kullimit pér & parandaluar kormtaméinimin & zonave pémeth,
®  Mblechja dhe trajtimi | gazit pér t& zbutur glifmin & metani t& démshém dhe gazrave 18 fjerd.
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*  Mbulimi i rregullf | mbeturinave pér 12 parandaluar ekspozimin dhe pérhapjen e aromave ,

Stacionel & transferimit, g& shérbejne si pika t& pérkohshme pér grumbullimin e mbeturinave pérpara
s& 2io (@ tansporiohen né deponité sanitare, jené propozuar, por nuk jané ende plotésisht
funksionzle né shumé zona, Pér mé tepér, shumé deponi né rajon ende funksionojné pa zolim &

guhur, menaxhim 18 u@rave sipérfaggsore ose mbulim 18 dheut duke rezultuar né rrezige &
vazhdueshmea mjedisore.

Objektivat Strategjike pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Synimi pér Rajonin & Gjilanit dhe Fenzajt duhst t& jeté kalimi nga deponité e pakontralluara né deponi
sanitare t& kontroliusra nga mjadisi g2 jans nié pérputhje me standardet modeme & menaxhimit t&
mbeturinave. Chjskiivat strategiike pér permiresimin e situatés s depenive ne rajon perfehing:

* Zgjedhja & vendndodhjes bazuar né vieresimet mjedisare, duke siguruar g& deponité t& jené
1 vendosura larg zonave t& ndjeshme i lumenijté, toka bujgésere ose zona me popullsi t&
dendur

*  Zhvilliri i infrastrukiunis psr 12 pérfshirg sistemst e linigs, menaxhimin e kulimit dhe sistemet
& kapjes s& gazit.

* Permirgsime operacionale pér 1@ siguruer i deponité 18 menaxhohen né njg ményré g
minimizen ndikimin mjedisor, si p.sh. mbulimi i rregullt | mbelurinave, sistemet & kontroilit t&
zjarrit dhe monitorimi | emetimeye

® Noergiegjdsimi dhe zbatimi 1 pubfikut par té parendsluar hedhjen e paligishme dhe pér t&
inkurajuar praktikat e duhura t& depozitimit t& mbeturinave.

= Pérfilimet e pamirSsimit 18 deponive sanitare

Kur rbalohen sic duhet, deponité sanitare ofrojnd njg miedis t& kontrolluar pér depozifimin e
mbeturingve gé redukion ndikimet mjedisare. Kéto pérfiime pérfshijne:

* Reduklimi | emetimeve 12 gazeve serrs: Kapie e gazit & deponisé mund t& perandalojs
metanin & hypé né atmosferd, gi# q& ndimen né zbutien e ndryshimeve kimatike.

® Parangalimi i ndatjes s& ujit; Sistemnet e grumbullimit dhe trajtimit t& kullimit sigurajne q& trupat
vjorg & afent dhe burimet ujore néntokEsore t& mos ndoten,

= CHési mé e miré e ajrit: Mbyllja dhe menaxhimi | dubur | mbeturingve mund te zvogaiois
aromat |, pluhurin dhe emetimet & démshme, duke pémirdsuar cilésing e jetds pér
komunitetet aly prang,

* Ruajfia e burimeve: Deponitd sanftare mund 1 luajné gjithashtu nig rol N rikuperimin
burimeve duke marré energji nga mbetjet (si sistemet nga mbeturinat né energji} dhe duke
nxjemé matariale t& viefshme pér riciklim.

4.3.2.5.1. Pérshkriri i Teknologjisé

Deponite sanitare jané vende ku mbetjet zolohen nga mjedisi derisa & jené & sigurta. Konsiderohet
kur eshté degraduar plotésisht biologjikisht. kimikisht dhe fizikisht.

=i minimurn, katér kushie themelore duhet t# plotésohen nga cdo projektim dhe operlm | kantierit
perpara s& ai & konsiderohet si njé vendgrumbullirn sanitar;

1. Izolimi | pioté ose i pjesshem hidrogjeclogjik: nése nj@ zoné nuk mund 18 vendoset né toke g8
pérmban natyrshém siguring e rmjedhjeve, materizlet shiesé & veshjes duhet 18 sillan né vend
paf o redukiuar rrjedhjet nga baza e zonés (kullimi) dhe pér t& ndihmuar né reduktimin & ndoties
58 ujerave nentokésore dhe fokés pmeth, | Nése njé shiresé - toke ose sintetike - sigurahet pa
nje sistem & grumbullimit @ rredhjeve, 18 gjitha medhjet do t& arrijné perfundimisht né mjedisin
pérreth. Mbledhja dhe trajtimi | kullimit dubet 1@ theksohet si njg kérkess baze.
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2.

F’:ergaﬁl,iﬂ formale inxhinierike: projektet duhet t& rhvillchen nge hetimel gjeclogjke dhe
hidrogjeclogjike iokale. Duhet t& hartohet gjithashtu njé plan pér esgjésimin e mbaturinave dhe
nj@ plan pérfundimtar restaurimi,

Kontrolli | perhershém: Stafi | trajnuar duhet t& bazohet n& landfill pér t& mbikegyrur pargatitien
dhe ndértimin e kantiert, depozifimin ¢ mbeturinave dhe funksionimin dhe mirémbaitien e rreguilt.

Vendosja dhe mbulimi | planifikuar | mbeturinave: mbetjet duhet 18 shpérndahen né shiresa dhe
1# kompakichen. Njg zoné e vogél pune e cila mbulchet gdo dits ndihmon g& mbetjet té jens mea
pak & aksesusshme pér démtuasit dhe parezitét

HOFE Croomeeenbrone

Uranpyniheiic day lips

(ks venting layer

HIFPE Goonarnbhame

Subgrade

Leschate collection layver

Draninage layer

Figura 7. Diagrami skematik | nj& deponis t& projektuar

Deponia rajonale ng Velekincé | e cila funksionon g2 nga viti 2008, aktualisht | shérben té gjithe Zonis
58 Menzxhimit & Mbeturinave (ZMZ). Al pérmban nj@ shiresé gjeomembrane dhe argjile si pjesé e
sistemit {2 sa8j {8 vulosjes baré. Me njé sipdrfage prej 24 hektarésh, vetém 5 hektard & zonds jans
vulosur me bazé, dhe ka njé kapacitet total prej 1.22 milion metra kub. Landfilll pérpunon aféreisit
4000 ton mbeturina né muaj. Operacionet ditore perishijingé inspektimin vizual 18 mbeturinave qé vijng,
peshimin & kamion&ve dhe shiyrjen dhe formimin & mbeturinave me buldozer. Mbulimi | mbaturingve
me toké ndodh me nd&rprerje.

¥ AnjakiG . Pilla & Madhawvi LathaGali , * Parfitimet inshinierike t& 28vend@simit & rérés natyrore ma rérén & prodhusr
né noertimin & Rndfilleve 7, Raport Shikencor
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Figura 8. Deponia Velekince

4.3.2.5.2. Ndikimet @ mundshme mjedisore dhe masat @ mundshme pér t& parandaluar

ose Ulja e ndikimeve negative né mjedis

Deponité jané nié nga metodat mé 18 pérdarura 18 depozitimit 18 mbeturinave, por ato mund 18 kené
ndikime & réndésishme mjedisore nése nuk menaxhohen sic duhet Kéto ndikime ndikoing nd
citesing & ajrt, burimet ujore, shéndetin e tokés dhe ekosistemet pemeth. Mé poshid jans ndikimet
kryesore t& mundshme miedisore 1€ deponive, & bashku me masat pér parandalimin cse reduktimin
e afekiave negative

Ndotja e ajrit

Ndikimi | mundsh&m : Emetimet ¢ gazit té deponis# | kryesisht t& pérbéra nga metani (CH4)
dhe dioksidi| karbonit (CO2), krijohen nga dekompozimi | mbaturinave organike. Metani éshis
njg gaz | fugishém serrd, g8 kontribuon né ngrohjen globale ndérsa gazrat e fjerg si
komponimet organike 18 pagéndrueshme (VOCs) mund 18 ndikojné né cilésing e gjrt lokal
dhe t& shkakiojng probleme shéndetésore.

Masat zbutése ;

a Sistemet e grumbullimit t& gazit té deponisé : Instaloni sistemea grumbullimi té gazit
& deponisé pér {8 kapur metanin dhe garrat o feré. Matani | mbledhur mund 18
pardoret pér gjenenmin e energjisé pérmes teknologjive nga mbeturinat né energji
{(WTE) ose 18 ndizet per té zvogéluar ndikimin e tij né mjedis.

o Monitorimi 1 gazit : Monltoroni vazhdimisht emetimet e gazit nga landflili per &
zbuluar dhe adresuar mé& herét rjedhjet ose emetimet e tepérta,

o Kontrolli | erérave : Pérdorni sisteme kundér erérave , 18 tilla si biofiltra ose spre|
neufralizues, pér i minimizuar ndikimin e aromave té gazit né komunitetet aty prana.

Ndotja e ujit (LEngu kuflues nga mbeturinat)

Mdikimi | mumnds hi&m :

Léngu kulluves nga mbeturinat , léngu q& depédon pémes mbeturinave n2 deponi,
permban njé perziere kimikatesh té démshme, metale 8 rénda dhe pérbérje organike. Nésa
nuk menaxhohet sig duhet, mjedhjet mund & ndotin burimet & ujérave néntokésore dhe
sipérfaqésore , duke paragitur mezige pér furnizimet me ujé t& pijish&m dhe akosistemeat ujore.

Masat zbutse ;

& Grumbullimi dhe trajtimi i kullimit ; Instaloni sisteme t& grumbullimit & kulEmit né
bazén e deponive pér t& kapur mjedhjet dhe pér 18 parandaluar depéimin 2 fij né
ujérat néntokésore. Mé pas, kullimi duhet té trajiohet duke pérdorur teknologiité e

duhure te trajtimit t& ujérave & zeza pérpara se & shkarkchet ose 18 ripérdoret.
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o Mbajtésit e deponisé:Sigurohunl g& deponité & ndérohen me veshje te
padepériueshme (p.sh., veshje prej balte ose sintetike) pér t& parandaluar mjedhjen
& rredhjeve né tokén péreth dhe né ujat néntokésore.

Monitorimi i rregulit | cilésisg s& ujit :Kryenl monitorim & meguilt & ujgrave

nénickesore dhe sip&fagsore per té zbuluar herét cdo ndotje t8 mundshme dhe pér
12 marré masa kormigjuese sipas nevojés.

]

Ndotja e tokés

Mdikimi | mundshém :

Kuliimi g& del nga deponité @ pakonirolivara ose té menaxhuara keg mund 18 kontaminojs
tokén perreth, duke reduktuar pjelloring e saj dhe duke e bére atd 8 papsrchigtshme Py
Bujgesi ose mitje 12 biméve. Pérvec késa], mbeljet e mezikshme né deponi mund 12 leshajng
subsianca toksike neé tokg.

Mzzat zbutéze -

= Rreshtimi dhe mbulimi | duhur : Pérdomi veshje me cilésl i larfs dhe sisteme
mbulimi né fund dhe né krye 1@ deponisé pér 18 minimizuar lEvizjen e mjedhjeva dhe
pér & parandaiuar ndofjen e tokes,

Menaxhimi i kullimit : Sig pérshkruhet mié sipér, mbledhja dhe trajtimi efektiv i kilimit
|ané cel&si pér pargndalimin e ndoties =8 inkés.

Testimi i rregullt i tokés : Provoni periodikisht cilésing = tokés pérreth deponiss par
té siguruar g ndotésit nuk kané migruar pértej kufint 18 deponisé.

0

Humbija & bicdiversitetit

Mdikimi | mundshém !

Deponité mund 18 ken& nj@ ndikim negativ né jetén & egér dhe ekosistemet loksle .
veganérisht nége atc ndodhen prand habitateve té ndjeshme. Noérbimi dhe funksionimi i
depanive mund 8 pojé né shkatérmimin e habitatit, zhvendosjen e specieve dhe ndérprarjen
a modaiave 18 migrimit,

Masat zbutiése :

o Zgjedhja e vendit ;| Zgjidhni me kujdes vendet e deponive gé shmangin zonat e
ndjeshme ekologfikisht, si ligatinat, pyjet dhe habitatet pér speciet & rezikuara.
Kryerfa & Viergsimeye t& Ndikimit né Mjedis (VNM) pérpare zhvilimit t& cdo Endfilli
t& .

> Zonat tampon : Krijonl zona ampon reth deponive pér & minimizuar ndikimn né
ekosisternal aty prand. Ké&to zona mund 18 shérbejné si breza t& gielbér g ofrojné
habitat pér speciet @ zhvendosura dhe redukiojné zhurmeén dhe ndofjen vizuale

o Rehabilitimi dhe ripyllézimi . Pas mbyljes sa nj landfilli, ripylini ose rehabilitoni

vendin pér t& rivendosur ekuifibrin ekologjik dhe pér & promovuar rimékémbjen e
biodiversitatit,

Emetimet & gazeve serré

MNdikimi i mundshém ;

Metani i prodhuar n2 deponi €shit njg nga gazrat me & fugishém seré, duke kontribuar
ndjeshé&m né ndryshimet kimatike nése @shohet né atmosferé. Emetimet & tjera, t& tilla si
dicksidi | karbonit nga mbetiet & dekompozuara, githashiu kontribuojné né giurmén &
pérgjithshme (& karbonif & deponisé.

Masat zbutése ;

o Kapja e metanit pér Gjenerimin ¢ Energjisé ; Instaloni sisteme & kapies s& meaianit
pEr t& mbiedhur gazin e deponisé dhe pér ta pérdorur 2t per prodhimin 2 energjis2
renergji elekirike ose ngrohje), duke redukiuar & emetime! & gazeve semé ashhy edhe
pérdorimin & karburanieve fosila,

o MNdezja e gazit 15 tepért : Nése biogarzi nuk kapet pér energji, ai duhet 1@ nadizet per
t8 zvogéluar potenciglin @ ngrohjes gicbale té metanit, pasi djegia e metanit
shriémon até né C02Z me pak & démshem.
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o Devijimi i mbeturinave organike : Reduktoni prodhimin & metanit duke devijiar
mbatet organike (p.sh. mbeturinat & ushgimit dhe mbetiet e obomitl nga
venddepozitimet che duke i pérpunuar ato né impiante kompostimi ose tretiee
anaerobe .

Démtuesit dhe vektorét & sémundjeve

=  Ndikimi | mundshém :
Deponitéd mund t€ terheqin cémiues si brejtésit, zogjté dhe insekiet, t& cilét mund & behen
vekloré sémundjesh g8 paragesin rezige pér shéndetin publik. Kéta démtues mund
pérhapin sémundje né komunitete! & aférta dhe # prishin ekosistemnat lokale.

« Masat zbutézse -

o !iffi:rhli_mi i pérditshém | mbeturinave : Pérdorni mbulesa & pérditshme dheu cse
sintefike pér ¥ groposur mbeturinal dhe pér & zvogéluar ekspozimin tyre ndaj
démtuesve, duke kuflzuar aksesin e tyre né burimet ushgimore.

= Programet e kontrollit t& démtuesve : Zhatoni masat & kontrollit 18 démiussve | t&
tillz kwelfﬂ ose parandglues, pér t& parandaluar infekiimin & brajidsve dhe
insekiove,

= MNgjeshja e duhur @ mbeturinave | Ngjeshja & mbeturinave rregullisht redukten
aksesin e tyre ndaj démiuesve dhe minimizon zonat ku mund 18 lulézajnd vektorst o
sEmindjeve.

Problems erg

&« MNdikimi | mundshém :
Zbérthimi | mbeturinave organike né deponi prodhan erera te pakendshme, 1 cilat mund &
ja__nﬁ_:'ué shgetésim pér komunitetst pérreth. Kio mund t# cojé né ankesa publike dhe ulle 1
Cil8sise s jetés pér banordt e afér,

+ Masat rhutése

o Sistemet e kontrollit t& aromave : Insteloni sisteme 18 kontrollit t8 aromave |, t& tills
&1 biofiltra, pasirues kKimiké ose sprej gé neutralizojné erén, pér 18 zbutur aromat 2
pakéndshme noa landfilli,

= Mbulimi ditor | mbeturinave : Sigurchuni g¢ mbeturmal {8 mbulohen ¢do dité me
toké ose materizle sintefike pér té parandaluar pérhapjen & aromave.

o Monitorimi i cilésisé s& ajrit : Monitoroni rmegulfisht cilésing & ajrit prand deponive
par & glurmuar nivelet e erérave dhe pér 1 zbatuar masat & kentrollit 18 erSs sipas
nevojis.

MNdikimi vizual
= Ndikimi | mundshém :
Deponité mund t& ndikojné negativisht né Peizazhin, vecanerisht né zonat piktoreske ose
rurale, duke krijuar njg prani vizuale t& shémiuar dhe duke ndikuar né estetikén e mjonit,

« Mazat zbhutése

o Peizazhi dhe shqyrtimi ; Mbilini pemeé ose ndéroni ekrane vegjeiative meth
perimetrit 1& deponisé pér 18 bliokuar ndikimin vizual té vendit.

o Kiasifikimi dhe konturimi : Pasi t& mbyllet njé deponi, rigradoni dha konturoni tokién
pér ta pérzier me Peizazhin natyror pémeth. Mbulimi dhe rivegjetimi mund ta kthejné
deponité & mbyllur n& nj& hapésiré 12 gjelbér, si park apo zoné rekreacioni.

o Barrierat vizuale : Instaloni gardhe 18 gielbra pér t& fshehur deponité nga pamja e
publikut dhe pér t& pérmirésuar integrimin vizual t& tij né peizazh.

MNe kontekstin e rajonit & Gjilanit dhe Ferizaft | deponité modemne sanitare duhet {& zhalohen me
prakiikat me % mira pér zgjedhjen & kkacionit, funksionimin e deponive dhe monitorimin, N& zonat
KU ekzZistojing venddepozitime 1€ vietra, duhat & merren masa rehabilluess pér 8 parandaluar
degradimin & vazhduesh&m ¥ mjedisit .
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Tabsela 26. Vierssimi mjedisor pér deponité sanitare (depozitimi | sigurts | mbeturinava)

Deponia Sanitare (asgissimi i sigurte | mbeturinave)

_RO5- 01 | Deponia Senitare
ROS- (2 Rehabilitimi | Deponise - |
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar Shkurtesa  Vieresimi |
Popullsia dhe shéndeti njeriut |
o ROE- 01 o |
Peérmirgsimi i cilésise g jelis !
R0S- 02 [* |
" iy ROS- 01 L=
Maorajfja & shéndetit t& njeriut |
e ROG-02 |+
Blndivmsitq!i_,_r_hra dhe fauna
. — | RD8- 01 [
Mirajtia natyrone dhs ke fmme
jia naty bisiogj Roe-2 |0
. : ROG- 01 3
|Mhn:| aeZanave 8 M ra dhe P M
| it .m:#u asuria .Hm‘? oo B
Pérdorimi | qéndrueshiém i tokés si njé burim i réndésishém pér asatet
| urim = 5
Ruaijtja e shéndeishme dhe ekologjisé s& cheut [
) 4 3 ROE- 02 +
| | Reduktimi dhe pérdorimi i burimeve pérmes permirgsimit ta RO6-01 i

| efikesitett
Objektivi Iqedh:lpy _ﬂ‘nj:i:thri i synuar

Shfrytézimi | p&rgjegjshém i burimeve natyrore

- —

Lji
Mbrojie & sipériaqeve ujors , si Uifrat néntokésore che ROS- 07 Q
parmirssimin & statusit 18 tij ekologjik ROE- 02 +
Mbrajtia e sipérfageve uiore dhe pérmirssimi | gjendies kimike | FDE- 01 e

i )
Cilésia @ Ajrit dhe faktorét klimatike -
ROS- 01 &
Reduktimi dhe stabdizimi i i i
e izirmi i emetimeve & gazrave sems RO 02 B
- . ROS- 01 5
Mo dh BeisE 58 i
rojfja dhe pErmirdsimi i i |_ airit ROS- 02 i"'
Peizazhi
Fuzgjtia & Paizarhit dhe divarsitati el G
g o RDSE- 02 [*
Arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore Trashégimia
- it = 5
Konservimi dhe mbr atateve ta tr imi !
. i m ojtja = eve ta treshegimise kulturcre RO6- 02 o
| Vierésimi mjedisor né pérgjithési -
RO6- 01 o
| | RO&-02 +
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4.3.3. Komponentét Lokal t& Menaxhimit t& Mbeturinave
4.3.3.1. Pastrimi i rrugéve

43311, Pérshknmi i Teknologjise

Pastimi | rrugéve &shié njé komponent thelbésor i mirémbajties =& mijediseve urbane dhe
pérmirésimit t& pastSrisé sé pérgjithshme né hapésirat publike. N& rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt |,
manaxhimi | pastrimit 18 mugéve mund & zbatohet me metoda manuale ose mekanike, varesisht nga
kontekstl specifik dhe kérkesat lokale.

Pastrimi manual | rrugéve:

Pastrimi manual perfshin punétorst & pérdorin mjete 1 thieshta si fshesa dhe lopata pér té fahiré
mugét, trotuaret dhe zonat publike. Kjo metods pSrdoret gjerésisht né rajonet ku krijimi i vendeve t&
punés &shié nj@ fakior i réndésishem. Duke pasur parasysh shkallén relativizht 1 larté 18 papunésisé
né zona t& caktuara t& Kosovés, pastrimi manual i rmugéve ofron mundési punésimi psSr punétorét e
pakualifikuar . Al siguron njé miet t& menjéhershém pér 18 reduktuar mbeturinat dhe pér t& ruajur
pastérting duke kontribuar né punésimin lokal.

Megjithaté, kjo metodé ka edhe t& metat e saj, Efikasiteti | pastimit manual Sshi& mé i ulst né
krahasim me metodat mekanike dhe &shté vegansrisht sfidues né zonat mé t& médha urbane ku
gatésia e rrugéve dhe trafiku n@ kBmbé & b&iné punén manuale mé pak efektive. Pér ma tepér,
siguria & punétoréve duhet t& jete njé pricritet, vecanérisht né zonat me trafik t& lare ku punétorst
krahu mund t& jeng né rrezik.

Pastrimi mekanik 1 rrugéve:

Fshirja mekanike pérdor automjete 18 speciziizuara t& dizajnuara pér 18 fshiré rmugét dhe pér &
mbledhur mbeturing duke pérdorur furga t& automatizuara dhe sisteme thithése, Kjo metods sshis
me 2 shpejteé dhe mé efikase se pastrimi manual, veganérisht né komunat mé & médha sl Gilani dhe
Ferizaj , ku muget jané mé 18 gjata dhe vallimi | mbeturinave &shi2 mé | madh.

Disavantazhel kryesore 18 pastrimit mekanik 1 rrug@ve jané investimi i larté g8 kérkohet pér biefjen
& pajisigve dhe kostot & funksionimit pér mirémbajljen & kétyre makinerive. Pér mé tepér, automjetet
kérkojné operator 18 afté dhe mirémbajtia & kétyre makinerive mund t& paragesé sfida si pérsa i
pérket kostos ashiu edhe disponueshméerise s& plesiéyva.

Prandaj, fshirja mekanike duhet t& zbatohet né zonat ku &shié mé e neveishme, si né zonat me trafik
18 [artg, ku shgetésimet & sigurisé & baing & vashtirg funksionimin afektiv 18 fshirgsve manusie. Pér
shembull, rrugét urbane t& ngarkuara, krygézimet kryesore dhe zonat @ madha publike mund 18
pérfitajné nga fshirja mekanike,

Figura 5. Shemby) pér fshijen manuale t& rrugéve fmajtas) dhe pastimin mekanik 6 rrugéive
(diathtas)"

*hitpsithewhistier. ng'street-gwespers-in-enugu-protest-non-payment-gf-allowances’
“hﬂpﬂ-iﬁ'ﬂ-ﬂ\"ﬂ-‘mm’em.Eﬂﬂm."l'*il:l'imes-.lndlaﬁmaﬁ.:nm.'nmﬁ.lsrrmn-infra'm:hinnsmrt-mlssec}n.:{:.bu-r--rmn.-
sweeping-machines-for-corporation/80512335
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Mbéshtetja e infrastrukturis sé pastrimit t& rrugéve

Pervec metodave kryesore té fshines, nfrastrukiura mbéshietése Sshig thelbtsore par ruajfjen e
pastartiss publike:

® Koshat e mbeturinave: Vendosja e koshave t& mbeturinave né vende strategiike, vecanérisht
ne zonat e kembssoréve, sheshe publike. parge dhe af&r gendrave 18 ransporiit, &shts njé
aspekt kritik | pastrimit t& rrugéve. Zbrazie e megulit & kétyre koshave nga fshirése manusle
ose ekipe 1@ dedikuara pastrimi &éshté e newojshme pér & parandaluar derdhjen e
mbelurinave dhe pér t2 siguruar g8 rrugsl & mbeten t& pastra,

= Kamionél & transportit dhe automjete! e iransportit Ekipet e fshirjes manuale, si dhe ata g
jang pergjegjés pér zbrazjen e koshave 18 mbeturinave, shpesh kérkojné automiete & vogla
ransporti si kamion® Kamiong pér 18 ftransportuar punétord, miete dhe mbeturina t&
grumbulluara. Keto automjete jang thelbésore pér levizien efikase & ekipeve 18 pastrimit
népar zonz 1& ndryshme dhe transportimin & mbeturinave # grumbulluara né vendst e
depozitimit ose transferimit t& mbeturinave.

Rekomandime pér regjionin e Gjilanit dhe Ferizajt
1. Qasje e ekuilibruar;

® Pér rajonet si Gjilani dhe Ferizaj . duhet 12 miratohet njg gasje & kombinuar pér pastrimin 2
rugeve. duke shirytézuar parfiimet @ metodave t& pastrimit manual dhe mekaniik,

" NE zonat e dendura urbans me volume 18 laria trafiku, fshirése! mekanike mund 12 sigurgjns
pEstrim mé 1@ shpedté dhe mé 5 pioté. ndérsa puna manuale mund 18 pérdorst né rrugé mé
té vogla, zona pér kémbésoré dhe zona rurale ku pastrimi | mekanzuar mund té mos jeté me
kosto efeklive ose i realizueshEm.

2. Krijimi | vendeve 1& punés pérmes fshirjes manuale:

® Fshirja manuale ofron ni# mundés & réndésishme pér punésimin lokal né rajon. Komunat
mund t& koordinohen me agencitd lokale pér t& krijuer programe pune pér punStorét e
pakualfikuar t& cilét mund t& pundschen si pastruss t& mugéve menusle, duke ofruar
p&rfitime sociae dhe ekondsmike pér komunitetn lokal,

3. Vendosja stretegjike e koshave t& mbaturinave:

= [Duhett& zhvillohet njé plan gjith&périzhirés pér vendosjen e koshave & mbeturingve né zonat
me frafik & larte né t& dy rajonet, vecanérisht né parge publike, fregie, zona pér kémbésoré
dhe zona tregtare. Keta kosha dubet i zbrazen rragullisht pér t& shmangur grumbullimin e
mbeturinave dhe fushatat e ndérgjegjésimit 1& publikut mund t& inkurajojné sislljen e duhur t&
depozitimit t& mbeturinave

4, Honsideratst e sigurisé:

= Kur pérdoret fshirja manuale, vemendje g veganté duhet t1 kushichet sigurse. Masat &
duhura, s! veshja refiakiusse, bamierat e siguriseé dhe koha (pastrimi gjsté oréve jashté pikut
té trafliout), mund 1 sigurojné g& punétorét manualé & mbeten & sigurt né zonat me mezik
t& [artg. Trainimi pér pundtorét pér shéndeltin dhe siguring n& puné ashis thelbssor,

Disavaniazhnef kryesora & fshirjes mekanike ané kosiol & lara @ mvestimeve dhe funksionmit, Cuke
marme parasysh shkalien e laré e papunésize ne Kogove, pastrimi manual ofron mundes: per krifimin
& vendave 18 punés pdr personat e pakualifituar. Pranda), pastrimi mekanik duhet & zbatohet vetém
né rastel & nevojshme, p.sh, nése nuk mund {& sigurohet siguria e fehirgsve manuslé. Pérvec
pajisieve i€ fshifjes, koshat & mbeturinave, vecansnshi nd ponal & kEmb&soréve dhe ato publike,
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jané elemente t& réndésishEm & pastrimit t@ rrugéive. Ate mund 14 zbraren nga fshirgset manuale
ose ekipet & dedikuara. Kamiongt e transportit pérdoren pér & transportuar ekipet dhe pajiziet &
pastrimit, si dhe par t& 2brazur koghé! & mbaturinave,

Sharbimet e pastrimit 1& rrugéve ofrohen nga ofruesit e shérbimeve lokale ose rajonale. Nuk ka 18

d;:tﬂﬂﬂi_ té disponueshme pér sasite e mbeturinave 18 pastrimit 18 rrugéve o2 po grumbullohen
aktualisht |

£.3.3.1,.2. Ndikimet 8 mundshme mjsdisore dhe masat e mundshme per té parandzsluar ose
Ulja & ndikimeve nagative né mjedis

Shérbimet e rregulita dhe efektive & pastrimit té rrugéve sigurojng nje mijedie jetese dhe pune t&
paster dhe & shéndetshém pér populiatén. Pérveg kontribulit né pastérting & pérgjithshime & njé
tn"ah paswTimi i rugéve Eshig nj& mase efikase pér 1& reduktuar ndotésit né rednjen & ujigrave &
sluhrve dhe pér mjedhojé pér & mbrojtur ciésing e ujit Disa nga pestruesit moceme kané certifikats
PM10 g& do 8 thoté se ata mund t& marmin grimes t@ vogia derl n& 10 mikrometra ose mé pak.
Keshtu, cilésia e gjrit né njé qytet pérmirésahet edhe me pastrimin & rugéve,

Mund t& pritet g& mbeturinat 1 zvogsloben nésa ka nig shérbim 18 reguilt té pasirimit 18 rrugeve 5i
dhe kontejnerét e duhur dhe t& miaflueshém t& mbeturinave. Gjithashtu mund % parandaighet
asgjésimi | mbeturinave shigplake jashié zoneve ose koniejnengve & dedikuar,

Fshesat mekanike mund % amijné njé nivel mé té lané pastrimi; megjithaté, ato gieneroingé zhumé
dha emetime t& dioksidit té karbonit. Pér shiak t& pandorimit 16 disa lendéve t& para, gjurmét & tyre
mjedisore jane shurmé mé 1& madha se pajisiet gé perdoran pér pastimin manual 18 mugéve.

M& rajonin & Giilanit dhe Ferizajt , shérbimet efekfive dhe t@ rmegullta 18 pastrimit & rugeve lugjné njé
rel jetik né krijimin & nj& mjedisi & pastér dhe © shéndeishém per banorst dhe punatarst, Nikimet
mjedisors & pastrimit t8 rrugéve, si pozitive ashtu edhe negative, duhet té konsiderohen me kujdes
pér & maksimizuar parfitimet dhe pér & reduktuar gdo efekt negativ.

Ndikimet pozitive né mjedis
Pé&rmirgsimi | pastértisé urbane;

= Fastrimi i rregullt | rrugéve, qofté manual apo mekanik, kontribuon ndjeshém né pastéring e
pergjithshme t& zonave urbane. 5i né Gjilan ashiu edhe né Ferizaj , mugst mé 18 pastra cojné
né njé mjedis mé & kdndshém dhe 1& shéndeishém pér banorét, punétoré: dhe vizitorat

= Eshié gjithashtu njé metodé efektive par té redukiuar mbeturinat, veganérisht né zonat me
trafik & larié si gendrat e gyieleve | tregjet dhe zonat @ k@mbésondve. Kur rrugst jané
dukshém & pasira, njerézit kané mé pak gjiasa & hedhin mbaturinal ne manyrd o 5 duhur,

Mbrojtia e cilgsisé =& ujit;
=  Pastrimi | mug@ve éshig njgé masé kype pér redukiimin & ndotésve gé pémdryshe do @
pérfundanin né mjedhjen e ujérave t& stuhisé. Duke hegur rregullisht mbeturinat, papastértite
dhe grimeat nga rmugst, minimizehet sasia & ndotéave gé hyjné né sistemet lokale t& ujil. si
lumi Morava e Bingé&s dhe Lepenci . Kjo 8shté vecanérisht e réndésishme né rajonet si Gjileni
dhe Feriza) , ku mbrojfja e burimeve Iokale ujore &shié pricritet.
= Fsghiréset mekanike modemne t& pajisura me certifikim PM10 jané 18 afta t& kapin grimca t&
vogla den ng 10 mikrometra oss mé pak, gi& gé kontribuon shumé né reduktimin = sasiss s&
grimcave t& imig n& mjedhjen e ujgrave t& stuhisé dhe, mjadhimisht, né mbmojijen & cilésise
s& ujit.
Parmirgsimni | cllasiss s gjrit:
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" Pérdorimi | pastruesve modemé t& rrugéve me aftési PM10 ndihmon gjithashtu né
permirgésimin e cildsisé sé ajrit. Kéto fshirése mund 18 largojné grimecat e imta 18 pluhurit nga
rrugét, duka ulur nivelin e grimcave (PM10) ng atmosferg. Ajrl meé | pastér ka njg perfifim
drejtpérdrejta pér shéndetin publik, vecandnisht p&r banorét né zonat urbane me popullsi t&

dendur, t& cligt jané & ekspozuar ndaj ndotésve nga trafiku | automjeteve dhe aktiviteter
industriale.

Dekurajimi | asgjésimit t& papérshtatshém & mbeturinave:

® Na&shume komuna, duke périshiré ato né rajonin e Gjilandl dhe Ferizajt , shérbimeat 2 reguilta

te pastrimit t& mugéwe, & bashku me vendosjen adekuate & koshave t& mbeturinave
ndihn}ajn«é né dekursjimin & banoréve dhe viziloréve nga depoanimi jo i duhur | mbewrinave
shtépiake ose mbeturingve né hapésirat publike. Kur zonat mirgmbahan rregullishi, ekziston
njg stimul vizual pér 1 mbajtur atn t& pastra, gj# gé gjithashtu ndihmen né reduktimin e
hedhjeve t& paligjshme,

Mdikimet ¢ mundshme negative né mjedis

Mdotia akustike:

® Fshiresit mekanik 18 rrugéve, megjithése jangé efektive, mund t& gjenerging ndofie 18
kensiderueshme akustike, veganérisht gjatg cperacioneve 1 pastrimit herét ngé méngjes ose
natén voné. Ne& zonal & banusra, Kjo mund 1@ ool né shaetssime par poputletén loksle. Per
t8 zbutur kété@, Homunat duhet t& marrin né konsideraté kohén e duhur 1€ operecioneve 18

pastrimit 8 rrugéve gieté oréve me trafik @ uwlél kur mé pak banoré ks 8 nglaré 18
shgetésohen,

Emetimet e dioksidil t& karbonit;

= Fshirésit mekanik kontribuojng né emetimet e COZ2, veganérishl ato gé& mundéschen nga
fendét diegese fosile. Kito emeatime kontribuojné né giurmeén e pérgjithshme 18 karbonit té
komunasé, e cila bie ndesh ma parpiekjet pér 18 reduktuar emetimet & gazeve serré né
perputhie me qélimet rajonale dhe kombétare 18 kiimés,

Pér t& zhutur k&8, komunat e Giilanit dhe Ferizajt mund t& konsiderojné investimin né automjate me

emetim {& uldt, sig jené pastruesit elektrike ose & kambinuar & rrugdve, 18 cilal do 18 reduktonin
gjurmén e karbonit né operacionet e pastrimit 18 rmugéve.

Gjurma mjedisore e pajisjeve mekanike:

Fshirésit mekaniké kérkoiné pérdorimin e Iendéve té para t& shumta né prodhimin dhe migmbajtjen
g fyre. gié g8 rmit giurmén & tyre 18 pérgjithshme mjedisore né krahasim me mietet & pastimit manual,
Prodhimi dhe azgpzimi | pasgeve 1& tilla ka ndikime negative mjedisore, duke pérfshirg konsumin &
Bndéve 1& pare dhe energjisé. Per mé tepér, mirgmbajtia e rmegqullt ese prishet mund & misin
konsumin ¢ burimeve me kalimin e kohés

Ndersa pastrussii mekanike jgng e nevoisham per mirgmbajijen e zonave me irafik 1& lare. pastomi
meanual | mugéve rekomandohel pér zonat e kémbésoréve dhe zonat mé pak & populluara pér {g
reduiktuar giurméen mjedisore.

Masat Zbutése
FPardorimi | pajisjeve migésore me mijedisin:
= Komunat e Gjilanit dhe Ferzajt duhet & eksplorojné teknoiogjite me emetim 1@ uiet per
pastrimin & rrugéve, sig jané fshesat elektrike apo @ kombinuar. pér 18 minimizuar emetimet
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e karbonit. Investimi né pastruesit e cerfifikuar me PM10 mund 13 p&érmindsojé mé te) cilésing
& gjrit dhe 18 redukicjé ndotsi.

Oraret strategjike t& pastrirmit:

®  Perte minimizuar ndotjen akustike, éshté e réndesishme 18 pércakiohen oraret & pastrimit g
marrin parasysh orét ¢ pikut 18 trafikut dhe akiivitetin & banimit. Operacionet gjaté natés duhet
t# kufizahen ng zonat e banuara dhe fehiréset duhat 18 pérdoren né méngjes harét ose n&
periudha me trafik té ulét pér & shmangur shgetésimet,

Inkurajimi i fzhirjes manuale:

= N2 zonat ku fshirfja mekanika &shté e panevoishme. si rrugst me té vogla, parget dhe zonat
rurale, fshirfa manuale €shté nj@ zgjidhje miggsore me mjedisin dhe ndinmon na punésim.
Klo mund t& sigurcié njg pérfitim t& dyfishté duke reduktuar ndikimin miedisor dhe duke krijuar
mundEsi punésimi pér popullatén lokale;

Infrastruktura e duhur & grumbullimit dhe asgjgsimit (8 mbeturinave:

= Sigurimi | vendesjes strategike t& koshave 18 mbeturinave dhe sigurimi | ndérpjegj@simit
sdewuat 18 publikut pér praktikat e hedhjes 58 mbeturinave jané thelbésare pér redulkdimin e
mbeturingve. Hapésirat publike si né Gjilan ashiu edhe né Ferizaj duhet & pajisen me kosha
& mjsftueshem pér & parandaluar tejmbushjen, dhe grumbullimi | mbeturinave duhet t& jets
i regullt pér t& shmangur térhegjen & mbeturinave shiesé apo cémiuesve.

Fshesal mekanike mund 1€ amijné njé nivel ma 1& lartd pastrimi; megjithaté, ato gienerojné zhumeé
dhe emetime 18 dicksidit t& karbenit. Pér shkak t& pérdorimit i8 disa 1Bndéve t& para, giurmét e tyre
mjedisore jané shumé mé t& médha se pajisiet & pérdoren pér pestrimin manual & mugéve.

Tabeiz 27. Vierésimi mjedisor pér pastrimin e rrugéve

Pastrimi | Rrugéve

| L0- 01 | Maruali gjithépérfshirés pér pastrimin & mugéve
| LD1-02 | Mskgnizmi gjithéperfshires | menaxhimit te rugeve
[ Objektivi Mjedison Objektivi | synuar B _ Shkurtesa |'ul'l,=!rﬁvam

| Populisia dhe shéndet! njeriut

Pamirssimi | cilésiss s jetds ot-o1
B Li4- 02 |+ _
| wi-or S
Mbrojtia & shéndetit t& njeriut —_——
O i . Loi-02 1S -~
| Biodiversiteti, flora dha fauna
: Lod-0 +
Mbrojtia = burimewve rore dhe biologjike
ot naty el I
Mbroitia t& mbrojtura ch v == 3
™ oiia e znnaue_ m,rtlfa g pasunse naty -:r_re L0%- 02 =
li_Eﬂrdnrimi i qéndruesh&m i tokés si njé burim i réndésishém pér asetet
LO1-31 +

[ Ruajifa g shéndeishme dhe ekologjisg sé dheut

L':H'r_l:.'ﬁ_ B -
- _ — Lo1- a1
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‘ Reduktimi dhe pérdorimi i burimeve pérmes pérmirssimit ta LO1-02 i+
efikasitetit ) |
Shirytézimi | pergiegshem | bunmeve natyrore Lm-—m —

Le1- 02 (1L

g

| | Mbroitia e sipérfageve ujore , si uérat néntokésore dhe LOT-01 *
prmirgsimin e statusit 1 b ekologilk LG1-02 L+

| | Mbrojtja & sipérfageve ujora dhe pérmirésimi | giendjes kimike LO1- 0 +

I E— Lo1-02 [+

Cilésia e gjrit dhe faktorét kiimatiké
Reduktirmi the_stia_hlhzlrm i emet:rnm t& gEErave ser et _
| Objektivi Mjedisor! Objektiv | synuar Shkurtesa  Vierésimi |
| | LO1- (2 0 |
. e —— — e —
| | Marajlja dhe pérmirésimi i cilesise 52 gjnt LA 5 a
Peizazhi
Rusitja & Peizazhit dhe diversitel B ins '+
Ld1-02 =k
Trash&gimia arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore
Konservimi dhe mbrojtja & aseteve 18 u'ashEgm&E kutturore [ i -
L | LO1-02 +
Vierésimi H'!Edl!ﬂr ni pElm‘tl'l-Es}

43 3.2 Mbladhja e mbetunnave [pérfshiré grombullimin @ veganta)

4.3.3.2.1, Pershknimi i Teknologjiss

NE& rajonin @ Gjilanit dhe Ferizajt . dy metedat kryesore pér mbledhien @ mbaturinave - grumbullimi
shiSpia né shtép: (deré mié deng) dhe grumbullimi | mbeturinave (sistemi | p&rbashkét ) - jané opsione
prakiike g& duhet t& pérshtaten me rrjedhat specifike & mbeturinave dhe nevojatl @ secileés komung.
Duke pasur parasysh nivelet e ndryshme & uwrbenzimit, dendésing e populisisé dhe infrastrukiurén
né Komunat brenda kétyre rajoneve, njg gesje e kombnuar qé pérfshin 1€ dy sistemet mund @
sigurajé kormizén mé afektive t& grumbullimit t& mbeturinave,

Grumbulliny pérmes sistemeve i6 pérbashkéta (konterieréve 1& pdrbashksl)

Grumbullini pérmes sistemeve 18 pérbeshkste pédfshin grumbulimin @ mbeturinave direkt nga
banesatl dhe bizneset né intervale t& planifikuars. Kjo metods &shié shumé e pérshiatshme pér zona
té dendura urbane si gendret e gytetit 12 Gjianit dhe Ferzajt , ku shumica e familjeve jane ng mé
distance {& manaxhueshme pér shErbimet & grumbulimit

Mbetist & pérzisra shiépiake: Mbetjet e pérziera shiépiake (mbeturinat e mbetura) zakonisht molighen
duke pérdorur gese plastike ose kosha sipas sistamit dené mé deré. N2 18 dy rajonel, sutomjelel @
grumbuliimit & mbeturinave mund {i mbledhin mbeturinat ose manualisht cse mekanikisht. Né zonat
urbane, kontejneret & madhésive & ndryshme (p.sh, kosha 120 ose 240 lira) jané meloda & preferuar
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per sisteme & grumbullimit, redukiimin @ mbeturinave plastike dhe pémmirésimin e efikasietl &
grumbullimit.

Letra, kartoni dhe gelgi: Ndérsa gesat plastike jané perdorur né disa raste pér mbledhjen = letrés.
kartonit dhe gelgit, kjo gasje éshté mé pak efikese pér shkak (& vellimit dhe densitetit 18 larts 1 ketyre
materaleve. N& gendrat urbane . mund 15 jeté e dobishme pérdorimi | kazanéve ose kontsjnertve té
dedikuar nciklimi pér t& inkurajuar ndarjen & materaleve @ riclkiueshme né nivel familjsis.

Mbefet organike: Pér mbetiet organike, veganénsht mbetiet & kuzhings, allemativa mé =
pérshiatshme eghie pérdorimi | koshave individuzlg pér familie ose gjenemnies 1€ mbeturinave. Ky
sistem de 12 siguronte g8 materiali organik & molidhet vegmas nga mbetjet e fiera. duke promovuar
kompostimin ose metoda & fjera & trajtimit biclogiik. Grumbulimi shigpi méE shi&pi | mbeturinave
organike mund t& ndihmojé Komunat né kéto rajone t& arijng norma mé & mira 1& devijimit &
mbeturinave dhe 1 zvogélojng p&rmbajtien organike ne deponl.

Kolexsioni Drop-OfF (Sistemi | pérbashicét )

Sistemi | pérbashkst &shié ideal pér zonat mé pak & populluara ose rurale brenda rajoneve, ku
infrastrukiura dhe dendésia e populisisé mund 18 mos justifikojné koston dhe logjisticén e grumbullimit
deré mé derd. Ky sistam inkurajon banorét gé t' siellin mbetjet & tyre né pikat @ caktuara 1& shikarkimit,
ku sigurohen kontejneré 1é vecantd pér lloje t& ndryshme 12 mbeturinave.

Mbelurinal & kKopshiit: Duke pasur parasysh karakteristikat mé rurale dhe periferike t& komunave té
caktuara né Gilan dhe Ferizal , pikat @ hedhjes s& mbeturinave t& kopshtit mund 12 jané shums
efekiive. Kéto pika, t& cilat shpesh mbik&gyren. mund t& mbledhin mbetjet sezonale & kopshtit né
véllime mé t& médha, duke reduktuar nevaojén pér grumbullimin & kétvre materaleve & miédha né
sistemnin deré mé deré,

Mbetfet e pafisieve efekirike dhe slekironive (WEEE) dhe Tekstiet: Pér medhat e mbeturinave gé
kriighen né menyre & pamegulit dhe né s3s5i 18 vogla, e tilla sl WEEE (p.sh. elektroniké té vietar) dhe
tekstile, sistemi | siglljes &shté shumé | pérshtatshém. Kéto materiale zakonisht mblidhen ne pika t&
centralizuara grumbullimi ose né gendre t& caktuare riciklimi , duke u lejusr banoréve t'i asgiésojné
gto, kur shig e nevojshme, pa tejkaluar megét e regulita 1& grumbullimit t& mbeturinave
Kombinimi i (& dy sistemeve per menaxhimin optimgzl t& mbeturinave

Mj& gasje e kombinuar & grumbuliimit t& mbeturinave ka & ngjaré 18 218 zgjidhja me efeklive pér
komunat & ndryshme & rajonit b2 Gjilanit dhe Ferizaft

Qendral Urbame @ N& zonat wrbane si Gjlani dhe Ferzaj , aplikimi i harmonlzuar | sislemeve 18
pérbashkéta dha grumbuliimi sht&pl mé shigpl Sshté theib8sor paér té siguruar menaxhim gfikasz 18
mbaturinavea, vecanérishi pér mbeturinat e pérziera shiépiake, mbeturinat organike dhe metsriaist g
riclkiveshme sl letra, kartoni dhe gelgl. Futa e koshave individuals 18 mbeturinawe pSe mbatet
organike, té pérziera dhe té riciklveshme mund té thjeshinj@ procesin & ndarjes dhe 1@ ndihmojd né
reduktimin & mbeturinave t& dérguara né deponi,

Zonat penferdke ohe rurale’ Mé& komunat rurale dhe periferike, mund te perdoret nie sistem
grumbullimi | mbeturinave pér 18 mbledhur rryma 18 parreguilta 18 mbeturinave si mbeturinat =
kopshiit, WEEE, ekstile dha mbetje 1& médha, Pikat e mbikgyrura # shxarkimif mund té vendosen
né gdo fshat ose né vende strategike, duke =iguruar gé banorét t& kené akses né pikat e duhura &
dapozitimit duke ulur kastan dhe shpashigsing e raundeve té grumbuliFmit,

Infrastruktura fleksibile e grumbulimi; P&r rjedhat & mbeturinave si mbeturinat & kopshtit ose mbetjet
e flera sezonale, pikat & hedhies duhet 18 vendosen né vende g& Ené 18 aksesueshme pershumicén
& banoréve, por jo ag t& shpeshta sa 18 rmsin kostot logjistike. Kito pika mund t& mbikegyren dhe
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projektohean pér t& mbladhur 5358 & médha t& mbeturineve t& gjelbra gjate periudhave t& mmitjes s&
pradhmit, si pranvera dhe vieshie,

Edukimi dive ndérgieqyésimi; Perté siguruar suksesin e sacilit sisiem, &shis thalbésars 18 zhvillohan
fushata edukative publike gé informojngé banondt pér opsionet & tyre t& grumbullimit &8 mbeturinave
dhe inkurajojné kiasifikimin e duhur 18 mbeturinave. P&rdorimi efektiv | kosheve par mbetjet crganike,
tié riciklueshme dha (& pérziera né zonat urbane, &8 bashku me pikat @ mirdmbajtura 18 mbeturinave
né rajonet rurale, do ks ishte pjess pérbérése pér arriien @ niveleve 18 larta 18 pjesémarnrjas né ndanen
e mbeturinave.

Sfidat dhe Mundésite

Pérderizsa t& dy sisternet paragesin sfida unike, vefanérishi né aspektin e infrastrukivrés dhe
angazhimit publik, ato ofrojné giithashiu mundésl & konsldernueshme pér pEmirésimin @ menaxhimit
t& mbeturinave né rajonin & Gjilanit dhe Farizajt :

Sfidat:
Né ronat rurale, duke u siguruar g& pikat @ grumbullimit té jené lahiésisht t& arritshme duke
minimizuar kostol e transportit dhe mbkégyres.

N& zonat urbane, manaxhimi | logjistikés dhe kostos && shérbimeve 18 grumbullimit té shpeshté buze
bordurave rrugore p&r rmjedha & ndryshme B8 mbaturinave.

hAundEsite:

Krimi i vendeve t& punés né pastrimin manual t& rrugéve ose mbikégyrjen & pikave 1€ kargimi,
vagansrishl né zonat rurale ku shialla e papunésisé éshté me & fars.

Reduktimi i sasisé & mbeturinave t& dérguara né deponi népérmjet ndarjes efektive t&8 mbeturinave
organike, riciklimit dhe fushatave t& angazhirmit publik, n& pérputhje me géllimet rajonale t& redukiimit
& mbeturinavea.

Figura 10. Shembuj pér kontejnerét me mota qé pérdoren pér grumbullimin shigpi mé shigpl
(maijtas) dhe kontejnerét g pérdoren pér hedhjen & paérbashkat{dathtas|
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4.3,3.2.2. Ndikimet e mundshme mjedisora dhe masat & mundshme pér té parandaluar
ose Ulja e ndikimeve negative né mjadis

Grumbuliimi | mbeturinave éshté njg shérbim thelbésor, | il kontribuon né shéndetin publik,

pasterting dhe mbrojjen & mjedisit ng zonat urbane si Gjilan dhe Feriza] - Pa njé sistem & fugishem

die efikas t& grumbullimit #& mbeturinave, jeta urbane do 18 behej e pegéndrueshme. Megiithate,

slstemet @ ndryshme %8 grumbulimit # mbeturinave viind me disa sfida mjedisore g& duben

menaxhuar me kujdes, Ndikimet e méposhtme t& mundshme dhe masat zbutése jans té réndésishme
per sistemet & manaxhimit & mbeturinave né rajon.

1. Gishtjete erés

Ndikimet e mundshme: Prania & mbeturinave, veganénsht mbeturinave organike, mund 18 coja na
aroma 1& pakéndshme nése nuk menaxhohet si¢ duhet. Kjo &shié vecanérisht problematike gjaté
muajve & verés kur iemperaturat miten, duke bérg q& mbetjet t& dekompozohen mé shpet,

Burimet & mundshme: Rugjlie & pérkohshme e mbeturinave né shiSpi ose hapSsire publike,
frekuence e uiét e grumbullimit ose asgjésim jo i duhur.

Masat zbutése:

& Sigureni grumbullimin & shpeshté 1 mbaturinave organike, vecanérisht giaté muajve 18 ngrohts,
pér i€ redukiuar skumulimin 2 enés,

o Perdorni kontejner@ t&@ mbylur pér mbetiet arganike pér & minimizuar deljen e aromave &
pakéndshme,

o Prezantoni programe ndérgjegiésimi 18 komunitefit o# inkurajojné kiasifikimin & duhur 18
mbeturinave organike per té parandaluar ndotjen e krygéruar dhe pér t8 reduktuar erérat.

2. MNdotja akustike

Ndikimet e mundshme : Automjetet dhe pajisjet & grumbullimit t& mbeturinave mund & gjensrajng
zhurme & konsiderueshme, e cila mund t& shqelésojé banorét vendas, vecanésisht gjatéd grurmbullimit
giste natés.

Burimet & mundshme: Kamiongét grumbullues, vecanérisht ata of perdorin teknologii mé t& vistér,
dhe pérdorimi | makinerive pér ngjeshjen ose grumbulimin & mbeturinawve.

Masat zbutése;

o Opsione pér automjets moderne, mé 12 geta g8 minmizoing ndofjen ekusike, vegansnsht gats
grumbuliimeve gjate nates.

& Programoni oraret & grumbullimit jashig oréve 18 pikut, por shmangni grumbullimeat & natés vone
qé mund t& shgatésajné gjumin & banoréva.

o Investoni né feknologjing & rhuljes 58 rhurmés pér aulomietet e grumbullimit & mbsurineve pér
1 pedukiuar zhurmén né ronat urbane me popullsi & dendur,

3. Ndikimi vizual

Ndikimet @ mundshme ;| Kontejnerét @ médhen & mbeturinave t& vendosura né trofluare, =i dhe
depozitimi | papérshtatsh&m | mbeturinave jazhié koshave @ grombullimit, mund & krjojng njg ndikim
negativ vizual, duke ndikuar né pastéring dhe t8rhegjen astetie 18 hapésirave publika.

Burimet & mundshme: Frekwenca e pamjaflueshme e grumbullimil, 92 con né konlsinerét e
tejmbushur, dhe vendosja ose dizajnimi jo | duhur | kKontejnerdve 18 mbaturinave.
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Masat zbutése;

= Pérdorni kosha mbeturinash estetiké dhe funksionalé, me dizajne qé minimizojné ndotien vizusle.
Koshat duhet t& perzihen me mjedisin urban duke | shérbyer né ményré efekiive qallimit ta tyre.

o Riitjs & frekuencas s& grumbullimit pér 1 parandaluzr tejmbushien & koshave, vecanérisht né
Zonat me densitet t& larté si Giilani dhe Feriza) |

o Zbatimi i gjobave dhe programeve t& ndérgjegjésimit té komunitetit p&r 18 perandelusr hedhjen e
pahijshme {& mbeturinave jashté koshave.

4. [nfektimi me parazité dhe brejtés

Ndikimet e mundshme . Menaxhimi jo | duhur | mbeturinave, vecangrisht kur frekuencat e
grumbullimit jane té uléta ose kur kantejnerdt nuk jane & mirgmbajbur mirg, mund 18 t&rhagin parazits,
brejiés dhe démiuves t8 fierd. Kjo #shi vecansrishi shoetésuese per mbetiet crganike, 18 cikat
dekompazohen shpejt,

Burimet & mundehme: Kantejnerét e tejmbushur t& mbeturinave, kosha & pambulusr dhe depozitimi
10 i duhwr | mbeturinave né hapésira publike.

Masat zbutése;

2 Siguroni grumbullimin e rregullt t& mbeturingve, veganérisht né zonat e prirura ndaj infektimit nga
parazits,

o Pémorni kontejneré & mbyllur pér 18 ruajtur mbetjet organike, duke minimizuar Ermhagjen 8
démtuesve.

o Mbani vendet ¢ pastra & grumbullimit, me masa & rregults dezinfekiimi dhe kontrolli t&
démtuesve per té parandaluar infektimin nga brejtést,

5. Grumbullim i Vegantg i Mbeturinave Organike dhe té Riciklueshme

Sistemet e duhura & grumbulimit t& mbeturinave gé ndajné mbetet organike dhe ato 1€ ricklueshme
ndihmajng né arrtien e objektivave kombétare & mbrofties s8 mjedisit Né rejonin e Gjilenit dhe
Ferizajt , ekzistojnd mundési & konsiderueshme pér 12 pSrmingsugr ndanen & mbeturingve né nivel
amwisérie.

Burimet e mundshme: Sistemet @ pérziera té grumbullimit t& mbeturinawva g8 nuk | ndajné né meényré
adekuate lEndét e ricikiueshme dhe onganike mund 12 cojné nié nig vellim me 18 madn 18 mbaturinave
1& dérguara n& deponi, duke rritur ndikimet miedisore si emetimet e gazeve seme.

Masat rbutése:

o Futja dhe zbatimi | grumbulimit t& veganté pér mbetet e nciklueshme dhe organike, duke
inkurajuar familjet dhe biznesst i€ klasifikojné mbetiet né burim.

o Krijonl programe 18 riciklimit 18 komunitetit dhe siguroni infrastrukture t& mjaftueshme (kosha, pika
grumbulfimi) pér té siguruar pérqindje & lara pjesémarraje.

< Mbashtetni iniGigtivet & Kompostimit pér 18 devijuar mbetjet organike nga deponité, duke
reduktuar emetimet & metanit dhe duke kontribuar né ekonoming rrethore.

PéErfitimet mjedisore t&§ grumbuliimit t& dubur t& mbeturinave
1. Mbrojtja e cilésisd sé ujit
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Pastrimi i reguilt i rrugéve dhe grumbullimi | mbeturinave parandaion hyrjen e ndotéisve né sistemet
& uprave & shiut, duke mbrojiur cilgsing e ujit né lumenjté dhe pérrenjié ge kalojné népér Giilan dhe
Ferzaj,

2. PérmirSgimii cilésisd s& ajrit

Reduktimi | mbeturinave, vecanérisht grimcave t@ imta dhe mbeturinave plastike. keniribuon né
cilesing mé t& miré ¥ ajrit né zonat urbane. Pérdorimi | mjeteve modesna grumbulluese t& pajisura
me filtra PM10 mund t& ndihmojé gfithashtu né kapjen e pluhurit dhe grimcave, duke siguruar ajsér
me {8 paster.

3. Ruajtja e burimeve natyrore

Programet e riciklimit dhe kompestimit kontribuojng ng rugjtisn & burimeve natyrore duke reduidusr
nevajen per lende 1@ para. Duke devijuar mbetist crganike nga deponité, rajoni mund t& zvopSiojé
gjurmén e pergiithshme t& mbeturinave dhe t& zbusé ndikimet negetive né cilésing & lokés, ujit dhe
ajrit.

Grumbaullimi i ndarg | mbeturinave organike dhe 18 riciklueshmeve kontribuon né arritien  cbiektvave
té pércakiuzra figi@risht pér mbrojfen & mjedisit. Grumbullimi | vecants dhe aktivitetet pEsuese 8
kompostimit dhe riciklimit konfribucing né mbrajtjen e burimeve natyrore dhe reduktimin a ndikimave
negative mjedisore & depanive,

Tabela 28. Viergsimi miadisar pér grumbullimin & mbeturinave (pérfshiré grumbullimin e vecanta)

Mbledhja e mbeturinave (perfshiré grumbullimin e vecuar)

| o2t Mbledhza & mbaturinave 18 perziera
Lo2- 0z Mbladha & mbaturingee organike
| Lo2-03 Mbledhia e mbeturinave té thata té ricikueshme il
Objektivi Mjedisorf Objektivi i synuar | Shkurtesa | Vierésimi
Popullsia dhe shéndeti njeriut '
Permirasimi | cilasiss & jatés | Lo2-a2 +
LO2- 03 O [
| | oo
Mbrajtjs e shendstit te njeriut Lo2- 02 o
LO2- 03 o i
 Biodiversiteti, flora dhe fauns _ - i
Loz- 01 +
| Mbrojtia & burimeve natyrore dhe biciogjike Lo2- o2 *
LO2- 03 -
= LO2- 01 +
Mbrojtia & zonave & mbrojturs dhe pasurisé natyrore LO2- 02 -
Li2- 03 *
Pardorimi i géndrueshém | tokés si njé burim | réndésishém pér asetet
] ' o201 [+
| | Rualta e shéndetshme dhe skologisé sé dheut Loe-02 @~ @
R o s
- | Loz- o o |
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| Redu
h‘h!':'llli: che perdorimi | bunmewve pérmes pérmirgsimit & |_1;|2_ m .
o - Lo2- 03
. | Lo2- 01
Shirytézimi | pérgiegjshém | burimeve natyrore Lhz-oz
Lo2- 03
L
_ LO2- 04
Mbrojta e sipérfeqeve ujore | si udrat néntokésore che LOZ- 02
permirgsimin & statusit 1 tij ekalogjik
Loz-03
s _ | Loz-o
Mbrojtia e sipdrfageve ujore dhe peérmurgsimi | glendjes kimike LO2- 02 *
. L02- 03 +
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar | Shkurtesa  |Vierésimi
Cilégiz e ajrit dhe faktorét Idlmatitﬁ
' Lo2- 01
Reduktimi dhe stabiizimi | emetimeve t& garrave seme Lo2- 02
o | Lo2-03
LO2-1
Mbrejtia ghe permirgsimi § cilésise & gjrit LO2- Q2
| | L02-03
¥ P - B
' | Lo2-01 +
Ruaitia & Peizazhit dhe diversitati L2- (2 *
O | LO2- 03 -
Trash&gimia arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore o
[lm-01 e
Koneasvimi dhe mbrajifa e sseteve 18 trashégimise kultursre Loz2- (e *
Viergsimi mjedisor né pErgjithési
L02- 01 +
Lo2-02 +

4.3.3.3. Kompostimi {rikuperimi i matenalii)

Kompostimi £shig njé proces stabiliziml aerobik g8 pérdaret pér trejtimin & mbeturinave organike. g&
synan Kryesishi reduktimin 2 sasis® s& mbeturinave komunale & biodegradueshme (BMW) t2
drajtuara né deponi. N& kontekstin e Gjilanit dhe Ferizail , kampastimi luan njé rol t8 réndésishém né
rinimizimin & vélimeve 18 mbeturinave dhe zvogelimin & emetimeve 1 démshme nga deponitd, duke
ofruar gjithashtu polencial pér rikuperimin & materialit né formén & kompostit ose kondicionerit t&
tokés, | clli mund & pérdorel né aktivitetet e bujoésisg dhe kopshierise. 1@ perhapura né kéto rajone.

Objektivat kryesore té kompostimit
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1. Redukiimi | gazrave né depcni; Duke kompostuar mbetjs! organike, vEllimi | materialit 18
biodegradusshém q& arrin né kendfill zvogsiohat ndjeshém, duke ulur késhiu prodhimin 2
gazrave & demshem t& deponise si metani dhe duke redukiuar formimin & kulimit

2. Reduktimi i shikarkimeve: Stabilizimi | mbeturinave orgenike para se & amijné n& deponi
minimizon emetimet e gazeve semé (GHG) dhe ndotésve 18 tierd 18 krijuar nga dekompozimi
1 pakontrollugr | materisgleve organike né deponité tradicionzle

3. Prodhimi | kompostit Kompostimi prodhon kompost ma cil&si & larts ose kondicioner toke, |
cili mund & shitet ose pérdoret né vend. Kjo i kenfribuon praktkave t6 géndrueshme
bujgéscre, té cilal j[ané thelbésore né zonat rurale & Gjilanit dhe Ferzajt | ku bujgésia &shis
a2klivitet primar ekonomiik,

Keonteksti historik dhe evropian | kompostimit

MNe& Evrope, kompostimi @shté miratuar gjerésisht, por me sukses & pérzier kur pérdaren mbeturing
shigpiake t& pérziers. Kompost me ciési & dobét | prodhuar nga mbetie t& pérziera né vende si
Glarmania midis viteve 1950 dhe 1980 coi né reputacionin & zvogélimit 18 kompostimit. Kjo nxiti njs
zhvendosie drejt ndarjes nga burimi | mbeturinave {8 kopshiit dhe kuzhings organike, duke filluar né
fillim 1& viteve 1980, gj& q& pérmirésoi ndjeshém cilésing e kompostimit dhe it pranimin publik.

Pé&r rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt , #shié e réndésishme 1 adoptohet ky model i ndarjes nga burimet
pér t& siguruar prodhim cllésor 18 kompostit. Grumbullimi | mbeturingve organike nga kopshtet, fermat
dhe familjet Sshié njé kérkesé barsé pér kompostimin pér t& arritur périitimat & plotz mjedisore dhe
ekonomike, Grumbullimi | vegante i kétyre mymawe t& mbeturinave duhet 1€ keté prioritet pér 8 ruajtur
integrietin dhe vierén e kompostit t& prodhuar.

Fraktikat aktuale t1& kompostimit né Kosovs

M& Kosove, veganérisht né rajonin e Gjilanit dhe Ferizait, pérvo@a me kompaostimin & mbeturineve 12
ngurta komunale £shité e kufzuar. Edhe pse regulloret ekzistuese u kérkojné komunave & zbetojng
grumbullimin e ndang & fraksioneve té mbaturinave (pérfshiré mbetjet e thata t& riciklueshme, mbetist
crganike dhe mbetjet @ mbetura), shumé pak nisma formale pér kompostimin e mbeturingve organiks
jane zhvikuar ose zbaluar.

Aktuaiisht, shumica & komunave mbatan t8 fokusuara knyasisht né grumbuliimin dhe depozitimin =
mbeturingve, ndérsa ndarja dhe kompostimi | tyre ende nuk jané prioritet. Megjithaté, ndérgiegiésimi
per réndésmé e komposiimit 8shig ng mritje dhe né 18 ardhmen pritel gE komunal & miratojng
grumbullimin & ndarg {& mbeturinave organike si pjesé t& strategiive t& tyre t& menaxhimit &
mbeturinave. Ko do 18 mundésoé kompostimin efektiv t&8 mbeturinave organike komunale, duks
ndihmuar Gjilanin dhe Ferizajn t& pérmbushin kiérkesat ligjore dhe & reduktojné ndikimet mjedisore
t& deponimit 1& materialeve organike,

Filot Projektet @ Kompostimit né Kosové

Pér t& p&rmbushur kirkesat ligiore p&r menaxhimin e mbeturinave organike dhe pér 18 demonstruar
géndrueshmiring @ kompostimit né njé shiallé mé t& gierg, po planifikohen dhe propozohen projekte
pilpt par kompostimin, Kéto projekie mund 18 shérbajné i modele pér zgierimin e sktiviteteve &
kompostimit né glithé rajonin. Rekomandohet vecangrishi zbatimi | projekieve pilot pér mbetiet &
kapshtit dhe ato t& gielara, pasi keto materiale jané me t& lehta pér t'u manaxhuar dhe kand nid mazik
me 18 ulel kontaminimi né krahasim me mbeaijat & kuzhings. Projakiet pilot t8 suksesshme do 1@
ofrojné njohuri mbi aspekiet teknke, operacionzle dhe ekonomike i€ kompostimit, duke hapur rrugén
pér zbatimin e tij né shkalld mé 15 gjeré né 1 ardhmen.

Rekomandime pér kompostim né Gjilan dhe Ferizaj
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Pér & ecur pérpara me kompostimin né Gjilan dha Fariza) | @shis thelbésore gi:

1. Zbatiml i programeve t& ndarjes nga bunmet: Familjet dhe bizneset dubet 1 inkurajohen t&
ndzjng mbetjet organike nga rrigdhat e tiera t8 mbeturinave. Komunat dubet t& offo|ns koshs
t2 dedikuar per mbeturinat @ kopshiit dhe organiket e kuzhings pér té sigumnear ndarje efektive
mé-Burim.

2. Implante pilot kompostimi: Filloni me impiante pilot né shkalld t& vogél per mbeturinat e
kopshteve dha & gielbra pér t& lestuar zbatimin e sistemeve t& kompostimit. Kjo do t& siguroje
& dhéna t& viefshme pér fizdilttetin teknik dhe ekonomik 1& kompostimit né r&jon,

3. Programet e ndérgjegjésimit che adukimit Duhet 1 zhvillchen fushata ndérgjegjésimi &
publikut pér #8 edukuar banorét dhe bizness! pér pérfitimet & kompostimit dhe menyrén e
ndarjes s& duhur t8 mbeturinave organike.

4, Angazhimi | komunave: Komunat ng Gijilan dhe Ferizaj duhet t& angazhohen pér strategji
afatgiata & kompostimit. duke investuar né infrastrulkiurén e nevojshme dhe trajnimin e stafit
pér té siguruar zbatimin dhe funksionimin e suksesshém 18 objeldeve t& kompossimit,

43331, Parshknmli | Teknologjiss

Kompostimi &shté njé proces stabilizimi aerobik ku materialet organike si mbeturingt & kopshtit,
mbetjat @ kurhinés dhe nénprodukiet bujgésore dekompozohen né kushie & konfroflusra, duke u
ktnyer né kompost t& pasur me Iendé ushgyese. Ky procas kKeninbuon né reduktimin & mbeturinave,
pasurimin & tokés dhe zbutjen e emetimeve, duke e bénd a% nj# komponent ky; &8 menaxhimit
céndrueshém {& mbelunnave né rajonin & Gjilanit dhe Ferizajl . Duke pasur parasysh réncésing =
bujgésizé dhe ruajfes =& mjedisit n€ kélo mjone, kempostimi ofron avantazhe ekonomike dhe
mjedisors.

1. PE&rmbledhje e teknologjive t& kompostimit:

Ekzistojné disa teknologj t& disponueshme pér kompostim, duke filluar nga zgjidhjet & thjeshta ma
teknolog) & wlgt den te sistemet plotésisht 18 automatizuara dhe (& teknofogise sé larté. Cdo sistem
ka kérkesa {8 ndryshme né aspektin 2 kostos, hapésirés dhe menaxhimit t&8 emetimeve. t& ciat duhet
E marren parasysh kur zgidhet njé zgjidhje e pérshiztshme pér nevoia specifike rajonale. Zgjedhja
& leknologjisd sé kompostimit varet kryesisht nga fektors t& 1ilig si perbérja e mbeturinave, hapésira
& disponueshme, menaxhimi i emetimeve dhe buxheti | dedikusar pér kété proces.

2. Kompostimi i thjeshté me grumbull dhe dritare:

Teknologfia: Materiali organik grumbuliohet né grumbyj ose vendosal né rreshia 18 giata (dritare)
dhe liket 1& dekompozohet. Keio ssteme jang me kosto efeklive, kErkojnd infrastrukiurg minimaie
dha jan& té pérshtatshme pér operaciona né shkall@ mé & vogél né zonat rurale me hapésing
bollshrme.

Keostot: Kompostimi né dritare pa ajrim aktiv £shtg metodes mE pak o kushiveshme & kompostimit,
duke e béré =i& njé opsion terheqes per komunai me buxhet & kufizuar.

Té metat : Nuk &shité | pérehtatzshem pér kompostimin & mbeturinave t& kuzhinés dhe ushgimit, past
ké&io materiale mund 18 gojné né emetimin & erérave |, prodhimin e kullimit dhe térhegien e mizave,
Zogjve dhe brejigésve. Sistemet e hapura mund t8 kené. giithashtu probleme me megullimin &
temperaturés, duke guar nd kompostim 8 panéndrusshém dhe shgetésime W mundshme pér
higjiengan

3. Kompostimi | mbuluar ose brenda shtépisi:
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Teknologjia : Ndryshe nga sistemet & hapura me dritare, kompostimi | mbuluar pérfshin pérdoerimin
€ larpave ose mbulesave 18 tjera pér % zvogéluar erén, pér t@ redukiuar rmjedhjet dhe pér 12
parandaluar infeklimin nga démiuesit. Nga ana tjetér, sistemet e kompostimit t& mbyllura jans ms &
avancuara dhe pérfshijné impiante t& mbyllura, ku paremetrat si temperatura, lagéshtia dhe gjrimi
kontrollohen me kujdes. Kjo metodé &shté veganérisht e pérshtatshme p&r rajonet me popullsi t&
dendur, si Glilani, ku hapésira éshié e kufizuar dhe kontrolli | emetimeve &shté njg prioritet i larts.

Kostot . Keto sisteme kérkojné investime mé 1& leria. Pér shembull, impiantst kompostuese té
brendshme dhe plotésisht 18 aulcmalizuara jané diza heré mé 18 kushiueshme se sistemeat & hapurs
me dritare dhe zakonisht rekomandohen pSr kapacitete (& médha (pérpunim mbi 10,000 ton metrike
né vit). Megjithaté, kostoja pér njésl zvogélohet me mitjen e shkallés s& operimit, por investimi filestar
ne infrastrukiuré mbetet i konsideryesham.

Pérshtatshméria dhe Zgjedhja e teknologjisé:

Pér mbetjet e kuzhinés dhe ushgimit, 12 cilat kang pérmbaijtie t& larté lagéshtie dhe potencial pér
eréfa 1& pakeéndshme. rekomandohe! p&rdorimi i teknologjive t& kompostimit 8 mbuluara ose 8
mibyliura. Kéto sisteme ndihmojné né menaxhimin e emetimeve dhe mbajne kontroll t& plots mbi
procesin & kempostimit, duke minimizuar rrezikun e démituesve dhe ndoties.

Sistemet e hapura jangé meé 1€ pérshtatshme pér mbetjet e gjelbra (si mbefjet e kopshiit dhe
bujgésore), pasi kéto materiale shkaktojné mé pak probleme me erérat dhe emefimet. Né zanat rurale
t2 rejonit t& Gjlanit dhe Ferzajt, ku ka sasi mbetiesh & gjelbra dhe hapésira nuk &shté kufizim,
kompestimi i thieshté me dritare mund té@ jeté njé zgjidhje efektive dhe e pérballueshme,
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Figura 11. Shembull impiani kompostimi me ajfim 1@ defyruar

4, Kompostimi nd konteketin e Gjilanit dhe Ferizajt :

PEr rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt, kompastimi ofron njé zgjldhje jetike p&r reduktimin & ngarkesés ni
deponité, t& cilat aktualisht po pérballen me sfida & kapacitetit dhe ndikimeve mjedisore. Kompastimi |
mbeturinave komunale té biodegradueshme (BMW) ndihmon né permbushjen e objektivave rajonale
dhe kombétare pér devijimin e mbeturinave, duke prodhuar njé material té viefsh&m pér pérmirésimin
e tokés, | cili mund té pErdoret nga komuniteti bujgésor vendas.

Pérpara se té kalohen né njé shikallé mi té gjers, rekomandohet krifimi | implanteve pilot &

kompostimit né zona kyge pér té testuar efektivitetin e teknologjive té ndryshme. Kéto projekte pilot
do té ndihmajné komunat 1i# identifikojné metodat mé té pérshtatshme par kompostimin e
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mbeturinave 18 gjelbra dhe atyre organike té kuzhings, duke mund&suar nj& menaxhim mé t&
géndrueshém 18 mbeturinave.

§ Pérfitimet kryesore:

Perfitimet mjedisors: Kompostimi reduidton volumin & mbelurinave % dérguara né deponl, duke ulur
emetimet & metant, njé nga gazral seré mé & fugishém. Pérveg késaj, kompost ndihmon ne
permirésimin & shéndetit t& fokés, rrit produktivitetin bujoesor dhe zvogélon varssing nga plehrat
kimike, duke konfribusr né nj# bujgisi mé & géndrueshme.

Perfitimet ekonomike dhe sociale: Kriimi | sistemeve t8 kompostimit mundéson hapen e vendeve &
rejs 2 punes né sekiorin & gjelbér dhe ofron plehra organike pér fermerét vendas. Kjo jo velem o8
mbéshiet zhvillimin ekonomik 8 komunitetit, por gjithashtu forcon prakfikat e menaxhimit té
géndrusshém té mbeturinave dhe promavon njé ekenarmi garkore

6. Perspektiva e s& ardhmes pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Duke pasur parasysh mitjen e pritshme 12 gjenerimit 1 mbeturinave dhe nevojén pér tiu pérmbaitur
rmegulloreve mjedisore, kompostimi ke potencialin t& behet piesa integrale & Planit & Integruar t&
Menaxhimil t& Mbsturinave (PMMIM) pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt . Njg kombinim | zgjidhjeve t&
teknologlisé s2 ulgt né zonat rurale dhe sistemeve t€& avancuara 1& kompostimit t8 brendshem ne
Zonat urbane mund & krijoje nje gagie & ekuilibruar pér menaxhimin e mbeturinave organike né njs
ményré i€ geéndruaeshme dhe afikase.

4.3.3.32. Ndikimet 8 mundshme mjedisore dhe masat & mundshme par t& perandaiuar oze
Ula & ndikimeve negative né mjadis

Kompostimi @shté nje teknologji kyce né rajonin & Gjilanit dhe Farizajt p&r reduktimin e giurmes
mjadisore t& menaxhimit t& mbeturinave, vecanérisht ng lidhje me zbutjen & ndryshimeve kimatike.
Duke devijuar mbefiet biologjike nga deponité, kompostmi jo veldm g# zvogslon sssing e
mbeturinave 1& dérguara né kéto vends depozitimi, por giithashtu redukion ndjeshém emetimet
metenit. nje gaz | fugishém semé | prodhuar nga dekompazimi anaerchik | materialeve organike né
deponi. PErves kisaj, kampostimi ndihmen n2 ulfen e gienerimit 1& rrjedhjeve, 1Engut 18 ndotur gé
formohet né deponi. duke minimizuar késhtu mezikun e ndotjes s& ujrave néntokésors ose
giperiagesore.

Pérfitimet mjedizora:

1. Reduktimi i emetimeve t&8 metanit: Devijimi | mbelurinave biclogjike nga deponité né proceset
e kompostimd redukion né ményre drastike prodhimin e metanit. N& Giilan dhe Ferizaj , ku
infrastrukiural & menaxhimit t& mbeturinave jané duke u zhvilluar, kjo &shtd njé strategji e
réndesishme pér zbutien e klimés. Metani ésht® mbi 25 heré me efelkdiv né kapjen e nxehtésiss
né atmosfer: sesa dioksidi | karbonit, késhtu g8 kompostimi kontribuon drejtpérdrejt ne mbrojtien
& kiimess.

2 Reduktimi i kullimit : Duke reduktuar pérmbaijtjen organike & mbeturinave 12 dérguara né
geponi. gjenarimi | kullimit minimizohet. Ujérat néntokésore dhe sipérfagésorne t& aférta pérbéing
njg rmezik serioz mjedisor duke ndofur potencialisht uiret e afére néntokésore, Kompostimi
zvoosion vélimin dhe toksicitetin & kullimit, duke ulur rraziget mjedisore dhe kostof = trajtimit pér
autontetet lokale ng Gjidan dhe Ferizaj

3. Rikuperimi | burimeve: Kompostimi lent@éson rikupermin ¢ materiabt duke shndérruar mbetjet
organike né plehrash t& viefshém, | cili mund t& pérdoret si kondicioner | tokés. Kjo redukion
varésing nga plehrat kimike dha promovon pérdorimin & géndruashém & burimave natyrore. Kjo
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eshie vecanarisht & réndésishme né 18 tri komunat , ku bujossia luen nje ral t& randésshem ne
ekonomité lokala.

Ndikimet ¢ mundshme negative né mjedis:

Megjithese kompostimi ofron disa perfiime miedisore, ai gjitheshtu mund & gjenarsjé emetime né
uje dhe ajér nése nuk menaxhohet sic duhet. Kéto ndikime varen kryesisht nga lioj | mbsturinave g
kempaostohen dhe dizajni | impiantit & pérdorur pér procesin @ kompostimit,

1. Emetimet né ajér : Kompostimi | mbeturinave # kuzhingés dhe ushgimit mund & prodhog
kamponime organike 18 pagéndrueshme, aroma dhe amonigk, t& cilat mund 18 ndikojné
negativisht né cilesing e ajrit. Pér kété arsye, objekiet moderne t& kompostimit dubet t& pérfshijné
sisteme 19 trajlimit 1€ gjrit 48 shkarkimit pér t& kapur dhe zbutur kéto emetime. K&to sisteme
shpesh perfshijng biofiitra ose oksidim termik rigienerues pér t8 siguruar pBrputhjen me
standardet e cildsisa o8 ajrit 18 BE-s&.

2. Ndotja e ujit (LEngu kullues nga mbeturinat): Kompostimi gjithashiv mund 1& prodhoja mjadhje
nése lageshiis e tepért &shlé e pranishme giateé zbérhimit & materizlit organix. Par
parandaluar k2i2. oblektet & kompastimit né Gjilan dhe Fariza| duhst & pajisen me sisteme 1
duhura t& menaxhimit & ufit pér 1 kapur dhe frejtuar mjedhjet para se t& kontaminojné burimet
ujore lokale. Mbetiet e kopshieve dhe té gjeibra, 18 ciiat kané njé pérmbajtje mé 1& uist lagéshtie
ne krahasim me mbetjet & kuzhings, prodhojné mé pak riedhje dhe né pérgjithési lané mé pak
problematike pér &3 | pérket ndoties 3é ujit.

3. Kontrolli | erérave: Zbérthimi | mbeturinave organike, vecangrisht mbetiet @ kuzhings dhe
ushgimit. mund t& gienergj® aroma té forta q& mund 18 prekin kemunitetet aty prang. Zbatimi i
sistemeve 1@ mbyllura ¥ kompostimit ose teknologjive 1 ajrimit mund % redukiol@ ndjesham
emetimet @ aromave . Objekiet duhet & dizajnohen me sisteme adekugte pér kapjen e aromave

. vegangrisht né zonat me popullsi & dendur t& Gjilanit , ku aférsia me zonat & banusra éshis
shaetésusss.

Masat zbutése:
F&r t& minimizuar ndikimet negative mjedisore & kompostimit, duhat i zbatohen diss masa

Teknologjia mé e fundit pér mbetjet & kuzhinés dhe ushgimit : Par trajimin & mbeturinave t&
Kuzhings dhe ushgimit, &shié thelbésore t& pérdoren teknologji moderne kompeostimi g8 pédshiing
sistemne t& mbyllura me trajtimin & ajrit 18 shkarkimit. Kjo siguron gé emetimel né ajér, duke pérfshirg
aromat t& kapen dhe trajtohen pérpara se t& léshohen né mjedis. N& & kundést, pér mbetjet e gjelbra
dhe & kopshiit, mund # pérdoren sisterne mé t& thjeshta si p.sh. kompostimi me dritare & hapur,
pasi emetimet jané shums mé 18 uleta dhe mé pak problematike,

Trajtimi i ajrit t& shkarkimit: Objekist 9é trajiojng mbetjet organike me lagésht! 12 larté (si mbetiet e
kuzhines) duhet 12 pérdorin biofiltra pér t& trajiuar ajrin 2 shkarkimit dhe pér & pérmbushur standardet
& emalimi |& BE-s2. Megjithése kéto sisteme @né t& kKushtueshme, ato jané 1 nevojshme pir 18
siguruar g& kompostimi {2 kontribucjé pezitivisht né miedis pa shkakiuar ndotie 18 konsiderueshme
t& ajrit.

Menaxhimi | ujit: Impiante! & kompostimit duhet 18 pérfshiing sistems t& duhura kulliml pér % kapur
dhe frajtuar gdo mjedhje 18 krijuar gjaté procesit 18 kompostmit, Kjo zvogélon mezikun @ kontaminimit
& ujérave néntokésore dhe sipérfagiecre nd rajon, | cili &shié vecantrsht i réndasishém né zonat
bujgésare si né rajonin & Gjilanit dhe Ferizalt .

Mdarja e duhur ¢ mbeturinave: Pér 1& siguruar efikasitetin dhe siguring mjedisore 48 operacioneve
t& kompostimit, dubet 8 kete nje fokus ne grumbullimin & vecanié 1@ mosturmave organike. Ko
mundéson kontrall mé& BB mird 18 cidsisd ng prodhimin @ kompostt dhe redukton sasme =2
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mbeturinave 18 kontaminuara g& hyjné né procesin e kampastimit, duke minimizuar mé Ig] nevojén
pér masa intensive & kontrallit & amatimeve.

Prandgj, vierésimi | ndikimeve mjedisore 8 kompostimit supozon se veganérisht pér mbetiet e
kuzhinés dhe ushgimeve aplikohen teknologjité mé t8 fundit t& kompostimit, 1@ cilat pérfshijng kapjen
dhe traftimin 2 ajrit t2 shkarkimit.

Tabela 28. Vier&simi mjedisor pér kompostimin {rkupenmi | materialif}

Kompostimi (rikuperimi | materialeve)

LO3- 01 | Kompostimi me dritare
LO3-02 | Impiant plotésisht | automatizuar per knmpucaam ne smbiente t& mbyllura
uumn Mjedisor! {J'tqﬂlitiﬂ i synuar | Shkurtesa Vierésimi
Populisia dhe shéndeti njeriut )
. A | LOE- 01 (8]
Permirgsimi | clléigiss & jetés |
J | LOS- 02 O
o . LO3- 01 *
M @ & shandetit t& njeriut | g i
orodt il [Los-02 a
Biodiversiteti, flora dhe fauna -
. T Loz- 1 * |
M & & burimeve natyrore dhe biclogjike Seint i
Brojg by ogj b3 02 - |
. | LD3-01 + '
M 2 2 Zonave & mbrojtusa dhe pesuried n e
bregy by atyrore L0502 ;
Férdorimi i qhdmuhﬁn i tokés si nj€ burim i réndésishém pér HS-E‘I:EI
e 1 | LO3- 01
R h
ugjtj2 e shéndetshme dhe ekolog|ise =& cheut Loa 02
Reduktimi dhe pérdorimi | burimeve pérmes pémmirksimit 14 __I;Eﬂ?g-__Ei
afikasiiett LDE_L’E,‘
|| Shfrytszimi i ﬂl!rgﬂgjﬂl'r&m i hmme'm natyrore LO3- 01

Uhji!lﬂ‘.wl Hjudisuri Objektivi | synuar

Uji
Mbrojfje e siperfageve ujore . s ujérat nentoxesore dhe LOS-01 &
pérmirgsimin e statusit $#2 i ekologjik LO3- 02
Mbrojtjia & sipéfageve uore dhe pérmirgsimi i gjendjes kimike | LO3- 01 I*
Lo3- 02
Cilésia e ajrit dhe faktorét kiimatike -
, . i La3- 9
Reduktimi dhe stabilizimi | emetimeva t& garrave germé
Lo3-o2
Lo3-M
M ch irgairni | chasisd &8 it
| | rojija dhe pérmirésimi | cissis ajr T
| Peizazhi - :
e i ) _ | LOS- 01 0 |
Ruajtiz e Peizazhit dhe diversitet
| B = o | Los- 02 I=! |
| Trashégimia arl:i_tetmr:-rt. arkeologjike dhe kulturore
L Loz o1 2
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‘ﬁariéaiimi_nﬂued isor né pérgjithési

L0302 [

LO3- 04 4

4334, Menaxhimi i mbeturingve inerte

43341 Pérshkrimi | Teknologjisé

Mbetie! inerts ving kryesisht nga akilvitetet @ ndértimit dhe prishjes, 1 tilla si mbeturinat nga rinovimat
e ndértesave, ndénimi i rrugéve ose projekie 1@ tiera infrastrukiurore. Sipas Direkiivés Kemize t& BE-
528 p&r Mbetjet (2008/98/EC), shieteve anétare u kerkohet 1@ sigurojné o& 18 paktdn 70% e
mbeturinave jo t& mezikshme & ndértimit dhe prishjes (duke péreshtuar materialet natyrore si dhau
dhe gurét) pergatiten pér ripérdorim. |, riclkichen ose | nénshirchen ndonjé forme rkuperimi @
materialt. Edhe pse Kosova nuk &shie enétare @ BE-s&, pérafrimi me kélo standarde inkurajchet,
veganensht pasi sistemet & menaxhimit 8 mbeturinave né rajonin e Giilanit dhe Ferizajt evolugjng
pér té permbushur standardet ndérkomostans.

Elementet kryesore t&8 menaxhimit t8 mbeturinave inerte:

1.

Shmangia e gienerimit t8 mbeturinave inerte : Mengxhimi efekiiv i mbaturinave inate fillon me
minimizimin & gjenerimit 1& mbeaturinave né burim. PEr projektet e ndérimit né Gjilan dhe Ferizaj
. strategjité si permirésimi | planifikimdt 18 projektit, pérdorimi 2fixas | materaleve dhe teknikat
modeme € ndertimit mund t& zvogélojné véllimin e pérgiithshém & mbeturingve inere (@
prodhuara. Kjo éshis veganérisht & réndésishme né rajonel gi pérjetajné zhvillim 18 shpejié
urban, ku véllimet 2 mbeturinave & ndérimt priren 1 jené mé & larta.

Grumbullimi dhe transporti | Mbetjet inerte mund té jengé & médha dhe kérkojng sisteme i
specializuara grumbullimi dhe fransporti. Mbetjet duhet t8 grumbulichen ose né kantierin e
ndérimitirénimit ose né pikat & pércaktuara t& shkarkimit t& vendosura nga Komunat, Né rastet
kur aiktivitetet @ ré&nimit jané t& réndésishme, si pér shembull né zhvillimin & infrastrukiurés
publike né& rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt , nevojiten makinen t& rénda (p.sh, kamionét deponues,
kontejnerdt) pér 18 transporusr mbefurinat né ményré efikese. Rrugét e trensportit duhet té
planifikohen me kujdes pér t& minimizuar ndikimet mjedisore si gluhund, emefimet dhe konsumimi
i rrugéve.

Trajtimi né vend. Opsionet & tratirmit né vend, 1& tlla sl thérrmuesit e Byizeném, mund W@ jené
veganerisht efekiive pér ricikimin & materizleve ¥ mbeturinave direkt né shembien ose kantignn
e ndértimit. Kjo Zvogeion newojén per tansportimin e vallimeve 18 medha & materiali né distanca
t& gista, duke ulur si emetimet 2 karbonit ashiu edhe kostol & fransportd. Megjithaté, pér projekiet
ng shkalld {2 gerd ose né rastel kur pajisiet e nevojshme nuk jané 1& disponueshms, trajim
jashté vendit né objektet & centralizuara mund t jet& opsioni | preferuar, ku mbetjet inerte mund
& pérpunchen né materale & pérshigtshme pér ripérdarim né projskte t& reja ndértimi.

Riciklimi dhe rikuperimi i materialeve: Riciklimi i mbeturinave ineds éshi& vendimiar pér
reduktimin & barmés mbi deponité dhe ruajjen & burimeve natyrora. Teknologjits & thé&rrmimit dhe
kKlagifikimit lejoing ndarjen & materialeve si beloni, tulla dhe asfalti, t& ciiat mund & riciklohen ne
agregate par ndédime & reja. Kjo jo vetém g& kursen burime, por giithashtu redukton gjurmén
mpedisore W projekbeve & ndértimit duke zévendésuar makeriakel e virgjéra me aio 18 riclkluara,
Ne Gjilan dhe Feriza) , ku akfivitetet ndértimore jané né mitie, vendosia e sistermeve & flla @
riciklimit mund & kontribuopg né zhwilinnn e aEndrusshém urban.
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3. Deponité e mbeturinave Inerte : Nése riciklimi ose ripérdorimi i mbelurinave nuk éshié |
realizueshém, mbatjet ose e gjithe rryma e mbeturinave inerte duhet té¢ hidhen né ményrs té
sigurte ne deponité @ mbeturinave inerte t& pércakivara posacérnisht. Kito deponi fané projektuar
peér t& trajtuar mbetjet jo 1& rmezikshme dhe jo reakiive, gé do t& thobé se ato nuk do 1€ kontribuojné
ndjesheém né problemet mjedisere sl ndotie & ujSrave néntokésore cse emetimet & metanit.
Menaxhimi i duhur i kétyre deponive, duke périshiré monitorimin & niveleve t& mbushjes dhe
kontrollet mjedisore, siguron ndikim minimal né zonat pérmeth,

8. Konleksti lokal | Rajonit t8 Gjilanit dhe Ferizajt : Regjioni | Gjilanit dhe Ferizajl po péretaing
ng mitie & akiiviteteve 18 ndértimit dhe rénimit pér shkak t& zhvillimit & infrastrukturés,
urbanizimit dhe rritjes industriale. Si t# tita, mbetjel inerte po béhen njg komponent mé i spikatur
| mjedhés sé pérgiithshme & mbeturinave né kito komuna. Menaxhimi efektiv i mbeturinave
inerte &shié thelbésor pér arritien e prakiikave 18 géndrueshme 8 ndértimdt, reduktimin e
ndikimeve mjedisore dhe sigurimin e pajtueshmeérnsé me megulioret @ ardhshme g& mund 1@
perputhen me standardet & BE-5a&.

MNé& vecanti, zgjidhjet & trajtimit né vend mund 18 jené mé t& pérshiatshme pér zona & largela ose mé
pak 8 aksesusshme brenda kétyre rajoneve, ku transportimi i mbeturinave inerfe né objekiet &
centralizuara mund 1€ mos jetd ekonomikisht | zbatueshém. Né 1@ kundér, gerdrat urbane si Gjilani
dhe Ferizaj mund & pérfitojné ngs objekiet e centralizuara té rictklimit me kapacitet 1& larts gé
shérbejné shumé kantiere ndédimi dhe ofrojné njé fumizim & géndrueshém té materaleve 18
ricikluara pér pérdorim né projekiet e zhvillimit lokal,

Figura 12. Shembull i njg impeant frajimi 18 Bwizshem MEND

43342 Ndikimet @ mundshme mjedisore dne masat @ mundzshme pér té parandaluar ose
Lija & ndikimeve negative né mjedis

Meanaxhimi | dubur | mbeturinave inerie, veganénsht ripérdorimi dhe riciklimi | mbefurinave & ndértimit
dhe prighjes (ME&ND ), mund t& Keté ndikime 1@ réndésishme pozitive miedisors. Riciklimi i
materigleve inerte si betoni, tulla dhe asfalfi redukton nevoin pér nxjerjen dhe pé&rpunimin e
materizleve t& reja, duke rugjtur késhtu burimet natyrore dhe duke redukiuar degradimin mjedisor gé
lidhet me nxjerjen e minierave dha léndéve t& para. Kjo pérputhet me géllimel e géndrueshmérisé
pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajl , ku aklivitetet nd&rtimore jané né mitje pér shkak & urbanizimit dhe
zhwillimit 18 infrastrukturés.

Perfitimet kryesore mjedisore:

1. Ruajtja & toké#s: Duke ricikluar dhe ripgrdoryr mbetiet & ndéfimit dhe prishjes, kérkess per
depani pér & akomoduar mbetjet inerle minimizohet. Kjo &shte veganérisht & réndésishme né
zonat 3i Gjilani dhe Ferizaj . ku toka &shig njg burim i viefshem dhe zvogélimi | neveiés par vende
& deponimit & mbeturinave mund t& mbEshtes® zhvillimin e ardhshém urban dhe rural,
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2.

Reduktimi i hedhjes sé& paligjshme: Njé céshtie e réndésishme e wsrejiur né shumé rajone,
pérfshind Kosovén, &shig deponimi | paligishém | mbeturinave inere. Kur mbetje 12 tila hidhen
né ményré t& paligishme, ato mund t& térheqin lioje 1 tjera té mbeturinave, duke guar né kriimin
g vendeve informale dhe t& pamegulluara 18 depozitimit, Kéto vende mund 8 béhen rrezige
mjedisora, duke kontribugr n ndotien @ tokés dhe ndotjen e ujit. Menaxhimi i duhur | mbeturingye
inerte do t& ndihmojE né frenimin e hedhjeve & pakigjshme dhe né uljen e katij ndikimi me s gjeré
miadizar.

Ruajtja e burimeve - Riciklimi | M&ND ndihmon né ruajtjen e burimeve natyrore, pasl 2vagsion
nevoien per materiale 18 virgigra né ndartim. Kjo Eshté vecangrisht @ réndésishme psr znvillimin
& géndruashem 1€ rajonit 1& Gjilanit dhe Ferizajt | ku rritia mund & ushtroj presion mbi burimet
iokele nese nuk menaxhohet me kujdes.

Rreziget mjedisore dhe masat zbutése:

Ta

Zhurma dhe Emefimet e Pluhurit: Impiantst & |évizshme dhe stecionars pér trajimin e
mbefurinave inerte gjeneroiné zhurmé dhe pluhur, 18 cilat mund t& ndikajné né komunitetet lokale,
vacangrisht né zonat urbane si Gjilani dhe Ferizaj . Per te zbutur kéto ndikime, objektst e trajtimit
duhet t& pajisen me sisteme kundér pluhurit dhe bariera zhurmash. Impiantet e lEvizshma t8
trajtimit, megjithése mund 1@ vendosen lehtésisht né kantiaret & ndértmit, ende kKBrkojngé masa
per @ siguruar q& emetimet & mos prekin banorét e afért.

Substancat e rrezikshme: Nése mbetie! inere p&rmbajné materizle 1& mezlkshme (psh.,
asbest, bajéra me bazs plumbi), procesi | trajtimil mund 18 pérb&jé mezige 18 konsiderueshme par
ujérat sipériagésors, ujérat néniokesore dhe ciésing e ajrit. Prandaj, shgyrtim| dhe xizsifikimi |
mbeturinave pér t& identifikuar materialet & rezikshme pSrpara pérpunimit éshié thelbésor. Masat
mbrojtése, 1@ tilla sl sigurimi i protokolleve 1@ duhura 18 ruajtjes dhe trajtimit pér kompeonentét e
rreziksngm, mund & minimizojné rreziget mjedisore dhe t8 shéndetit publik.

Pérpardsite e impianteve té trajtimit t& lévizshém: Impiantet e rajtimit & |&vizshém ofroing njé
avantazn & réndésishém mjedisor duke sliminuar nevojén pér t& transporiuar sasi 1& médha &
M&ND t& papérpunuara né objekist gendrore. Ko redukton kosiot e transportit dhe emetimet e
CCZ npa automjelet, duke kontribuar né uljen e gjurméve t& karbonit pér projskist & ndSrimit, Ne
zonat & thelia 1 Gjilanit dhe Ferizajt , trajiimi celular mund 1@ jeté mé | zbatuesh&m pér shkak 18
navojés s& redukiusr pér infrastrukiurg dhe transpor.

Standarde me t& uléta pér deponité e mbeturinave inerte : Deponité & mbeturinave inerta né
pergjithesl kané standarde mé (& ulsta opersfive né krahasim me venddepozitimet pér mbetjet
shiépizke, pasi ato nuk prodhojné rredhje ose metan né sasi t& konsiderugshme. Si rezuital
rreziget @ menaxhimit dhe mjedisit q@ dhan me kéto deponi jané mé 18 uista, Megjithats, gahig
ende & nevoishme & sigurchet gé kéto depeni 1& menaxhohen sic duhet pér 18 parandsluar pdo
hedhje t& paautonzuar & mbeturinave joinerte, e cils mund & mezikojé siguring & depaniss,

Lejet dhe Vier@simi | Ndikimit Mjedisor : Edhe pse vanddepozitimet & mbeturinave inarts kané
mezige mé & uléla mjedisore, impiantet ¢ trajtimit t& palévizshém dhe deponité & mbeturinave
inerte duhet ende ti nénshirohen nj€ procesi lgjimi gé parfshin njg Vierasim & Ndikimit né Mjedis
(VNM). Ky proces ésivii thelb&sar pér {8 siguruar gé gdo ndikim | mundshém negativ mjedisor té
identifikohat dhe t& adresohet pErpara se landfilli ose impianti i traitimit & jeté funksional. Kjo vien

si pér Gjllanin ashtu edhe pér Ferizajn , ku rmeguiloret miedisore fané duke u zbatuar githnjé e
m& ghurné né parputhje me astendardet & BE-5&.

Tabela 30. Viergsimi mjadisor pér menaxhimin @ mbeturinave inerte

Menaxhimi | mbetrinave inerte
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L04- 01 Trajtimi | mbeturinave me teknalegji t& levizshme ]
LO4- 02 Ricadimi i latrés
LD4- 03 | Deponimi
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar | Shkurtesa  Vierssimi
Populisia dhe shéndeti njeriut
| | LD4- M +
| Pérmirgsimi | cllésisé se jetes L04- 02 -
L04- 03 0
LO4g- +
Morojffa & shéndetit t& njeriut LO4- g2 [Q
T
Biodiversiteti, flora dhe fauna '
Lo4- 01 .
Mbrajfa & burimeve natyrore dhe biclogike LOs- 2 *
oz
| Lo4- 01 +
| Mbrajija & zonave 12 mbrojiura dhe pasurisd natyrore Los- o2 b
B i oeos [
Pérdorimi | géndrueshiém | tokés si nji burim i réndésishém pér asetet
I [ Lo4od o
| Rusitia & shandetshme dne ekologiisé s dheut L2 o |
Lod- 03 [&]
| LD4- 01
Hﬂu-_:i:rqi dhe pérdonmi i burimeve pérmes parmeesimit & L0402
efikasitetit Lt
LD4- 03
LD4- 01
Shirytézimi | pérgiegjshem | burimeve natyrore Lba-C2
| L04- 03
uji
' LO4- 01 +
Mbroifs @ siperfaqeve ujore | sl ujérst nénfokésore dh L0402 =
pérmirésimin e statusit t& tj ekologjik
| LO4-03 +
Lo4- 01 [
Mbrojlia e sipériageve ujore dhe pérmirgsimi | gjendjes kimike | [ g4- 02 o
_ | L04-03 [
. Dhjllrﬂﬂyﬂdmw Ohbjektivi i synuar | Shkurtesa | Vierésimi
Cilésia e ajrit dhe faktorét Klimatiké |
wro SR
Raduktmi dhe stabilizimi | emetimeve t& gezrave serms L04- 02 Q2
= L04- 03 Q
|Loe-0r S
Mbrojfia dhe pémingsimi | cilésiss sé ajrit L04- 02
Loa-03
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Peizzzhi ————— I ]
BN eoi o ]
Ruaitia & Peizazhit dne diversitet L4-02 D |

L04- 03 © '|

| Trashégimia arkitekturore, arkeclogjike dhe kulturcre

| [er o |

g 1

. Konservimi dhe mbrojtia e aseteve 18 rashagimise kulturars Li4-02 O f
_ ) Lo4- 03 o

| Vierésimi mjedisor né pérgjithési

| Lo4-o1 + |

T

ez o |

4.4, Verésimi | Pérgjithshém | Pérmbledhur i Ndikimeve Mjedisore
t& Planit t& Investimeve t& PNMIM

PNMIM (Plani i Integruar | Menaxhimil Ndérkemunal t& Mbeturinave) par Rajonin & Gilanit dhe
Ferizajt pérshkruan mesa t8 ndryshme sirategjike & dizajnusra pér 1@ pérmirésuzr Peizazhin
mjedisor dhe socic-ekonomik né rajon pérmes zgjidhjeve modeme t8 menaxhimit t& mbeturinave
(>dc masé u vierésua pér sa | pérket ndikimeve t& saj @ mundshme mjediscre, duks parishira
konfributet pozitive si ruajtja @ burimeve dhe mbrojtjs e kimés, dhe gdo efekt | mundshém negativ si
ematimet dhe shqetésimet e tiera mjedisore.

Ky vierésim | pérmbiadhur offon njé vienisim 18 pérgjithshém 18 rezultateve t& mundshma mjedisare
té masave I8 propozuara per menaxhimin @ mbeturinave, duke u fokusuear né ndikimet kryesora gé
lidhen me mbrojtjen & shéndetit 1& njerézve, bicdivarsitetit, ujit, cilésiss s gjrit dhe parderimit t2
tokés.

Tabela 31, Tabela pérmbledhiése e Vierésimeve Mjedisore,

Liaji 1 Masss | Pershkrirma Vierésimi i
Shkurtesa Pirgjithshim
Mjedisor

Pércaktimi i zonave 12 mbeiurinave

R Kompanentat rajonale t2 menaxhimit & moetuninave i

RO1 | Transferimi | mbeturinave dhe transparti ne distanca t8. | = =
| gjgta

" RO1-01 Stacioni | trensferimit t2 tipik me rampé + ]
RO1-02 Stacon transfermi | tpit me ngjashie N
ROZ ) Traimi mekanik (MRF)

'ROZ-01 MBF e pepastér - i —
ROZ-02 | MRF e pastér [ s =

RO | Trajtmi Bickogiik Mekanik {MET)

| RO3-04 MBT ma tretje anaercoe ' s

RD302 MBT me stabilizim ++

| RO3-03 MEBT me kompastim ' o

|*fans 24 "_::II'!
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| RO04 | Tretje anaercbe T
ROS | Djag:a & mbeturinawve [rrne nkupnnmlr' a enangjisgé) ' — |
RU5-01 | Djegia me fur té avancuar pér moeturing a =

RO Depaonia senitare (hedhiz & Sigurt & mbeturinave) ,

T [ Deporia o e sikhois | S E—
ROE-02 Rehakbifiimi | deponise ' * '
L Komponentet iokalé te menaxhimit 18 mbatmnm
Lo | Pastrimi | rrugeve |

| L01-01 [ F!I-hlrii manuaie e rrugéve i
LO1-02 | Fahirja mekanike & mugeve +

LDZ | Grumbuilimi | mbeturinave {perfshing grumbuliimin e

———m —_— I I'w.&} T -— |
LOZ-01 Grumbudlimi | mbaturinave ta perziers ”

LD2-02 | Grumbudiimi | mbeturineve srganike *

L0203 | Mbladnja e indéve 12 thats 1& riciklueshme | -

L3 | Kompastimi {n'i-:upenm | materialit] — i ____ ===

Fum-m Impianti | kompostimit me dritare j * |

. LO3-02 imp?qut brencshem plotésisht | automatizuar ++ |
Lo4 Menashimi | mbetunnave inarte . '

"Lo4-01 Traftim celular +

 LD4-02 Trajtim stacionar - ++ :

i L0403 Daponimi o

Sig tregohet né t2belén & mesipérme, maszat & Planit t8 Investimeve & PNMIM-2£& kang nje ndikim
pozitiv ose jo 18 réndésishém né shumicén e subjekieve t& mbrojtjies s& VEM-s&,

Flani | Investimeve | PNMIM pEr Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajl fokusohet ng masa 1@ ndryshme g8
synojné permiresimin & géndrueshmerisg mjedisore. Masat kryezone spacifiike perishijne:

1. Kompohent®t Bajonal t€ Menaxhimit t&8 Mbeturinave:

o

Stacioni i trensferimit t& tipit me rampé me ngjeshje (R01-02): Kjo masé redukton ndjeshém
numrin g udhétimeve 18 transporit dhe konsumin e kerburantif, ndotjen 2 gjrit dhe ndikimed
ne trafikun mugor, duke 2 bert gté nié opsion mée té dobisham pér mjedisin né krahasim me
nig staclon transferimi pa ngleshje.

Traitimi Biologiik Mekanik (MET) (R03-01 & R03-02): Impiantet MBT. vecanérisht ato gé
pérfshiing trelje ose stabilizim anaerobik, ofrojné rezultate pozitive duke redukivar emetimed
& metanit nga vendgrumbuliimet dhe duke rkuperugr meteriale t& viefshme s plehrat dhe
karburantet g& rijedhin nga mbeturinat { RDF). Kjo jo vetdm gé ruan burimet. por giithashtu
zbut ematime! & gareve sard,

Tretia anserche (RO4): Nj&@ nga masst mjedisore mé 18 vierbsuara, tretia anaerobe &
mbeiurinave organike konirbuon né gienerimin e ensrgjise se rnowweshme, zbul ameatimet
2 metanit dhe prodhon tretje té pasur me indé ushqyesa pér bujgésing, duke ndihmuar ni
mbylljen e lakut t& mbaturinave,

2. Komponentit e menaxhimit lokal t8 mbeturinave:
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]

Fshifja manuaie & rrugéve (LO1-01) Kjo masé &shiié shumé e dobighme né reduklimin e
mbeturinave, ndotSsve né mjedhje dhe pérmirésimin e shéndetit publik. Gjithashtu ofron
mundési punésimi, Fshia mekanike (L01-02). megjithése efektive, ka parfitme mjsdisore
pak me t& uléta pér shkak t& emetimave dhe zhurmes nga makineritg,

Mbledhja & Mbeturinave (LO2); Mbledhjs & vegants e lndéve 1 riciklueshme dhe organike
(L02-02, L02-03) éshitd thelbésore pér rugjtien e burimeve dhe reduktimin & mbeturinave &
deponise. Megjithatd, grumbullimi | mbeturinave t& pérziera (L02-01) mbetet mé pak afaktiv
dhe kantribuon mé pak né géndrueshmiéri.

Koempostimi (LO3-01 & L03-02): Kompostimi | mbeturinave organike éshié njé mass kygs pér
rikuperimin & materalit dhe mbrojtjen & klimés, por impianiet e brendshme plot3sisht 18
automatizuars (L03-02) ofrojné performanceé superiore pér sa | périket kontrollit 18 emetimeve
dhe pérfitimeve mjsdisore.

3. Djegia @ mbeturinave dhe Deponia Sanitare:

a

Djegia me furré t8 avancuar pér mbeturina (R05-01): Megjithese djegia redukton ndjeshém
volumin & mbaturinave, ai paraget sfida me emetimet dhe menaxhimin @ mbeturinave pas
diegies. K&rkohen sisteme 1€ gjera 1€ trajtimit t& gazit pér t& pérmbushur standardet mjedisone
dhe viera kalorifike & mbeturinave mund té jeié problem nése materialet & ricikiveshme higan
paraprakishi

Deponité Sanitare (ROE-01): Deponimi, ndonése njé plesé e domosdoshme & menaxhimit (&
mbsturineve, paraget sfida afatgata pér sa | pérkel emetmeve t& matanit dhe menaxkimit &
kulimit, Deponte sanitare jané njé pérmirdsim | dukshém ndaj venddepozitimeve &
pakontroliuars, por ato duhet t8 konsiderchen s mjeti | fundit, me pérplekjet & fokusuara nié
rminimizimin & depozitimit t& mbeturingve népérmijet riciklimit dhe kompostimit

Fushat kryesore shgetéauase né Planin & Investimeve & PNMIM-s& pérrgjonin e Gjilanit dne Ferizajt
pérfehiing ndikimat & mundshme mjedisore 18 djegies 58 mbeturineve (RD5-01), vegansrisht né
aspektin @ ematimeve né gpr dhe kostot e lerte operstive gé lidhen me sistemet e kontrollit t&
emetimeve. P& mé tepdr, nddrsa depanité sanitare (FROBE-01) ofrojng deponim 18 kontrolluar §&
mbeturinave, mbetet nevola pér monitorim dhe menaxhim 8 pErmingsuar pér & pérmbushor
standardet evropiene. Rekomandchet pErmirgsimi | venddepozitimeve ekzistuess né rajon. duke i
shndérruar ato né deponi 18 kontrolluara deri né funksionimin e objekieve mé modame,

Kato dy masa té réndesishme., 8 cllal nuk Kans mare njs viergsim pargjithesisht pozite, pershkouhen
ghkurtimisht mé poshté né meényré mé t& detajuar, ndérsa né t& njgiteén kohe theksohen aspekie 8
tiera per minimizimin & mezigeve dhefose permirgsimin & siluatés ekzisiuese:

=]

2 1B BVEnCuST m rina:

Meonitorimi dhe kondrolli | brendshém dhe i izshtém | emetimeve jangé 18 domosdoshme pér
njg funksionim % sigurt che mjedisor. Alo kerkojneé procese monitonmi 18 organizuara sig
duhet dha parsoned 12 kualfikuar.

Fér 1€ kontrolluar emetimet dhe pér t& amitur standardef & shkarkimeve g2 nuk mezikgjngé
shéndetin publik ose mijedisin, duhet {& instalchen sisieme teknike komplekss, p.sh, pér
trajtimin e gazrav. Funksionimi dhe mirémbajtia e tyre jané t& kushfueshme.

Mbetjet & mbetura pas diegies jané problematike dhe kérkojng trajiim @ sigurt pas trajtimi,
5i p.sh. hedhja & mbeturinave & ngurta né deponitd & mbeturinave t& mazikshme ose trajimi
i uwgrave t& zeza & ndotura (nése behet pasirimi | lagésht | gazrave). Infrastrukivra eknike
pérkatésa jo velém duhet t& zbatohet dhe mirembahet, por kosioja duhet 11 shtohet edhe
kostove i€ djegies
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-

Duke marre parasysh hierarking e mbeturinave, rikuperimi | materialeve duhet 18 preferchet
sesa nkuperimi termik. Megjithats, me njé ndarje & njgkohshme 18 léndéve t# riclkiueshme
(qofté né burim ose né ni& impiant klasifikimi), viera kalorifke & mbeturinave q# do t& digjen
zvogélohet dhe mund t& kérkoj@ perdorimin e karburantit ndihmés, N& k&te ményrs, nuk
mund & sigurohet mbrojtja kuptimploté & burimeve.

Metaizt g& mund i filtrohen nga hiri pas diegies jané t& cilésiss ma & ulgt per riciklim sesa
meigiet & ndara ndryshe.

Deponia Sanitare:

=]

5.

Pér & siguruar g& 1€ arihen emetimat mé t& uléis 18 mundshme nga nié landfill sanitar dhe
te permbushen standardst e specifikuara, kérkesat pérkatése duhet t8 plotésahen s gjats
nEertmit ashiv edhe gjaté funksionimit. Kjo kérkon personel 18 kualifikusr sic duhet

Dafi m& fani, pjesa krvesore e mbeturinave depozitohet né deponi oss deponi t&
pakontrolluara pa mass efikase pér mbrojtfen & shéndetii dhe mijedisii Realiziml |
standardeve sanitare & deponise do @ zgjaseé shumé vite, Késhtu, krzhas reslizimit 18
ceponive te reja sanitare rajonzle, paralelisht duhet 18 pérmirésohet gendia e deponisé
ekzistues. Njgkohésisht, deponitd me 12 vogla duhet t& mbyllen dhe rehablitohen sa me
shume gé te jeté & mundur,

Bazuar né hierarking & manaxhimit t& mbeturineve, shmangia, rpérdormi dhe riciklimi i
mieturinave kané perparési ndaj tratimit dhe depozitimit t& mbeturinave. Késhtu, n& afat &
giate nje landfill sanitar do t& vazhdoié t& jets njé element | rendésishem i MM-s& sa intagruar.
Por asgjésimi i t& grumbulluarve nuk do t& konsiderohet si zgjidhje perfundimtare. Né vend
t& késaj, sistemi | integruar MM do & pérbahel nga elemenig/pérbéres 8 ndryshém gé
mund&saingé ripé&rdoriminfriciklimin perpara asgiésimit 8 mbaturinave & mbatura.

MNé lidhje me té, rekomandeoi g& t& vendosst mé shumé fokus né pérmirésimin e programeayve
t& riciklimit (LO2-03) dhe kompostimit (L03-02) pér t& redukivar mé tej varésing nga landfilli.
Forcimi | frajnimit t& stafit dhe sigurimi | monitorimit (8 rregulit t8 emetimeve jané thelbésore
per funksionimin & sigurt dhe 18 géndrueshém & objekieve t& menaxhimit t& mbeturinave.

Moaonitorimi

Mé Kosové, pérgjegiésia pér manitforimin e ndikimeve 18 réndésishme mjedisore g rezulicing nga
Zhatimi | PRMIN pé&r Rajonin e Giilani dhe Ferizajt bie mbi Ministring e Mjedisit, Planfikimil Hapésinor
dhe Infrastruktusés (MMPHI). Objektivi i kétij monitorimi éshtd identiikimi | efekteve negative &
papareshikusra né njg fazé & hershme dhe zbatimi | veprimeve korrigjuese sipas nevoles, Masat
dhe rezuliatet & monitorimit duhet te paragiten né rapore & rreguiita miedisone.

Ne& Kosovg, 1€ dhénat mjedisore dhe akivitete! moniloruese menaxhohan nga nj# s&rd instiiucionesh,
me pérgjegitsi specifke 8 ndara né bazé t# kKomponentéve miedisord g8 monitorohern. Aktorst
institucionalé pérgjegiés pér monitorimin périshijng:

Agjencia per Mbrojtien & Mjedisit W Kosowvds (AMMEK): PérgjegjEse pér pérpilimin & t&
dhénave mjedisore dhe raportimin e giendies s miedisit, duke pérfzhirg menaxhimin e
mbeturinave, cligzsing e ujit dhe cilBzing & ajrit
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- Autoritetet Komunaie (né Gjilan dhe Ferizaj , ndér 1 tiera): Pérgjegiéss pér menaxhimin a
mbeturinave né nivel lokal, duke périshiré monitorimin e grumbullimit, transportimit dhe
deponimit t& mbeturinava.

- Instituti Kombétar | Shéndetésisé Publike t& Kosoves (IKSHPK) Monitoron ndikimin &
faktoréve mjedisoré né shendetin & njeriut, duke parfshire cilésing e ajrit dhe ujit,

- Instituti | Kesovés pér Mbrojtien & Natyrés (IKMN): Monitoron biodiversitein, florén dhe
faunén, vecanérishi ng zonat & mbrojtura dhe rajonet e pesura me biodiversitet,

- Shérbimi Gjeoclogjik | Kosowiis: Mbikéqyr monitorimin e ujérave néntokésore dhe ndkimet
gjeclogjike te aktivitateve t& menaxhimit & mbetunnave.

- Imstitutl Hidrometeorologjik 1 Kosoviis: Menitoron cilésing e ujérave sipériagésore, kushist
rimatike dhe ndikimin & mundshém t& menaxhimit t& mbeturinave né trupat ujoré.

Fer mé tepér, monitorimi | ndikimit mjedisor 18 Planit PNMIM do t& kérkoj# koordinim nd#rmjet kityre
aklorgve té ndrysh&m, ku secili konfribuon me & dhéna pér aspekie t8 ndryshme t& mjedisit. Priten
aktivitetet @ méposhime moniorusse:

— Manitorimi i Menaxhimit t&8 Mbeturingve; Autoritete! komunale lokale do t& mbikégyrin
performancén e sistemeve & grumbullimit. trajtimit dhe depozitimit t& mbeturinave. Ata do 1@
sigurojné q& mbetjet t& manaxhohen né pérputhje me standardet dhe rreguiloret kombétare
dhe do 1@ frajtoiné ¢do péshtie gé lidhet me hedhjen e paligishme osa performancen e dobét
1€ chiekiit & mbeturinave.

- Monitorimi | cilésisé s& ajrit dhe ujit: IKSHPK dhe Institutl Hidrometeorologjik | Kasoves do té
monitorojng cil&sng & ajit dhe ujit né mjon pér @ gjumuar cdo ndryshim né lidhis me
akiivitetet @ menaxhimil &8 mbeturinave, sig jané emetimet nga diegia e mbeturinave ose
rrjedhjet nge deponité gé ndotin burimat e ujit.

- Menitarimi | Baadiversitetit; Institull | Kosowés pér Mbrojfen e Natyrés do 18 vierésojé
reegullisht ndikimin e objektieve & menaxhimit t& mbeturinave né biodiversitet, vecangrisht né
zonat 2 ndjgshme afér malave & Sharrit dhe akosistemet e tigrs natyrore

- Menitorimi | uBrave néntokésore: Shérbimi Gleologjk | Kosovis do t8 sigurcid g8 sktivitetet
& deponive t& mos ndikojné negativisht né rezervat e ujérave néntokésore dhe qé sistemat e
menaxhimit t& kullimit t2 funksionojng ne ményre efiekiive.
Bazuar né kempetencat, Agjencia Kosovare pér Mbrajtjen & Mjedisit (AMMEK) do 11 pérpiloié t&8 dhénat
nga kéto akiivitete t& ndryshme monitoruese né nj@ Raport vielor t& Glendies sé& Mjedisit, | il do 1@
afroj @ pasqyré & ndikimeve mjedisore t& Planit 1& Investimeve 1@ PNMIM. Ky proces i rishikimit
vietor do t& |ejojé pérditésimet dhe meguliimet e nevojshme 2 planit ng pérgjigie & ndryshimeve
mjedisore o2 sfidave né zhvillirm.

Mund 1€ kérkohet monitorim shiesé giaté zhatimil 1& mazsave spacifie @& PHNMIN, t& tikz sl nd&rtimi i
deponive t2 reja, stecionet e transferimit t& mbeturinave ose objekiet e rclkiimit. N& raste t& tlia,
plana t& detajuara monitorimi do 18 zhwvillohen =i pjesé e procesave varsse 16 planifkimit dhe miratimit
pér kEto projekte.

Rishikimi | regullt dhe perditésimet vietore 18 Plant 1@ Investimeve 1 PNMIM do 2 sigurojng gé
manitorimi &shié nj@ proces i vazhdueshem, duke lgjusr g8 piani 1& pérshitatet rme rrethanal dhe sfidat
e reja kur ato lmdin,
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6. Hapat e ardhshém

N& vijim pérvijohen hapat dhe momentet kryesore pér fazén e ardhshme % procesit 18 Vierésimit
Strategiik Mjedisor (VSM) pér Planet Ndérkomunale t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbeturinave pér
Komunst (PNMIM) Plani investues né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt | Kéta hapa do 8 sigurojné g2 2
ndigen t& giitha procedurat & nevejshme pér 18 finalizuar studimin e VSM-32 dhe psr & mbledhur
kontributin & paléve 18 inferesuara pér % pémirdsuar dhe rafinuar strategiing & menaxhimit &
mbeturinave pér rajonin.

Ministria & Mjedisit, Planifikimit Hapasinor dhe Infrastrukiurés (MMPHI) do t& mbikégyré parfundimin
& vapnmeave né vim,

- Pubkkimi | Draft Studimit & VSM-s8: Drafli | studimit t3 WVSM-sé do t& vihet né dispozicion 18
publikut, duke i lejuar palél e interesuara pérkatése—duke pérfshiré autoritetet komunale,
arganizatat mjedisore dhe publikun @ gjeré—té rishikopné dokumentin dhe gjstiet = i

- Procesi | dégimit publik dhe konsultimit Nj& degim publik do té organizohet n& rajonin &
Gjilanit dhe t& Ferizejft g& périshin komunat e Gjilanit . Ferizaft , Kamenicés | \Vitisé |
Movobérdss | Parteshit | Kliokotit , Ranillugut | Kacanikut | Shtimes | Hanil . Elezit dhe
Shiérpoé pér t& paragitur gjetiet kryesore {8 studimit t& VEM-s& dhe pér 1& mbledhur komente
nga anetarét e komunitetit, autoritetet [okale dhe palét & tjiera 18 interesuara. Kjo siguron g8
shgetesimet dhe rekomandimet lokale & pérfshihen né dokumentin pérfundimtar, duke
promovuer fransparenceén dhe gjithéparishiran.

- Pérpilimi dhe adresimi | komenteve: MESFI do t& pérpilojé t& gjitha komentet dhe sugjermet
& marma giatE procesit 18 dégjimit publik dhe konsuftimit. Kéto komente do 18 shgyriohen me
kujdes dhe do t& integrohen né Studimin e VEM-s&, aty ku &shi2 e pérshiatshme, pér &
siguruar g raporti pérfundimtar t& pasqyroj@ shoetssimet e & gjitha paléve 18 pérfshira.

Konsulent do té ndihmoje meé konsaldimin e t@ giitha komeanteve me shkrim né nje dokumeant 1 vatém
dhe me pas do & pérgatisé versionin & rishikuar dhe pérfundimtar t& Studimit t& VEM-38 bazuar ng
t& dhénat 2 marra, Tabela & méposhime thekson afatin kohor 18 pritshém pérkite moments kyce:

Tabels 32, Afafi kohor i pritsh&m p&r momentet kryesors

Hapat e ardhshem Data e pritzhme & perfundin

Publifgmi | Draft Studimit t& VEM-3& 2024-2025
 Dgjime publike | Gjilan dhe Ferlza) ) | 2024-2025 - B
" Mblednja dhe parmblednja & komenteve | 2024-2025 =

Pergatifja & Studimit Péfundimtar t& VSM-se | tetor 2024
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A Anekset

7.1.  Shtojca 1: Pérmbledhje Ekzekutive e “Planit Ndérkomunal té
Menaxhimit t& Integruar t& Mbeturinave pér Komunat e Gjilan
, Kamenice , Viti , Novoberde , Partesh , Kllokot , Ranillug |
Ferizaj , Kaganik , Shtime , Han i Elezit , Shtérpcé IIPMP né
Kosove"

7.2.  Shtojca 2: Raporti pérfundimtar i fushéveprimit pé&r Vierésimin
Strategjik Mjedisor pér "Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbeturinave pér Komunat Gjilan , Kamenicé |
Viti, Novobérdé , Partesh , Kllokot , Ranillug , Ferizaj ,
Kacanik , Shtime , Han i Elezit , Shtérpcé , PNMIM) né
Kosove”

7.2. Aneksi 1: Pérmbledhje ekzekutive e "Planit Ndérkomunal
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér Komunat e
Rajonit té& Gjilanit dhe Ferizajt - PNMIM né Kosové"
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Permbledhje Ekzekutive e "Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar té Mbeturinave pér Komunat e Rajonit té Gjilanit dhe
Ferizajt - PNMIM né Kosove"

Studimi Pérfundinmtar i WSM-sE (Vierésimi Strategjik Mjedisor)
Permbladt |_i-;:'- _||:-,.1_.;_-1.; fieki
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Studimm § VEM-s2 echie pargabitur non "Emvvironmental Sustanable Solution™ SH.PK, ne bashikspunim me
GIZ permes programin KosovaForGreen PN 22.2173.2-001.00, per dhwillimin e projelant “VSM te Planeve
Noerkomunale pér Menaxtumin e Integruar t€ Mbeturinave ne Mitrovice, Giilan, dhe Zonat & Menaxumat
te Mbeturmave te Prishtines”. Al gjithashitu perfshin;

Men mbikeqyren & Dr. Alfred Lako , 1 oh zotéron mje certifikate mjedisore té leshuar nga Qendra
Kombetare & Licenamit te Shqipérse me numer protololli 136 LN-7564-03-2014; NIPT K91424007C;
Dhe pjeseémarmja ¢ z.MusE Islamaj, | cii zoteron certifikate mjedisore, me numer cence 20/20 date
27.10.2020, 1 dhe certifikati IS0 148001:2015 i Auditor | Brendshem | Sictemit té Menaiumit Mjedmsor,

KEtij raporti | bashkelidhen kopjet e cartifikatés mjedsore dhe oencss té leshuae nga sutorietet perkanese.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

Vendimi Nr.4, Ne.127 Regi.

CERTITTKATE

mmmﬁewwumﬂiwﬂmﬂrﬂmm
mmzmwmam pér viarsimin e ndikimit né

Alfred LAKO

Cenifikohet pér hartimin e raporieve 18 viergsimit 1& ndikimit né mjedis, par
18 kryer audifimin mjedisor, pér hartimin 2 ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thimen si ekspert pér 18 vier&suar njé raport 18 viergsimit 1&
ndikimet né mjedis ose rezultatet e nj# auditimi,
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0 PRI BTN, ... . e imnm s i s AL ,

Vierasimi Siretegjik Miedisor (VEM) pér Planin Neérkomunzl pér Menaxhimin & integruar té
Mbeturinave per Komunat e Rajonit 18 Gjilanit dhe Ferizajt &shie pérgatitur pér 1 siquruar g8 fakiorst
mjedisore jane inlegruar né procesin & planifikimit dhe vendimmarrjes pér strategiité e manaxnimit 2
mbeturinave. Ky vier#sim ndjek legjislacionin & Kosovés, vecanésishi Ligiin Nr, 03L/2014, dhe sshie
né pérputhje me standardet @ Komunamit Evropian pér vierésimet miedisars,

Lelimi | VEM-s8 eshté t8 vierésojé ndikimet & mundshmea mjedisore t& lidhure me zhatimin & Dianit
per Menaxhimin & Mbeturinave népér shumé komura né rajonin & Giilanit dhe Ferzaj: . Kjo siguron
g2 prekikat e géndrueshme t& miraiohen per t& mbrojtur mjedisn duke ofruar shérbime sfekiive 18
manaxhimit (& mbeturinave.

Qbiektivat krvesore 18 Planit 48 Menaxhimit 18 Mbaiurinave:

n Pérmérgsimi | grumbullimit dhe asgiésimit 8 mbsturinave — T& zhviliche! njg sisten |
koordinuar i grumbulimit & mbetudnave né 18 gjitha komunat, duke siguruar qf mbelst t&
grumbuliohen, ransporichen dhe deponchen sig duhat né perputhje me standardaet mjedisore.

2. Mirimizimi i ndikimit né mjedis - Pér t& vierésuar dhe reduktuar ndikimet e mundshme
negative né cilésing e ajrit, ujit dhe tokes. duke siguruar mbaojtjen & ekosistemeve natyrors

3. Fromavimi | riciklimit dhe reduktimit t& mbeturinave — Pér 18 inkurgjuar reduktimin 2
mbeturinave né burim, 58 bashku me nismat e rcklimil pér 18 reduktuar sasné 2 pérgjithshme 18
mbeturinave & dérguara né deponi,

o Menaxhimi | mbeturinave & mezikshme - Pér & prezaniuar strateg) specifike pér
traftimin, trajimin dhe asgjésimin e sigurt & mbeturinave & rrezikshme pér & shmangur odo rrezik
pé&r shendelin e njeriut dhe mjedisin,

Gjatat dbe reko imet kryesors;

= Pérfitimat mijedisore; Plani promovon njg shéndet me 18 mire mjediser pérmes
permirgsimit 18 infrastrukturés s& menaxhimit (& mbsturinave. reduktimit t& hadhjeve & paligishme
dhe mitjes =& perplekieve pér riciklim,

= Freziget e mundshme: Rrezigel kryesore té idantifixiara pérfshijng rdémprasde s
pérkohshme gigte ndérimit 18 objekieve 18 mbetuningve dhe Zgjerimit 1@ vandave 12 depoitimit.
Megjithateé, kéto pritet 18 jeng minimale dhe 18 menaxhueshme pémmes planifikimd & dubur dhe
masave Zhuiése,

. Shéndeti Publik: Menexhimi i pérmirésuar | mbeturingve do t& kontibugje né njé shendet
mé t& mirg publik duke reduktuar ndofien. duke minimizuar ekspozimin ndaj matenaleve t& rrezikshme
dhe duks pgrmirgsuar kushiet senitamre

- Mdikimi ekonomik: Zbatimi i planit pritet 16 krijoj@ mundasi & reja puns né menaxhimin e
mbeturinave, ricikiimin dhe monitorimin e mjadisit. PEr ma tapsr, kjo do 1@ gojg né kursime afatgjata
18 kosiove pér komunal pérmes pErpunimit mé efikas & mbeturinave.

Piesémarra dne carifikimi

Ky VEM &shig zhwvilluar nga Environmenial Sustzinatle Solution LLC né bashképunim me GIZ, ni
kuadér 1& programit KosovoForGreen .

Kopjet e cenificatave mjedisore dha licencave B grupit mbikégyrés | bashkéngjiien raportit
perfundimtar.
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0.1 Paragitja dhe definimi | objektivave pér “Planin Ndérkomunal per Menaxhimin e
Integruar t& Mbeturinave pér Komunat e Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizaft , Kosove™ (PNMIM)
-------------- AT - i P R SRS iy T o

"Flani Ndérkomunal pér Manaxhimin g Integruar t& Mbeturinave (PNMIM) o&r Komunat & Raonit &
Gjilanit dhe Ferizajt . Kosows" &shié njé iniciative kyce & zhvilluar pér 18 adresuar sfidat & menaxnimit
t& mbeturingve né kété rajon permes njé gasjeje t& koordinuar dhe 18 qéndrusshme. Ky plan sshig
thelbésor pér t£ siguruar g8 prakiikat @ menaxhimit 18 mbeturingve né rajon jo vatém o plotisojné
nevojat akiuale. por gjithashiu parashikojng dhe zbusin meziget e mundshme n& 18 ardhmen pér
mjedigin dhe shéndetin publik,

PNMIM pershkruan njé strategli gjitheperichingss 08 mbulon 18 gjitha fazat = menaxhimit 18
mbeturinave, duks pérfshine glenermin, grumbuilimin, trajtimin, riciklimin  dne asgEsimin
perfundimiar. Objektivet kryesore t& planit pérfshiing permirésimin = sfikasitett # sistemeve 18
grumbuliimit & mbeturinave né 18 re Komunat. reduktmin & gjurmes mjediscre 18 mbeturinave
nigpérmjet ricikliimit dhe kompostimit t& pémiresuar, dhe sigurimin g 18 gjitha mbelat 18 pépunchen
ne nje ményré & shéndoshé miedisore. Duke edresuar té gjithsé ciklin @ menaxhimit 1& mbeturinave.
PNMIM synon 18 redukiope varésing nga deponite. t& promowvej rikuperimin 2 burimeve dhe t&
minimizoje girimin & ndol@sve né mjedis

Mie kormponent thelb&sor | zhwillimit 18 PNMIM eshté Vieresimi Strategiik Miedisor (VEM) i cili po
Kryhet per t2 vieresuar ndikimet @ mundshme mijedisore 18 strategjive 18 propozusre t& menaxhimit té
mbeturinave, VSM &shié nié proces sistematik i integruar nié fazat e planifikimit dhe vendimmares
s& PNMIM. Ky proces &shi@ thelbasor par identifikimin ghe zbatimin & masave pér 16 zhutur efelktet
negaive.

VEM gjithashtu luan nj@ rol krifik né sigurimin g& PNMIM p&rputhet me standardet dhe onjektivat
mpedisore kombétsre dhe ndérkombeétare, duke peérishid Objektivat & Zhvilimic t& Qéndruesham
(QEHCSs). Al siguron njg komize per vierésimin e géndrueshmernise =& zgjidnjeve 1 oropozuare pér
manaxhimin & mbeturinave dhe siguron g plani 18 kontrbusjé pazitivisht ngé sh&ndetin mjedsor
afaig@ie 1 rajonit

Pér mé tepar, VEM lehtéson angarzhimin e paléve € interesuara, duke siguruar gd zémst e
komuniteteve lekale, grupeve mjedisare, agjencive geventare dne paléve i€ fiera kygs 18 dégjohen
dhe & memen parasysh. Ko gasie pjesémarrése ndihmon né kripmin & konsensusit, pérmirgsimin e
cilézisé 58 planit dhe mitfen e pranimit dhe efektivitati & tij

MNe menyre 1@ pérmbledhur, PNMIM, | mbéshietur nga procesi | VBM-s&, synen 1@ krijojé nig sistem
modem. efikas che 18 géndrueshém & manaxhimit té mbeturinave né rajonin & Gjitanit dhe Ferizajt
Al kérkon t& mbroj mjedisin, & promovolé shéndetin publik dhe t& mbéshiess zhvillimin e
géndruesnem duke adresuar sfidet @ menaxhimit 18 mbetlurnave né njg ményre holistike dne e
Integruar. PEmmes kesaj iniciative komunat sl Gjiani , Kamenica | Viti, Novebérss | Partesh | Kilokot
Raniliug , Feriza] , Kaganik . Shtime . Han | Elezit . Shiérpea po punging dreit njg 1 ardhmele ku
moeturinat ¢o t& menaxhohen me pérgjegiesi, do ¥ ruhen burimet dhe do € sigurchet miregenia
mpadisore dhe sociale & rajonit pér gjeneratat e ardhshme.
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0.2

Bazat mjedisore dhe ¢éshtjet kryesore, duke pérfshirg zhvillimin e mundzhém

mjedisar pa PNMIM

Mjedisi dhe céshtjet kryesore

Rajoni | Gjilanit dhe | Ferizajt | | cili parfshin komunat e Gjilanit | Kemenicgs , Vities, Navohardss |
Partesnit . Kilokotit . Raniliugut , Fenzajt | Kaganikut . Shiimes , Hanit . Elezit . Shidrpos gjendet né
piesén juglndore B Kosovis. Duke mbulusr njé sipérfage prej efersishl 1640 km®, %210 rajone
xaraklenizohen nga pezazhe & ndryshme, duke pérfshiré zonat malore, fushat pjeliore dhe trupa té
konsiderueshém uord. Gieografia e rajoneve, shpérndarjs 2 popullsiss dhe kushtet mijedisgre
peragesn sfida dhe mundési unike pér zhvilllm té géndruashém,

Gjeografia dhe Peizazhi
Rajonl | Glilanit dhe | Ferizajt krenohet me peizazhe 18 ndryshme!

Zonat malore: Pjesa lindore e rajonit, vecangrisht rreth Movobsrdés dhe Shidrposs |
deminahet nga vargmalet st matet & Sharlt dhe Karadakut . K&t zona jané t& pasura me
bicdiversitel dhe burime natyrore, duke périshirg pyjet dhe mineralet, por parbalien me
sfida te tilta sl shpyBsziml, degradimi | tokSs dhe vulnerabilitet nda) arczloniy 12 tokes,
Fushat dhe luginat: Fushat pisllore meth Ferizeji | Vifise dhe Glllanit jang thelbésore pér
bujgesing, duke mbeshtetur ngé shumaiojshmeéri 18 kulturave bujgSsore dhe blegtoriss.
Lurmen|ié & Maravés sé Bingés dhe Lepencit siguroing burime jetike uiore pér ujfitie dhe
perdonim shispiak, edhe pse kélo zona po pérballan gjithnj@ @ mé shumé me géshtje ge
idhen me menaxhimin & ujit dhe ndotjen.

Vendbanimet urbane dhe rurale: Rajoni mbeshict gytetet gé po urbanizohen me shpejidsi
=i Gjilani dhe Ferizaj | &i dhe komunitetet rurale t& shpémdare nepér Kamenice | Viti dhe
Han t& Elezit . Urbanizimi &shi& mé i theksuar né Ferizgj dne Gjilen . ndérsa komunat si
K.amenica dhe Novobérda jané mé 18 natyrés rurale, me fokus né bujgési

Modelst @ popullsisé dhe vendbanimeve

Shpémdarjs e popullsisé né rgjonin e Gjiianit dhe Ferizejti pasgyron diversitetin né gjeogrefi dhe
aktivitetet ekonomike:

Gjilani ; Si gendra me & madhe urbane ré rajon, Giilani ka peretuar rrige 8
gendrueshme 18 popullsisg, e nxitur nga rali | tij =i gendér kryesore ekonomike,
arsimorg dhe admmisirative, Urbanizimi ka sjeli& muncési dhe sfida, vecanérizhi ngé
menaxhimin & mbalurinave dhe sigurimin e infrastrukiurés adekuate per populising
né mijz

Ferizaj © Qytati | Ferizajt dshié njé tjstér komuné gé po whanizohet me shpejiési,
duke perfifuar nga iokacioni strategjk prang mugeéve kryesore 18 transportit. Populisia
e 58 eshié zgjeruer ndjesheém, e nxitur nga rmitis mgusinaie dhe migrimi noa zanat
ruraha.

Kamenicd . Viti dhe Hani | Blezit | Kéte komuna keng popuils: & shpémdard né
ményrd ma B barabard ncsrmjet Zonava urbanea dha rurale. Bujgesia mbstel nje
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aktivitel kryesor ekonomix, me shumé benoré & angazhuar né bujqési dhe industn
& ngjashme.

+ Shiérpog dhe Novobérdé : Kéto komuna karskterizohen me popullsi mé t2 vogal, ma
rurale ga varan kryesisht nga bujgssia dhe pylitaria, Zonat malore t& ShiSrpcés nilhen
edne pér potencialin & tyre turistik, vacansrisht gjzie stingée s dimrit,

Trendet & urbarizimit né rajon kard cuar né zgjerimin e gylateve, vecanarisht ne Gjilan dhe
Feriza) , ndérsa disa zona rurale kané pésuar rénie 1 popullsiss. Ko ndare urbar-rural ndikan

ne nevoat e rajonit pEr menaxhimin mjedisor. vecenérisht né manaxhimin e mbeturinave dne
zhviliimin & infrastrukturés,

M& tabeleén & meposhtme jepet nié pérmbledhje gjithéperfshirise e 18 dhénave 12 populisise pEr
secilen komuna piesémarmése né Planin Ndérkomunal 18 Menaxhimit té Integruar 1 Mbeturinave
(PNMIM) duke treguar poapullsia 2 supoczuar pér 2021 | Al paraget shpémdaren e popullsiss na
Zanat urbane dhe rurale & 12 komunave, né Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt . Madh&sia mesatare
& ekonomive familjare né rajonin & Gjilanit ashté £.4 personz dhe né Ferzaj— 6 persana.

Tabela 1: Popullsia né Rajonin e Gjilanit dhe Ferlzajt (t# 12 komunat, vierésimi i vitit 2024
nga ASK)

Urbane: Rural Giithseaj
Gjilan 45 354 30781 77.145
60.1% 3950 100%
Kamenice 7331 28734 38,085 (2011)
20an; TH. R 100%
Wit 14007 32,880 48 987
30.0% 70.0% 100%
Novobérds 183 53T S553 (T070)
0P 100% 100%
Partesh 0 1588 1852
a8 1005 100%
Fllokot i arg 2715
e 1005 100%
Ranillug 0 737 3737
0% 100% 100%
GJILAN RAJON 87,876 105.950 173.825
Ferizaj 41684 B452Z 105,286
3084 81% 100%
Kaganiku 10783 25,888 4672
3% BE% 1005
Shtime 7301 20,148 27,442
7% A% 100R
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Har i Elezit o 10,050 10,080
0% 1005 100
Shtérpead 270 11,120 13800
18% B 10085
FERIZAJ RAJON 62.518 129,878 182,397

Buami Aglonaia ¢ Statstieve 18 Hopovss [ASK], Regisiim | Populsiss, Wendsimy | Projedsionit 15 Populiaias 88 Kosowds 2001,
TE tabela me poshi® raporton t& populisia parashikimi sipas rajonit, duke treguar popullsia &
supczuar pér 2021 — 2045 s mirg si pérté e fundit viet e Fazat ta PNMIM,

Tabela 2: Popullsia parashikimi nga rajoni

Giilani 7145 T4.084 74 008 13182 THE34 nem7
Kamanice 27,948 26,368 26.340 28,050 25,567 24,820
Mevobards 7158 7124 71T vk GROE 6733

Wit 47 BEE 47,830 4TTES 47262 45,385 45,212
Raniliug arar 726 723 3662 313 3622
Khokot Zig 2726 2Td3 2693 2543 2576
Partash 1668 1688 1686 1668 1837 1585

Parashikimi total i popullsisé 768,302 763555 163,382 161.585  158.587  154.576
sipas rajoneve t& GJILAN-it

Ferizaj 106,266 106477 106, 364 105,194 103 243 100831

Kaganiku 34672 34,934 34887 34513 33673 33018
Shiime 37,449 27,182 27133 26834 26,337 25870
Shitipca BE21 8553 548 8474 8,354 5103
Hani i Elazit 10,0840 10,188 10178 10,068 GRyd OE30

Paraghikimi total i populisisi 185718 71853715 185719 783082 179685 175,747
Sipas rmjoneve 8 FERIZALGt
Burmic Agiensis & Slatfstkave 18 Kasovés (ASK), Praisksion pér Populising & Kosswss 2007.2087.

Popullsia dhe Gjenerimi | Mbeturinave

Plantfikimi p&r menaxhim t& géndruesh&m & mbeturinave t& ngurta né Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt
. ku pérfshihen komunat e Giitanit | Kamenicés | Vitis2, Novobérdés | Paneshit | Kllokotit | Renillug ,
Ferizaj , Kacanikut , Shtimes , Hanit . Elezit dhe Shigrped | kérkojné njohuri 1& hollésizhme 1@
dinamikés s& popullsizé dhe modeleve 18 gjienermit #& mbeturinave. Ry informacion &shité knfik pér
zhwvillimin e strategjive t& pérshtatura pér menaxhimin @ mbelurinave gé adrescing nevojat specifike
t& secilés komund, Té dhénat e sakta mbi popullsing dhe gjenenimin e mbeturinave jané thelbésore
per planifikimin e sistameve efektive 1& menaxhimit t& mbeturinave né rajon:

- Gjilani © 3i nj& nga gendrat kryescre urbane |, populisia & Gjilanit Eshté duke u rritur nd
menyie 8 vazhdueshme, duke cuar n€ milen & gjenenmid 18 mbelunnave. Sictermm ekoistues |
menaxhimit & mbeturinave &shié nén presion ¥ konsiderueshém, vecangdshi n& fraitimin e
mbeturinave t& ngurta komunale dhe adresimin & sfidave t& hedhjes sé paligishme. Komuna po
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Han | Elezit 0 10,080 10,080
0% 1005 100%

Shitfrpes 2T 11,130 13200
18% 2% T00%,

FERIZAJ RAJOM 52.518 125,379 THE38T

Bunimi; Aglantia & Stalisikave 18 Kogowis (A 5K). Reqisiimy | Populpisy. Wersisinl | Projshsion 4 Papuinks 58 Hosoves 2027
T# tabela mé poshtg raporton 8 popullsia parashikimi sipas rejonit. duke treguar popullsia e
supozuar per 2027 — 2045 ¢ miré si pér & e fundit vjet @ Fazat t& PNMIM

Tabela 2: Popullsia paraghikimi nga rajoni

it 021 205 | a0 |z 2040 2045
Gilai 77,045 74084 74008  73i%2 71834 70047
Kamenics 27848 25 388 26,340 26,080 25587 24,820
Mowvgoerds 7158 124 T7 o249 EZOE '5733
v 47856 47,830 47788 4782 @ 4BI8E 45212
Ranilug 2737 | 4rm | 378 3882 3613 3522
Iickat 2719 2728 2723 2603 2643 2578
Partesh 1889 1888 1585 1668 1837 1585

Pareshikimi total i popullsiss 168,302 163555 163,382 161.585 158587  154.576
 sipas rajoneve 13 GUILAN-it

Ferizaj 106288 106477 105, 36 105,154 103,243 T O0EN

Kaganiku J4ETT | 34034 BROT | ME13 | 33873 330106

Shtirme 27 448 27182 27433 256,834 28 337 25870
| Shigpoe 8821 6.553 BE4S E474 6,354 6163
Hzni | Elszi 10,380 10123 10.17TE 10,088 SaTe S&30

Peraghikimi total i popullsisd 185118 135275 1B571% 71830382 178685 175,741
sipas rajonave t8é FERLIAJ-it

Bunmi; Agencis & Sratcikave 12 Kossves (ASH) Projakeidn per Populising & Kasoves 20772087

Popullsia dhe Gjenerimi | Mbeturinave

Rignifikimi per menaxhim 1@ gandruesham 1@ mbaturinave & ngurta né Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt
. ku pérfehihan komunat e Giilanit , Kamenicés , Vitisé, Novobérdés , Parieshit | Kllokotit , Ranillug .
Feriza| , Kacanikul | Shtimes |, Hanit . Elezll dhe Shtérpcd | k&rkojng njohor 2 holiBsishme &
dinamikés s& popullsiss dhe modaleve 18 gignenmit t&8 mbeturineve. Ky informecion &shts kritlk pér
zhvillimin & strateglive t& pershiatura pér menaxnhimin e mbeturinave & adresoing nevojst specifiike
t& seci#gs komung, Té-dhenat ¢ sakta mbi populsing dhe gienarimin e mbeaturinave jans (halbésore
pér planifikimin & sistermeve afekiive b menaxhimil t& mbeturinave né rajon:

. Gillan| : Sl ni@ nga qencrat Kryesore urbane , popullsia 2 Gjilanit éshig duke u mitur neé
mEnyre & vazhdusshme, duke guar nE& rriten e gjeneqmil 18 mbeturinave, Sistemi akzisiuas |
menaxhimit 1€ mbeturinave eshié nén presion 18 konsiderusshém, vecanérshl né trejtimin e
mbeturingve 1€ ngurta komunale dhe adresimin @ shidave t& hedhjes sé paligishme. Komuna pe
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péneton giitheshtu rifje industrigle, duke kontribuar né gjienermin & mbeturinave 18 rrezikshme (vl
kérkeing zojdhje t& specializuara pér asgigsimin,

. Ferizaj : Ashtu si Gjilani , edhe Ferizej po kalon njé urbanizim 12 shpejié, gjé q& po
Kontribuon né mé véllim mé & madh t8 gjenerimit t& mbaturinave. Infrastrukiura & menaxhimit 18
mbeturinave t& komunasé ka tufluar pér & mbajtur ritmin me K&t& mitie. vecanérisht né zonat urbane
me popullsl te dendur. Aktiviletet industriale, duke perfehirg pradhimin dhe bujgésing. gienerojne
mbetje {2 konskerueshme, duke kérkuar pérmirésime né sistemet e menaxhimit & mbeturinave
kamunals dhe industriale

* Hamericé - Populisis kryesisht rurale & Kamenicés giensron njg sesi me 8 vogal 18
mbeturinave né krehasim me gendrat urbane |, por shérbimet & grumbullimit t& mbeturlnave jané mé
pak i€ zhvilluara, duke sieli# sfida me hedhjen e paligjshme dhe diegien & mbeturineve n2 zonz 18
largeta. Mbetjet organike nge bujgesia parfagésoné m# pjesé té konsiderueshme 1 riedhéis sé
mbeturinave nié kEtE komung,

. Viti: Ngjasheém me Kamenicén | Vitia ka nj@ popullsi kryesisht rurale, dhe mbetjat
bujqasora, veganersht ato organike, pérbéiné nié pjesé i& madhs t& mbeturingve 1 krijugra. Komuna
pérbailel me sfida né sigurimin e shérbimeve 18 gendrueshme & grumbullimit dhe depozitimit 18
mbeturinave né zonat e saj rurale

. Shiérpce | Komuna malore & Shtrpoés karakterizohet me vendbanime t& vogla té
ehpEmdara. Prodhimi | mbeturnave Sshits refativishi | ulgt, por mungesa a infrasirukiures o bén
grumbulimin 2 mbeturingve né zong {& largéta dhe t& wveshiira pér (u aksesuar né sfda e
vazhduashme, Shigrpea gjithashtu ka sktivitete turistike g rrisin gienerimin & mbeturinave gjaté
seroneve té pikut, duke theksuar mé fgj sistemit lokale t& menaxhimit 18 mbeturinave

. Hari i Elezit : Sekior industrial né Han | Eleziii | vecanarisht prodhimd | cimentos. gienancn
mbete komunale dhe irdustriale. Infresirukiura & menaxhimii 18 mbetuwinave Ka nevoje pér
modernizim pér t'u marré ng manyrs afekiive me nénprodukie! ndustriale dhe par @ zvogéluar
ndikimin mjedisar né komunitetet pérreth.

* kRacanik . Shtime dhe NovobErds - Réto komuna, & karektenzuara nga N perziene e
popullsisé rurgle dhe € vogdl urbane, generoing vélEme me & vlgte & mbeiurineve ng krghesim me
gendrat mé t& médha urbane  Megjithaté, sistemet & menaxhimit t& mbeturingve né kéto zons mbetsn
& pazhyilluara, vecanérishl né zonal rurale ku shérbimet @ grumbulimit dhe depozitimit t&
mbelurinave Ené ¥ kufizuara,

Gignerimi | parashikuar | mbeturinave na regiionin & Gilenit dhe Fenzajt pér vitet & pérrgiedhurs dne pér
mednat @ mbeturinave Jé synon menaxhimi sasisd | mbelunnave ne lidhje me grumoullmin dhe
rigiklimindragimin & vecantd 8 miratuar né kuadér t& PNMIM . jan2 paragdur né tabeidn né vijim.
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Tabela 3: Parashlkimi i gjenerimit t& mbetieve nga rajoni

_Komuns T aen omas o msel ] awssl a0 el
Gilani 230501 261851 274811 | 285761 29478t 301081
Kamenice 6,2881 A.205¢ BBl 1 50541 9235 S &621
it o080t 2063t 2,651 29511 213y 239 |
Novobérde | 31831 | 153781 161451 167821 173111 17734t
Partesh 235171 | 1078t 11231 1,171 12154 | 344 1

Kliokot | Bsser | 7eEd B29t  BE1l  8881 B0t
Rasliug | naETr | 4Rl S131 5331 &501 S641
Gities] Papart 44555t  B418Tt  SGAStt  S9436T 60898t BLASSt
Ferizsj 30157t 352881 37028t 34488t  SE.T0Rt  ADETRG
Kaganiku BS8r 11271t 1.E33 0 12.300% 128871 12997t
 Shtime 51621 8633t 0641 5421t g718t 5858 1

Han | Bext 28061 20241 21251 22081 3270t 23341
Shténoce 1.81310 52751 . 3,43514 3ET4t 28ET L 2TFF
P PR 46748t 60472t  B34E9t 66993t B0Vt E5.TI6H
~ Prochimiimbetunnavelkg/ banontvit) B

o bt T3 N 3821 WEH | B4 40428

total Raioni i

Ferizmjt 25253 32632 34296 38046 37885 39817

Né& pérgjithési, né periudhén ndérmjet viteve 2027 dhe 2045, sasia & mbeturinave pér rgjonin e Gjilanit
do t& mitet pér gati 40.2%, g& kormaspondon me mé pek ge 1.44% né bazé vjetore. Sa i pérket
gianerimit & mbeturinave pér frymé, i pritet t& mitet nga 264.73 kgl kapi.vit né 404.28 kol kapl.vit .
P#r rajonin & Farzajt né periedhén ndémijet viteve 2021 dhe 2045, sasis & mbeturinave do 18 mitet
pér gali 49.2%, g | pergiigjet me pak se 1 44% né barsd viatare 1 78%.

Sipas pasqyres s& pérgiithshme 1B mbulimit ma grumbulimin dhe transportimin @ mbsturinave
komunale per vitin 2021 nga mbulimi me menaxhimin & mbeturinave nga AMME. shkalia a
grumbullimit 18 amvisarive ng 12 dy rajonet éshté 80%. Tabela e méposhtme pérmbledn mbulimin e
pérgiithshém né aspekiin & pérgindjes & familjeve, bizneseve dhe mstiucioneve me gas®e né
gherbimet Dazé t& grumbullimit ¥ mbeturinave né =ecién kamuneé, Sic #shis freguar, mbulim
ndryshon ndérmjel komunave nga 64.6% n& Vili né& mé shumé s& 35% né Han 1€ Elart  Stuata &

pérgiithshme &shté se meth 80 pergind & familjeve né 18 dy rajonet mbulohen nga shérbimest bazé &
grumbullimit & mbeturinave
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Tabela 4 ; Mbulimi me Shérbimet e Grumbullimit t8 Mbeturinave (2021)

Giitani 83,2%

Kamenice &7.7%
Wit 84,5%
Novobérdé 72.9%
Fartesh 100,0%
Kllokot 100,0%
Ranillug 95 9%
RAJON! | GJILANIT B4.0%
Feriza) T6,2%
Kaganiku 58,1%
Shiime 73,1%
Han i Elezit 85 5%
Shigrped 90.9%
RASCHMI | FERIZANT TE1%
TOTALI NE TE DY RAJONET #0.2%

87.82%
B0.80%
94,544
111.14%
nfa

n'a
100%
n'a
B1.52%
108,78%
B7.53%

23T 505
n's

nfa
100.11%:
100.00%
102 4%
83.53%
B8.00%
nia
n'a

Tabela 5: Objektivat e grumbullimit dhe riciklimit t& mbetjeve n& Rajonin e Gjilanit dhe

Ferizajt

Fﬂuhdﬁsemﬂt;ﬁwmi:e
nié Hlirrs %
m mmmmmm-mm 5% 1 2026
20% 2030
Mbetjel komunale (i - ;
pérgasiura pér rpérdorim dhe conl 4 30
_ riiklim. BO%H 2045
B0 2030
Paopulisiz & pajisur me shisbne {8 vecanta %
jpér misledhjen & mbsturinave & néara 100% 2045
45% 2028
rlnll‘tilrﬁl'ﬂ'lnrlmmmulﬂ :ﬁ, B0 2080
TO 2035
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i ) Riciklimi | 1€ githa mbeturinave t

_ ambaiazhil, duke parfshire ;
22.5%: 2028
Plastika < 5% 0% 2080
s0%] 2035
2028
<5 2030
57| Latar ahe karton :34 2035
Kham < 5% S0 2080
w2
ey
e
Aluming < & 4mi|. 2030
w o
0% 2023
D < 5% 1S 2000
<30% 2088
Deparimi i mbsturinavs komunale | 200 cow | 2045
Mbylia & venddepozilmeve 210 " 2028
_ . % 405 2030
Riperdorimi dhe ricikiimi & ME&ND ﬂﬁ' 2035
Riperdorimi, ricikimi dhe o & s
Eﬁémﬂhm <o gy

Pérbarja @ mbeturinave shis supozuar sic treganet ns grafikun & menoshigm |
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Diagrami 1: Pérb&rja mesatare e mbetjeve shtépiake né Rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt{pesha- %)

Waste composition beth regions

hietals

Zless

Vo
| : .r.- W
&

Hazaraous
W \yaste Digpers
- -

ey o o b

Waste compasition in Gjilan and Feriza)

Eresidual waste

Diapars
Hazandous waste
cow .
Wood i
Glass
Metals P
Textile o
Fapor) Cardboarny |
—_—

Plastics
Terrepack

| -
Green waste e
Foad wast e | e
0. 0% S50 I0D%w 15.0% 2000 25.0% 300 35.0% 40.0% 4508

Ferizaj Gidan
[ ] [ |

Duke lu referuar késs), GIZ ka pérpunuar njé studim 1& pérbérjes & mbeturinave né vitin 2021 nS
Kosove, sipas t&¢ cilil pérbéra & mbeturinave p&r mbeturinat & pérziera Komunale né & dy rgjonet
EzhtE paragitur né tabelat @ méposhime.
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Tebela § : Rezultatet e analizés s€ pérbérjes sé mbeturinave, Rajoni i Gjilanit

R R et
1 2 a < i
EURina Mesinime o | Pamea | Kame | ewers Gilari
tare | (banimidhe {Bloge, Kopsht
kornenciae] alj.)
plie=turinat ushagl 35.10% 45 10% 413006 41 00% 41500
[oroganike prad kuzhings
Mbeturinat e gielbarts 0.00% 0.00% £,00% 21 .B0% & 50%
kopehitt
Tet 0.80% 1.10% | 1.80% 0,70% 1.20%
Prastibal 15,90% 20.10% 24.40% 16.70% 19.30% |
Letér/ Karton|  23.70% 9.90% 14.10% 550% 13.30% |
Tekstilg] &.60% 3 50r% 2.30% 1.50% 3.50% |
Matale] 2.10% 0,70% 1 20% 0,B0% 1.208% |
Kham 2.80% 8.50% 2.20% 3,50% 430% |
Deurd 0.60% 0-00% 0.00% 0,40% £.30% |
MEND) 0.00% 0.90% 0.80% 3,00% 1.30% |
Mbeturinat & mezikshmel 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20% |
Peler 2.80% 3400 £.50% 0.30% 2.80% |
Mbeturinat & mbeturs| 7 0% 2 B0 3, 50% 3.30% 4.50% |
TOTALl  100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% |
ey p:'
1 2 3 4
PErbErja e Mbaturinave Zong Zonat & Eanimi pa Zonate m
Tregl Pérrera Kopsht ShiEpive me
ae {animi dhe {Blioge, Kopshi
kamerciahe} 4]
Mbeturingt ushgimore| 35,80% 37.80% 40,30% 39,10% 38.70%
{organike prej kuzhinés)
Mbeturinat & gjedenta (b 0.00% 10.20% 0.00% 4 BOGE 3 50%
kopshiit]
Tatrapsth 0.70% 1.10% 1,80% 0,80% | 1.10%
Praslika 15.20% 14,8205 13.60% 18.80% 15,50%
Let#n Karlon| Z340% 14.50% 10.20% 10.00% | 14, 50%
Takztile B.T0% | 4 80% 110% 5.20% 5 40%
Metaied 2.20% | 1.10% 1.80% 0.50% 1,40%
Khaemi 2 00% | 2 40% 2.60% 1,80% 2.60%
Drurd 0.60% 2 00 | 0.00% 0.00% 0,80%
MEND 0.00% 0.00% | 3,50% 3.80% 1.90%
Mbeturinat e mezikshme 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0,30%
TE llera 2.8D0% 280% B.50% 3.30% 3,80% |
Mbsturinat = mbeturs 7 50% 8.20% 18.10% 7 80% 10.50% |
TOTALS 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%. 100.00% |
Bunmd Analize o mbeiwinave EIF 2027
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Analiza fregon se 36-48% e mbeturinave té pérziera shi#piake né Gjilan perbehen nga mbeturing
ushgimore te biodegradueshme, Mbeturinat plastike psrfagésojng 14-24%, ndérsa letra dhe kartoni
perbgjng 3-24% 1€ tolalit t& mbeturinave t& pémziera komunale.

Fér Ferzal , analiza e pérbéries 5& mbeturinave né zona té ndryshme éshis:
Tabela 7 : Rezultatet & analizés s& pErbérjes s# mbeturinave, Rajoni i Ferizajt

| Rezullatet ¢ analizés,periudha Pranvert Farizal
_ 1 2 3 4
Pérbérja ¢ Mbeturinave Zanat conat & E'HE'EE Zonst e Farizaj
Eﬂ {banimi dhe {Blioge, | Shipive me
kornenciale) ef) Kopaht
Mbeturinat ushg 35.70% 38,50% 27 20% 27.30% 31,00%
{organike prej kuzhinds
Moeturinat & ﬂjuiitc'#rta 0.00% 240% 1.00% &40% 3.90%
Tetrapack 2 50% 060% 320% 2.30% 2.80% |
Plastitg 17 B0% 17.30% | 20,50% 25,50% 20.80%
Letér Karton 29.40% 10.40% | 9.10% 13.10% 14.10%
Texstile 5.60% 8.40% | 12.30% 1 80% 7.40%
Melafef 2.440% iy 1.2068% 290% 1,808
Xhaeil 2.90% 340% | 3, 70% 3,00% 3.50%
Drurd 0,60% 0.00% 0.00% 0.00% 0,200
MEND) 0.00% 1.30% 10.60% 0.00% 3.30%
Mbeturinat @ mezikshm) 0,80% D.00% 0004 0.00% 0,209
Feleng 2.80% 2005 3.00% 11.00% 5.50%
Mbeturinat & mbeturs 5, 60% 3.80% B6.80% 6B0% 6. 10% |
TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% |
_Feriza)
1 i 3 ]
Pérbirja & Mbeturinave Zonat Zonat & Zonat & Zonate Cuting
: Tregt Parmera Banimd pa Shispive me i
are {banami dhe Kopsht Hapsht
Immadale} (Blloge, EQ.-}
Mbeturinat ushgim 37.60% 15.60% 27.20% 27 50% 29 30%
{oroganike praj kuzh
Mbeturinal @ gelbéra mh{g 0.D0%% 1.60% T B0 4, £0% 3,70%
Tatrapack) 2.60% 1.10% 1.10% 2.20% 1.80%
Flastika 16.30% 13,80% 2050% 25,90% 20.30%
Letiss Karton 21.80% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tehﬁﬂq 6,805 3,00% 3.00% 1,80% 3E0%
| Metalet 2.40% 1.00% DB0% 2.10% 1.70%
Xhard 3,00% 26, 70% 5.90% 3,80% 5.50%
Dorusri 0,60% 1.80% 0.00% 0.00% 0,30%
MEND) 0.00% 0.00% 0,80% 0.00% 0,20%
Mbetwnnst € ez s hmee GBI .05 0.00% .00% 2 20%:
Té& tjara) 2.50% 1.10% 5E0% 11.00% &,00%
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Mbeturinat e mheaﬁ:[ 5,30 1-50%

14, 10%

F.10%

EAD%

TOTALL 100.0:0%% 00 00%

100.00%

100.00%

100.00%

Hounmy Angiza B mbaiuringyss GIZ 3027

Analiza tregon se 36-48% & mbeturinave 18 pérziera shtépiake né Ferizaj jané mbeturina ushgimone
fé biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe letraikarioni j@neé 5-24%

mbeturinave & pérriera komunale,

Sa i pérket llojeve 18 mbeturinave komunale né nivel rajonal, tabels e méposhtme paraget fraksionet

& mbeturingve @ supozuara:

Tabela & : Projeksioni i gjenerimit té mbeturinave komunale pér llojin e mbeturinave (2023)

Burimi i gjenerimit

Arwiiasn

Kamerciale

Pargelhapesia publikz)

RAJONI | GJILANIT

ArTveREr

Komercizie

Parge{hapésira publike)

TOTAL

‘Shkalla e gjenerimit t& mbeturinave, kg/banarivit

Mg vitin 2023, sasia lotale & mbetjieve komunale 18 gieneruara tejkalol 107 000 tond, me njd shkallg

mesatane 18 gjenerimil & mbeatjove prej rreth 300 kg pér person né wit,

ton
45327
3,767
3,158
52252
47,589
4,057
3,247
04,562
107,114
0.300

Tabela & méposhtme paraget sasié e fraksioneve t& mbeturinave, & cilat shogérchen me objeitiva
specifike sasiore & menaxhimit t& mbeturinave, brenda politikés dhe legjislacionit kombetar dhe 12

BE-s£.

Tabela 9: Projeksioni i fraksioneve {8 veganta ( tn fvit)
Ligji i mbelurinave & gleneruars 2022 2025 2030
Mbeturina 8 biodegradueshme 280 33.540 35634

Organike 23,338 24185 253
Leter | Karton 8508 gg12 Q358
Dyl 232 aiEa aos
Té riciklueshme 26,234 27,162 28517
Tetrapak 1469 1521 1597
Plastike 11,154 19,548 12125
Lesér f Barion 8608 8313 B358

heetabe! 1045 1082 1,138
Xhami 3,126 3238 3388
Prun - B2 Bad 908

A03E 2040 2046 2080

3r.033
26,372
rEv

1880
1280
ST
1,181
3,832
41

38206 35140
27203 27867
10033 10278
=g Qa4
30.67TE 31,322
172 1784
13.000 132347
10033 10278
1278 1248
3643 3732

= ri] Go4

JETED
2305
10441
f010
FE1S
1FE
13,528
10441
1260
aren
1010
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..nga té cilat pakefimet (nga | 15,447 15993 16782 17454 18,004 18444 18736
amviserit industria dhe

tregtia)®

Tetrapak B0%% & sl 18 tetrapakut 1 464 1534 15487 1B&L 172 1754 TFE

i

Plastiks (8% 2 odalt 12 plaslikes) 55 69323 7275 ?5&2 Teld Taad 817

Letarkarton (0% e fotaki 18 4308 L2558 4879 4863 5017 B35 B2

etrisianona)

Adesalet (7% & 1otalt 12 metaleve) T84 812 852 &85 914 838 851
Ehami (655 & xhami total] 2032 2104 2204 228 2368 246 2454

Teretie

Drru (200 & druri total} | 166 Te i) 188 194 100 203

2716 28127 2052 | 3069 3,186 3241 13264

Géshtjet dhe Sfidat Mjediscre né Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Rajoni | Giilanit dhe | Ferizajt | q& pérfshin komunat e Gillanit . Kamenicés | Vitise, Novobardas |
Parteshit , Kligkotis , RaniBugut , Ferizajt | Kaganikut . Shtimes | Hanit . Eleziti dhe Shigrpca @né &
pasura me diversitet natyror dhe perbalien me njé seré sfidash mjecisore, Kjo zong, = vendosur ne
Kosoven juglindore, karakierizohet me terrene malore, pyie, toka bujséscre che burime ujors, duke
mbeshtetur ekosistame t& ndryshme. Rajonet gné shigpia e ni2 shumalicishmerie flore dhe faune,
duke i berg zto 18 réndésishme bDiofogjikisht.

Mdérkohs, rajeni | Gjilanit dhe | Ferizajt pérballen me disa sfida mijedisore. shume pre| 18 cllave lidhen
me urbanizimin e shpeita, praktikat bujgésore dhe aktivitetet indusiriale:

Menaxhimi | mbeturingve: Rritja e shpae|té e gendrave urbana si Gjilani dhe Ferizaj & ka
tejicaiuar zhvilimin e infrastuklurés pér menaxhimin e mbeturinave. Hednja &
paligishme dhe sisiemel & papérshistshme & grumbullimit 1& mbsturnava Ane 8
pérhapura si né zonat urbane ashiu adhe né alo rurale. duke kontriouar na degradimin
e mjedisit dhe meziget shandetésorna,

Mdotjs e ujérave: Lumenjté e Moraves s& Bingés . Lepencit dhe Nerodimes jané burime
t& randésishme ujore pér bujqési che percorim shiépiak, por ato ndolen githnié @ mé
shumé nga ujéral & zeza t& pairajiuara, shkarkimet indusinisie dhe rrjedhjet bujgesone.
Kjo ka puar né pérkeqésimin e cilésise se ujit, duke ndikuar né ekosisiemat ujore dhe
duke paragitur rreziqe pér shindetin e njarézve.

Shpylizimi dhe dagradimi i tokés: N& kemunat si Kamenica . Shigrpca dhe Novabeérda
. shpylldzimi pér shkak t& prereve t& paligjshme dhe shnderreni i iokeés pér bujgesi ka
cuar nié erozion 18 konsiderueshem 1& tokés dhe degradim i€ tokés. Humbs e mbuleses
pyjore kércénon giithashiu biodiversitetin dhe kentribuon nd cEnueshmenng &
ndryehimeve kimatike né rajon

Mdaotia & ajrit. Mé zonat e urbanizusrg sl Fenzal dhe Gjlani | fritfa e trafikut &
autamjeteve dhe emetimet indusiniale kane konbribuar né rénien e cliesisa 56 ajrit, Kjo
gshit vecanérishi shgetésuese né zonst me popullsi 1 dendur ku sémundjet a
frymemarries jand né mite.

Ndotiz industrizle; Rajonet perbalen me sfida sdhe nge skiivitelet indusiriale,

' Raporiet @ mbetwrinave & paketimit bazshen né t& dhanat e siguruars nga [WWME
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vecaneright né Han i Elezil , ku prodhimi | gimantos ka ngritur shoetesimin per ndofjen
e gjrit dhe tokas, Masst e duhura zbutése dhe monitorimi nevojiien pér t€ adresuar
ndikimet mjedisore t& kétyre industrive.

« Humbjg & bicdiversilati: Zonat malore & Shtérpoés dhe Novobeérdés jané (2 pasura ma
blodiversitat, por praktikat & pegéndrueshme si mbikullofa, shpylezimi dhe turizmi @
parragulluar po ushiroiné presion mbi ekosistemet & brishta, Mbroitia & ketyre zonave
eshié thelbgésore pér ruaitien e ekullibrit ekologjik dhe mbéshietien & mjateve 12 jelesss
lokale

Flora dhe Fauna

Faioni | Gjilanit dhe | Ferizajt strehojné ekosistemne 1 ndryshme gé ofrajné habifate pér njg game &
gieré 18 specleve bimore dhe shiazore:

Zonat & pyllézuara: Rajonet malore. veganénsht ngé Shigrpcd dne Novobsrde | jand 18
miuluara nga pyje dushku, ahu dhe pishe. Kéto pyje ofrojné habitate kritike per specie t@
tilia &l ariu i murme, wjku, dhelpra dhe ligje t& shumta shpendésh, Rajoni eshie gjitheshiu
shigpia & florés sé& pasur, duke pérfshing bimét endemike na zrgsitd mi e larns e meiove
t& Sharrit.

Tokst bujgéscre: Fushat plellore 8 Ferizajf Gjilanit dhe Vitisé mbé#shiasin nje
shumeélicjshméri 18 kulturave bujgésore dhe blegiorale, duke e DErg bujgesing nje axiivitel
kryesor ekonomik. Megjithate, zgjerimi bujggsor ka ciar né fragmentimin e habitatit dhe
rritjen & presionit mbi biediversitatin e rajonit.

Lumenjig dhe rmugét ujere: Lumenjté & Morava e Bingés dhe Lepenci lugjna njs rel vendimtar
né ruajtien & biodiversitetlt uper. Keto trups yjors mbdshtasin ligje té ndryshme pEshgish,
amflbésh che bimesh ujore, por ndefie nge mjedhiet bujgésore dhe ujSrat & zezs 18
patrajtuara kané ndikuar réndé né cilesing 2 tyre,

Pavarésisht ketl] biodiversiteti t& pasur, rajonet perballen me sfida @ réndesishma:

&

Fragmentimi i habitatit: Lirbanizimi dhe zhvillimi | infrastruiturés, veganérisht né Feriza] dhe
Gjilan , kan& guar né humbje dhe fragmentim té habitatit. Zgierimi | misteve mugars the
shirirja urbane kaneé prishur ekosisternet, duke & béré 18 vashlirg lukezimin = rafshéve 1
egra.

Shpyilezimi: Preria e paligishme e pyjeve, vecandrisht né pyjete ShtErpcés dhe Movobérdis
. ka rezultusr né degradimin e habiiateve natyrore. Mbikuilotja nga bageilie ka kontribuar
giithashiu né erozionin & tokés dhe shpyliézimin, duke kercenuar stabiliteiin skologjik 8
ketyre rajonave.

Ndotiz: Lumenjté si Lepenci dhe Morava & Bingés vuajné nga ndots & shkakiuar ngs
shkarkimet industriale, ujérat e zeza 1 patrajiuara dhe rrechjst bujgsore. Ko jo vetam ge
ndikon n& biodiversitetin ujor, por gjithashtu paraget rrezige pér shéndetin 2 njeriut dhe
bujgesing

Zonat e Mbrojtura

Rajoni | Gjilanit dhe i Ferizajt kang dise zona 1& njohura per biodiversitetin dhe réndésing e tyre
ekologiike. Kgto zona t& mbrojtura [ané thelbesora pés ruajtien e rash&gimisé natyrore & rajonil che
mbéshtetien e llpigve 1@ ndryshme bimaore dhe shiazore:

Shitrpca dhe malet & Sharit, Malet & Sharrit, g shirihen deri né Shigrpeé | [ana nje pika &
nxehi® biodiversiteti, shtépi & shume specleve 1@ rraliz dhe t2 rezikuara. Kjo zong Eshid
vecanersht e réndésishme pér vadhet e saj alpne dhe pyiet e dendura, te clat offgine
habitate pér kefshét e egra dhe konfribuojng né ekuilibrin ekologjik 12 rajonil. Megjithats.
turizmi | pagéndruesheém dhe shpyliezimi paragesin kercenim par kite ekosistam
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« MNowobérdd : E njohur pér réndéising @ saj historike dhe natyrore, Novoberda eshie & rrathuar
nge femene kodrinore dhe pype 18 pascra me blodiversitet. K&to pyje isng nén presionin 2
prensve 18 paligjshme dhe shndé&mimit 12 tokés pér buigés,

«  Kamenice : Kjo komuné éshié e njohur pér peizazhet e sgj bujgésore, por githashiu pérmban
rona natyrore me Interes q& mbeshiesin kafshet e egra lokale. Perpjekjet per ruajijen kéiu
fokusohen né mbrojtien & kiétyre zonave nga zgjerimi bujgésor dhe shpyllgzimi

Kamuna g Giilanit
Komuna e Giilanit shquhet pér peizazhet & pasura natyrore, 18 cliat perfanijné disa zona ma réndési
mjedisore. Nd&rsa komuna Bshité kryesisht urbane ka zona natyrore kryesore g8 kErkojng mbrojtie
p&r 1& ruaitur biodiversitetin dhe ekuilibrin ekologjik.
« Siznishodt | Kjo zong, e vendosur na periferi té Gfilanit | &shié shispia & ligjeve 18
ndryshme bimore dhe shérben si njé habitat | réndésishém natyror pér kafzheét e egra.
Kodrat Stanishor offojné nig strehé pér lioje té ndryshme zogjsh dhe gjitarésh 1@ vegjel.
Perpiekjet po vezhdojng pér (8 ruajiur kit zong duke kufizuar shpylléz:min dhe duke
kontroliuar pérdorimin 2 iokés.

« Binacks Morava; Lumi Morava e Binosiz _ gé rredh néper kamunén e Gjilanil | shiz njé
rrugé ujore kritike pér g&llime akologjike dhe bujogsore. Ndonése nuk &shig peércakiver
zyrtarisht si zongé e mbrojiur, ka njg ndérgiegiesim né mifjie pér nevain per 18 ruefiur
k&8 lumé pér shkak 18 réndesisé sé tij né ruajtjen @ biodiversitetit ujor dhe mbéshieten
& bujgésisé lokale. Kerkohen inicistva mbrojiése per 12 perancaluar pdotjen Nga
mriedhjet indusiriale dhe bujgésore.

+ 18 Gjitanit ; Disa parge dhe hapésira 1€ gjelbra brenda miedisit urban & Gjilani kang
vlere ekologiike dhe rekreative, Kéto zona jenég thelb&sore per biociversitatin urban,
duke sigurugr mushker 1@ gjelbra pér gyletin dhe duke kontribuar né Cilgsing e
pérgiithshme mjedisore t& komunzsé. Pérpiekjet @ vazhdueshme pér 18 mbrojur kSto
zona £& gjelbra nga zgjerimi urban jané kritike pér ruajtjen e biodiversitetit lokal

Pérkundér ketyre pasurive natyrore, Gjlani pérballet me sfida né manaxhimin dne ruajijen € zonave
té b 4 mibrojtura pEr shkak 18 prasioneve 1@ urbanizmit.

Komuna & Kamanicgs

Komuna & Kamenicés shquhet pér peizazhet e saj natyrors, 18 cllat peérishijng zona me réndesi
ekologjiks dhe me réndési mjedisors. Noérsa Kamenica eshie kryasishi rurale, 2jo ks 2ona kryesons
natyrore g kerkojng mbrojfje pér & ruajiur blodiversitetin dhe ekuilibiin ekologjik.

Kodrat & Rogagices | T& vendosura né pjesén veriore t& Kamenicés | kodrat & Rogacgices jans nj2
=ané vendimtare per biadiversitatin, Ky rajon 8shig shtépia & njé shumealiojshmérie 1& gjers speciesh
bimore dhe ofron habitate par kafshé 12 egra. duke parfshiré zogte, gjitarét @ vegjel dhe insaklal
Pérpiekjet pér 18 ruajtur kedrat e Regagicés fokusohan ne parandalimin & shpyliezimit dhe rregullimin
& perdorimii t& tokés pir 1 mibrojtur habitatet natyrore g2 gjenden nié kite zons.

Lumi Krivareks - Lurmi Krivaraké rmedh népér Kamenicg dne shérben si burim jetik si per ekoslstemin
lokal ashiu edhe pér bujgesing, Ndérsa nuk &shié pércaktuar zynarisht si zong & mbroftur, lumi luan
nj& rol vandimtar né mbéshtetjen e biodiversitetit ujor dhe sigurimin & ujit pér uitje. Masat mbrojtese
jené gjithnjé & me t& nevojshme pér té trajiuer ndotien nga rredhjet bujgssora dhe mbetjel a
patrajtuara, duke garantuar shéndetin @ lumit dhe mjedisit pérrath tij.

Zonat & pybézuara né Kamenic | Pyjel né Kamenice . vecanénsnl ato ng zonst kodnnane, jané @
réndésishme si pér vierén @ tyre miedisore ashiu edhe pér sherbimet & akosisiemit ge offojne. Keto
pyje, & perogra kryesight nga pem# lisi dhe ahu, ofraing hebitate per lloje 18 shumta dha ugjng nje
ral kyg né parandslimin e erozionii t& tokés. Megjithate, prera e paligishme e pyjeve ka paragitur njg
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kErcEnim pér kEto zona pyjore, duke rudiur revo|Bn per pBrpjekie me 8 forta t8 ruajijes dne prakiika
e géndrugshme pyiore

Kamuna 2 Viliss

Komuna & Vitss, a njohur pér peizazhei & gaj té pasura bujgesome, perfzhin githashiu disg zona me
réndiési miedisore g kontribuojneé né biodiversitetin lokal dhe ekullibrin ekologjik. Ndersa \itia eshte
kryesisht rurale, me fokus n& bujgési, ka zona kryesore natyrare gé kérkojné mbrajtie pér 18 ruajiur
trashégiming netyrore 18 rajonit.

Morava e Binggs : Lumi Morava 2 Bingss mjedh nép&r komungn e Vitisé dhe &shié ni@ nga tiparet
mé t& réndésishme natyrome t& zonss. Lumi mbéshtat njl game 1 gjers t& jetés ujore dhe siguron
Ul pér ujitje bujgssore. Ndérsa nuk &shié pErcakiuar zyriarishl s zong & mbrofiur, po pranohet
gjithinjé e mé shumé nevop pér % ruajtur kete rrugs sjore jetike, pasi ndotja nga risdhjst bujgésore
dhe mbatje! @ patrajtuara pérbéind kércénime & réndésishme pér bicdiversitetin dhe cilgsing a upt.
Pamjexjet @ ruajtjes jané 1@ nevajshme pér t& parandaluar degradimin & metejshém dhs pér t8
siguruar géndrueshméring e lumit p&r géllime akologjike dhe bujgéscre.

Peizazhet bujgégores 1& Vitiss: Zonat bujgssore né Vit jané shilipia e lioieve & ndryshme bimore dhe
kafshéve t& egre g& bashikdjetojngd me axtvitetel bujodscre. Héte Zong j@né vegangrsht i@
réndésishme pér rugjfien e shéndetit 12 iokés dhe parandalimin & erozionit. Megjithaté, zgjerim |
tokés bujaésore dhe praktikat e pegéndrusshme 18 bujqésiedé kané cuar neé fregmentimin &
habitateve, gig 98 ndikon ne kafshat e egra lokale. Promaovimi | praktkave 8 gendrusshme
bujgescre, t& fille si rotecioni i 18 korrave dhe bujgésia organike. £snig gelést pér balansmin @
produkiivitetit bujggsor me ruajijen & misdisit

Zonat e pybezuara ne Viti: Edhe pse pyjet né Vifi nuk jané aq 1 gjera =8 ne rejonet e {jgrs, pese 1@
vogla pyjore, vecanirish! né zonat kodrinore, offojné habilate t2 réndésishme per kafshet & egra
lokale, Kéte zona pyjore ndihmoingé né perandgliimin & erazionit 18 tokeés dhe mbéshtasin
biodiversitetin, Perpjekiet pér 1& mbrojiur kéito rajone pyjore nga prerg! e paligjshme che shndermimi
1 tokés jané thelbésore pér ruzjtien & shéndatit ekalogiik 12 komunes né keto zona |

Romuna & Movoberdes

Komuna e Novoberdes shquhet pér peizezhet e sa) malore dhe trashégiming e pasur histarise dhe
natyrore. Zona Eshig kryesishi rurale, me fokus né bujgssi dhe turizem, dhe pErmban diza zona
natyrore g jané jatike pér ruajtien @ biodiversitelit dhe ruajtien & skulfibrit ekalog]is.

Malet ¢ Novoberdés ; Bjeshkit & Movoberdés jené njé ngs vegoritd natyrore me 12 réndasishme 18
komunés, Kéto male jané shiSpia ¢ nj& game té gjeré llojesh bimare, duke pérfshire pemat el:is:'t
ahut dne pishave. dhe ofrginé habitate theibésare per kafshat e egra si dreri, dhelpre dhe specie té
ndryshme shpendésh, Biodiversiteti | rajonit &2hie njg pasuri e rencesishme, por matet pért?e_l.i!-gn me
k&rcénime nga prernet e paligishme dhe degradimi | tokés pér shkak e mbikuliotjes. Perpjekjst pér
ruaitien jané 1§ pérgendruara né rusjtien & bukunsé nalyrore te ketyre mateve CuKE DromovUE!
prakiikat & géndrueshme 18 perdorimit 18 iokés

= Movobérdas dhe zona pérreth: Kalaja & Novobérdés | njé vend historik me réndés| kuliurore dhe
histarike, ndodhst gjithashtu né njgé zoné me réndési mjadisones. Kodrat gé methoing késhtellen jane
12 pasura me biediversitet. me njé larmi llojesh bimore endemike, Ruajts & katyre kodrave Sghtg e
réndésishme jo vetem pér mbrojjen e kafshéve & egra lokale, por edne per ruajlisn = bukunss
pltoreske gé terheg turistat Masat mbroitese po zbatohen pér te parandaluar ndértimet dhe
mbizhuillimet e paligishme rreth k&tij vendi historikisht t& réndésishem.

Pyjat & Novobéndés ; Pyjet n& Novabérde jang kritike p&r shéndetin ekologjik 12 rajonil. X&io zona
pyjore ndinmajne né parandalimin & esozionit té tokés dhe ofrajné habitate per njg shumélicjshmen
t& kafsheve t& egra, Megjithai&. prena llegale mbefet njg sfdé dne ka nevoje per zhatim me L& rmaple
2 ligieve pSr mbroftien & pyjeve. Praklikat & géndrueshme te pyitari=® po promovohen pér &
siguruar gé kéto burime |etika natyrore 18 ruhen pér brezat e ardnshem

Lumenjtd dhe rrugst ujore; Lumenjié dhe pérenpté & vegjel gé rjedhin népér Novoberde jEne 8
rendasishem per rugjien e bicdiversitetit 1é rajonit. K&to rrugé ujore mbéshiesn jelén uoe dhe
sigurajné ujg pér bujgésing, Magjithaté. ndatia nga rrjedhjet bujgésors dhe mungesa & mengxhimit
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& duhur & mbaturingve kané ndikuar ng clliésing e ujit. Mevojiten pérpiekje perié pérmirésuar
praktikat & menaxhimit 1& ujit dhe pér & mbrojtur k&to ragé ujore nga ndola & mEtejshme.

N F i

Komunz e Parteshit &shi nj& zona e vopsl, kryesishl rurale & vandosur né juglindje 18 Kosovas.
Ndérss eshté kryesisht bujggsore, ke dise zona netyrore gé jané & réndésishme pér ruajtien e
biodiversitetit lokal dhe ekuilibrit ekoiogjik.

Tokat bujgésore: Fjesa dérrmusss e tok&e né Partesh pérdoret par bujgsi. vecansérisht pér rritfen &
kulturawve bujgésore dhe blegtoring. Kéto zona buigésors luainé np@ ral kyc né mbéshielen e
biodiversitetit lokal, pesi ato ofroing habitate pér lioje 18 ndryshme shpendésh, gjitaresh 1 vegje! dhe
insekie, Megjithats, praktikat & pagéndrugshme bujgisaors, duke pérfshiré pardorimin @ leparn e
pesticideve dhe plehrave; pErbéng m@ kércEnim pér shéndetin & kelyre ekoszisizsmeve. Fo behen
perpiekie pér 18 promovuar teknika t8 géndrieshme bujgésore pér 12 reduktuar ndikimin mjedizor 18
bujgasizs duke ruajiur Peizazhin natyror,

Zonat & pyllézuara: Megjithéas pérmasa & kufizuare. Parteshi ka zona & vogla pyiore a@ jané 18
réndasishme pér parandalimin e erozionit 18 tokés dhe sigurimin @ habitateve pér kafshiél g egra
lokale. Kéto pyje jane nén prasionin e zgjerimit bujggsor dhe prereve 18 paligjshme. Autontetet lokale
pD punoré pér B mbrajtur kéto zona népdrmel zbafimit 1€ praklikave (& menaxhimif (& géncruasnam
te tokeés, duke siguruar g pyjet 18 vazhdojng t& mb&shtesin biodiversietin e rajonit.

Burimet ujore: Lumi Krive parshkon rgjonin, duke siguruar uj@ pér ujitje bujgesore dhe duke
mbéshtetur etén ujore, Megjithaté, lumi kSrcénohet gjithni® @ mé shumé nga ndotja nga rrgdnjet
bujgésore ¢he menaxhimi | pamjefiueshém | mbeturinave. Mbroftia @ késaj rruge ujore éshig
thebasone pEr ruajtien e shendetit ekologjik & rajonit dhe produklivitetit bujgesor moi 2 cilin
mbézhtetel ekonomia lokaiz

Eomuna & Kllokotit

Komuna e Kilokotit , & vendosur ng jughindje t8 Kosovés, &shié & njohur pér burimst & saj nalyrore
minerale dhe peizazhet bujgésore. Ndérsa komung éshié e vogdl, ajo pérmban dise zona g& ana 1a
réndésishme pér biodiversitatin dhe géndrueshmering mjecisors.

Burimet termale & Kilokatit - Burimet tenmale & Kickotit jané npé nga vegoritd me 18 réndésishma
natyrore (8 komunés. Kéto burime jo vetém ge njinen pér vetité a tyre terapeutike. por gjithashiy
lugjng nje rol né mbéshtatjen @ ekosistamit lokal. Burimet ofrojng m@ habital pér jeten unixe ujore
dhe kentribuoing né biodiversitetin lokal. Pérpjekiet e rusifjes ané 1 nevojshme pér & siguruar gé
burimet 1 mbeten & mbrojtura nga ndotia dhe zhvillimi i tepért, pasi ato jané nj@ burim | rendasishem
natyror i pér turizmin shéndetésor ashiu edhe per mjedisin lokal

Tokat bulgésore: Si shumée komuna 1 fera né Kosoven juglindore, Kllokoti #shté shume | varur nge
bujggsia. Toka piellore mbéshiet njs seré kulturash, duke pérfshirs drithérat, frutat dhe perimel
Nd&rea hujossia éshté gendrore pér ekanoming lokale, zgjerimi | aktviteleve bujgésore ks quer ne
fragmentimin & habitatit dhe degradimin & tok&s. Promovimi | prakitkave (8 géndrueshme bujgésora,
&1 rotacioni i té korrave dhe pérdarimi t red uktuar | pesticideve. &shié thatb&sor pér ruajtjen & shendetil
té tokés dne mbroitien e biodiversitetit ngé zoné.

Zonat e pyliézuara: Zona 18 vogla pyjore né Kliokot ofrging habitate 1& réndésishme per kafshat e
agra lokale dhe ndihmojné né parandalimin e erczionit t& tokés. K&to zona pyjore jane nen prasionin
& zgierimit bujgeser dhe shndarrimit 1€ tokés per zhillim. Mbrojlja & kétyre pyjeve eshie ceiasl per
ruajtien e ekudibrit ekologjik né komune. Pérpiekjet jané duke u zhvilluar par t& rmegulluar perdarimin
& tokiés dhe pér 1& promovuar nismat e ripyllezimit pér t& kundérshiuar efekist & shpyligzimit
Burimet ujors: P&rveg burimeve termale, lumenjié dhe pérrenjté e vegjél g8 rmednin neper Kikkot
jané jetike si pér bujgdsing ashtu edhe pér bicdivarsiietin lokal. Keto ruge ujore mbésntesin lioje 2
ndryzhme t& jetés ujore dhe sigurojne uje pér ujite. Megjithalé, ndotiz nga rmedhjet bujgisore dhe
menaxhimi joadekiat | mbeturingve @né shaelisime & vazhdueshme, Mbrojlja & ketyre bunimeve
ujore dshié thelbésore pér géndrueshmering afatgjaté 18 bujqésise dhe mjedisit loka!.
nillucw
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Komuna & Ranillugut , & vendosur né Kosovén juglindors, &shié njg zond kryesishl rurale &
kerskierizuar nga peizazhet ¢ saj bujgésors dhe zonal & vogla natyrore. Edhe pee bujgésia gshis
aktiviteti pimar ekonomik, kemuna pérmban dise zona natyrore g& jané 18 réndésishmea per ruajijan
a bipdiversitetit lokal dhe ekuilibrt ekologjik,

Paizarhet bujgésora: Pesa mé ¢ madhe & tokés ng Ranilug pérdoret per bujgesi, kryesishi pér
riffen 2 & korrave che rrifjen & bagétive. Kato zona bujgssore mbeshtesin njé shumellojshmeri
speciesh bimore dhe shizzore, duke koniribuar né biodiversietin lokal, Megjithate, zgerdmi i
aktivitetave bujgésore ka cuar né fragmentimin & habitatit dhe mitjien & presiont mbi toké. Pramaovimi
| prakt=ave ¥ géndrueshme bujggsars, t& tifa si bujgésia organike dhe diversifikimi | 18 komave,
gshié thelbésor per reduktimin & ndikimit mjedisor & bujgesisé dhe ruajljen e akudibrit ekologrk.

Zonat & pylleruara; Ndersa mbulimi pyjor eshie | kuiizuar ng€ Ranilug . pjesst e vagila & pyjeve gé
ekzistojné sigurojngé habitate 18 réndésishme pér kafshét e egra dhe luging njé ral vandimiar ng
parandalimin e erozionit 18 tokes. Kéio zona pyjore sné nén kércénimin e zgierimit bujoésor dhe
prerieve & paligishme, Pérpiekjet pér mbrojtien e kétyre pyjeve fokusohen né promovimin e
prektikeve 18 géndrueshmea & pardorimit 1 tokés dhe zbatimin & meguilorsve kunder shpyliEzimit

Burimet ujore: Lumeanj dhe pérren| @ vegiél redhin parmes Ranillugut | duke mbashistur bujgdsing
dhe ekosistemeat Iokahe. Kéto rmugé ujore jané theibésore pér offimin e ujities s2 tokave buigssore
dhe rusftien e biodiversitetit ujer, Megjithatd, sl shumé zona rurale, Raniflugu pérbaliet me sfida me
ndotien & ujit, kryesisht nga mjadhjet bujgésore dhe sistermet e pamjafiusshme t& menaxhimit &
mbeturinave. Mbrojtia e kétyre burimeve ujore éshigé thelb&sore pér ruaftjen & bujggsiss lokgle dhe
shéndetin 2 akosistemeve parneth.

Komuna & Farnizasl

Komuna e Ferizajt | @ vendosur né pjesén jugore (& Kosowaes, eshig nje zZondé gé urbanizonet me
shpejtési me njg pérziere 1 pelzazheve Industrizle, bujgéscre dhe natyrora. Ndérsa Romuna ka
perjetuar mifie 18 konsiderueshme urbane, ka zona kryesore natyrore g luajné njé rol thelpésor né
ruaitien e bipdiversitetit lokal dhe ruajhan & ekuilibrit axclogik

Nerodime : Njé nga vecorité natyrare mé unlke t& Ferizajt éshié Bifurkaconi | lumit Nerodimie | ku
lumi ndahet dhe derdhet né dy dete t& ndryshém - Detin Egje dhe aié & Zi. Ky fenomen ka njg
réndési t& madhe ekologjike dhe hidrologjike dhe térheg si shkencBtardt ashii edhe Turistet
Pérplekjet per & rugjiur lumin Nerodime jané thelbésore per t& mbrojiur kété dukuri 18 matlé natyrore
dhe par té ruajtur shéndetin ekologjik t& lumit, | cili kércénchet nga ndotie nga rmedhiet urbane dhe
bujgizare.

Zonat @ pyllézuara né Jezerc ; Zona & Jezercht | & vendosur afér Ferizafl | ghguhet per kodret
pyliezuara dhe bukurité natyrore, Kéto pyje ofrojné habitate pér njgé shuméliojshmén 1& kafsheve 12
eora, duke pérfshirg zogjte dhe gjiterét & vegjl, dhe luajne nje rol kyg né parandalimin e erczionit t&
tokss. Magithatd, prerigt @ paligishme dha shndémimi | tokés pér zhwillim bugesor dhe urban
paragesin kércénime & vazhdusshme pér kdlo pyje. Pérpjekiet pér rugjtien jand pérgendruer ne
mbraitien & kétyra zanave népérmjet nismave pér ripyllazimin dhe zbatimin & regulloreve per =
parandaluar shpyllézimin,

Tokat Bujgésore: Ferizaj #£ht& i njohur edhe pér tokat e ti pjeliore bujgésors, 18 cilal mbashiesin
kultivimin & kulturave bujgésare dhe blegtoring, Ndérsa bujgisia 8shié njg pjesé kritike & akonomise
ickale, zgjerimi | aktivitateve bujgésore ka guar né fragmentimin e habitatit dhe rritjen e prasionit mbi
burimet natyrore. Prakiikat e géndrueeshme bupgésare pe promovohen per 18 redukiuar ndikimin
miedisor t& bujossis# dne pér té mbrojtur cilésind a tokeés dhe ujit ne rajon.

Fanat uristike dhe rekrestive: Aférsia @ Farizajt me malet @ Sharit @ bén ate nje porte par aktivitelst
eko-turizmit, duke pérfshing ecien dhe turet ne naiwyre. Keto aktivitete rmsin potenciaiin turlstik e
komunasé, por gjithashtu ushtrojné presion mbi mjedisin natyror, vegangrisht ng formisn & gienenmit
& mbeturinave dhe shoetésimit t& habitatit. Menaxhimi | duhur | mbeturinave dhe praktikal e tunzmit
migésor ndaj mjedisit nevojiten pér & siguruar gé kéto zona natyrora 18 ruhen duke mbashletur
ckonoming lokala,

Burimet ujore; Pérvec lumit Nerodims |, pérren] dne degé me 13 vogia mjedhin népér Feriza) . duke
mbéshtetur sktivitetet bujgésore dha ekosiztemet lokale Megjithaté, ndotja & wjit nga bunmst
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industriaie dhe bujgesocre mbetel njé shostesim. Sigurimi gé kéls trupe ujoreé 1& mbrohen nga
kontaminimi éshié thelbeésor per ruajtien e shéndetit t& komunileteve lokale dhe kafshigve t& egra.

Sfidat & ruajties: Urbanizimi i shpejtd | Ferizejt . | kombinuar me mitjen indusiniale. xa bérd pragion
mil burimet natyrore 18 komunis. Zgjerimi urban, shpyllézimi dhe ndotja e ujit jangé ndér sfidat
kryesore mjedisore me 18 cilat pérballet zona,

Komuna & Kacanikut

Komuna e Kacanikut , e vendosur né pjesan jugore 18 Kosoves, shquhet pér peizazhet & sa) malore
dhe bukurité natyrore. NE kufi me malet & Sharril. komuna ka njé shumélisishmen & pasur 1€ florés
dhe faunés. Pérkundér madhésisg 58 1) relativisht 18 vogsdl, Kaceniku éshig shifipis & diss zonave
ekologiikisht t& réndésishme g8 kérkojng mbrojtje par t& ruajiur biodiversitetin lokal che burimet
natyrore

Malet & Sharrit; Maket & Sharrit shirinen nd komunén & Kacanikut  duke formuar njé pjess Kitke &
mjedisit natyror 1& rajonit. Kate make njihen pér biodiversitetin e tyre 18 pasur, duke périshirg |ioje te
shumta 18 biméve dha kafshéve endemike. Pyjet & maleve t8 Sharrit ofrojng habitate pér kafshe te
agra si annflé & murrmé, wjgit, dhelprat dhe lioje t& ndryshme shpendésh. Pérpiekjet per ruajijen né
kéte rajon jane 18 peérgendruara né perendalimin ¢ prerdeve i paligishme, kentrollin 2 perdorimit (&
tokés dhe rusitien e ekosistemeve unike g8 gjenden né kéto zong malore Maket & Sharril jané
glithashty njé destinacion popullor pér sh3titie dhe eko-turizém. gje ge kerkon praktika i@
géndruashme turstike par @ mbrojiur mjedisin,

Lumi Nerodime : Lumi Neradime rriedh népér Kacanik |, duke lugjiur njé rol jetik né mbeshistjign &
bujgésisé lokale dhe biodiversitetit ujor. Ndérea lumi éshié njé burim i réndaslshém ujor per rajonin,
ai parballat me ndotjie nge medhjet bujgésore che ujéral e zeza t& patrgjiuars. Morsjtia & lumit
Nerasdime nga ndotja e métejshme &shte thelbdsore pér ruajtien e cilésisé sé ujit dhe ruajlien e
spaciave ujore gé varen prej 1.

Gryka & Kaganikut © Gryka e Kaganikut 2shié nj@ karakteristke dramatike netyrore 2 formuar nga
lumi Lepenci g& pérshikon Peizazhin & thyer. Gryka nuk &shté vetém vizualisht @ mrekuliuveshma, por
edhe ekologiike. Shkembinjté e thepisur ghe pyjel parreth mbéshtesin nj$ séré speciesh bimare dhe
shtazore. Gryka &shid njg zond kyce pér ruatien dhe eko-turizmin, dukes Brhequr vizitoré g€ vijne
pér t& shijuar bukuring e sal netyrore dhe pér & eksploruar biodiversitetin @ rajonil Perpjekiet 2
rualljes synajrs té mbrojng gryksn nga ndikimil | zhwvillimit dhe te sigurging g2 ajo 1@ mbetel nigsirehé
per kafsheét g egra lokale.

Zonet e pylézuara: Kaganiku ka rajone t& gjera pyjore, vecanerisht ne lartesité mé 18 [arta. Keto pyje
jané jetike pér parandalimin & erozionit {8 tokés dhe mbéshtetjen 2 biogivarsitetit. MMegjithatg,
shpyllazimi pér shkak t& prerjeve t& paligishme dhe shnd@rrimit t& lokes pér bujqési Sshté béré nje
shoetésim né mitie. Po béhen pérpjekie pér 16 zbatuar praktika 1 gendrueshme pyjore che per e
zhatuar reguilorst pér 48 parandaluar degradimin & mélejshém te ketyre habiateve kritie.

Tokat bujgésore: Luginat preflore & Kegenkut pSrdosen glerésisht per bujgest, vacangérishi per rmfen
e té komave dhe blegtoring, Ndérea bujgésia Sshis thelbéscre pér ekonoming lokale. zgjerimi |
aktiviteteve bujqisore ka cuar né humbjen e habitath dhe degradimin e mijedisit. Promovemi |
praktikave 18 g2ndrueshma bujgésore, si bujgésia organike dhe rotacionl | 18 korave, eshis |
réndésisheém pér ruajtien & shéndetit 18 tokés dha reduklimin @ ndikimit misdisor 1= puiqesise ng
rajon,

Komuna & Shiimes

Komuna & Shiimes , e vandosur né Kosovén gendrore, dshid njg zoné kryesishl rurale me nge
pérziete 1@ peizezheve bujgésore. zonave 18 vogla pyjore dhe burimeve ujore, PiErderisa Shiime
eshté & njohur pér pradhimin & $aj bujgésor, kemuna perfshin gjithashiu zona kryesors naiyron e
jané t& rendésishme pér ruaitjen e Dipdiversitetit lokal che ruajtjen e shéndetit mjedisar

Zonat & pyllézuars: Shime pérmban pess 18 vogla pyjesh, 18 vendosura kryesisht ng rajonst
kodrinore gi rrethojné gytetin, Kéto pyje ofrojng hebitate thafbésore pér kafshet 8 egra Iokale ghe
lugjng njé rol 1& réndésishém né parandalimin e grozionit 18 lokis, Pyjet né Shiime perbshen
kryesisht nga druré dushiu dhe ahu, dule mbéshietur llojs & ndryshme shpencesh ghe giltarish 18
vegisl. Magjithats, shpylezimi per shkak 18 prereve i€ palgishme dhe pastrimit & tokés perzgenm

Fage 12% npa 209




Spudimi Final | WEIM-28 - Pémbledhie Ekzekutive

bujgésori ka veéné k&io pyje nén presion, Pampiekiet e rugjijs nevojiten pérte mbrofiur keto Z2ona &
yogls pyjore pérmes iniciativave 1 rpyllézimi dhe zhatmit 1 megulicreve 1€ prensve.

Lumi Lepenci : Lumi Lepenc kalon népér Shtime. ., duke shérbyer sinje bunm jelik ujor pEr begesing
dhe duke mbéshietur biod iversitetin iokat. Brigiet & lumit jang shiépia e njé s&r@ spediesh Dimore dhe
ujore. Megjithat®, si shum lumen] 18 Yerd né rajon, lumi Lepanci pérballet me ndotje nga rjedhjet
bujgésore dhe menaxhimi jpadekuat | mbeturinave, Mbrojtja & lumit nga ndotia @ méiejshme gshig
thelbEsore pér rusitjien e chdsisé 58 uiit dbe rugjljen & ckosistemeve ujore. Parpjekjet per te
monitoruar dhe redukiuar nivalat @ ndoties jané thelbésore pér 18 siguruar géndrusshméring e kit
Burimi & réndésizhEm natyror

Tokat bujgésore: Pjesa me & madhe & tokés né Shiime pSrdoret pér Dujgési, vecandnshl per
kultivimin e kufturave 8 tila si gruri, misi dhe perimet. Kéto zona bujgésore jané 1@ réndésshme per
skonoming lokale, por praktikat & pagéndrusshme bujgésora, si perdorimi i tepén | pesticideve dne
plahrave, mund 1@ cojné ng degradimin e tokes dhe ndoten 2 ujit. Promosiml | prakbikave 18
qéndrusshme bujgisore. & tile si bujgésie orgenike dhe menaxhimi mé | miré | plehrave, gshté
thelbésor pér ruaitjen e shéndetit t& tokés dhe mbrojtjien & miedisit lokal nga degradimi | mateishem.

Hapesirat 8 gielbra rekrestive: Edne pse Shiime &shi® nj@ komuné & vogél, ajo ka disa hapesine te
gielbra qé ofroiné zona rekreative pér banorét lokalé dhe konfribuojng né cilésing mjedisore &
komunés. Keto hapeésira & gjelbra ndihmgin& né rritjen & biodivarsitetit brenda mjedisit irban dhe
ofrojngé nje swrehe natyrore pér zogje dhe specist a fara & vogia. Autoritetat iokele po punging pér
t& mbeojiur kéto zona nga zgjerimi urban dhe pér 1 sigurugr g2 ato t& vazhdajné 1 afrojne parfitime
mjadiscra che sociale.

i Han i Elesil

Komung & Hanit 18 Elezit | | vendosur né piesén jugore 18 Fosoves, afgr Kufird me Magjedoning e
Variut. 8shté i njohur p&r gkfivitetat & tij industriale dhe peizazhet malore. Rajonl &shts | pasur ma
Burime natyrore, duke pérfshing pyjet, lumenjté dhe depozitat e minsreleve. Nd&rsa komuna Eshié
kryasiehi industriale. me proghim 8 konsideruashém gimentoje, ajo gjithashiu pérmoan zona ma
réndési ekologjike gé Kerkojné rugjtie pér 18 ruajiur biodiversitetin lokal dhe ekuilibrin myadisor.

Walet & Sharrit: Malet & Shamit, t& cilat shtrihen né Hand | Eleziti | Jang pasun kryssore nalyrore
komunés, Keto mele jané shiépla e rij@ shuméliojshmeére flore che faune, duke périzhire specie
bimore endemike dhe gjitaré {& médhen] si ujaSril dhe dhelprat. Pyjet brends maleve 1& Shamit luaing
nje rel keitik né mbrojtien e tokés nga erozioni dhe mbéshietien e bicdversitett t2 rajanit. Pérpjekst
pEr ruajtjen jané & pérgendruara ng parandalimin & shpyligzimit dhe mbikullotjes, t& cliat kércenojne
ekosistemnet delikate 1 maleve, Turizmi | géndrugsham, si hiking dhe eko-turizmi, po promovohet
pér & siguruar g& bukuria natyrore & maleve & Sharrit 18 ruhet duke mbéshistur shoneming iokale.

Lepenci ; Lumi Lepenci mjedh pérmes Hanit | Elezit | duke siguruar uje per perdorim industral,
bujgésor dha shiipiak. Megilthaté, lumi pérballet me sfida 1@ réndésishme 18 ndotjes, vecanérnishi
nga akiivitetet industriale dhe mjedhiet bujgésore. Prania e fabrikave t& gimenios né komuné ka
kontribuar né ndotjen & ajrit dhe wjit, duke ndikuar s né cilgsing a wjit te lumit ashitu adha né miadisin
péreth. Parpjekijet pér 18 zbutur ndotjen industriale dhe pér té pérmirésuar menaxhimin e Ujit jane
thelbésore pér mbrojtien e lumit Lepenci dhe pér & siguruar g€ ai & vazhdoj® 1§ mbéshiess
ehosistermin okal

Zonat pyjore: Zanatl kednnore dhe malors rreth Hanit & Elezit é3hte shigpia 2 rajonéve pyjore ge
ofrgjné hebitate thelbésare pér kafeshét e egra dhe ndihmajné né parandalimin e erczionit & 1oxes
Ké&to pyje jané nén kércénimin e prerjeve @ paliglshme dhe shndemimit 12 1okes per zhwillim
industrial. Autoritetet iokale po punojneé per zbafimin e nismave pér ripyliézimin dhe zbalimin e
rregulioreve pér mbrojijien e kétyre pyjeve. té cilst jpné kritike per rusijen e shandett ekologjik 18
komunsse

Ndikimi Industrial né Mjedis: Hani | Eleziti njihet pér prodhimin e 1ij 2 gmentas, | cill k& pasur n@
ndikim & réndésishém miedisor ré rejon. Industria @ gimenios ka koniribuar né ndojjen & ajnl,
ghpyllezimin dhe ndotjen & Wit Auicritelst lokale, ne haah_h-_&pun.'m': me agpencils mjedisore, pa
puncjng pér t& redukiuer ndikimin migdisor 18 kityre akliviteteve indusiriale duke Dromovues
teknologji me té pastra dhe duke pérmingsuar praktikat a mensxhimit t& mt:-gtunnaue. Po ashiu po
behen parpjekje per rehabilitimin e zonave q& jané degraduar nga aktivitetet industrizle.
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Komuns g Shigrpcés

Komuna e Shigrpcés | e vendosur né pjesén jugore it Kosowés, shguhet pér peizezhel e sa)
mahnitése natyrore dhe biodiversitetin e pasur. E vendosur né maist e Sharrit, Shigrpea Sshié njg
deslinacion popullor per eko-turizém dhe akiivitste né natyrg, duke parfshirg skijirmin, shétitjan dre
ekeplorimin e natyrés. Mjedisi unik i komunasé, i cili périshin pyje. lumenj dhe terrene malore, karkon
menaxhim & kujdesshim dhe pEmjekie ruajtizje par 1 ruajiur ekuilibrin ¢ 1) ekologjik.

Parku Kombétar | Malsve 1@ Sharrit Malet @ Sharrit, té cilat shirihen pérgjaté Shisrpcés | jané njé
nga zonat mé i@ réndésishme natyrore 18 Kosovés. Parku Kombétar | Maleve t& Sharnt perishin njg
piesé & madhe 1@ womunes dhe njihet pér bicdiversietin e tij 18 pasur, duke pérfshiré spaciat
endemiks t& biméve dhe kafshiét e egra sl annjté, ujgérit, rreqebulin dhe shaipongat. Parku luan npé
rol vendimiar né ruajtien e ekullibrit ekologjik 1 rajonit dhe siguron haebitate pér specie 18 ndryshme.
FPérpjakjat pér rugitien jang 18 pérgendruara ng mbrojtjen @ katyre ekogistemeve 1@ brishia nga prer@
e paligjshme, gjuetia pa |gje dhe shkatérrimi i habtatit. Turizmi | géndrueshem po promovohet brenda
parkut pér t8 siguruer g& bukuria e tij natyrore 8 ruhet duke pérfituar ekonoming iokale.

Vendpushimi | skijimit né Brezovics : Brezovica | njg nga vendpushimet me 1€ njobura 18 skive né
Kosove, ndodhet ng Shigrpoe . Ndérsa resari 8shié ni@ atraksion | madh, ai gjithashiv paraget sfida
mijedisore. vecanérisht giaté sezoneve 18 pikut turistik. Fluksi | vizitorgve mund 18 gojé né gjanerimin
2 moetrinave dhe prishjen & habitatit Parpjekjet [angé duke u zhvillear pér i€ promovusr praklikat e
géndrueshme {8 furizmit, duke pérfshirg sislerne mé & mire 1§ menaxhimit 8 mbelurinave dhe
minimizimin & ndikimit mjedisor $& infrastrukiurés =& lidhur me skifmin, Ruajtis e ekullibrit ndeérmjet
turizmit dhe ruajties s& mjsdistt &shis calsi pér mbrojtien e mjedisit natyror freth Brazovices

Zonat 2 pylleziara: Shidrpea gshié shtdpia e pyjeve t& giera q& jans pjesé pérbarése e ekosistemit
té rajonit. Kéto pyje, kryesisht & pérbéra nga lisi, ahu dhe pisha, ofrojne habiiete per kedshét @ egra
dhe luajng njé rol vendimtar né parandalimin & erczionit & lokés. Prera e paligishme ka gene njg
shgetesim neé rajon che auvloritetet lokale po punojné pér té zbatuar rregulloret & prerjes se pyjeve
dhe pér 1& promovuar nismat pér rpylézimin. Mbrojija e kityre zonave pyjore dshie thelbesore per
ruaitien & biodiversitefit dhe parendalimin e problemave te lidhure me shpyllgzimin, & tilz si
rrésnglitjet @ dneut dhe humbja e habitatit.

Lumi Lepenci - Lumi Lepenci , | cili medh népér Shiérpeg | shté nig burim | réndesisham ujor si par
komunitesin lokal ashtu edhe per miedisin, Lumi mbéshtet biodiversitetin ujor dhe siguron Ljé per
ujitie bujgEsore. Megjithate#, lumi Lepenci perbaliel me kErcgnime 1€ ndofes nga moelurnat &
patrafiuera dhe rrjedhjet bujqézore. PErpjekiet pér ruajljen jane pergendruar ne pErmiresimin e
praktikave t& menaxhimit 1 ujit dhe sigurimin gé lumi 18 mbetet njé pjese e shéndetshma dne & gjalle
e gkosistemit lokal,

Biodiversiteti dhe jeta & egsr. Shiérpea éshié njg nga zonal mé Diodiverssle ne Kosove. me
peizazhet & saj malore dhe pyjore g8 mbéshiesin njé game t& gjers 18 speceve bimore dhe shtazore
Kafshat e egrs t& komunas pérfshijné specie t& morojtura si arinjig e mumme, ujgént che regedujt,
Programet e ruajties né rajon synoing 18 mbrojné kéto specie ngs humbia & rabitatit dhe gjuetia 2
paligishme, ndérkohé q& promovoing biodiversitetin pérmes praktikave 1 gendrueshme 12 pErdorinit
& tokés,

Bujgésia dhe Burimet Natyrore

Bujgésia &shté njé aktivitet | madh ekonomik né rejonin @ Cjiant dhe Fenzajt = Nj@ pjes= e
konsiderueshme e tokSs e kalo Komuna pérdoret pér bujgiési si prodhim primar. Blegtoria eshie
gjithashiu e pérhapur, duke kontriouar ndjeshém né ekonominé iokale. Rajoni &shte i pasur me burime
natyrore, vecangnisht me minsrale.
Raioni i Giilanit
Raioni | Gjilanit . | vendosur né Kosoven juglindore, shié kryesisnt rural, ku bujgesia luan nje rol
gendror né ekonoming & rajonil. Komunat & Gjilanit | Kamenices | Vitisé, Novobgérdes FParteshii .
Kliokotlt dhe Ranilugut karakierizohen me toka pjeliore bujgescrs, pyje, lumen| dhe burime minerala.
duke & beré rajonin t& pasur me pasuri natyrore gé jane thelbesore &i pér ekonoming iokale ashtu
gdhe pér mjedisin
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Yeprimtarité Bujgésore

Bujgésia eshta shiylla kurrizore & skonomisg ng Rajenin e Gilanit | ku shumiza & popullsise memet
me bujgesi dhe blagtesl. Fushat dhe luginet pjeliore né % gjithé rajonin mbeshiesin nje
shuméllajshmigr kulturash, duke pérfshiré grurin, misrin, perimet dhe frutat, & bashku me vreshtst
ne diss 2ona

Gjilan ;: Komuna e Giilanit ka nié bazé 18 lamishme bujgésore, duke predhuar drithera,
peme dhe perime. Tokat piellore dhe aksesi né burimet ujere, si lumi Morava & Bingeés |
2 bajné at& njé nga qendral kryesore bujgssars né rajon. Megjithaté, urbanizimi | shpejie
ka reduktuar tokdn @ punueshme né dispozicion, duke kérkuar njg menaxhim mé te mira
& tokés dhe praktike 18 géndrueshme bujgésore pér 18 siguruar produktivitet te
vazhdugshem bujgasor

Kamenict - Kamenice 8shté kryesisht rirale, me pjesén mé 1& madbe & tokés se s3] t&
pérkushtuar pér bujgesi, Komuna éshité & njohur pér prodhimin e grurt, misrit dhe
kulturave 18 fjere kryesaors, Megiithalé, zgjesdimi | bujgésise ka ¢uar né fragmentimin ¢
nabitatit duke ndikuar né biodiversitetin lokal, Promovimi | praktikave t& géndrugshme
bujgssare, i rotacioni | t& kormave dhe bujgésia organike, &shid thelb&sore pér ruaftien e
plelicrize =& tokes dhe mbrojtien @ mjedisit.

Vit Vitia &shté njg tjistér komuné ku dominon bujgBsia. Tokal e s3] pjeliors mbashiesin
kultivimin e drithérave, peméve dhe perimeve, duka 2 bére 318 njg nga zonal mé
pradhuese bulgesore né Rapmn & Silanit | Megjithats, prakiikal intensive t2 bujqdsse
kand cuar né degradimin e tok&s dhe rritjen e perdorimit 1& plehrave kimike, t& cilat munc
t& ndikajng né cilésing g ujit dhe shéndetin & tokés. Nevojiten praktixa & gendrueshme
bujgésora pér i redukiuar ndikimin mjedisor té bujgesise ne zone

Novobardé - E njohur nér terrenin kadriner, Novobérda ka njé pérzierje 1@ bujgssiss che
pyilarisé. Kodrat e thepisure nuk jané ideale pSr bujgési né shkalle t2 geee, por
praktikohet bujgésia né shkallé 1 vogsl s& bashku me blegtesing. Rejoni 2shia | rHehur
adhe per vreshtat @ fij, duke prodhuar vers dhe produkie 18 fjera Dujgesore. Rugjtia e
tokes dhe parandalim| | erozionit né kéto zona kodrinore jané kritke per rusjien e
produkiivitetil bugEsor.

Partesh . Kllokot dhe Ranillug : Kéte komuna [ang kryesisht rurale che & fokusduara neé
bujgési pér mbijetess. Aktivitetet bujo@sare nd shkalle te vogal Coming|ne, me famiijetge
kultivojne kultura t@ tlka si misn, grer dhe perime! pér konsum iokal Blegtoria,
vecansrisht bagstia dhe defja, éshié gjithashiu e réndésishme né ké&to zona Ekonomia
bujgésore ne kélo komuna éshié e ndjeshme nda) shidave mjsdizore, dule perfshirg
grozionin & tokés dhe ndryshueshmeéring kiimatike, duke kérkuar oérpjekje pér 18
pérmirdsuar aiasticitetin bujgesor

Pyiat dhe Burimet Natyrore

Rajoni | Gikanit gjithashiu ka resurse 1 konsiderueshme natyrore, duke parfehirg pyjet dne lumanjlé
08 mbéshissin biodiversitetin dhe ofrgjnd bunme per kemunitetet lokale.

Pyiet: Zanat kodrinore t& Kamenicés dhe Novobardes jang té mbuluars me pyj=
dushxu, ahu dhe pishe, & cilat jané jetike pér ruajtjen e skuilibil skelogiik
parandalimin 2 erozionit t& tok@s dhe mbeshtatien e biodiversitstit Megjithals, preqa e
peligishme & pyjeve ka paragitur njé kércénim & madh per ket pyle. duke redukiuar
mbulimin pyjor dhe duke rrezikuar jetén e egér lokale. Parpjekiet peérruajtjen jané @
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pérgendrusra né zbatimin e megulloreve 12 prarjes 58 pyjeve dhe promovimin 2
nismave 1& npyllézmmit peér 1 ruajiur k8o bunime natyrore.

+ Lumenjte: Lumi Momava e Bingés | i cili rjedh p&rmes Gjilanit | Vilsé dhe Kamenicés
@shté njeé burim | réndésishem uwjor pér bujgesing dha ekosistemin lokal. Al mbeshiet
ujitien per fermat dhe &shté shigpia g njg s&e speciesh ujore. Megjithaté. ndotjs nga
rejechjet bujgtsore dhe ujgrat & zeza 1@ patraftuara pérb&jné njé karcanim peér cllesing 2
ujit t& lumit. Mbrojftia & burmeve ujore nSpé&rmjet p&rmirgsimit 1@ menaxnimit f2
mbaturinave dhe prakiikave t& géndrueshme bujgésore #shig thelbEsore per 12 siguruar
shéndelin afatgiate & lurmit,

« Burimet Minerale: Novobérda &shié e pasur me burime minsrele. vegengrisht me argjend
dhe plumb, t& cilat kang qané hisiorkisht & réndesishme pér ekonoming vendess
Aktivitetet minerare kané formésuar ekonomine e rajonit, por gjithashiu kané guar né
degradim miadisor, duke pérfshirg ndotjen 2 fokés dhe ujit Sigurimi ge sktivitetst
mingrare jané @ rregulluera dhe ¥ géndrueshme nga piképamia mijedisore eshte
thelbésore pér mbrojten @ burimeve natyrore né komuné.

Sfidat Mjedisore dhe Pérpjekjet pér Qéndrueshmer]_Rajoni i Gjilanit

Rajoni | Gjilanit pérballet me disa sfida mjedisore lidhur me bujgésing dne menaxhimin g burimeave
Pty rore:

« Degradimi i tokéis: Praktikat intensive bujgésore dhe pérdorimi i teper | plehrave kimike
kana guar né degradimin e tokés né shumi pjes# t& rajonit. Per 18 lufiuar kété, orakiikat
£ géndrueshme bujgleore st rotacioni @ 18 korrave, bujqesia organike dne pzdarimi |
redukiuar | inputave Kimike duhet 18 promovohen pér 18 ruajtur plefonng e tokas

= Ndotia e ujgrave: Lumenité e rajonil, veganérisht Morave e Bingés | jané gjiihnjg e ma 12
ndatur pér shkak t8 rmedhjeve bujgésore, ujErave 1& zeza 18 pairajiuara dhe mbeturinave
industriaie. Mbrojtia e cilgsisé s& ujit #shte thelbésore si pér produkiivitenn bujgesor
ashtu edhe pér shéndetin & popullatas lokale. Permirgsimi | menaxhimit (& mbsturinave
dha gromovimi | praktikave 1@ qéndrueshme bujgesare jané hapat Kyc drajt redukimit 1#
ndoties s& ujit,

» Shpyligzimi: Prera e paligishme 2 pyjeva né Hamenice dhe Movobérde ka kontribuar nié
shpyllézimin, i cili kércenon biodiversitetin che gon ng erozionin e tokes. Autorietel iokale
po punajng pér 18 zbatuar regulla mé 18 repla pér prerjet & pyjeve dhe per 18 Riitur
pérplakjet per ripyliBzimin pdr t# rivendosur zonat e pyllézuara,

= Ndryshimet klimatike: Bujgésia & rajonit éshté e ndjesnme ndaj afekieve i2 ndryshimeve
klimatike, duke périshiré modelet & parregulita t& reshjeve dhe ngjarjet eksireme 2 motil.
Nd&rtimi | gendrueshmérisé bujgéscre népérmjet teknikave B rusjjes se ujt,
diversifilkimit t& & kamave dhe prekiikave té menaxhimit 12 géndruesham te tokes eshie
kritike per gendrusshméring afatgiaté & rajonit

Rajoni | Ferizajt ''

Rajoni | Ferzajt . | vendosur ng jug 18 Kosouss, &shié njé zong e lamishme g& pertshin karmunat
urbane dhe rurala. Bujgssia mbetet njé kamponent kritik | ekonomis# lokake, me fushat dhe luginat
piellere t& rajonit g& mbéshiesin njg shumélicishméri t& korrash dhe Diegtorie. Komunat Ferizaj

Kaganiku , Shtime , Hani | Eleziti dhe Shigrpca jang glithashtu t& pasura me burime natyrore, duke

" Komuna & Ferzajl | Planl Zhwlimor Komuenal, 2017-2025
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Studimi Final® WSh-s8 - Parmbledhie Ekzekulnve
parfshiré pyiet lumenjtd dhe depazital & mineraleve. Kélo bunime jané thelbézore pér rusjtien &
ekuilibt ekologiik & rajont dhe mbéshistjen & 2iesés lokale.
Veprimiarité Bujgésore
Bujgésia eéshté nje akdivitet | rEndésishém ekonomik né & gjithé Regjionin e Ferza|t | ku shumica &

komunave mbeéshitsten né buigssi dne bleglorl. Prodhimi bujgésor | rejonit perfshin drith&rat. frutat,
perimat dhe produkte! @ gumeshiit.

Ferizsj | Komuna & Ferizait £shté e njohur pér tokén e £3j piellore bujgéscre, e cila
mioeshiet nig shuméliajshmeén & kulurave, duke pérfshirg grurn, misrn dhe perimat,
Afersie me gendrat urbane ka guar né ritjen e kérkesés par produkie Dujgesare, por
giithashiy ka ushtruar prasion mbi tokat bujgésore pér shkak 18 zgjerimiz urban. Prakikat
e gendrugshme bujgésara, 18 tilla s rotacioni | t& korrave dhe bujoésia crganike rigvajiten
pér 12 mbrajtur pjelioring e tokiés né rajon dhe pér 18 siguruar produkiivitetin siatgiaté
bujgésar

Kaganik | Kacaniku &shilé njg komuné kryssisht rurale ku bujgésia luan nig rol gandrar
né skonomins lokale. Rajoni éshig i njohur pér prod min e drithérave dhe parimeve, dne
blegtoria &shts gjithashiu e zakonshma. Megjithate, mbikuliolffs dhe prakikat e
pagéndrusshme bujgésore kané cusr né degradimin e tokes dhe fragmentimin e
habiatit. Inkuraiiml | prakiikave & géndrugshme bujgésore, duke pérfshirg manaxhimin
me t& mire t& tokés dne pérdorimin e reduktuar & kimikateve, &shis thelbésor pér ruajtjen
& rmjedisit.

Shiime - Tokat bujgésore t8 Shtimes pErdoren kryesisht pér kultivimin & kulturave 1@ tila
=i gruri, misi dhe perimet. Blegtoria Bshtd gjithashtu njg aktivitet | madh ekonomik
MNdérsa bujgésia &shtd jatike pér ekonoming lckale, pérdonime | tepert | plahrave kirmike
dhe pesticideve ka ndikuar né shéndetin £ tokés dhe cliésing e ujit, Promovimi | bujoesise
organixe dhe prekikave W gendrueshme bujqésore eshig | nevasheém per (8
parandaluar degradimin & métajenim 18 mjedisit,

Hznii Elazl : Edhe pse Hanii Eleziti shi# | njshur kryesisht pér akihnietet & 1 indusiniale,
bujgssia mbetet & réndésishme né pjesét rurale t& komungs. Bujussia ne shkalls 12 wogel
2 drithérave, perimeve dhe blegtonisé siguron jetesén pér shume bancre. Zgienmi |
aktiviteteve industriale, megjithate, ks cuar né korflikte 18 pérdorimil 1& lokes, duke
kérkuar plenifikim me t& miré pér 16 siguruar g€ fokst bujgésore & ruhen dhe 1@
menaxhohen né ményrs 12 géndruashma.

Shi@rped | Shierpos $shig njé komuné melore me njE pérZierje € Dugesise dhe
pylitarisd, Rajoni &shfé | njohur pér prodhimin & gumesnti, pasi Dieguworia Sshts &
rakonshme né zonat me lartési & médha. Pérveg kesaj, Shtérpea prodnon fruls dhe
perime, vecanérisht ng luginat e poshime. Magjithaté, terreni | pjerrét @ ban bujgesing
sfidusse dhe erozioni | fokés #shié njé shgetdsim | réndesishém. Pramavimi | praktikave
té gérdrueshme bujgésore g@ redukiojné erczionin & tokes, té tile sl tarracimi dhe
rrotulimi | t& korrave, tshité thelbdsor pér ruajtien @ produktivitetit bujgésor ng kete zoné.

Pyjet dhe Burimat Natyrore

Rajoni | Ferizat 2shté i pasur me burime natyrore, duke pérfshirg pyjet, lumenjta dihe depozitat
minerale, W cilst jané keiike p& mbeshteien e bindiversitetit dhe sigurimin e Durimewve per
komunitatet lakale.

Pyjet: Malet & Shamit lugjné nj rol jetik ne ekologjing e Shterpoes | Kagamikut dha Hanit
_Elazit . Kéto pyje jane shtépa e njé shumelioishmerie kafshiésh t& egre. duke perishirg
annjte, ujgerit dhe dhelprat, dhe offoing shérbime thelbSsofe 8 ekosistemit, s
parandalimi | erazionit 18 tokés dhe rregullimi | cikieve 18 ufit Megjithat®, prafa e
paligishme dhe shpylkzimi jané béré kercénime té réndesishme pér keto pyje Perpjekjet
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pér ruajtjen jane té pergendrusra né zhatimin & megulioreve t& prarjeve té pyjeve dhe né
promovimin e iniclativave per nipyilEzimin pér & siguruar géndruashménng & Zonave
pyjars & rajonit.

Burimet ujore: Lumenjté si lumi Lepenci dhe lumi Nerodime jené thelbeésore par
mbeshiefien e bujgésisé dhe ekosistemeve lokale ng Ferizaj] | Shtime | Kacanik dhe
Shigrpes . Kéta lumen) ofrojn ujlthe pér té mbjetlat dhe jang shifpis & llojeve 18 ndryshme
ujore. Megjithatd, ndotja e ujit nge rrjechjet bu|gésore, ujgrat & zeza te patrajtuara dhe
mbetjet industriale kane ndikusr ne cilésing & ujit. Permirgsimi | prakiikave 18 menaxhimit
18 itjit dhe reduktimi | ndoties néparmjet trajtimit me & miré & mbeturinave dhe bujgesisé
&€ gandruashma jana kritike pér ruajtjen & shéndatit 1& bunmeve ujore 1@ raonit.

Buremet Minerale: Hani | Eleziti 8shté 1 pasur me burime minerale, vecanérishi mes gur
géloeror, | cili pérdoret né prodhimin e cimentos. Industriz e ¢imentos eshie njg
kontribues | madh ng ekonoming lokale, por giithashtu paraget efida migdisore, duke
pérfzhirg ndetjen e airit dhe ujit. Praktikat 2 gendrueshme & minierave dhe rreguiimi mé
i mire | aktiviteteve industriale ang t& nevoishme pér & zbutur ndikimin mjedisor & kst
sekion duke ruajtur perfitimet ekonomike.

Sfidat Mjedisore dhe Pérpjekjet pér Qéndrueshméri_Rajoni i Ferizajt
Raijoni | Ferizajt pérballet me disa sfida mjedisore lidhur me bujgésing dhe menaxhimin & burmeva

natyrore:

Erczioni i tokés: Zonat kodrinore dhe malgre, vaganérzht ne Shidrpeé dhe Kaganik | jane
1 prirurs nda] erazonit 18 tokes pér shkak 18 ehpyl@zimit. mbkuliotjes dhe praxtikave i
pagandrueshme bujgésore. Promovimi | teknikave te ruajies s fokés si ripyliezimi,
tarracimi dhe prakiixat & kullotjes s2 qéndrueshme éshié thelb&sare pér parandalimin &
degradimit & métejshiem 18 iokes

Ndotia & ujit: Lumenité e rajonit, duke pérfshiré Lepencin dhe Nerodime . ndoten gjithnj2
e mé shumé nga medhjet bujgéscre, mbetiet industriale dhe ujérat e 2eza 1& pairajuars.
Mbroitia & kétyrs burimeve ujore pérmes sislemeve @ permiresuarz 12 menaxhimit 18
mbaturinave, prektikave & céndrueshme bujgésare dhe rregullorsve induslriale gshis
thelhasare pér ruajiien & cilésisé sé ujit dhe mbéshistien & bujgasise dhe biodiversitetit.

Shpyliszimi: Prerjet e paligishme né maiet & Sharrit, vecangrisht ne Shtarpeé dhe
Kacanik , kane guar ng shpyllézim 1€ konsiderueshém, duke kercenuar biadiversitetin
dhe duke rritur rrezikun & erozionit i tokés. Autortetet vendore po puncing per 12 zbatuar
rregulis mé 1@ rmapta & prereve dhe zbhatojné projekie rpyllezimi per e rivengosur Zonat
pyjore & degreduara.

Mdryghimat klimatike: Rajoni i Ferizafl ashig | prekshem nga ndkimet g ndryshimeve
klimatike. duks pérfshina modelet e paregulita té reshjeve dne ngjasjel ekstrame & matl.
Ndartimi i géndrueshmériss pérmes praktikave 1@ géndrueshme bupgeésore, ruajties 58
Uit che sirategjive & pershiaties kiimatike &shié theloésore par LB Bigureas
géndrueshmering afetgiets 18 bujgésisé dhe menaxhimit té burimeve natyrars,

Burimet ujore dhe klima

4 Rajonl | Slllanit

Komunat & Gjianit, Kamenices | Vitisé, Novobérdes | Parteshit . Kliokotit dhe Ranilugul mbeshieten
né kito burime natyrore ujora pér bujqesi, perderim shigpiak dhe ruajtjen e bicdiversitetit lokal.
Megjithats, ndryshimet klimatike, ndotja dhe prakiikst e pagéndrueshme 18 menaxfmi 1= ujit po
paragesin sfida né rritie pér siguring & ujit t& rajonit che géndrueshmering klimatike

Burimet ujore
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Rajoni | Giltanit ks gasje né disa lumenj dhe trupa ujord 18 rénd&sishém q& jané jetik pér ekonoming
lokale, bujgesing dhe miedisin,

Morava e Binocde @ N nga rupat ujorgé me te rencesisheém ng rgjon, lumi Morava e
BingEs rjedh népér komunat & Gjitanit , Vitise dhe Kamenices . Lumi ofron burime
thelbézsore ujore pér bujgésmé, vecanérieht pér ujitie, dhe mbéshtet ekosisteme: iokale
me biodiversitetin e tj ujor. Megjithaté, lumi pérballet me ndotje nga rriedhjset bujossate.
ujerat g zeza i@ patrajiuara dhe hedhfa e mbeturinave, & cilat kErcénojné cilésing e ujlt
12 tij dhe shéndetin & spacieve ujore. Pérpjekjet pér t& pérmirésuar menaxhimin e Wit
pér t& zvogéluar ndotjen dhe pér té mbrojiur skosisiemet & lumit jang kritlke per &
siguruar géndrueeshméring & két) burim jetik

Lumi Kriva: Lumi Krive gé rredh népér Kamenice eshié nig telér rrugé ujore e
réndesishme gé mbeshist bujgssing che siguron ujé pér komunitetet ickale. Edhe pse
mé | vogel se Maorave e Bingés | lumi Kriva eshig thelbésor pér ujitjen iokale dhe ruen
nicdiversitetin ujor. Ashtu si lumenjté & teré né rajon, al perballel me sfida nga ndotja
dhe menaxhimi jo i dubur | mbeturinave. Nevojiten mass mbrojiése pér 18 ruajiur clizsing
£ ujit dhe pér t& siguruar o lum: t& vazhdoje & mbéshless bujgésing dne ekosistameat
|okale,

Burimet Termale né Kieket | Kllokoti ghquhet pér burimet e 1] lermale natyrore, 1@ cilat
|2ng jo vetém & nj@ réndésie ekonomike pér shkak té pérdorimit 18 tyre né turizmin
shendetésor, por kontribuojné edhe né burimet ujore 1& rajonit. Kéto burime ofrojné ujé
1& pastér, 18 ngrohur né ményré natyrale dhe kérkohen pErpjekie pér 1l mbroftur sto ngé
ndaotia dhe mbishfrytézimi.

Perreniis dhe degét me 1@ vegjel: Nepér rajonin @ Gjilanit, perrenj che dagé mé 1 vogla
redhin népér luging dhe toka bujesore, duke mbéshielur fermatl iokale dhe duke
siguruar habitate par specie té ndryshme. KEto rriedha jane 12 prekshme nga ndotia nga
piehrat, pesticidat dhe hedhjs & mbetrinave dne dubet t& mbroben per 1 ruajtur
shendetin e pérgiithshém & sistemave ujons 18 rajonit

Sfidat e Menaxhimit t& Ujit
Rajoni pirballet me disa sfida né menaxnimin & burimewva 1@ 1ij ujore:

Mdotja nga bujgesia; Pardorimi | gjere i plehrave dhe pesticideve né bujgasl. vegansrisht
n& Gjilan , Viti dhe Kamenics | con né miedhje gé& ndot lumenjté dhe ujérat néntokesane,
Kjo jo vetém q& ndikon ng cilésing e ujit, por gjthashiu paragel reziga par ehEndetin
publik dhe bicdiverstetin, Zhatimi | praktikave @ geéndrueshme bujoéscre, 12 tilla =i
bujghsia & sakiE dhe reduktimi | inputeve Kimike, eshie thalbasor pér reduktimin g
niveleve té ndofjes né trupat ujore 18 rajonit.

Mungesa & frejtimil t& ujérave ¥ zeza: Shumé zone ne rgjonin @ Gjilanit kané mungese
1@ infrestrukiurss s& duhur pér trajtimin @ ujérave 18 zeza, Ujérat & zeza & patrajtuara
shpesh shkarkohen direkt né lumen;, duke kontribuar né ndofien & Ujt. fnvestimi né
otjekiet moderne B trajtimil & ujgreve & zeza dhe permirésimet e infrasirukiurés
mevojiten urgientisht par t& pérmirésuar cilésing e ujit dhe pér t& mbrajiur shendetin
publik.

Mbip&rdorimi i ujit per bujgési: Bujgesia né rajonin @ Gillanit mbeshietat shume ne wjin
2 lumenjve dhe parranjve lokale pér ujitie. Megjithate, prakiikat joefixase ie ujities mund
t& cajné né mbiperdorim & wjit, duke reduktuar disponueshméring e ujit per pardonime
t& tjera dhe duke shkaktusr stres né bunmet wore giats periudhave te thata Fromowimi
| teknologjive 1€ ujities g& kureeing wjin, sig @shié ujija ma pika. mund 12 rd inmejé na
rugjtien & ujit dhe & sigurajé praktika me gendrueshme bujgesare,
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Kiima

Raoni | Gjilanit pédeton njé kiime 18 bute kontinentale, & karaktanzuar me verd té ngrokié dhe dimér
ta finhig. Klma e rajonit #shte pérgjithesisht e pérshiaishme pér bujgési. me reshie 18 moderuara
shiu g& mb&shtasin prodhimin bimas. Megjitnaie, ndryshimi | kimes pa ndiken gjithnj@ & mé shumg
né modalet @ mofit t& rajonit, duke paragitur rreziqe si pér bujgésing ashtu edhe pér bunmet ujore.

Ndryshimet & temperaturés: Rajoni ka pérjetuar rritie 18 temperaturave gjaie cekadave
té fundit, veganérisht gjaté muajve t& verds. Temparatural mé té larta rrigin shkallan e
avullimit, duke reduktuar disponueshméring e ujit pér bujgési dhe duke miur kérkessn
oér ujitie. Valét e zgjetures & 18 nxehtit gjithashtu mund t& gojné né kushie thalésire, duke
ridikuar ne rendimentet 2 i& korrave dhe duke véné presion shiesg mbi bunmat ujore
Iokabe

Reshjet & parreguiits: Reshiet né Rajonin e Giilanit po béhen gjithnjé e ma 1@ paregullis,
me ngiane ekstreme t& mott me 18 shpeshta si reshje t& dendura dhe periudha &
zgjatura t& thatésigé. Kéto ndryshime po prishin cikist bujgssora dhe po fmisin mezkun 8
parmbytieve né zongt & uléta, vacanerisht pergjsté lumenjve si Morava e Binges  Ne e
kundért, periudhat me te gjata i thata zvagélojné disponueshméring e ujit pér te mbjelist
dhs bagating, duke & beré bujgesing ma 18 ndjeshme ndaj stresit 12 kdhur me kliman.

Ndikiml na bujggst: Ndryshimet kimsatike tashmé po ndikojng né produktivitetin bujgeser
né Rajonin & Gjilanit . Thatésiral, reshjet e parregulita dne adryshimi i stingve & rotjes
po Rdikojné neé rendimentet & #& korrave dhe po rrisin kerkesén pér uje Fermerst po
inkurajohen 1@ adoptojné praktika bujgdsore rezistente ndaj kiimés, té filla si perdarimi |
varisteteve 18 bimé&ve razistente ndaj thatésirgs. permirésimi | menaxhimit 12 tokes dhe
zhatimi | teknikave 1@ ruajtes 52 ujt,

Pérpjekjet pér pérshtatje dhe géndrueshméri

Pa&r t& zbutur ndikimin e ndryshimeve klimatike dhe pér té adresuar sfidat & menasxhimit 1@ ujil, disa
pérpjekje par gendrueshmeéri jané duke u zhvilluar né Rajonin & Gjllanit |

Ruajtja & ujit: Inkurgjimi | péedonmil 1€ leknolog)ive 18 kursimit t& wjit, & k= sl ujite me
pika dhe grumbulimi i ujit 1 shivt, mund & nainmoje ne rusfien & UjiL ne Zonat
bujgssore. Kéto prakbika jané vecanérshi 18 réndésishme ng zonat o perbalien me
mungess uji giste stingve & thata.

Bujgésis & gendrueshme: Pramoviml | prakiikave 1@ qéndrueshme. bujgésore ge
redukinjrs pardorimin & plehrave kimike dhe pesticideve mund 12 permirésolé ndjesham
cilgsing & ujit. Prakiika 12 tilla si bujgésia orgenike, rotaciani i 18 korrave dne perdorimi |
plehrave natyrore po inkurajohen pér & redukiuar ndatjen nga mednjet bujgesore.

Ripyliézimi dhe Pylézimi Mbrojie dhe zgjerimi | zonave pyjore, vegenenshi ne
Movobérde dhe Kamanice , mund t& ndihmajé né zbutjen e efekieve 1& ndryshimeve
wiimatike duke redukiuar erczionin & lokis, duke pérmirésuar mbajtien & upt che duke
mbishtetur biodiversitetingd Iniciatival pér ripyl@zimin Koniribuging gfithashu ne
sekuestrimin e karbonit, duke ndihmuar n& luftimin & ngrohjes globale.

Menaxhimi | parmbybeve: Pérmiresimi 1 infrastrukiurés se menaxhinmil & parmbyljgve.
si p.sh. ndirtimi | plehrave dhe pémirgsimi | sistemeve i€ Kullimit, 2shte thelbesor pS
mbroitjien e komuniteteve pérgjats lumenjve nga permibytjet. Njg planifikim me | e
menaxhimit t& permbytjeve 8shié i nevojshem pér (& zvagéluar mezikun @ démtimii giate
ngjarave axstreme & motit.

“* Raioni i Ferizait
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Komunat Ferizai , Kaganiku , Shtime , Hani | Eleziti dhe Shigrpea mbéshistan shumd né lumin),
pérren| dhe burime ujore néniokEsore per ujiie, pérdorim shiSpiak dhe aklivitele industiale.
Megjithate, ndryshimet kiimatike dhe céshijet @ menaxhimit t& ujit peracesin sfida ng miije pér
géndrueshméring e kétyre burimeve.

Burimet ujore

Rajoni | Ferizajt &shié shigpia @ disa lumanjve dhe sistemeve ujore (& endésishme gé jans |elixke i
pér popullatén lokale ashiu edhe pér ekosisternetl. Kéta lumenj mbéshtesin bujgSsing, industring dha
ofrojné habitate pér speciet wjore. Megjithald, ndota dne pardorimi | paggéndrueshém i ujit kércanajné
cilgsing dhe dizgponueshmering e kétyra burimeve.

L]

Lepenci : Lumi Lepenci redh népér Ferza) , Kacanik dhe Han 12 Elezit | duke siguruar
burime thelbésore ujore pér bujgésing dhe komunitetet lokale, Lumi 8shte gjithashtu |
réndésishém pér pérdorim industrial, vecangrisht né Hani i Elezit | ku shiryiérohet nga
industa & ¢imentos. Maegjithate, lumi Lepeng parbaliet me sfida & réndesishme 18
ndofjes, kryesisht nga shkarkimet indusiriale: ujgrat e zeza & patrajiuara dhe miedhjet
bujnésore, Pérpiekiet pér rusitien dhe pErmirésimin & praktikave & menaxhimi 12 ujit
jané thelhésore pér t& mbrojter clésing e ufit ¥ lumit dhe pér 1@ siguruar
disponueshméring e tij 1@ vazhdusshme pér pérdorim bujgesor dhe industnial

Merodime ; Lumi Nerodima g& rradh népér Farizej shquhat pér bifurkacionin 2 tij 8
rrallé, ku ujerat & tij ndahen dhe derdhen né dy dete 18 ndryshém: Detin e Zi dhe Egje.
Ky tipar unik hidrologjik & bén lumin Nerodime nj@ verd & réndésish&m ekoiogiik dhe
shkancor, Megjithate. ndotia nga aktivitetet bujggsore dhe menaxhimi joadekuat |
Ljgrave 18 zeza kércénon shandetin & K&tij lumi, Mbrojtjs e lumit Nersdime &shts kntike
per rugjiien e réndésisé sé& 1 ekologjike dne sigurimin & cilgsize s& Ujit per komunitatat
lokale.

Rrugét ujore & maleve 18 Sharrit Bjeshkét & Shamit, 18 cilat shirthen ne SNisrpee , j@na
rj& burim thelbésor | ujit 1 dmbal par rajonin. Pémen] dhe degé 1@ shumiz Durgné nga
malet, duke siguruar uje 1 pastér si pér kensum njerézor ashiu adhe pér bujgest Keto
rrugé ujore jane thelbésore pér ruajljen e ekosistemeve nalyrore te Shisrpues She
mbashtetien & jetesés Iokale Megjithats, shpyllézimi dhe ndryshimet e pardonmit 18
iokids paraqesin rrezige pér cilésing dhe disponueshméaring e ujit. Ruajtia e pyjeve dhe
burimeve ujore né malet e Sharrit 8shié celési pér ruagtien e shendetit ekoloajik 18 rejonit.

Ujdrat nénfokésare dhe burimet termale: Né Shiime dhe Han | Elezit , burimet ujore
néntokésore jand njE plest e rendésishme a fumizimit ickel me U@, Pervec késal Hani
i Eleziti ka bunme t& konsiderueshma ujore néntokSsora qf perdoren per gélime
industrizle dhe shitépizke, Menaxhimi | duhur i k8tyre burimeve ujore néntokeésore &shite
| nevojshém pér & parandaluar mbishfrytézimin dhe ndofjen nga aktiviatet indusirisle.

Sfidat e Menaxhimit té Ujit

Rajoni | Ferizajt pérballet me dise sfida 18 menaxhimit 1 ujit & kércéncine geéndruashmering e
burimeve & t§ ujors:

Ndofia industriale: Axtivitetet indusiriale, vegangrisht né Hani i Elszit kontribugine neé
néetjen e trupave ujore lokalg. duke perishire lumin Lepenci . Industria & gimentos, njé
kantribuues | madh ekonamik ng rajon, ka gené | [idhur me ndotjen & ujit per shkak 1@
rrledhjeve industrizle dhe trajimit 12 pemjafiveshim & yjerave t& zeza. Pemplaxjst par
zbatimin & metodave ma 18 pasira 1€ prodhimit dhe pérmirgsimin e cbiekievs & trajhmil
t& ujEirave 8 zers jané thelbésore pér 18 reduktuar ndikimin miedisor 1@ akiiviteieve
indusirigle.

Rriadha bujglisore: Aktivitelet e giera bujgésore 18 rajonit, vegenérisht né Ferizaj |
Kacanik dhe Shtime . kontribuoing né ndotien e ujil pérmes mmiedhjes s& glenrave kimike
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Klima

die pasticideve. Ky miedhje kontaminen ujérat sipérfanésore dhe néntokéscre, duke
ndikuar ne cilgsing e ujit dhe duke démtuar ekosistamet ujore. Promovimi | prakiikave
1 géndrueshme bujgesore, si bujgssia orgenike dhe menaxhimi ma | mire | plahrave,
ésht2 kritik pér reduktimin @ ndikimil negativ 1& bujgesise ng burimet wore

Mbip&rdorimi i ujit: Buigésia intensive e ujities né rajonin & Ferizajt shiron kerkesa 1€
médha pér burimet ujore, veganérisht gjgté muajve & verés. Pérdorimi joefikas | ujit dne
sisternel e viefruara 18 ujiies mund 1 ¢oind né mbipérdorim 18 ujil, duke varfsruar
lumenijté dhe rezervat @ ujit néntokésor. Inkurajini | adoptimit {8 teknologjive efikaze pir
ujin. sic ashid uitia me pika, éshie thelbésor pér 18 rugfur burimet vjore dhe péer 1@
siguruar gendrueshmeérné e tyre afatgjate.

Menaxhimi | uErave 18 zeza; Mungessa e infrestrukiurés adekuate 1@ trajimit 18 ujereve
1& reza né rajon ka bére q8 ujerst @ zeza 18 patrajtuara & derghen dirgkt ng lumen),
duke pérkegésuar géshijet e ndofjes s ujit Investimet né impiantel moderne @ trajtimit
t& ujirave 18 zeza jané 18 nevojshme pér ti pérmirdsuar ciBsing & ujit dhe gér 18 mbrojtur
sheéndetin publik dhe ekosisiematl

Rajoni | Ferizajt perjeton njg kimé té buté kontinentale, me vanacione t& dallueshme sezonale ge
ndikojné ne produktivitetin buigésor dhe disponueshmeéring e ujit. Megjithate, ndryshimet kimatike
po ndikojré gjithnj@ @ me shume né modelet e molit n& rajon. duke cuar ng kushiz me 1@
paparashikusshme dhe eksirame

Temperaturat né mitie; 5 shumé pjesé 18 Kosovés, edhe rajoni | Ferlzajl ka parjetusr
rrifie 18 temperaturave, veganarisht giaté muajve @ verés. Kéto lemperatura mé 8 lara
rrigin shkallén e avullimit t& ujil. gié g redukton disponueshmeéring e ufit per e mojeliat
dhe it kérkesén per ujitfe. Valét e xgfatura 18 18 nxehtit gjithashiu mund 12 gojnd né
thatisiva, 1@ cilat ndikojné negativieht &l né bujgési ashiu edhe né burimet Wiore

Reshje t& parmegulta. Rajoni ke paré giithashtu medele mé 12 parregulits 12 reshjeve,
me ngiarfe mé & shpeshta ekstreme t& maofit, $i reshje 1@ dendure dhe periudhz mé té
giata 18 thate. Kjo ndryshueshméri e bén 1@ veshiirg pdr farmernet planfikimin aha frit
rrezikun e pémmbytjeve dhe thatesings. Reshjet intensive mund 18 cojne ne emzion (&
tokés dhe pérmbytie, vecangrishl né zonat pargjaté lumit Lepenci dhe né zonat e uléta
bujgesore.

Ndikimi n& bujggsi; Kombinimi i rrifies sé temperstureve, thalésires dhe reshieve te
paparashikueshme ieshmé po neikan né produkiivitetin bujgésor ne Rajonin & Fanzafl
Fermarél po inkurajohen 2 adoptojné prakiika rezistente nda| kimes, 12 iz =i
diversifikimni i t& korreve, pérdarimi | varieisteve rezistente ndaj thatésisss dhe pErdariml
| taknikave t& rugjtjies 5& ujit pér tiu pérshiztur klimés N ndrysnim

Pérpjekjet pér pérshtatje dhe géndrueshmér

Disa iniciativa pér géndrueshméri dhe pérshtatie jané duke u zbatuar ng 18 gjithé Rajonin & Ferzajt
oér t& adresuar ndikimat e ndryshimave klimatike dhe pér1a pérmirésuar menaxhimin & burimeve

ujors;

Teknologjité & nssitjes s& ujit Adopgtimi | sistemeve modame 18 ujites. 1= thla =l ujitja me
pika dhe grumbuliimi | ujit @ shiut, po promovohel per 1€ kursyer ujin dhe per =
2upgeluar stresin né lumenjts lokalé dhe burimet & ujérave néntokésare. KEo teknolog]i
ndihmaojné fermarét & ruajng produkivitetin duke p&rdonir ma pek ujé.

Ripyliézimi dhe mbrojta e peligut ujgmbladhiés: Ne malst e Sharrit dhe zonat pameth,
po behen pérpjekie per ripyllezim pér 18 mbrojftur burimet ujore dhe per i@ parandaluar
erozionin e tokes. Pyjet lugjné ni& rol kritlk né rusjtjen e ciklit hidrologjtk She sigurimin 2
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njé riedhe t& géndrueshme & ujit t& pastér. Mbrojtja e peligjeve ujgmblednese 1& rajonit
gshie geldsi pér ruajfjen e biediversitatit dhe 1& fumnizimeve lokale me uje.

=  Prakiikal e gaéndrueshme bujgesore; Promovimi i bujgSsisé s& géndrueshme, duke
pérfshirg bujgésing organike, ratackanin e ¥ korrave dhe pErdorimin e plehrave ratyrare,
&shté thelb&sor per reduktimin & ndikimit mjedisor t& buigSsisé né burimet ujore, Kéte
praktika ndihmojné né minimizimin e ndofjes, pérmirésimin e shéndatt & tokes dhe
zvogélimin @ nevoj@s pér mpute kimike g kontribuojngé né ndofjen 2 ujit

»  Menaxhimi | pérmbytjeve: Pér tg zbutur mezikun e pérmbyljeve, vecandrishi ng zonai e
prirura nda| shirave 1@ dendur, po béhen investima né sistama me 1@ mira kullimi dhe
imfrastrukturé p&r mbroftien nga pémmbyijet. K&lo masa jang (@ nevojshme pér 18
mibroftur tokat bujgésore dhe zonat e banuara nga démtimet nga permbyiet gats
ngjarjave akstrema 1& maotit.

Sfidat Mjedizore dhe PErpjekjet pér Qéndrueshmirl
Biodiversiteti dhe Sfidat Mjedisore specifike t8 Komunés

Gijitan : Zgjerimi urban | Gjilanit ka baré presion t& madh né ekcsistenst ickale, Afersia e qyisit me
tokat bujossone do 16 thots se fregmentimi | habitatil 8shig nje géshije e vazhdueshme. Penveg kesaj,
trupat ujoré pérath Komunés pérbalien me sfida 8 ndotjes pér shkak 8 ugrave 18 zeza e
patratuars.

Ferizaj ; Urbanizimi | shoajté | Ferlzajt ka guar né mitjen = predhimit 1& mbaturinave dne diegradimin
& mjedisit. Lumi Lepenai |, | ¢lli péirshkon rajonin, 8shté shumé | ndetur, duke prekur si biodiverstatin
ashtu eche burimet ujore. Rritia industriale né zone ka ngrtur gjithashiu shgstesims per ndolen e
ajrit dha ujis.

Shtérpeé @ Si njgé nga komunat me biodiversitet mé t& madh né rajon, Shtérpca eshis shigpia &
siparfageve & médha ¥ pyieve dhe peizazheve malore. Megijithaté, peerjet llegale t& pyjeve dhe
aktivitetst & pameguliuara turistike kang degraduar kéto ekossterne. duke kercénuer fioren dhe
faunén g varen prej hyre.

Hani i Elezit : Kjo komung e njohur pér akiivitetet e saj industriale, pérbailet me sfids medisore per
shkak 1 ndoties nga prodhimi i gimentas Pérpjekjet pér t& zbutur moetjet industriaia dha per 1
pérmirgsuar rregulioret mjedisore jané thelbésore per mbrojijen & mjadisit natyror,

Kamenicé dhe Viti - Kéto komuna kryesisht rurale jang 12 pasurs me foké bujggsors, por praxtikat
e pagendrueshme bujgéscre dhe zgjerimi | sipErfageve bujgésore kang guar né degradimin & tokes
dhe humbjen e biodiversitett. Zhatimi | praktikave 18 géndrueshme Dujgesors 8snie thelbasar pér
rugjtjen e skuilibrit ekologjik ne keto zone.

Bfidat Rajonale Mjedisore
hé& nival rajonal. sfidat kryesore mjedisore perishijng

« Urbanizimi dhe zhvillimi | infrastruktures: Qendrat urbane i Feriza] dhe Gjiiani po Zgleronen
ma shpejiési, duke ushtruar presion & konsiderueshém ne habitatet natyrose pereth
Proiektet & infrastrukiurgs, duke pérfshirg ndériimin e rrugéva. po copézojne peizazhet dhe
po prishin ekosistemst.

« Mdotia industriale: Aktivitetet industriale, vecangrishi né Hani | Elezit, konfriboajné né ndetjen
e gjrit dhe wjit, & ndikon si né mjedis ashiu edhe né shéndetin e njeriut. Ndata nga prodhimi
i cimentas dhe industrité € tjers peragesin rezige sfelgjata pér bicdiversitetin dhe shendetin
aekologjix 1& rajonit

«  Mbetjet wristike: Turizmi né Shisrpse | veganérishi né malet & Sharrit, mit prodhimin e
mbeturinave, vecandrisht gjaté sezoneve t8 pikut. Mungesa e infrastrukiures se dubur 18
menaxhimil t& mbeturknave ne zonat wristike kércenon ntegritetm exciogik 18 pezazneve
natyrore & rajonit
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Rajoni | Ferizajt dhe | Gjitanit o# pérfshin komunat e Farizaft , Kaganikut , Shtimes , Hanit (2 Eleait

Shtgrpca , Gjifeni , Kamenica , Vitia, Novobérda , Parteshi | Kilokotl dhe Raniilugu perballen me shida
8 shumta mjedisore Q2 kércEnojné mijedisin dhe mirdgenien njerézore. MNdotis Indusiriale,
menaxhimi | pamiaftueshém | mbeturingve, mungesa e ujit, dagradimi | tokés dhe ndikimet e
ndryshimava klimatke jang te gjitha duke kontribuar né degradimin e mjedisit dne duke k&rcenuar
miréganian & komuniteteve [okale. Kéto sfide jo vetdém gé prekin biodiversitetin lokal, por gjithashtu
kang implikime t& réndésishme pér shéndetlin, jetesen dhe mirggqenien & pérgjithshme & populisisd.

1. Mdotia nga Veprimignte Industriale

Ndotja Industriale 2shié njé shgetésim | madh mjadisar, vacangénsht né Hani | Elezit dne Feriza) , Ku
gktivitetet industrigle si prodhimi dhe proedhimi | cimentos kang kontribuar né ndofien & ajril dha ujit
Hani i Eleziti . shtépia e nja fabrike 1@ madhe ¢imenioje, peroalet me sfids 18 rendésshme mjedisone
pér shikak t& emetimeve & ndotésve nge industria e gimentos. Pluhuri, ndotésit & grit dhe mbetjet
industriale kang degraduar cilésing & ajrit dhe kané kontaminuar trupat ujore 2ty prane. vaganensht
lumin Lepsnci . N& ményré 18 ngjashme, rrjedhjet industrizle nga fabrikat ng Feriza) kané kontribuar
né ndotjen e ujit dhe kané ndikuar né ekosistemat lokale,

Ndotis nge aktiviletet indusiriale ndikon giithashtu né shéndetin & njerut, duke kontribuar né
sémundiet & frymémanjes dhe sémundiet g& vijne nga uji. Zbatimi i megulloreve dhe meratimi |
teknologjive mé 18 pasitra nevajiten pér t& zbutur ndlkimet mjedisore &8 aktivitsteve industrisie ne
rajan

2. Mengyhimi joadekuat | mbaturinawva

Menaxhimi | mbeturinave &shié njé pEshije & réndésishme né & dy rajonel, vecanénshi ne zonal
rurgle dhe komunat mé 1% vogla s Kacaniku , Shiime . Paresh dhe Ranillug , Infrastrukiura e
pamjaftueshme & grumbulimil (& mbewrinave ka cusr né akumulimin & mbeturinave né
venddepozifime 12 paligjshme dhe buzé rrugéve. Kio 8shié vecanésisht problematke ng zonat rurale
ku shérbimet & depozitimit t& mbeturnave @ni 1@ kufizuara ose inskzistente. Mungesa e programeve
efekiive 18 riciklimit dhe sbhjektave 18 duhura 18 depozitimit e perkeqsson situatén, duke rezultuar ng
rritien & ndotjes, varfénimin & burimeve 1& viefshme dhe njg mezik & shtuar pér shendelin & njerut.
Ne Gjilan | Viti dhe Kamenic® | ku bujagsia &shigé e pérhapur, mbeturinat bujgesors =8 kontajnarst
plestiké dhe kimiké shpash perfundojng né zona 18 hapura, duke kontribuar mé te) né degradimin €
mijedisit. Sfidat & menaxhimit t& mbeturinave & rajonit kérkojne grumbullim mé efektiv e
mbeturinave, sistame t& depozitimit dhe fushata 18 ndérgiegjésimit 18 publikul pér 18 reduktuar
hedhjen e paligighme

3. Neotia dna mungesa g ujit

Ndetje dhe mungesa e wiit jané céshtie urgjenta né Regjionin & Ferizat dne Gjdani  Lumenjis si
Lepenci dhe Nerodime na Ferizaj , Morava e Bingés néd Gjltan dhe lumenjié ma t& vegjél ne Kamenice
dhe Viti jan& gjithnj& & mé 1% ndotur pér shkak t& ujérave 18 zeza 1€ parajtuara, roadhjeve bujgesore
dhe mbeturinave industriale. Ndotia e ujit paraget razige sericze pér shéndetin publik. biodiversitetin
ujor dhe produktivitetin bujgesar,

Pérvec ndoljes, mungesa e ujit #shlé nj# shos1gsim né mitie, vecanérshi né mug|t = thata 12 verbs
kur kérkesa pér ujg pér bujgssl amin kulmin. Fermerét né Kaganik , Shime dhe Kamenics
mbéeshteten shumé né burimet & lumenjve dhe ujgrave néntakéscre per Wjitie. por pérdonmi joefikas
i ujlt dhe thatésirat & shkakiuar nga ndryshimet kKimatike po | shtergjne kéto burima. Tekniket 2
ruajties s& uUjit dhe praklikst @ permirgsuara 1€ ujities nevelllen per te treftuar ndotjen dhe mungesen
& ujlt md ragon,

4. Dagradimi | 1ok&s dhe erozon: i tokés

Rajoni | Ferzajt dhe | Gjilani po pérballen me sfida té konsigeruashme 12 degradimit 18 tokés dhe
ergzionit & takés, vecanedsht né zonai kadrinore dhe malore si Novobérde | Shiemce dhe Kacanik

Shpyligzimi, mbikullotja dhe prakikat 2 pagandrueshme bujg@scre kang guar ne humbjen & okes
picliote, duke ulur produktivitetin & tokés dhe duke rmitur frezikun 8 mashgieve 1= dheut dhe

permbytjeve.
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M& zonat rurale ku dominon bulgésia, i né Kamenice , Vit dhe Paresh | presioni per tg kihver pyjet
dhe peizazhet natyrore né toké bujgésore ka pérkegesuar mé te] humbjen & habitatit dhe renien e
biodiversitetit, Masat & ruajtes =& tokés, projekist e ripyllezimit dhe praktikat & géndrueshme
bujgésore nevojiten urgjentisht pér 18 parandaluar degradimin @ métejshém @ tokés dhe pér @
rivendosur pjelioring & 1okés.

5, Ndikimi | Mdryshimeve Klimatke
Rajoni | Ferizait dhe | Gjilanit jané giithn|& & m& vulnerabdl ndaj efekiave té ndryshimave kiimatike.

Rritta & tempersturave, reshjet & parregulita dhe ngjarjet eksirema & motit kans tashme ndikima &
réndésishme ne bujgesi. burime ujore dhe ekosistamet.

Fermbytiet: N& zonat & uléta pargiaté lumenjve s Lepend | Nerodime dhe Morava e Binges | reshjpel
& dendura che pérmbytiet po béhen gjithnjg & mé té shpeshiz, duke shkakiuar deme né
infrastrukture, kullura bujgéscre dhe zona t@ banuara, Pérmbytjet gjithashis kontribuojng ne
erozlonin e okes dhe ndotjan & furnizimeve me uje.

Thatdsirat! Nga ana Gebtdr, periudhal e zgjatura 18 thata gjaté mugjve 18 vergs po goiné Néa mMungess
14 ujit, vecangrisht ng zonat bulgésore si Kacaniku , Kamenica dhe Shiime . Kéto thatésina jo velam
reduktojng rendimentat @ 1& Keorrave, por gjithashiu misin presionin mbi burimet tashma & kufizuara
ujore, duke kércénuar jetesén & farmeardve,

Mdryshimet klimatike pritet 18 pérkegdsoné sfidat ekzisivese mjedisore, duke e bers thelh&sore Qi
rajonité invesiojé né strategjité e pérshiatjes klimatie 1 tila si ruajja e ujit. bujgésia e géndruesnmae
dhe masat e kontroliit t2 pérmbyieve,

6. Humbja e hiodiversiistit

Biodiversitetl neé Reglionin e Ferizajt dhe Gjilanit éshté nén kércénim nga humbjs e habizti. ndotja
dhe prakiikat e pagéndrusshme & pardorimit 1@ tokes. Malet 2 Shamit, 1& cial shirihen né Shigrpce
dhe Kacanik , jang shtépi e ekasistemnave 1 ndryshme dhe specigve endemike, por shpyllezimi ghe
ganimi i njarézve po | degradojngé kéto habitate, Prariel @ paligishme, shnderrimi i 1okes par bujgiési
dhe turizmi | parreguiluar po kontribucjng ng humbien e biodiversitetit né kEto zona.

Sistemni aktual | Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ngurta (MNM) ng rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt
dhe ndikimet né mjedis

Sisternet & Manasxhimit & Mbeturinave & Ngurta né Regjlonin e Gjilanit dhs Ferizaft | duke perishirg
komunat @ Gjilanit | Ferizajt , Kamenicgs | Vilisé, Novobérdés | Paneshit Kilokott , Ranilugut |,
Kaganikut , Shiimes , Hanit | Eleziti dhe Shigrpca pérbalien me sida te shumla qé Kontribugné nig
ndikime & konsiderueshme mjedisore. Pérdenss gendrat mé 18 médha urbane si Gjilani dhe Feriza)
kane sisterna relativisht t& strukturuara 1@ grumbullimit & mbeturinave, zonal ruraées dhe komunal ma
t& vogla luftoiné me infrastrukiurén dhe shérbime! jadekuate % menaxhimit t& mbeturinave. Shume
zonave U mungoen mbulimi | duhur | grumbuliimit ¥ mbeturinave, duke guar né akumulimin e
mbeturinave né vendgrumbuliime t& paligishme. buzé rrugéve dhe né zone natyrere i lumenj dhe
pyje. Kjo céshtje & pérhapur ka implikime 18 rénda si pér shéndefin publik sshiu edhe per mjsdizin.

Mi& nga ndikimet kryesore migdisore 18 sistemit akiusl t& MM éshie ndotie e gl 1okes dhe ujit
Praktikat e pepershiatshme 1& depozitimit. duke peérishirg diegien & moeturinave N 2003 & hapura,
kontribucjné né ndotien & ajrit dhe glirmin & toksinave 1@ démshme, duke ndikuar gl né shendstin @
njeriut ashiu adha né ekosistemet lokale. Pér mé tepér, mungesa e abjekteve 12 duhura i2 deponizse
rezulipn ne mbetjet e rrazikshme, duke parfshireé mbetjet industriale dhe miskesores, 18 hidhen né
deponi 18 hapura, ku mund 18 kontaminojne tokén dha & nxjerrn kimikate té gemshme ne ujéral
néniokésore dhe lumenjté aty prané. Lumenjté si Lepenci | Nerodime dhe Morava ¢ Bneces jané
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vecansrisht t& prekur nga hedhjs e paligishme dhe depozitiml jo i duhur | mbeturinave, duks
degraduar mé te] cil#zingé e ujit dhe duke démiuar ekosistemet ujore.

Pérvec ndotjes, sistemit 12 MM & rajonit 1 mungond pragramet efektive té riciklimit, gj¢ g2 gan na
njé mbéshtetie 18 madhe né vendgrumbullimet dhe varférimin & panevoishem @ burimeave 1@
viefshme. Shumice & materaleve 9 rcklusshme, duke perfshiré plastikén, metaket dhe letrén,
pérfindaing né deponi ose venddepazitime & paligishme, duke kontribuar né mitjen & degradimit &
miedisit dhe mbaturinave té burimeve. Mungesa e infrastrukiurés s& duhur 18 riclkEmit jo vetém gé
ngarkon mé shumé deponité, por githashiu ¢on né humbjer & mund@snve ekonomike per

komuniisial lokale,

Me tabaign 2 méposhime &shté rjE pasyynd & ndikimeve kryssone mjgdisore.

Tabela 10: Pasqyré e ndikimeve kryesore mjediscre | Rajoni | Gjilanit dhe Ferizajt |

- Subjekt
“Ndota e tokés

Mdotiza wjit

Ndotie e &rit

Snketerrimi i
habitati dha
humbja 8
bipdnsersitetit

cesntja

Hﬁﬂﬂ]ﬁ : Eﬁé—""""i}iﬁié_'e
mbeturinave &8 venddspoztme €

paautorizuara noot  token  me
matanale bé rrezikshme, simatalat a
réndg  dhe  kimikaiei o [T

degreduar cilasing e sa; dhe duke e
bere aie t& paparchtaishme pér
bujgési oas bim2si natyrore

Sigtemi aktual | MM @ rajonin &
Giilant dne Fenzat kontribuon
dukshém ne ndofjen e ujit
Depoztiml  «  pamjsftusshém |
mbeturinave igjon ge kimikatet &
rrezikshme & derdhen né trupat
ujoré, vecandrsht né lumenjie
Lepenci , Marodime dhe Motava &
Bingés , me depond degale prang
ymenjva & e pErksgesojnd
problemin,

Diegia & hapur & mbaturinavae, @
praktikuar shpesh pér shkak 18
abjekteve te pepershiztshma 1@
depazitimd, [&ghon ndotes  t&
démshem 5 grimeat, dioksinat dhe
furenet né ajér, 18 citat 1 gjitha kang
efekie t& démshme shendetésora

Pérhapia & deponwve ilegale dne
zgjerimi | deponive rmé zona natyrorg
shkaterron habitalet, duke paragifur
nj2 karcanim & konsldenseshem per

' Ndotia e tokes redukton produktivitetin @

fokes dhe paraget rezige ofsigjata pér
shéndetin, pasi substancet - foksike 1&
absorouara nga Simat mund 22 Ayjng ne
furnizirin me ushogm.

Trupat ujord t& ndotur rrezikoing jebén
ujore dhe dlin deponueshmEring & wjil b
pastar par pee, ujite dhe pandorime (&
tiera. Ndotfig e lumenjve che uerave
nentokesore paraget rrezige serioze per
ghendetin - publik. deémion  mjedEin.
zvogélon biodiversitetin dhe il kostdl e
trajtimit 18 ujit.

Mdoia e afit nga djega & mogunnave
ghkekton problerne & frymemarmes,
wecanérisht né grupet vulnersbél =
fémijet one 1@ moshuaril Al gHtheshiy
cegradon cilésing & ajrt duks cuar na
ghoetesime ma t& gjera pér shendetn
publik dhe démtirm mjedigar.

Humbja & habitetit gon n& njg rénie 4
beaamearsitatit. kKo ghume specia Dimans
dhe shtazore humBsss mjacsin & yre
natyrer. Kjo redukton pasuring skologiike
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rajonet & ndpEshme akologjikisht s
malet @ Sharmt né Shigrpce dhe
Kacanik: .

t8 rajorit dhe grigh akosisternat jokale,
cuke shkakiusr pastje efzigjata
miediscre.

Degradimi vizual Mbetiet né zona t2 hapura, anéve té  Degradimi vizual zvogsion ternegien e
ohie estetik riugéve dhe hapasirave pubike rajomt péc turzmin, démion cigsing e
shkakiojné ndotje vizuale, duke ia |elés s& Danordve dhe  Sinjglzon
prighur bukuring natyrore t& rajonit.  kegmenaxhimin me 1@ giere mjedisor
Kontributi | Sietemi aktuai MM, vecanersht Ematimet & GS ngs mbetet e deponise
Mgryshimave depozitimi | mbeturinave organike  rrigin gjurmeén e karbonit né rajor dhe
Klimatike nad depani, l@shon metan, mé gaz | | perkegesajné ndryshimet kiimatizé, duke
fugisheém seme (GHG) o8 muit  guar g mob mé ekstrem o8 streson
ndryshisin e klimes, siziemel misdisore dhe socale.
Rreziget e Menaxhimi joadekust | mbeturinave, Rrezigel & shéndetil public ané
shindetit publix duke perfshiré depazitimin & vecanerishi e larta prand

mbstufingve (& mezikshme dhe
mjekésore, peraget rrezige Sefisze
per gnendetin oublik, duke Cudt nE
probleme t& frymamames, kushta b
i2kyrés dhe sgmundje & rénda

venddepaziiimeve dha ceponive 18
rengxnuera kag, cuke préku né manye
d=proporcionale grupst e canueshmsa s
femijet & moshuart dhe sta me Kushie
parackzistuese.

Ne pergiithgsi. ndikime! mjedisors 1@ sistemit akical 18 MM né Gjilan dhe Rajonin & Ferzat duke
perfshire komunat e Gjilanit . Kamenicks , Vitisd, Novobérdés | Parteshit , Kiloketit . Ranillugut
Ferizaft , Kacanikut | Shtimes , Henit | Elexiti . Shigmpca jang 18 gjera dhe 1@ shuméanshme. N&
tabeién e méposhime ato jané pérshknuar né ményré cilgésore pSrsktivietet e ndryahme & MM,

Tabela 11: Mungesat mjedisore dhe sociale né sistemin aktual t& menaxhimit t2 mbetieve g
rajonin e G_'jll_ﬂn_hr_._l:_i!y_ag Ferizajt_ _

Subjekti Mjedisore dhe sociale mungesat
 Sngrsime t&  Qandrat urbane si jilani dhe Ferizay kane sherbims mé t& shpeshia t8
parreguilta e grumbulimit b mbetmna'.'n_a né krghasim mt Zonat FLllrEIl'E! dha tl_E"-'Il.rl'bﬂﬁE
s sl Parteshi  Ranillugu , Shiime dhe Kaganiku . Shpdmdarje e pebersbarta
QUL & = shérbimeve gon né shpémdsrien & mbeturinave ghe hedhjen pa kriter,
mbeaturinave vecanérisht né zonat @ pashérbyerz. Kjo ndiken nagativisht ne higiienén

ghe mjedisin ng kEto lokacione,

» Shpémdarja & mbeturinave ndot fokén, wesal sipészcesors dhe
néntokescre dhe démton Paizazhin, | cili eshte vendimtar pér poiencialin
turistikc t& rajonit, vegangrsht né zonat si Shtérpca die Novoberda o8
mixeshtaten né eko-turzém

= Mbatjet q@ derdhen ne lumean| & Lepenct , Nerodime dhe Morava e Binges
Koniribugjne né bilokime dhe, ng rjedhén & peshtme, grumbdlichen ne
trupa ma t& madhean] ujora, duke pérkegesuar ceshijal & nooles

« Ujerat = ndotura siperfagésare dhe néntokesore 12 perdarura par 18 pire
ss@ pér Ujitie futin toksina né Zinxhirst ushaimend @ njerezve che kalsheve
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Shkale 2 dobst =
ricikEmi dhe
mungese b=
arumbudlimit b=}
VECENE

Asgiésami | dobst
venddepoziime (8
manaxhuara oie té
pakantroduars

duke rritur rreziget pér shendedin publix dhe duke reduktugr produktivitetin
Eujgisar

» Bhkallz e ulgt e ricklimi r& raponin & Gilant ¢he Ferzajl con né
shirvbdzimin & panevojshém (& resurseve natyrore, si druri dhe miraratat,
ghe kontribuon ng shtimin & shpylezimit dhe shigrimin & resurseve ne
zonal & Kamenica dhe Movobérda

* Mungesa e infragtruktures s& riciklimit rezuifon né mundési 1 humbura
pér 18 reduktuar ematimet & gazeve seme Emelimel 8 metarit nga
dekompozimi | mbeturineve orgamke nE depon: koninbuging né
nényshimet Kimatixe.

« Aritja & véllimeave & mbeturinave per asgiesim, duke pérfehirg matanalet
& riciiueshme, | ngarkon sistemet tashmé té miengarkusr (e menaxhimi
té mbeturnave, duke mitur gjummén miedisore @ deponive dhe
vendgrumioulimeve. Meé mungese 1@ njg istemi funksional rciklimi,
humbet potencali pér krijmin & vendeve 18 punés dhe muneesie
ekonomike neparmijet rigiklimit L& mbeurinave

- Emetime a garil % metanit nge deponité dhe venddepozitimet e
pakontrolluara koniribuojng né ményra & konsioeruesnme ne emstimeat =
gezsve seme. duke pérkegqésuar ndryshimet kimatike. Ko céehye ésnte
vacanarisht shoetésuese ne rajonet & prirura nga degradimi | mjadsit, si
mzlet 2 Sharrit né Sktérpeé dhe Hani | Elez | ku ndryshime? Rlimatike
mund 1§ shkakioing ngjarje ma {2 rénda t& motit dhe 1@ msin ndjeshmearnng
ndsj permoyheve dha thatésirave.

= Emetime: e kullimit nga deponite ndotm tokén, ujéral sipériagésore dhe
néntokgsare duke kercénuar akosistamal loksle dhe bujgesing ne zarat
gi Kamenica | Viti dhe Fariza] . ku bujossia Sshié kritike pér ekongming

« Daponité & hapura terheqin vekiorét e sémundjeve, 30 brejiesit dne
nsektel duke guar né parhapien & sémundjeve midis njerézve dne
kafsheve. Kio &Sshté vecanensht shostesuese né zonal rurgle dhe peni-
whane me mfrastrukiure (& cobat & shendetit publik,

+ Emetimet & pluhurit dhe erérave nga deponité ndikgine nagalivient ne
eiigging e sjrit dhe mirégenien £ bancréve aty prand. vecanershi ne zanat
me populiel 18 dendur si Gjitari dhe Ferizai

- Mbatjat & fryta nga era nge vendgrumbuilimet, duke perfshing materiale
té lentz si plastiks, ndotin mjedisin pérreth, duke démiuar zonat natyrore
ghe fushat buigeésars

= Zjarret né landfil. gofshin t¢ shkaekiuara nga diegia spontans epo diegia
& paligishme, prodhajng ndotje 18 démshme 12 gjnt, duka gliruar substanca
toksike ng atmosferé, duke périsgesuar mé taj shéndstin publik,

« Hadhja & gabuar e moeturinave té mezikshme dhe infekive, sl mbetet
miekgsors, paraget rreziqe sericze per shéndeln, vecanernsht na zonat pa
glgteme té specializuara & menaxhimit t2 mbaturinave pér matersist &
rrezikshme

« Mbledhesit joformale t8 mbaturinave pungjné ne kushie (& rezkshme na
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vanddepazitime 18 pakontrofiuara, duke u eksporuar nda) rrezigave per
ghéndetin dhe sigunna pa pajisie mbrogtése,

« Kafshét shigpiake, duke pérfshirg bagsting, shpesh ushgshan ma
matertale té moeturinave né deponi 8 hapura, duke gelitiiur substanca &
démshme, {& cdat mund 18 goiné né ndotjen & Erchirt t@ fumizimit
ushgimor

» Pe¢rzgedhis = cobat & vanceve pér deponitd gon né konflikie me
komunitetet Ickale, vecangrisht né zonat rurale, ku benordt munc 1@
pérballen ma degradim mjedisor, humbje & tokés bugesers dhe ulje té
vierave 18 prongs

N& pérgiithesi, mund 1@ thuhet se deponimi jo | dubur | mbeturinave &shté proiem| me $enoz
miedizor | sistemit aktual 18 Menaxhimil t& Moeturinave & Ngurta (MMMN) n& rgjonin & Gjilanit dhe
Farizaji . Géshtjet kryesore rriedhin nga lokacionst & pérzgjechura keq 8 depazitimit & mbewrinave;
té tiia i hednjz ne& shiretérit e lumenjve dhe brenda zonave 1€ banuara, dhe mirambajliz e
pamjafiueshme = deponive ekzistuese, NE shumé zona mungojne masat helbeésons per
kontrolluzr emetimet, te fille si mbulimi | deponive ose kufizimet né degien & mbeturinave, té cilat
parkegasojne me te) ndoljen & ajrlt dhe tokés. Par mé lepér, hechja e pakgjshme né lumenj s Maorava
e Biness dhe Lepenc kérsnon burimet jetike ujore, duke guar ne ndotje & konsiderueshme 12 wiit.
Komunat na t& dy rajonet béing perpjekie & konsiderueshme pér pastrimin & gendrave urbana sl
Gitani dhe Ferizaj . por kushiat né deponité, veganérient ne zorst rurale dhe peri-urbzne, shpash
neghzhohen. Mungasa & buxhett, palisjsue dhe kapaciieteve teknike pér t2 operuar obpekiet mjonale
2 mbeturinave rezulton né deponl t& mirgmbajiura keg g nuk pérmbushin sisndardet bazé
mjedisore dhe shendetBsore.

N& Farizaj . menaxhimi jo i duhur | mbeturinave ka guar né shtimin e deponive degale. t& cilst shpash
lihen t& pamonitoruara, duke kontribuar né degradimin e mjadisl dhe duks paragiiur mezige
shandetésore pEr komunitetet & sférta, Deponia rajonaie g& | shérben rajonit 12 Gldani che Fenzajl
nuk | prmbahet standardeve moderne sanitare & deponise. duke munguar procedurat themelore
sperative sic jané grumbullimi | kullimit, menaxhimi | gazit dhe mbulimi | duhur | mbeturinave, Ry
dishtim par t& permbushur kriteret @ pércakiuara nga Direktiva & BE-s& per Depanié rezulton né
emetime & pakontroliuars & metanit. nje gaz & fugishém sere dhe ncotje 18 iokés dhe nUpEVE
ujoré aty prané. Pe fonde dhe pajisie adekuate, kato rajone lftojné per te permirssuar praktikat 2
menaxnimit t& mbeturinave, duke cuar ngé démtime t& métejshme mjediscre dhe ghoatésima per
shéndetin publik,

& Evoluimi i ; jedi Flanin Mdér unal t& Menaxhimit £ In

t& Mbeturinave {(PNMIM)}

Mungesa e nje Plani Nderkomunal per Menaxhimin & integruar t& Mbeturinave (PNMIM) ng rajonin e
G)llenit dhe Farizajt . ka & ngjars 18 rezuitojé né pérkegesimin & varhcuesham 18 zushieve mpadisore
dhe 18 shendetit publik. Mé poshts jang pasojat @ mundshme mijsdisore dhe socio-akonamixe nese
sraktikat akiuzle t& menaxtbimit té mbeturinave vazhdoing pa zbatimin & nig PRMIM.
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Mungess & njé Plani Ndérkomunal pér Menraxhimin & Integruar ¥ Mbeturinave (PNMIM) n& rajonin
& Gjilanit dhe Farizajt , g€ peérfshin komunat e Gjilentt , Ferizajt | Kamenicés | Vitisé . Novoberdes |
Parteshit , Kilokotit , Ranillugut , Kacanikut , Shtimes | Hanil , Eleziti dhe Shtérpea . ka 18 ngjané t&
cojné né périvegésimin e vazhdueshém (& kushteve mjedisore dhe 18 shéndetit publik 12 rajonit. Ma
poshié pershkruan pasojat e mundshme mjedisore dhe socic-ekonomike nése prakiikal akuale 1©
menaxhimi & mbelunnave vazhdojmd pa zhatimin & PRNMIM,

1. Pérkagdsimi [ ndoties dhe degradimi | mjadisit

Pa PMM . Rajoni | Gjilanit dhe Fenzajt do 18 vazhdonin & pérbalieshin me sfida t2 rendésishme hanur
me ndotien, veganerisht né aspektin e cilésisé s tokes, yjit dhe aiit Deponimi | vazhdusshem |
papérshistsheém | mbaturinava, vecanérisht né venddepozitime & pafigishme che vendgrumbullime
t& pekontrolluara, do 18 pérkegésonts ndotjen e tokés, duke | bere speriage (8 mecha loke i
papérshiatshme per bujgési ose bim&si natyrore. Kimikatet 2 rrezikshme nga mbetiet do 12 mrjedhin
né lumenj & Morava e Bingés dhe Lepencl , duke degraduar mé ie| cilésing e ujit dhe duke rmezikuar
ekosistemat ujore, Kjo gjithashtu de t8 redukionte disponuashmaring e ujit t& pasiar par plie, Ujite
dhe pardorim industrizl. Pér mé tepér. djegia & vazhdueshme e mbeturinave né hapur, ¢ praklikuas
zakonisht pér shkak 18 obiekieve joadekuate 18 menaxhimit t& mbeurnave, ks 1 ngjare 12 frisge
ndotjen e ajrit. Kjo do té rezultonte né nivels té larta té ndotésve 18 démshém, vecanerisht ne zonat
urbane dhe per-urbane. duke cuar né rritien & problemeve 1€ frymémartjes dne & fere shendetésore
né masin e popullatés,

2. Fritia & rezigeve pér shéndetin dhe krizat e shéndetit publik

Vazhdimi | prakiikave josdekuate & menaxhimit t& mbesturinave do t& perbente mezige serioze dhe
12 pérshkalléruara pér shéndetin publik Komunitelet prané venddepozitmeve 12 paligishma dhe
daponive 1@ menaxhuara kegq do t& mbelen ne rezik 18 larké & ekspozimit ndaj subsiancave 12
rrezikshms, duke pérfehiré metalst 2 rénda dhe kimikatet, Ky ekspazim mund té rezuitofs né nié mije
t& géshtieve shéndetésore si sémundjet e frymémarrjes, sémundjet @ iekurgs dhe sEmundjet ma e
rénda, vecanérisht né mesin & grupeve vulnersbél si famijat, t& moshusarit dhe individet me gjendje
shéndetésore parsekzistuese, Per mé tepér. mungese e sistemave 1 duhura te depozitimit &
mbeturineave do 18 nxiste pérhapien e bartésve 18 sdmundjeve, si brejtesit dha insekist, t2 il
lulgzona nié kushte josanitare. Ko mund t8 coj@ né shperthime sémundiesh, duke rénguar me e
sistemin tashmé & kufizuar 1& kujdesit shandetSsor t& rajonit.

3 Réniz e hicdiversitetif dhe humbja e habitaleve nalyrore

Pa PMNMIM, biodivarsteti i rajonit ke (& ngaré té vazhdojé & bjerd pér shkak 12 shxaterrmit 18
yezhdusshem '8 habitateve natyrore 1 shkaktuar nga zgjernmi | deponive dhe deponive te
paligjshme. Ekosisiemet e ndjeshme, si ato Qé gjendan né Shiérpee dhe Kacanik , 18 cial jarnd
shifipiz & maleve t& Sharrit, 6o 18 parbalieshin me presion & shiuar nga depéiimi | mbeturinave.
Humija & biodiversitetit do t& conte né reduktimin & pasurisé ekologjike dhe do 18 prshte ekosislemst
lokale, duke dobeésuar rezistencén e tyre ndaj ndryshimeve mjedisore dhe duke degreduar aftésing
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& rajonit pér 1 ofruar shérbime thelbésors 18 ekosistenit i uj | pastér, toka pjeliore dhve sekuestrimi
| karbonit,

4, Degradimi vizugl dhe rénia e cllesisd od jeles

Pamapia e vazhdueshme e mbeturmave né hapésira & hapura. buze mugeve dhe na hapasira
publike do 1& kontribuonte né degradimin vizual 1& Rajonit & Gjilanit dhe Fenzajt . Kjo jo vetém gé
do t& zvogilonte térhegjen estetike t& zonds pér banorét dhe vizitorét, por gjithashtu do te damtonte
potencialin turistik 18 rajonit, vecanerisht né zonst si Shiérpca dhe Novoberda g€ mbeshizten né
skoturizém, Varndimi | venddepozitimevs 18 paligshmea dhe deponive (& menaxhuara kao 4o &
ishte njs shenjs e dukshme e kegmenaxhimit mjedisor, duke minuar besimin € publikut fek autoritetet
iokabke dhe duke ulur cilesing 2 jetés pér banarét.

5, Intensifikimi | Pasojave t8 Ndryshimeve Klimatike

Deponimi | varhdueshem i mbeturinave arganike né deponi pa menaxhimin & dubur do & vazndgé
s kontribucjé né emetimin & gazeve seme (GHG) vecansdiehl metanit, nj@ nxités i fugishém |
ndryshimeve klrnatike, Giurma e kerbondt né rajon do 18 rritef, duke pérkegésuar ndryshimet
klimatike dhe duke cuar né modele me ekstreme 18 motit, 18 lika s peérmbyijet dhe thatésiral Keto
ndryshime do 1& vendosin stres shiesé né sistemet mjedisore dne sociale tashma @ brisnta t2 rajonit.
Pa PNMIM, rajonit do b mungonte nje strategji & koordinuar pér 1@ zbutur ndikimst & ndryshimeve
kiirmatike, duke 2 2né até mé & preksheém ndg) efekteve et

Ajo mund prandaj 1@ jeté supozohet até giithashtu pa 18 PNMIM, MM ne Gjilani dhe Rajoni 1| Farizait
do t& vazhdojng t& zhvillohen dhe modemizohen. Megjithate, permes zhvillimit & PHNMIM, duke
pérfghiré planin & nvestimeve, do 18 krijohet nig koordinim 1 ngushte | planifikimii efzigjats 1o
invastimeve dhe fingncimit ndémiet Cevensé s Kosowés, njésive & geversjes |okale dhe
donatoréve, duke mundésuar monitorimin 2 investmave dhe financimeve afatgjaa. Né kete drejtim,
Menaxhimi | Integrusr Mderkarmunal | Mbeturinave PNMIM synan 18 efimingjé investimet spantans,
& cilat jané jo | bazuar ng sludime, ose miratuar nga politks krjussi, nd urdghérgj t= parandalimi |
xrijimit t& fondeve publike joefikase dhe duke krijuar pikat e nxahta qé do ketkajng me shume fondeve
dhe hurimet te kthehen né Kushte normals t& pranueshme. PNMIM synon t& sigurcje gé nj# sistem
PNMIM realist mbarsxambetar té zhviliohet dhe pérditgsohet megulisht. Me PNMIM investimet jane
t& koordinuzra né nivel rajonal dhelose bazuar né financim 12 gandrugsnem.

Si parfundim. pa PNMIM do & ekzistonte meziku gé meziqel e pérshkruara mea sipas g i€ vazhdonm
ose nuk mund 18 pérashicheshin né terma afalgjateé, NE k&8 drejism, zoatimi i PMAIIM Eshté
vendimtar per t& kthyer k&to trende che pér t& siguruar nje 1@ ardhme (& gendrueshms par Rajonin
& Gjilenit dhe Fearizajt .
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% Rreziget @ investimeve t& pakoordinuara dhe pikave t& nxehta mjedisore né rajonin e
Gjilanit dhe Ferizajt

Mésa sistemi | Manaxhimit & Mbeaturinava 18 Ngurta né Rajonin e Gjilanit dhe Ferzajt zhvilohbet pa
Flanin Né&rkomunal p&r Menaxhimin e Inagruar té Mbeturinave (FNMIM). shfagen disa rrezige kyge
pér shkak (& mungesés s8 koordinimit dhe planifikimit strategjik. Investimet & pakeordinuara mund e
goind né pérdorim joefikas t& fondeve dhe né kriimin a pikave 18 nxehia mjedisore. t8 cilat do @
kerkonin burime shiesé pér t'e adresuar né t& ardhmen, Disa nga rrezigat Kryesare perfahijng:

1. Investime t8 pakoordinuara dhe joproduktive

Investimet & paplanifikuara, spontane pa studime apo mirstim 8 duhur nga auloritetel perketese
mund & rezultong ne infrastruktung té planifikuar keg. Kjo mungesé koordinimi do e coje né projekie
g nuk plotésojné neveiat reale té rajonit dhe nuk arrijné t& offajné zgjidnje afatgjsta per manaxhimin
e mbaturinave. Par shembull, ndérimi | deponive ose infrastruklurés s& mbeturinave pa studime t&
datajuara 1& ndikimit mjediser dhe vendime strategjike mund 1§ perfundejd duke krijuar ndotje dhe
probleme 18 reja né vend gé 18 adresojé ato ekzistusse

2. Krijimi i Hotspoteve Problematike

Ne mungesé & PNAMIM-s&, ekziston rreziku | farie q& zona 18 caktuara ne Rajonin = Gillanit dhe
Ferizait t& shndérrohen neé “pika & nxehtz” t& ndotjgs dhe degradimit 18 mjedisit. Deponiie 2
paligishme dhe menaxhimi | cobat | mbelurinave né zonat rurale dhe periferike mund & kihahen ne
Zona problematike 1 médha, g8 kerkojné investime & konsiderveshme pér & riverdosur ekuilibrin
mijedisor. Menaxhimi joefektiv mund té rezuito}d né zona shume t& ndotura g& ndikojné né cliesine e
jetés né komunitetst iokale dhe zvogelojné potencialin pér zhvillim 18 gEndrusshém exanomik dhe
socigl

3. Rreziku i pérdorimit joefektiv t& fondeve publike

Pe njé plan té garté pér investima 18 koordinuara, fondet publike ka t& ngjare 1€ perdoren né menyre
joafikesa. Pa njs PNAIM & miraluar, investimet publke dhe denacionet ndérkombeétare mund t2
drejtohen né projekte qé nuk rejiojns gashijel theibesore 12 menaxhirmit 18 mbeturinave né rajon. Pér
shambull, ndértimi | infrastrukturés s& menaxhimit (& mbeturnave ne menyré & fragmeniuar mund 18
pérkeqésaid sfidat né vend g& 2 sjellé pérmirésime sistematike.

4. Rreziku | humbjes sé mundésive pér financim ndérkombetar

Zhatimi | PNMINM eshie | lidhur ngushté me aftésing & rejond pér té siguruar fonde nga donaiorst dhe
prganzatat ndérkombstare. Pa njg plan gjithéparfshirgs 18 menzaxhimit 8 mbeturineve. rejoni rezikon
' humbase mundési t& kansiderusshme pér & financusr projekie 1 géndrueshme G synajné
morojijen & mjadisit dhe modemizimin & infrastrukdures.

Roli kritik i PNM ér Zhvillim t& GEndry m né Rajon

Plani Mdérkamunal pér Menaxhimin e Integruar 18 Mbeturinave (PNMIM) gshitg thelbésor per
udhshegjan & zhvillimit t& sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Ferzajt Ky

plen siguran g2 t& giitha investemet dhe projektet g fidher me menaxhimin & mbelunnave & jer b
mirékoordinuare dhe & mbéshtetura ngs studime t& detajuara. PNMIM do te parandsioje nvestimet
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jcefektve dhe doté siguroie gé 18 gjitha pérpjekjet i& pErputhen me obiektivat afatgjata pér njg miedis

& gEndrueshém dhe & shéndetshém

Perundimet kryesora;
Ndotjs dhe krzat shéndetdsare; Pa PNMIM, ndotia @ tok#s, ujit dhe ajrit ka 1€ ngjars &
pérkenésohat, duke cusr né mitjen & rmazigeve pér shéndatin publik dhe cligsing  jads.

»  Mungesa e g&ndrusshmeénss ndg) kimés: Invesiimet & pagéndrueshme dhe menaxhimi

| dobat | mbeturinave do & kontribuoing me &) né ndryshimin 2 klimes, duks = bere
rajenin mé s preksham ndaj ndikimeve ekatrems & motil.
Nevoje p&r Koordinimin & Investimave: Zbatimi | PNMIM siguron gé fandet dhe
Invastiret {8 pErdoran né manyre strategjike, duke reduktuar kostot & ardhshme dhe
duke mbEshtetur zhvillimin & géndrueesham 18 rejoni.
Rugitja & Resurseve Natyrore dhe Biodiversitatt: Ma PNMIM, Rajonl | Gjilent dha
Farirajl ka mundésing & mbroj bunmet & ) natyrore dhe 18 rugje biodiversitetin, duke
kontribuar né nje t& ardhme mé 18 géndreeshme pér komunitetat lokale dha
ekosistemet natyrore

0.3 Pérmbledhje & Vierésimit t& PErgjithshém 18 Ndikimit né Mjedis t& Planit Ndérkomunal t8
Menaxhimit 18 Integruar t& Mbeturinave

Piani Ndérkomunal pér Menaxhimin € Infegruar t& Mbeturinave {PNMIM) pér rgjonin e Gjiienit dhe
Ferizajt pércaklon zonat & mbeturinave né ményre gé & giithe komunst {8 caklehan né objekie
spacifike rajonale ose komunale pér mengxhimin @ mbeturinave. Kéto Zona sigurojne perpunim efikas
dhe t& géndrueshém t& mbeturinave pér 18 gjithé ragonin, duke adresuar si nevojel aktuals ashiv eche
rritten & ardhshme.

Faktorét kryesoré pér pércaktimin e zonave 1€ mbaturinave

1. Struktura hepésinore dhe shsesusshméria: Fonat & mbeturinave jané planifikuar pér 2
siguryar transpori & lakté né objekiet & pércaktuara, duke minimizuar ndikimin mjedisor
dhe kostot & transportil,

2. Madnasia dne zhvilimi | popullsisé; Rritia dhe dendésia e popullsise s& rajonit jgné
konsilervar pér 18 siguruar ge shérpimet @ menaxhimit t& mbeturinave t& permbushin
kérkesén si tani ashiu edhe né & ardhmen.

3. Sasite @ mbeturinave & gjeneruaras dhe @ grumbulleara: Plani logarst totalin =
mbeturnave t& krijuara nié rajon, duke siguruar q@ & keté infrastrukiung & maftueshme
pér t& menaxhuar dhe p&rpunuar mbetjet né mEnyre efikese.

Zasia minimale e mbeturinave pér fizibilitatin ekonomik:

Par 14 siguruar funksionimin ekonomik (& impianteve 18 Menaxhimit t& Moeturineve t& Ngurta (MM3),
duhet t& pErpunochean minimalisht 100 ton/dité (t'd) mbetje brenda ¢do zone té mbeturinave. Sjanerimi
I pargjithehem | mbeturingve pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt, bazusr né t8 dhenat & AMMK 2021,
&shis 51,303 fon né vit. g8 barazohel me nfé gjenedim masatar ditor prej 250,745 tiditg. Ky vellim diter
siguron g& objekist e propozuara & funksionoine me enkasitet.
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Zonat dhe objektet e propozuars t& mbeturinave:

1, PErmirBsimii deponisé t& Valekiness

2 Planifikuar pér njé periuché Z0-vijecare me njé kapacitet maksimal vjstor prej
1262200 ton

Ky pé&rmirssim do @ modemizojg deponite skzistues, duke siguruar gé ai @
péErmbushe standardet mjedisors.

2. Dy Fabrika Rajonale t& Riciklimit (Mjetet a Rikuperimit té Materialeve - MRF)
Nje MrF ne G3jilen me kapacitat 18 000 tenfvit.
Mjg MEF ne Ferfza] me kapacite: 18 000 tandt.

-~ Kélo objekie do t& pérpunajné meteriale e ricikluesnme & mbkadhura veasmas
(plasiike, metal, [efér), duke redukiuar sasinég & mbelurinave 18 derguers né
deponl,

2. Dy objekte koempostimi
M@ objekt pér mbeturinal & gjelora t& grumbullusra vegmas né Gjdan dhe nje né
Feriza .
né Gjitan 4 000 londvit,
né Feriza) : 4 000 tenhvit.

Kito mplante kompostimi bezohen né njé Studim Fizibiliteti, me math 2000 fondnt
mbetie t& gjelbra 18 gjenenzara ne ¢oo rejon.

£  |mpiantet e trajtimit t& ujérave té zeza (WWTP) :
o Aktuslisht nuk skziston asmé WWTP né rajone.

Flanifikohet ndertimi i ri | WWTP né Giilan brenda 3 viteve té ardhshme, duks
synugr trajtimin e ug<ave & zeza nga 20 000 amviséri

i

Objekte mé & vogla jané planifituar edhe pér Kaganikun ghe Nerodimin ng
nénrajonin & Fenzaft

& Impiantii trajtimit mekanik-biologjik (MBT) .

o Mj&impiant MBT pér mbeturinat & perziers komunale me prodhimin & karburantit
g& mjedh nga mbeturingt (A0F), | projektuar pér t7 sherbyer 1€ gjithé Zonés s&
Manaxhirmit 18 Mbeturinave (ZMZ) né rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt

Perfitimet Mjedizore dhe Ekonomike

1. Panmirdsimi i efikasitatt 18 menaxhimit & mieturingawve: Duke krijusr objekte ricikiimi dhe
kompastimi t8 vendosura miré, plani siguron o8 mbetjet t€ pérpunchen afér vendd ku 2io
krijohen, duke redukiuar kostot e trensportit dhe emetimet & lidhura me 13
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2, Promovimi I riciklimit dhe kompostimit: Zhvillimi | MRF-ve dhe objekieve t& kompostimit
Inkurajon ricikfimin dhe rikuperimin & burimeve, duke reduktuar ndjeshem volumin e
mbeturinave & dérguara ne deponi,

3. Cilssi mé e ming e ujit: Impiantet & planifikuara € trajfimit 18 ujit do 1@ parandalojne hyrjen
e ndotésve né trupat ujoré, duke pérmirésuar shiéndetin publik dhe duke mbrojtur
ekosistemet lokale.

4, Reduktimi i ndoties s& mpedsit Zhatimi | objekieve 1 reja do 1€ redukioje hedhjen &
paligishme dhe djegien e hapur t& mbeturinave, duke cuar né gjér, ujé dhe ioke me i@
pasker,

PNMIM pér Rajonin e Gj#anit dhe Ferzejf, p&rmes zhwillimit t& infrastrukiurés modeme pér
menaxhimin & mbeturineve, pritet (& keté njg ndikim kryesisht pozitiv mjedisor.

& |dentifikimi, Pérshkrimi dhe Vierésimi i Ndikimit né Mjedis

|dentifikimi, pershkrimi dhe viergsimi | ndikimit miedisor jané kryer bazuar né profilet e VSM pér masat
e pérzgjedhura. Ndikimet dhe réndésia e tyre jang pémmbledhur ne tabelén & méposhime.

Tabela 12: Pérmbledhje & Vierésimit Mjedisor t& Infrastrukturés, Rajoni | Gjilanit dhe Ferizajt

Permirésimi | Deponisé s&  Siguron asgiésim & Pozitv, afaigjate Siguranl menaxhimin &

Welekinces kontrolfuar té guhur t& deponiss, duke
mbeturinave, pérfehiré grumbullimin e
parandabon ndotjen kullimit dhe sistemet e
nga hedhma & menaxhimit te gazit pér &
paligjshme. shmangur rdotjen & okes
dhe ujit.
Pajisjet & rikuperimit & Redukion mbetjst e Pozitiv, afatgjats Siguroni praktika efektive
materigleve (MRF) deponive duke & klasifkimit dhe
renditur matenzlet e mirembajtjen & duhur &
riciklueshme (plastike, pajisjeve pér te
matal, lebér). optimzuar normet &
rikuperimit dhe périg
zvopdluar ndofen,
Ohiskiet & kampostimit Redukton mbetet Pazitive, Zbatimi | sisternave 8
{mbeturinat e gjelbra) organike né depom, gfatmesme kontrollit # aromave dhe
prodivon kompost pér gigurirmi i ndaries s&
pérdorn bujgésor, mbeturinave & gjelbra
pér & shmnangur
kontarminismin,
Impiantet & trajtmit 18 Pérmiréson cilésing & Pozitive, kritike pér  Monitorimi i rregulit |

ujgrave té zeza (WWTF) wjit duke trajtuar uigrat  ekosistemet ujore  cliésise se efluentil,
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Impianti | trajtimit mekandk-

binlog;ik (MBT)

Mbylija e deponive
eRzishiEseE

“Cendrat per grumbulimin
dhe riciklimin & mbefieve
(CAG)

Obaorre rcikdimijekrap

& Zers dhe ujeral g
zeza, duke
parancaluar ndotjen,

Prodhon ends
diegess g medh nga
refuzimi (RDF) nga
mbetel & pErziera
Komunsie. Zvegeon
rigarkasan &
depenive.

" Efiminon rrezigat

mjetisore Nge
depanité & vjetra; e
menashuara keg

Ofron zona &
caktuara pér hedhjen
& mbelunnave
shigpiake. duke
redisktuar hedhien
paligishme.

Rt rlkj.:'perimﬂ =
meizleve dha
materialeve 18 tara
skrap, duke reduktusr
pErdorimin e

deponise.

Pérfitimet kryesore mjedisaore:
1. Reduktimi i pérdorimit t& daponize. MRF-1&, pajisiet & kempostimit dhe impiant MET do

t8 reduktojnié ndjeshem volumin e mbetunnave & drejtusra né degonl.

2. Pemmirgsimi | cilesisé s& ujit WNTP-12 e planifikuara do 1@ trejiojné ujérat & zeza, duke

reduktuar ndotjen e trupave ujord lokalé.

dhe snendetin
pukdik

Prozitive,
afatmasme

| Pogitiv

diarnathénés,
afatgisie

Pazitive,
giatmesme

Paozitiv, fatgjere

menaxhimi | duhur i [lumi
ahe respektimi |
reguicreve mjgdisore
pér 8 siguruas traglim
afaktiv 18 ujit

Traitimi | guhur |
mbeturinave 12 mbetura
péc té shmangur
ematimet dhe
kontaménimmin, siguron
prodhim me cikesi 2 larté
RDF pér t& mbashtetur
riuparimin & energjise

| Kryerja & manitoeimit

mjedisor pas moyljes
retabilllimi | fckes dhe
monitormi pér iradhiat
aze ametimet & gazit

Eduldimi i puslikut p&r
parcarimin e CAC-ve pef
té permirésusr noanen &
missturinave, monitormi |
pandrave pér e
parandsivar esgesimin e
pahijshem & materiaieve
té rezikshime

Sigureni kontrolie (&
duhura mjediscrs pér 1
parandalus ndoien nge
trajtimi ghe rusitia e
skrapil.

3. Rikuperimi i burimeve: MRE.1 dhe kantieret & riciklimit nxisin rikuperimin & materialeve
& viefshme, duke kontribuar né niE ekondm: garkore,
4. Morojtja e shéndelit publik Mbylijs e deponive & ypeitia che ndertim: | chjekieve 1S regs
t& mbewrineve do t8 mbrojé shéndetn publik duke redukiuar ekspozimn ndaj ndotésve

te demsham.

Mevojat zbutésa:

= Monitorimi | rmegullt miedisor | 12 gjitha cbjekteve pér t& siguruar respekumin &

rragullarave,
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Programet & edukimit publik pér té siguriar pérdorimin & duhur t8 infrastruktures sé re té
mbaeturinave, duke pérfzhiré pempjekiet e ricikEmit dhe kompostimit,

Planifikini strategjik pér mirémbajtjen afstgjaté dbhs mengxhimin mjedisor t& depaonive
ghe WATP-ve

Pérmbledhja e pérgjithshme e ndikimit:

Ndikimet pozitive: Zbatimi | nfrastrukluréis moderne t8 mensxhimit 18 mbeturinave s
impianiet = riciklimit, impiantet & kompostimit dhe impiantet e trajiimit t8 ujitiujrave 1 zeza
do & rezultnid né razultate & réndésishme pozitive mjedisore duke reduktuar moetet,
duke permirésuar normat e ricikiimit dhe duke peérmirésuar cilésing & ujit.

Ndikime: negstive; Ndikimet & mundshma nagative, 18 tilla si ndotje e tokés dha & wjl,
lindin kryesisht nga funksionimi | deponive dhe vendeve ilegale 18 derdhjeve nése nuk
menaxhohen sic duhet Megiithalé me masat & duhura zbutéss, kéto ndikime mund 12
minifmizohen,

Réndésia: Ndikimi i pargjithehém mjadisor | infrasirukiurés sa planifikuar par menaxhimin
g mbeturinave né rajonin @ Gjflanit dhe Ferizajt &shté kryesisht pozitiv. duke kontribuar
né géndrusshmering afatgjats dhe mbrojjen & mjedisit duke adresuar ceshtjst kritike q&
lidhen me menaxhimin & mbeturinave dhe ndotjen

Sig pérmblidhet né tabelén e mésiperme, masat & planifikuara né kuadsr t& PNMIM kane nje ndikim
pozitiv ose 18 paréndésishém né shumicén e objekliiveve 18 moroitjes s8 VIM-s&, Megjittaté. masat
nuk mund & vierdsohen vetdm ng bazs individuzle: ato dubet gjithashtu t8 marrin parasysh
ndérvegrimet sistematike brenda njé sistemi t& intagruar t& menaxhimit té mbeturinave, Parves kisa,

pérzgiedhja

e vendndodhjeve do t& lualé nie rol veganérisht & réndésishem ne zbatimin &

komponentéve rejonzlé & menaxhimit @ mbeturinave. Prandaj, duhet t& béhet ni@ pérzgednje e
detajuar e vendndodhjeve si pjesé e procedurave dytéscre 12 planifikimit dha miratimi, cuke marre

parasysh ed

he ndikimet pérkatése mjedisore,

Tabela 13; E pérmbledhur Vierésimi mjedisor né pérgjithési

Llaji i
masasishkur
oECE

Pirankrimi

Wleriisimi
mjaelisor i
pErgjithisi

Transferimi i mhﬂuﬂnwe dhe lnnspnrtl ni dlmm L& gieta

RO
RO1-01 Stacaoni | ransferimit t& fipt ramp (g€ exzston né Ferizaj, do W pirmirgsohet)
=O1-02 Famps ioji ransfenimi stacion me nojeshie
ROz Mekanike trajtimi (MRF)
RO2- &1 E papasiar MAF [ »
ROE- (12 MIRF 2 pastér (do te krijohen dy MRF ne Gjian dhe Ferizaj)
=] Mekanike Hologjike trajimi (MET)
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RO 01 MET me tretje sraercha (fabrika ma kapacket 55,000 i)
RO3-02 MET me siahilizim -
RO3- 03 MBT me tikuperTm t& angrgisé (produmi RDF) -+
RO3-04 WMEBT bazusr ng tunelekontsinerns 18 mbndiur — optimale per fieksibditst (planfikoar -+
pr 2T02)
Ro4 Tretie anasrobe |= planifikuss par it 2031, 10,000 it} -
Ri& Deponia Sanitare (Fsgiesimi | sigurté | mbeturinave)
ROE- 01 Deponiz Sanitare (Zgiermi | Velekinces me Qe bE fel [+ ]
RO6- 02 Fehanditimi | Deponisé *
R Qbjekiet ¢ trajtimit € wjit dhe vpirave & zeze
ROV-01 b

Irnpigndl | trajtimit B ujgreve 1& zaza

T L B Rl i e il

Pastrimi | Rrepéive

Lo1-mn blanuali giihepérizhirgs pér pasicmin & mugéve
LD1- 02 Mekanizm: gjithsperfshirgs @ mansvhimit 12 mugave
Loz Wbiedhjs & mbeturinave (pErfahing grumbullimin e vecuar)
LOz- &1 Mbigdhia & mbsturinaue 1€ pirriera S
Lo2-g2 Mbleghiz @ mbalurinaug organike
Lo2- g3 lMidedhja & mbstieve 18 thata 1 rickhesshrme
LOz-0s CQlendrat pér grumcasimin dhe ricikimin @ mbeljeve (5 CAC t2 planifixlara, 3 neé
gecilin #5han]
Lba Kempeoatim| [rikuperimi | materislaval
LiE-m Plani i kompostimit 18 mbatuwinave 18 gielbra (2 kampostime 18 centraizuara par *
miatjet & gjelbra par nerraionat & Giilsnd dhe Farszail)
Lo3-o2 Impianti | brendshem plotésisht | aulomalizis T
Lind Menaxhimi | mbeturingve inerte
LO4-0r1 Trajtimi levizsham: | MBND (pikat & depazitimt pér MEND nepér komiuna) -
Lod.02 Trajtimi i paldvizehém (i planifikear i ghtypien dhe ruajiien e MEAND ) e
L0000 Adgjesimd | MEND [deponi par MEND ot rickiveshme, norma & asgiaimi 15%) o
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0.4 PEérmbledhje e kontributit t& PNMIM né Objektivat e Zhvillimit t&
Qéndrueshém (OZHQs)

£batimi | Pianit & Integruar 18 Menaxhimit Ndérkomunal & Mbeturinave (PNMIM) ne Rajonin &
Gijilanit dhe Ferizaft . sig shté paragitur né Tabelén: Pérmbledhie & Vergsimit 1§ Ndikimit Mjsdisor
fé Infrastrukfurés , né& meényré té konsiderueshme pérputhel me Obiekiivat & Fhvillimit 12
Géndruasham global (0ZHQ) t& pércaktuara nga Kombet e Bashkuara. . Infrestrukturs e planifikuar
e menaxhimit 18 mbetrinave dhe masal 2 lichura me o kontibue/né né OZHQ @ ndryshime,
vecanérisht ato g8 lidhen me gé&ndrseshméring misdisore, shendetin publik dhe mitjen exonomike.
Ky kapitull eksplaron ndikimin e PRMIM nE OZHO specifike, duke demonstruar =2 5 plani mbSshiat
exhendeén gichale pér zhwillim t& gendrueshent.

DZHGQ B: Uji i pastér dhe kanalizimi

Dbjextivi: Sigurkmi | disponuezhmernze dhe menaxhimitt@ géndrueshém t& ujit dhe kanaiizimeve per
té gjith.

Konfributi | impianteve pér frafimin e uj@rave & zeza (WWTP) Planifikimi | WWTF ng Giiian dhe
objektet mé & vogla né Kaganik dhe Nerodime do & parandalojng qé ujérat e zeza t& patrajiuara @
ndotin trupat ujoré lokals, sic jand lumenjté dne pérranjtd. Kio do 8 permirgsojé ciésing e Ujit, do 8
mbroje shéndatin publik dhe do 18 mbroje ekosistemet uiore,

Konfributi kryesor: Pérmingsami | aksesit nl e 8 pastér duke reduktuar ndotien npa uisrat e zeza ie
patrsjtuara.

SZHQ 11: Qytete dhe komunitete t& géndrueshme

Objektivi: B&ini gytetet dhe vendbanimet njerézore giithépérfshirése, {8 sigurta. slastike dha &
géndrueshms,

Qendrave Qytetare. Qendrat nd Gjilan , Feriza] dhe Vushtri do tu ofrojng banoréve lokacione &
caktuare per deponimin & mbeturingve, duke reduktusr deponimeat degale dhe duke pérmirgsuar
ghérbimet 8 menaxhimit t& mbaturinave uwbane dhe rurale. Xjo do 18 peérmirésojg shéndatin publik
dhe do 18 kriojg komunitete mE t18-pasira dhe mé slastike.

Kontributi kryesor: Reduktimi i ndotjes né zonat wrhane dhe ruraie népérmjet sherbimeve mé & mira
t& menaxhimit 1& mbaturinave.

OZHD 12: Konsumi dhe Prodhimi | PErgjegjshém
Chjektivi; Sigurimi | modeleve & géndrueshme 1& konsumit dhe prodhimit.

Kontributi | Obiekteve & Rikupernmit & PMeterialeve (MRFs) dhe Oborrave (8 Riciklimit. Ma
themadimin & MRF-ve né Giilan dhe Ferizaj , PNMIM promaven riciklimin ¢he rikupsrimin & burimeve.
K#to objekte do té trajtojné 16,000 der né 18,000 fon matariale 18 rickiueshme ni vit, duke reduktuas
mbetjst & derguara né daponi dhe duke ruafiur burimet ratyrore.
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Koniributi kryesar: Rrilja e normave 8 ricklimit dhe reduktimi | ndikimit mjedisor @ nxjemes s
burimeve, duke mbdshtaiur nié akanom qarkone.

CZHG 13; Veprimi pér Klimén
Cbjektvi: Marmi masa urgjente pér t& luffuar ndryshimin & kiimés dhe ndikimet & f).

¥iontribufi | objekisve té kompaostimit dhe impiantt MBT: Objektet @ kompostimit né Gjilan dhe Ferizaj
do 18 perpuncine 4,000 ton mbeturing 18 gjelora ne vit, duke reduktuar velbmin 2 mbetunneve
organike & dérguara né deponi. Impianti MET do & konveriojé mbetjet & pérziera komunale né
Karourant | Dermvuar nga Mbefjel (REF), duke redukiuar me tgf emetimet e deponive, B&tn veprime
do & ndihima|ng né reduktimin @ emetimava 18 me@nil nga dekompozimi | mbaturinave organike.
mpE gaz i fugishém serme.

Honfributi kryesor: Redukliri | emetimeve 1& gazeve szmé népénmjet prakiikeve mé t& mea &
menaxhimid t& mbeturinave. duke kontribuar né zbutjern & ndryshimave klimatike.

OZHQ 15: Jeta né toke

Oibjektivi: Mbrojtia, rivendosia dhe promovemi | pérdonmit t& qéndrueshém te ekosistemave tokesore,
administrimi | pyjeva, luftimi | shkretétirgzimit, ndalimi dhe anulimi | degradimit #& tokés dhe ndalimi |
humbes 58 brodiversibett.

Kontribul | Mbylijes s& Deponisé dhe Deponisé s& Re Sanitare: PRMIM pérfshin mbylljen & deponive
te vietruara dhe pérmirésimin e deponisé e& Velakincas | duke siguruar Q& prakiikat e depanimit 18
mbeturinave t& mos degradojné tokén. Kjo do t& mbrojé cildsing & Wokés dhe ekosisternet lokele,
duke pramaowvuar biodiversitetin dhe perdorimin @ géndruesham 12 tokés.

Kontributl krvesor Mbrojta e burimeve 128 tokss dhe biediversitetit tuke parandaiuar nogijen =
miiejshme nga depozitimi | papershiatshém | mbetunnave

OZHQ 3: Shéndeti dhe mirégenia e mird

Chbjektivi; Sigurimi | njé jete té shéndetshme dhe promovimi | mirgganias par 18 gfithe ne 12 gjitha
maoshat,

Kontibuti | mensxhimit t& mbeturinave & razikshme dhe miekesore: PNMIM siguron o& mbatjet e
rrezikshme dha mjekSsore 1@ menaxhohen né menyre te sigurt pérmeas objeklave 18 specizlizusrs.
Kjo do 18 zvooéloje ekspozimin e publikut ndaj substancave ta démshme. duke mbroftur popullatat
£ CENUESNME Nga mazigat senoze pér shendseln

Kontributi kryssor; Rritjg & mbrojties s& shéndetit publik duke minimizuar ekspozimin ndg
materialeve t& rrezikshme permes prekiikave 18 pérmirgésuara (& trajlimit t& mbefurinave.
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Tabela 14: Kontributi | PNMIM ng Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHOs), Rajoni i

Gjilanit dhe Ferizaijt

P T

.. wPNMIM.

Impiantet & trajtimi
L& ujerave & zeza
MANTP) fé Gjdan |
Kazanik che

Nerodime
Cendrat & ricikiemit
{MRFs)

Ohbjektef 2
kompeostimit

Irmpianti | tragtimit
mekanik-bialog)ik
(MBT)

Qendrat per
grumbugimin dhe
riciklimin & mostisve
[CAC)
Moylie & Depanive
Ek=mstuese dha
Pearmingsimi |
Deponiss g8
Velekinoss
Ohigkist e
rraraxhimit ba
mbsturinave 12
rrezikghme dhe
mjakesors

Programet &
kigsifikimit che
ndarjes sé
mbeturinave
Irfrastrukiura par
Mengzhimin g
Mbeturinaws 1
Ngurta (MM}
Reduktim' i diagies
gg mbefunnave té
hapurs

Rikupasimi i
burimeve dhe masal
g ekonomize
rmeshors
Programet g
Noergjeglesimit dhe
Ecukimit &
KarmLinitadn

0ZHQ pérkatése

DEHQ & L.Ij:l pastﬂr
dhe kenslzimi

CFZHO 12 Konsumi
dha Prodhimi |
Ferojegshem

QEHC 135 Veprimil

pEr Klimen

DZHD 13 Veprimi
per Klimen

OZHG 11 Gyiete
dhe Komunitets &

gendnieshme

DZEHG 18 Jeta na
{1

DZHA 3
Sheéndet che
mirégqenis g mirg

QZHQ 15 Jetang
toke

DZHQ 13 Qylete
dha komunitels (&
gENCrLEshime

DZHG 13 Veprimi
e Klimin

OZHG 13- Konsumi
dhe Erodhimi |

Pargiegishem

QZHQ 4 Arsirn
Cilgscs

Kontributl né 0ZHQ
Darandaian ndolien e frupave uors, permirsson
cilézing e ujit dhe siguron ujé t& pastér per familjet dhe
bujgésing

Lehtésen rmciklimin, Zvogeian volumin & mbetusinave
& derguara ng deponi che nxit xonavmin 8
géndrueshem duke rikuparuar matenale 18 vielshme.
Redukton emstimet & metanil duke d&‘rljJEl" mietet
arganike nga deponité, duke kontribuar né zbufjen &
ndryshimesve  klimgtike pfrmes kompeatimit dhe
ranaxhirmit ta qﬂndmashﬁm té mbaturinave.

Prodhon lands diegesa o@ madh nga Karbumant |
Cerrvuar hge Mbstiet (RDF), duke redukiver
psdarimin @ depoaisé dhe duke ulur emetmet a
gezeve serré, duke mbeshietur iniciativet 2 veprimit
P Klirmen

Rrit efikasitetin e grumbullimit (& mbeturineve ng zonet
urnane dha rurale, duka reduktuar hedhjen &
peligishme dhe ouke permirésuar kushiss = (sfeses
urgane.

Farandzlon degradimin & Iok&s dfe  mbnon
biodiversifatin duke siguruar peakiika t& sigurls dhe
moderns & depegitimit & mbeturingve dhe duke
mbnilur depenite e vigtruara dhe {& pamenaxhuara,

Mbrm e.hEnl:l-E.tu"l pul':ililr. duke menzxhuar ne F‘I'PEI'I[,;'Iﬁ
& sgqurt mbetjet & rezikshme dhe mjskeésore. duke
reduktuss mezikun e ekenorimil nda) subslancase &
demshme per komunitetet lokale

Ruarn - biodiversietin  duke parandalusr hadhjan &
paligishme & mbeturnava nd habdate natyrore dhe
zonal pyjore, vegangnsht ng zonai e mbrojiura s
malet @ Shaigs se Bajoosas

Promovon  mjedise 18 pestre urbane  pé&rmes
prextiave mé & mira 1@ menaxhimd & mbetunnave,
duke- redukiuar perdorimin e deponise dhe duke
mibéshietur njé@ ekonaml garkara,

Radukton ndotasit @ démsham te &t nas degia e
mbeturnave & kapura, duke kontribusr ns cilgsi mée
18 mirs & 5jrit dhe redukiim (@ amatimevs 18 gazrave
gems

Mbéshist nig ekonomi garkore duke mundésuar
rikuperimin & maieralit dne duke reduktuar vanksing
nga burimet natyrora, duke motur kKéshtu modele 18
géndruashme prodhimi dhe konsumi

Rrit mirgkuptimin. dhe ﬂjﬂﬁ""“lﬂ-l"l]er: g publikut né
nigmal @ riclkiimit dhe reduktimiz 12 mbstunnave, duke
nAxitur salen & pErgjegjshme mjedizors
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7.2. Shtojca 2: Raporti pérfundimtar i fushéveprimit pér Vierésimin Strategjik
Mjedisor pér “Planin Ndérkomunal t8 Menaxhimit té Integruar t& Mbeturinave per
Komunat e Gjilanit dhe Rajonit t& Ferizajt (PNMIM) né Kosové"
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MeiErcomuna il Manohimin & Imegruss o Mbaturingeg pbr omunor o Rajenh @

Raportl pariurdiras | fushiymonmit pir Viesdsimin Sirategiik Mjafise pEr " Planin w
Gyjilani dhe Ferzal (PN ne Kosowve® .,.......': qiz

1. Hyrje

Projekti GIZ KosovaForGreen mbéshiet Qevering e Kosovés né pérpjekjet e s8) pér 18 pErmirgsusr
situatén e menaxhimit 1& mbeturinave né nivel vendi. Ndér t& tiera, Eshté réné dakord q& t& pérgatitet
njg PMNMIM pér Komunat & Rajonit t& Gjilanit dhe Fenzailit, né Kosové. Panners t& projektit @ne
Instritucicnet e nivelit géndror dhe lokal né partnesitet & ngushig me qevering germana.

Mé& kuadér & hartimit 18 “Planeve Ndérkomunale pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave pér
Komunat & Rajonit t& Gjiland dhe Ferizajif, Kosove’, do 18 pérgatitet Vierésimi Strategiik Mijsdisor [VSM),

ESS LLC do 18 jet & autonzuar 3 konsulence nga ana e GIZ per zbatimin e sheérbimeve profesionale
pér Vierésimin Strategjik Mjedisor pér “Pianin Ndérkomunal t& Integruar & Menaxhimit & Mbeturinave
pér Komunat & Rajonit 1& Gilanit dhe Ferizajit, Kosové",

y e b Vierésimi Strategjik Mjedisor

Pér zbatimin e Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM) per Planin e Integruar t& Menaxhimit Mdérkomunal
& Mbeturinave (PNMIM) n& Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit, stendardi ndérikombEtar | apiikuar bazohet
né Dirgktivén 2001/42/EC pér vieréaimin 2 afekieve t8 plansve dhe programeve 18 cakiuara né mjedis
[Diraktva VM),

Legjislacioni pErxatés kombétar | Kosoves pér mjedisin pér procedurén e VEM do t& parishije:

e Ligji Nr. 03/L-230 pér Vierésimin Strategjik Miedisor: Ky ligj perputhet me Dirgktivén & BE-si
2001M42/EC, duke mandatuar g& planat dhe programet specifike Ui nénshirohen njg proges
t& WEM pér t& integruar konsideratat mjedisore né planifikim dhe vendimmarre. Ky lig) synan
& promowvojs géndrueshmarng mjedisore dhe parfshirjen & publikut né vendimet qé ndikojné
né rjedis.

= Ligji Nr. D4/L-174 pér Planifikimin Hapésinor: Ky Hgl kérkon q& 18 gjitha dokumentst 2
planifikimit hapésinor & jené né pérputhje me kérkesat e VEM-s&, duke siguruer qé ndikimet
mjedisore & vierésohan para miratimit.

= Ligfi Mr. 03/L-214 pér \WVierésimin & Ndikimit né Mjedis: Duke plotésuar kérkesat e VSM-38, ky
ligi mandaton gé& projektet zhvilimore ti nénshtrchen njé Vierdésimi t& Mdikimit né Mjedls
{(VNM). duke siguruar pérputhshmér me standardet & mbrojijes s& mjedisit

»  Udhéimi Administrativ Nr. 082011 pér Rregullat dhe Procedurat pér Plesémarrjen e Publikut
n& Vierdésimin Strategjik Mjedisor: Ky udh&zim detajon procadurat pér kensullimin & paléve &
interasuara dhe publikut, duke pérfishiré dégjimet publike, pér 18 mritur transparencen dhe
gjithépérfshifen né procesin & VEMM-sé&.

Objekfivat & VEM-s& jané 18 identifikojs, pérshkruajé dhe vierésoje;

« Efektet & mundshme té réndésishme n# mjedis 1& zbatimit t& PNMIM,

« Kufizimet ma 18 réndésishme mjedisore, 18 burimeve ngtyrore dha ndryshimeve klimatike gé
ndikoiné né performancén & sekiont;

o Mundésité pé PNMIM pér & kontribuar né pérmirésimin & gjendjes =& mjedisit, ndértimin e
géndrueshmeérisé kiimatike 18 sakiorit dhe popullsise, dhe promowimin 2 zhwvillimd & wlEt 18
karbonit dhe kalimit ngé ekonoming e gjelbar.

Institucion relevents pér VSM-nd jané pérfagésuesit nga GIZ z. Kemal Hadzagic, dhe pérfagésues nga
Institucionat Komunale t@ Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajit, pSrkatésisht Depariamenti pr Shérbime
Publike t& komunave Gjilan, Kamenicé, Viti, Novoberde, Partesh, Kliokot, Ranillug, Ferizaj, Kaganik,
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Mosrkormun s @ Manaxhimil (& megnuer 28 Mbeturingss pir Bomunat o Bajoai 18

Faport péfundimtar | fushirapimmit gl Veskamin Strabegiik Miztisce phr “Flanin w

Oiptamt dhe Fesizagn (PR ne Kosoed e fli=—=

e

Shtime, Han i Elezit, Shierpee ¥ angarhuar sipas vendimeve pér Pianin & Menaxhimit Ndérkarmunal {2
Mbeturinave dhe pér procesin & VSM-5&.

Per PNMIM, VSM-ja pérbéhet nga dy pjesé kryesore - njé siudim | fushéveprimit dhe njg studim VSM-
s&. Rezultatet & studimit 18 fush&veprimit jané pérpiluar né kite raport & fushéveprimit dhe bashkangjitur
me raporte fiera refarents.

Respaktivisht. studimi | fusheveprimit & VSM-s& do 18 sigurgje:

Nj& peérshkrim | PNMIM;

N|& pérshkrim | shikurtSr i politikés sé& sektorit 1 MM, komizés institucionale dhe ligiors;

Nj& pérshkrim i shikurter | sektorit t& MM;

ldentifikimi | aktoréve kryesoré dhe pérfshirja & tyre;

Nj& identifikim i ndérveprimeve kryescre ndérmjet dokumentit strategjik dhe mjedisit;

Nig tregues | fushévepnmit té barés mjedisore qé do t& pérgatitet;

Nje tregues | metodologiivie kryesora 16 identifikimit dhe vlergsimit t& ndikimit g& do 12 pérdoren
né studimin e WEM-32.
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Rapani pidundimbar i fushévaprimic pér Weriisioin Sresagjth Mjadesor pir “Franin
Wdérkomunal b Manoyhmic w6 [negrice 18 Mbaiuringee pér Kpmunpt 2 Fajonil 16
Gjilanz dhe Fenzajin (PNMIM} ne Kosows

2. Pérshkrimii VSM-s& i PNMIM pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit

Vierésimi Strategjik Miedisar (VSM) pér Planin Ndérkomunal t& Menaxhimit 1 |ntegruar t& Mbeturinave
(PNMIM) né Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajit luan njé rol kritk né vierésimin & ndiimeve & mundshme
mijedisore & zbatimit & zgjidhjeve t géndrueshme # menaxhimit t& mbeturinave né k&te rajon. VSM-
Ja siguron g& strategjiié e mirstuare pér menaxhimin e mbeturinave t& pérputhen me objektvat
kombétare mjedisore 1€ Kosovés dhe me direklival @ Bashkimit Evropian (BE) pé&r mensxhimin e
mbsturinave,

Dibjebdti 1& WEM-3& né rajonin & Silanit Far
Objextival parésore t& VEM-s2 p&r PNMIM né rajonin & Glilanit dhe Ferizajit do té fokusohen né:

= |dentifikimin e eknologjive 1& péErshtatshme pér menaxhimin e mbeturinave: Viergsimi dhe
rekomandimi | metodologjive 18 duhura 1 menaxhimit 18 mbeturinave, duke pérshing ieknologjité
a reduktimit, riciklimit dhe trajtimit t& mbetunnave.

= Viergsimin e kostove dhe tarifave: Vendosja e kérkesave 18 sakta financiare pér zbatimin &
zgjldnjeve & menaxhimit t&8 integruar t8 mbeturinave, duke mbuluar investimet kostot
oparacionale dhe strukturat @ mundshme tarifore per sherbimet rajonale.

«  Zhvillimi i krtereve & prioritizimit pér investime: Sigurimi | njé kornize 1@ gartd, ransparente dhe
objekiive pér priortizimin e projekieve € infrastrukturés pér menaxhimin e mbeturinave né
Rajonin & Gjilanit dhe Fenzajit Kjo do ¥ mundésojé vendimmarris sistematike né drejtim t&
investimave afatshkurtra dhe afatgjata né rajon.

« Pémgatifjen & nj@ plani nvestiri: Formulimi | mé plani investimi me faza o2 adreson nevoat
imediste dhe sfeigjata pér s= | pérkel grumbuliimif, transpordit, trejimit dhe depozitimit
pérfundimtar t& mbeturinave. Ky plan do 18 jalé né pérputhje me objektivat lokale dhe rajonale
dhe do & adresole shoetésimet mjedisore specifike pér Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajit

¢ Zhvillimin & métuiesh&m t& rekomandimeve pér ndryshime ligiore dhe institucionale: iMenlifikimi
| pérshiatieve & nevojshma né kuadrin ligior dhe institucional né & dy nivelet Komunale dhe
komb&tare pér té [ehigsuar zhalimin @ suksesshém b strategiive t& menaxhimit 12 inlegruar &
mbeturinave.

e Propozimi | masave shog@ruese né B ardhmen: Sugjerimi | masave shies# si ngrita e
kapacitateva, fushatate ndérgedgiisimit £& publikut dhe angazhimi | paléve {8 interesuara, 18 cliat
jané krifins pér 18 siguruar zhalimin e suksesshém & sirategjive & menaxhimit & mbeluninave.

VEM pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit shté né parputhje & ngushtd me Strateqjing Kombétane 18
Kosovés pér Menaxnimin e Mbeturinave (20182028} dhe mbéshiet objektval kombetare. & cilat
perishijné:
i Cifrimi 1 shérbimave efikese pdr menaxhimin @ mbeturmayve: Sigurimi g& cdo komuné brenda
Rajonit t& Giilanit dhe Ferizajit & keté gasje né shérbimet e grumbuliimit, traftimit dhe deponimit
& géndrussham & mbeturingve,
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Fapearti plirfumcientar | fushévaprimin par Vierésimin Swnegil M{edsor par “Plaren
Mdérkomural b8 Manaxhimi ji dnagruar 18 Mbalsrave pér Kot = Bejonft H\J
Gjliznn dhe Eenzajit (FAMIM) 08 Kosove i

b

il.  Reduktimi dhe riciklimi | fraksioneve t& mbeturinave: Krijimi | proceseve dhe infrastrukiurgs pér
reduktimin & mbeturinave né burim dhe mitien e shkaliés sé riciklimit, vecanarisht pér materiale
18 tilla si plastika, metalet dhe mbeturinat organike.

fi.  Reduktimi i venddepozitimeve t& pakoniroliuara: Zbufja e mezigeve mjedisare dhe shéndetésore
g€ lidhen me deponité iegale ose josanitare duke ndériuar deponi sanitare & rregulluars mirg,
objekiet & rikupenmit t& materialit (MRFs) dhe njésité e kompostimit.

v.  Mbrojljz & mjedisit: Siguring g akiivitetet @ menaxhimit t& mbeturinave 18 mos mezikojng asetet
miedisore t& rajonit, duke pérfshiré burimet ujore, biodiversitetin dhe cllésing & ajit, veganérisht
né ronat & ndjeshme si zonat rurale ose ato 1@ mbrojtura.

Koneiderats Reionale

Rajoni | Gjitanit ahe Ferizajit périshin komunat si Gjilen, Kamenicé, Viti, Movoberde, Partesh, Kilokot,
Ranilleg, Feriza], Kaganik, Shiime, Han | Elezit, Shierpes, 1 cilat njihen nga njé kombinim | peizazheve
urbane dhe rurgle, profileve & ndryshme & genanmit t& mbelurinave dhe niveleve t& ndryshme &
infrastrukiurés akzistuess, Kéto kerakierstika lokale duhet té memen parasysh pér 1 siguruar & VEM-
[a ¥ ofrod rekomandime 18 synuara dhe prakfike pér investime dhe veprime pé:s menaxhimin e
mbeturinave.

Plani i investimave me Fazg
PNMIM do & propazojé njé plan investimi me faza pér infrastrukiurén rajonale, i cili do & périshije:
» Afatshkurtés Adresimi | nevojeve imediate si mbylla e venddepozitimeve 1 pafigjshme dhe
ngritiz & sistemeve paraprake t& riciklimit dhe grumbuliimit t& mbeturinave.
= Afatmesme: Zgerimi i objekteve t& trajtimit t& mbetunnave, &i MRF-t&, gendrat & kompostimit,
dhe pErmirésimi i infrastrukiurgs ekzisiusss.
« Afatgiaté: Zhvilimi | objekteve 18 avancuara t& kalimit t& mosturinave né energji 052 sistemeve
& refjes anaerobe pér i& reduktuar varesing nga landfilk.

MNjeherésh. WVEM-ja do & pErshkruajé ndnyshimet & nevojshme né Kuadrin meguliator dhe institucionsal
pér & mbéshietur zbatimin e PNMIM. Kjo mund & perishijé megulime 18 rregulloreve tarfore, futjen 2
shemave t& Pargiegjésiss =8 Zgeruar 8 Prodhuesit (EPR) dbe forcimin & roleve 18 automteteve vendone
né planifikimin dhe zbatimin & meanaxhimst & mbeturinave.
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Table 33. Fazat ¢ planit té investimit sipas PNMIM

Faza
Feza 1 (afatshkuriér )
Faza 2 (afatmesme )
Faza 3 (afatgmte )

Periudha
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Doxumenti strategjik gé duhet {7 nénshtrohet \VSM-sé &shts rezultat | Fazés sé Parfundinmit, 12 PNMIM-
s&. Al bashkon rezultate! ¢ fazave t& méparshme, Roll dhe qallimi | PNMIM &shté njé plan investimi me
faza, i cili u lgjon suteriteteve t& marrin vendime t& géndrueshme duke mamé parasysh zhvillimet
afatgjata. Fazat e planit 18 investimit jang pércakiuar sic tregonet né fabelén & mésipérme. PEmbkedhja
ekzekutive & PNMIM &shii bashkangjifur né Aneksin 1,
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3. Pasqyré e situatés ekzistuese t& SWM n& Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit
3.1, Politika dhe Korniza Rreguliative

3.1.1. Kuadri Ligjor

Kosova ka bané hapa 18 réndésishém né zhvillimin & komizés s& saj igjore pér mborojtien @ medisit
r.:lhe menaxhimin & mbeturinave. Né pérputhje me stendardet & Bashkimit Evropian (BE) kuedn
ligjor ka evoluar per & perfshirgé pjess kyge 1@ legjislacionit gé rregullojng menaxhimin 2 integruar
¥ mbefuringve dhe mbrojijen & miedisiL Legjiskacioni | Kosoves &shté | pérbéré kryesishi nga
ligiet & miratuara nga Kuvendi | Kosovés, Udhézime! Administrative dhe Vendimet & Qeveriss,
Disa nga dokumentet ligjore me W rand&sishme pé&r menaxhimin @ mbeturinave parshijng:

& Ligj pér Mbeiurina (Ligji Nr. 041L-060). Vendos komiFén pér menaxhimin & integruar 18
mbeturinave né Kosove, duke vendosur bazat pér grumbulimin, trajtimin, rcikimin dhe
deponimin @ mbeturinave né p&rputhje me dirgktivat & BE-s2.

= Ligji pér Mbrojten & Mjedisit (Ligii Nr. 03/L-025); Fokusohet né ruajien & burimsve
natyrore, mbrolten & ajrit, ulit dhe tokés dha pargndalimin @ ndoties.

= Ligji pér Vetégeverisien Lokale (Ligji Nr. 03/L-040): Pércakion pérgjegjésité & komunave
né menaxhimin & shérbimeve publike, duke parfshiré menaxhimin & mbeturinave

« Ligji p@r Vierésimin e Ndikimit né Mjedis (Ligji Nr. 03/L-214): Cfron udhé&zime pér kryerien
e viergsimeve mjedisore pér té sigunuar gé projekiet e menaxhimit t& mbeturinave & mos
ndikajngé negativisht né mjedis.

=« Ligi pér Lejet Mjedisore (Ligi Nr. 03/L-024): Rregullon dhénien e lejeve mjsdisore pér
objektat & menaxhimit & mbeturinave, duke pérfshird@ deponité, inceneraiorét che
impiantet e rciklimit.

Udhezimet & réndésishme administrative (UA) pérfshijné:

+ LA pér Grumbulimin e Vecantg t& Mbeturimave: Inkurapon komunat dhe gjeneruesit e
mbeturinave g8 & zbatojng sisteme grumbullimi 8 ndara né burim pér té prosnovuar
riciklimin dhe rikuperimin e materialeve.

« UA mbi Standardet & Trajtimit té Mbeturinave: Ofron udhézime pér funksionimin & sigurtg
& deponive dhe impianteve 18 trajiimit & mbeturinave, duke siguruar perputhie me
standardet @ mbrojies =& mjadisit.

= UA pér Raportimin dhe Monitorimin e Aktiviteteve pér Menaxhimin e Mbeturinawve: Siguron
frensperencs dhe llogandhénie né reportimin e siatisiikave & mbeturinave nga komunat.

3.1.2, Politikat dhe Planet Kombétare

Manaxhimi | mbeturinave né Kosové udhaniget kryesisht nga politikat kombétare dhe obigkiivat
sirategiike & baziara né angazhimet sipas Marréveshjes 38 Stabilizim Asociimit (M3A) ndérmjst
Kosowes dhe BE-z&, Kéto obligime jans t& pérshkruara né Strategjing per Menaxhimin e Integruar
1& Mbeturinave né Kosows (KIWMMS) 2021 - 2030 dhe Plani | Veprimit; i edhe dokuments & fjera

kvoe o8 synojng pErafrimin e sektorit 18 menaxhimit 12 mbeturineve ng Kosové me diekivat e
EBE-s&

Objekfivat parésore & Strategjisé pér Menaxhimin & Integruar & Mbeturineve ng Kosové
parfshijng:
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« Aritjia & pajtueshmérsé me direklivat & BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave,
vecanarisht Direktiven Kuadér & Mbeturinave té BE-s& (Z008/98/EC) dhe Direktivén &
BE-s& pér Landfillin (198%/31/EC).

= Reduidimi | volumit & mbelurinave t& dérguara né vendgrumbuilime duke rritur normat &
riciklimit dhe duke mkurajuar pérdorimin e obiekieve 18 rikuperimit té materialeve (MRF)
dhe implanteve & kompostinmit.

* Adrasiml | géshtjes =& deponive llegale, ¥ clat mbeten njé problem i réndésishém
mjedisor né shuma rajone, duks pérfshiré edhe rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit

o Fhyillimi | nje zistemi financiarisht & géndrueshe&m dhe eflkas t&8 menaszhimit &
mbeturinave né {2 giitha komunaté, pErfshiré zonat rurake.

Mg pérputhje me kéto ohjekiiva, Kosova ¢shii zotuar pér objektivat @ méposhime =i pjesé e Planit
t& Veprimit Kombétar p&r Menaxhimin e Mbeturinave:

# Rritiz & normave t€ riciklimit: Duke promovuar ndarjen nga burimi dhe duke zhvilluar
infrastrukturén e nevojshme pér pérpunimin & materialeve té ricklueshme.

» Heduktimi | pardonmit & deponive: Duke zbatuar zgjidhje aiternative té trajtimit t&
mbeturinave, & teknologjité e Trajiimit Mekanik Biologjik (MET) dhe Tretjes Anaerobike
(AD}, dhe duke siguruar gé vetém mbeturinat @ mbetura t& patrajiueshme & hidhen né
depon,

= Forcimi | kapaciteteve komunale: Duke U ofruer geverive vendore asistence teknike che
financim pér 18 pérmirssuar praktikat & grumbullimit, monitorimil dhe menaxhimit t&

mbeturinave,
Strafegjis Kombstare pér Zhvillim (SKZ} dhe Strategjis pér Mbrojtien = Miedisit gjithashiu
pérvijojng gelime mé & giera 1@ géndrueshmérizsé mjedisore, duke siguruar g8 zgjidhjet e
manaxhimit 18 mbeturinave 1& kontribuging né mbrajlien & burimeve 18 ajFit, ujit dhe tokeés.

3.2, Marréveshja institucionale pér menaxhimin e mbeturinave & ngurta

MNé Kosovd, plrgjegjgsité pér menaxhimin & mbeturineve t& nguria jang 12 shpSmdara népér
nivele t& ndryshme & geverizjes qéndrore, rajonale dhe lokale. Ky kuadér eshté kripjuar pér t'u
pérafruar me polifikat kombétare dhe direktivat @ BE-s8. Marréiveshja institucionale aktualisht
Ezht# duke u rishikuar = pjesé & pérpjekjeve t& vazrhdueshme pEr zbatimin & Sirategjisé
Kombétare t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbeturinave dhe Planit t& Veprmit,

3.2.1. Miveli Kombetar

Legjislacieni krvesor qé rregullon menaxhimin e mbeturinave ¥ ngurta nié Hosava éshbi |gj pér
Mbeturina (Ligi MNr. 04/L-080), i cili pérshkruan molet dhe pérgiegigsiig e institucioneve B
ndryshme kombétare né menaxhimin & mbeturinave né nivel vendl. Ligll pasgyron pérkushtimin
& Kosovis ndaj standardeve (& BE-5& dhe pajtueshméring me Direkiivén Komizé 18 Mbaturinave
(2008/88/EC). Ministria a Madisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) ashte
auloritetl géndror pérgjegjes pér geverisjen & pérgjthshme dhe drejlimin 2 politikave né ket
saktor, duke siguruar respekiimin & rregulloreve mjedisore dhe zbatimin & strategiive kombétare
& menaxhimit i@ mbeturinave.
Institucione 18 tiera pérkatdse 18 nivelit kombitar parfshijng:
= Agjencia pér Mbrojtien e Medisit & Kosovés (AMMEK): AMME monitoron gjendjen &
mjedisi, duke parfehird praktikat @ menaxhimit t& mbeturinave, Ajo éshié pérgiegjéss per
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mbledhjen e & dhénave, raportimin mbi statistikat @ mbeturinave.

s Ministria @ Ekonomisé: Mbikégyr politikat gé lidhen me menaxhimin e burimeve, duke
pérfshiré promovimin @ praktikave 18 ekonomisé methore g pérputhen me niciativet pér
reed Lidtimin @ mbeturinave dhe riciklimin.

= Depardamenti pér Mbrojtien e Mjedisit dhe Ujdrave: Eshié pérgiegigs pér zbatimin e
politikave g lidhen me mbrojtien e miedisit, menaxhimin e burnimewve ujore dhe sigurimin
& pajtl.lad'lml!:rlsﬁ me ligiet miedisore dhe dhénen & [ejeve mped=one pér cparatonst &
menaxhimit (& mbeturmave. Detyrat e tij kryesore périshing mbikégyrjen e vierésimeve
i ndikimit né mjadis (VNM) dhe vierssimet strategiike mpedsore (VSM), promovimin e
zhvillimit (2 géndruesh&m, menaxhimin & zonave & mbrojiura dhe burimeve natyrore dhe
adresimin & ndotjss.

3214, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés

Ministriz @ Mjadisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturgs (MMPHI) SshtE instituciont kyg
geveritar pErgjeqjés pér hartimin, zbatimin dhe manitorimin @ peoliikave g& kang 18 béjné me
mensxhimin & mbeturinave. mbrojtien & mjedisii dhe planifikimin hapésinor né Kosovd Kjo
ministri mbikéqgyr Sirategjing Kombetare 1& Menaxhimit t& Infegrusr & Mbeturinave dhe Flanin e
Veprimit dhe siguron g2 prakiikat e menaxhimit 1@ mbeturinave né Kosove 18 pérputhen me
direktivat @ Bashkimit Evropian (BE) pér mbeturinat dhe géndrusshméning mjsdisore.

Pérgjegjesté krvesore 18 MMPHI pérfshing:

1. Hartimi dhe zbatimi i politikave: Ministria udh&heg né zhvilimin e politkave mjedisore 18
Kosoves, duke perfshing ato gé kane @ beneé me menaxhimin & mbeturingve, cilésing e ajril,
cilgsing e ujit. kontrollin & zhurmeés dhe ndryshimet klimatike, MMPHI sigeron githashtu
zbatimin e Strategpsé Kombétare 18 Menaxhimit t8 Mbeturinave dhe planeve pérkatése
mijedisore.

2. Lejet Mjedisore: MMPHI eshié pergjegjése per dhénien e lejeve mjedisore subjekieve té
pérfshira né grumbullimin, transportin, trajtimin, depozitimin dhe menaxnimin @ mbalunnave
té rrezikshme, A gjitheshtu megullon importin dhe eksportin @ mbaturinave jo t& rrezikshme
pérte] kufijve.

3, Monitorimi dhe zhatims: Népérmjet nén-agiencive t& saj si Agjencia pér Mborojtien e Mjadist
f& Kosowés (AMMEK), MMPHI monitoron treguesit mjedisore, zbaton pajfusshmering me
standardet mjedisare dhe viessson ndikimin mjedisor t& akiiviteteve 18 ndryshme industriale
dhe komunsle,

4. Mbledhje e t& dhénave pér mbeturinat: Ministria mban regjistra gjithéperfshirés 18 &
dhénave né lidhje me menaxhimin & mbeturinave, objekist & trajtimit &8 mbeturinave dhe
vendet & mbeturinave t& mezikshme, Ké&io t& dhé&na jané thelb#sore pér informimin e
vendimave 1& podtikave dhe raporimin mbi kushtet miedizore.

5. Meanaxhimi [ mbeturnave & mazikshma: MMPHI mblkéqyr ngritjen dne funksionimin e

ohjekieve pér trajimin dhe deponimin @ mbeturinave 1@ mezikshme, duke siguruar
patueshma&n me ligjet meedisora té Kosovés dhe standardet ndérkombétare,
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3.2.1.2 Ministria & Ekonomisé (ME)

3.21.3. Ministrité e tiera té pérfshira né menaxhimin e mbeturinave

Disa ministri dhe institucione 12 tjera kontribuoing né menaxhimin & mbeturinave nd Kosovs,
secila me pérgjegi@si specifike bazuar né llojin @ mbeturingve qé& trajtojnég:

= Minisiria & Shéndelésiss: ka pérgiegigs pér menaxhmin e mbeturingve miskésara dhe
asgjésimin e tyre ng ményré & sigurt, né perputhie me megulloret shéndetesore. Ko
pérfshin mbeturinat farmaceutike dhe spitalore, & cilat duhet & traitohen me kujdes pér
& shmangur ndotjen dhe meziget pér shéndatin publik.

» Binisiria e Bujoésiss, Pylitarss dhe Zhvillimit RBural: mbikégyr manaxhimin @ mbeturinave
bujgesare, vecanersht ate organike dhe t8 biodegraduashme q& dalin nga aktivitetst
bujgésore. Kjo périshin edhe masat pér kompostimin @ mbeturinave organike.

s Ministria & Mbrojtjes: éshig pergiegiese per menaxhimin & mbefurinave ushtarake,
vecanérisht pér malierizlet & mezikshme g€ lidhen me operacionet & mbrojijes dhe
sigurisé.

# Ministria & Financave: luan nje rol & Rrdesishem né fingncimin e projekisve &
menaxhimit t&8 mbeturinave, duke siguruar burime financiare pSr komunat gé & zbatojné
projekie efekive pér menaxhimin & mbeturinave,

« Zyra e Rreguliatorit (ish ZRRUM): Rregulion tarifat pér deponing & mbeturinave (KMDK-
ne), percakion tarifat dhe siguron g& shérbimet & jens efikase dhe 18 géndrueshme
financiarisht pér mirgémbajtien & daponive.

322 Miveli Rajonal

Kosova Eshté né proces t8 zbatimit 18 sistemeve rmjonale & menaxhimit 18 mbeturinave. NE
pérputhis me Planat Ndérkomunale t& Menaxhimil t& Integruar 18 Mbeturinave (PNMIM), rajone
si Gjilani dhe Ferizaj po zhviliojnd zona rajonale & menaxhimit t& mbeturinave, ku shume komuna
ndajne objekiel pér trajtimin dhe deponimin & mbeturineve, Cagia rajonaie prtat & pErmirssns
efikasitetin & kostos dhe 18 misé cilésing e sh&Ebimeve pér mbledhjen dhe pérpunimin 2
mbeturinave, veganérisht né zonat rurale & pashérbyera. Kato zona rajonale 18 menaxhimit 1&
mbeturinave pritat t&:

= Zvogélojng vargsing nga deponitg e vogla dhe joefikase.

« Promovoing zhvilimin e oblekleve pér nkuperimin e materialeve (MRF), impianteve (8
kompostimit dhe sistermeve L# trajtimit mekaniko-biclogjik (MET), duke mmitur kapacitetin e riciklmit
dhe zvogéluar volumin & mbeturinave & trajiuara né deponi,

 Mxisin bashképunimin nd&rmjet komunave pér 18 adresuar sfidat @ pérbashkita & menaxhimit
& mbeturinava.
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= Minisiria & Financave: luan mjé rol 8 réndésishém ne financimin e projexteve 12
menzxhimit t& mbeturinave, duke siguruar burime financiare pér komunat g& & zbatojns
projekie efektive pér menaxhimin e mbeturnave,

= Zyra e Rregullatorit {ish ZRRUM): Rregullon tarifat pér deponing & mbeturinave (KMDK-
ne), pércakion tarifat dhe siguron o# shérbimet & jens efikase dhe 18 géndrueshme
financiarisht p&r mirémbajijen e deponive.

.22 Niveli Rajonal

Kosova Eshié né proces 18 zbatimit t8 sistemeve rajonale t& meanaxhimit t& mbeturinave. Né&
perputhje ma Flanet Ndérkomunale & Menaxhimit 18 Imtegruar & Mbeturinave (PHNMIM), rajone
si Fjilani dhe Ferizaj po zhvillojné zona rajonale & menaxhimit & mbeturinave, ku shume komuna
ndajné objekiat pé: trajtimin dhe deponimin @ mbeturinave. Qasie rajonale pritet 1& pérmiréso)é
efikasitelin & kostos dhe & risk cilésing e shérbimeve pér mbledhjen dhe pémpunimin e
mbeturnave, vecanérsht né zonat rurale t& pashérbyera. Kéto zona rajongle 1 menaxhimit t8
mbeturinave pritet 1&:

» Zvogéicing varésing nga deponité e vogla dhe joefikase,

» Promovonég zhvillimin e objekteve pér rikupedmin e matermleve (MRF), impianteve &
kompostimit dhe sistemeve t& trajtimit mekaniko-biclegjik (MET). duke rritur kapacitetin & rigiklmit
ghe zvag&iuar valumin e mbeturinave t& traftuara né deponi,

» Mxisin bashk&punimin ndérmjet komunave pér (& adresuar sfidal & pérbashkéts 18 menaxhimit
& mbeturinave.

Duke nicrganizuar pérgjenjésité né nivel géndror, rejonel dhe lokal, Kosova po punon deejt njé
sigtemi mé t& integruar dhe efikas t& menaxhimit ¥ mbeturinave g8 pérputhet me stendardet &
BE-s& dhe kontribuon né géndrueshmérning mjedisone.

Kjo komize institucionale siguron nj@ pérpjekja 18 koordinuar né t& gjitha nivelet e geverisjes, duke
mb&sntetur zbhatimin e pofitikave 18 gendrueshme & menaxhimit @ mbeturinave dhe amitjen &
gélimeve 1& pércakiuara né Strategjing pér Menaxhimin e Infegruer 1& Mbeturinave ngé Kosove,

3.2.3. Niveli Lokal

Ligji par Vetdgeversien Lokale (Ligji Nr. 03/.-040) u cakion komunave pérgjegjésing kryescra
pér menaxhimin @ mbeturinave & nguta komunale Autoritetet lokale jané pérgiegjése per
omganizimin dhe mbikéqyvien & mbledhjes, transportit dhe asgjesimit 18 mbelurinave brandza
juridiksionit 12 tyre. Pér mé tepér, komunat jané pérgjegj@se pér promaovimin g nismave 8 riciklimit
dhe ndarjen e mbaturinave nd burim.

Pérgiegigsité e komunés perishijns:

i. Shérbimet e Grumbullimit té Mbeturinave: Komunat kontraktoing ose menaxhojng
draejtpérdrejt shérbimet & grumbuliimi 1@ mbeturinave. Ate mbikégyrin fransporiin e
mbeturingve né deponité rajonale ose né objekbe té fera t& Fajtimit.
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i. Fushatal pér Nd&rgjegjésimin ¢ Publikut: Qeverité vendore zbatojng fushata edukstive
per t& promowvuar riciklimin, minimizimin e mbeturinave dha praktlkat e duhurg
azgjésimit midis qyiatarave,

li. Operacionet e Deponive: Disa komuna jané & pérfshira drejipérdrejt né menaxhimin oss

mbikégyrien & deponive komunale, megjithaté shumica e sbjektave & deponive operojné

né nival rajonal pér eficiencé mé 18 lars.

Righikimi | vaznduesh&m | pérgegiésive instifucionale né kuadér 18 Strategiisé Kombétare 18
Menaxhimit t& Integruar 18 Mbeturinave synon té forcojé bashképunimin ndémjat autoriteteve
kombétare dhe lokale, duke siguruar g2 praktikat @ menaxhimit t& mbeturinave 18 harmonizohean
né t& gjithé rejonet dhe t& pérfshijng zhvillimin & planeve ndérkomunzle 18 mensxhimit &
mbeturinave.

3.3. Shérbimet & Menaxhimit té Mbeturinave & Ngurta né Rajonin e Gjilanit
dhe Ferizajit

Rajonii Gjilanit dha Ferizajt, | p&rbéré nga komunat si Gjilen, Kamenicé, Viti, Novoberds, Partesh,
Klickot, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime. Han | Elezlt. Shterpos; kané b&nd parparim né
ghérbimet & menaxhimit ¥ mbeturinave & nguria gjaté viteve t& fundit, por sfida thelb&zore
mbeten, vecanérisht né shirifjen e mbulimit t& grumbullimit t& mbeturinave né zonat rurale dhe
bujgtsore. Mé Kosove, si né shumé rajone né zhvillim, menaxhimi | mbeturinave té ngurta (MMM}
pérbaket me disa bardera q& lidhen me infrestrukturgn, burimet financiare dhe zbstimin &
politikave gjitheéperfshirese. Strategjia Kombétare & Menaxhimit t@ Mbeturinave dhe Piani |
Veprimit synojné t& adresojné kéto boshllége, duke promovuar mbledhjen efikase & mbeturinave,
duke pérmirgsuar normat e rigikiimit dhe duke redukiuar hedhjen e paligishme & tyre,

Mbulimi | Grumbullimit t&8 Mbeturinave né Rajonin e Gjilanit dhe Fenzajit, Kosove

Aktuaksht, shkalla & mbulimi | grumbullimit t& mbeturinave né gendrat urbane t& Homunave &
Rajonit t& Gjilanit dhe Fesizajii éshié e larté. Megjithaté, zonat rursie dhe bujgésore dhe pjesst e
tiera t& rajonit vazhdomé & kené mbulim joadekuat, Si rezuitat, hedhja & paligishme, vecanénsht
pergjaté migéve dhe né hapésira 1& hapura, &shie dukuri e pérserifur. Shikalla e pergjithshme e
grumbuliimit ¥ mbeturinave pér Kosovén vierssohet né 74%, dhe pérmirgsimi | késaj shifre né
rajone i@ Kosovés pérfshirg Rajonin e Gjilanit dhe Ferizaji do 8 kErkops invesiime 5
konsiderueshme né infrastrukiurén & grumbullimit t& mbatunnave, vecanarisht né zgjerimin e
flotés =& automjeteve pér grumbullimin & mbeturinave dhe instalimin & m& shumé kontgjnerve
& mbeturinave né ronat & pashérbyera,

rrehas sfidave logjistike. rajoni pérbafiel me géshitje g& Edhen me ndérgiegigsimin & publikut pér
praktikat e duhura 8 depozitimif 18 mbeturinave. Neé shumé rasie, edhe kur shérbimet e
grumbullimit jang t& disponueshme, hedhjg e paligishme & mbeturinave shi€pizke dhe 2
mbeturinave (¥ ndérim/demolimil vazhdon, gjé q& konfribuon né degradimin e mjedisit. Ko
pEnvizon nevosn pér fushata @ edukimit pubdik pér t& inkurapuar praktikat @ pérgjegshme &
menaxhimit 18 mbeturinave né zonat urbane dha rurale,
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Pérpjekjet pér riciklim dhe rikuperim

Riciklimi né& Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajt ézhté ende né fazat & hershme. Me riciklimin e
pérgjithshém dhe nomat e rcklimit n& Kosové visréschen 18 jené mé pak se 10%. Sekiod
informal aktualight luan nig rol & réndésishém nd rkupenmin @ mater@ieve & riciklueshme si
meiglet, plasiika dhe letra. Megjithat®, ky sisiem informal nuk &shig | mjsftueshem per @
pérmbushur objektivat & pércakiuara nga Strategjia Kombétare e Menaxhimit 12 Mbeturinave, e
cila synon & prezanioje sisteme formale # ricikiimit népérmiet zhatimil t& P&rgiegigsise sé
Zgjeruar té Prodhuesit (EPR) dhe skemave tjera pér ndarje nd burim,

Fomiza EPR mandaion gé prodhuest & mamin pérajagjasing pér grumbullimin dhe riciklimin 2
mymave 18 cakiuara & mbeturinave, & filla si mbeturingt & peketimit, duke siguruar gé kostot-e
menaxhimit t& mbeturinave & ndshen né 18 gjithe sextorin privat. Derisa sistemi EPR &shtd ende
duke u zyrianzuar né Kosové, i paraget njé hap € réndésish&m drejt pérmirésimit t&
infrastrukturés sé ricikiimit dhe rrities s& shkali®s s& pérgjithshme & ricklimit né Rajonin & Gjilanit
dhe Ferizajit dhe nivel vendi.

Mjgherazi. komunat & rajonit kané potencialin pér té rritur ndjeshém normat & ricikimit népérmjet
futjes o& sistemeve 1€ vecanta 1€ grumbullimit 1& mbeturinave 18 riciklusshme, vecandrisht nd
gendrai urbane. Megjithaté, kéto sisieme do 18 kérkojné invesfime & konsiderusshme né
infrastrukture dhe piesémarre publike pér & rezuituar & suksesshme,

Deponité dhe Deponimi | Mbeturinave

Deponimi jo | duhur | mbeturinave vazhdon t€ jetd njé sfidé urgiente n& Rajonin 2 Gjilanit dha
Ferizajit, ku shiimi | deponive ilegale 8shté njé dukuri & zekonshme, vecanérisht ng zonat furaka.
Njskohészisht, deponté sanitare, t& clat nuk i plotésojné standardet & BE-s& pér depozitimin e
mbeturinave, janeé né funksion; ku njgherazi jand & pamjaftueshme pér & parmbushur nevajat
popullsisé né rritjie dhe gjenenmin & mbeturmave né dy rajenal. Si piesé e Strategjisé Kombétare
& Menaxhimit # Mbeturinave, ngritia e deponive sanitare shiese s! edhe mehabilitimi i
venddepoziimeve ekzisiuese jané prioritete kritike.

Pavarészisht pEmmirgsimeve té vazhdueshme, rajonl mbetet shumé 1 varur nge disg vende 18
deponive dhe transportimi | mbeturinave né distanca té gjata né ko vende shpesh kontribuon
ng joefikesitel operacional. Ekziston giithashtu newvoje pir 18 zhwilluar stacione shiesé (B
transferimit 12 mbeturinave per t& lentésusr transporin dhe konsolidimin me efikas te mbeturinave
t& mbledhura nga zonat rurale.

Strategjia pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave dhe Plani | Veprimit (20217-2020)
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Strategjia pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave dhe Plani | Veprimit {2021-2030) ofron nje
komize gjithépérfshirése pér adresimin e sidave té Kosoves pér menaxhimin e mbeturinave,
perfshire ato né Rajonin e Giilanit dhe Ferizajit. Chjektivat kryesors 18 strategjisé périshijng:

* Slgurimi i aksesit né shérbimet & grumbullimit & mbeturinave né t& gjitha komunat,
vecandnsht né zongt rurale & pashérbyera.

= Reduktimi i glenenmit & mbeturinave né burim népérmjet fushatave & nd@rgjegigsimit t&
publikut dhe nismave pér minimizimin @ mbeturinave,

= Pérmirésimi i normave 1@ rclkiimit népdrmiat formalizimit 1€ sistemeve t@ riciklimit dha
futjes s& skemave t& veganta t& grumbullimit t& mbeturinave 18 thats 18 riciklueshme dhe
organixe,

* Hegja graduale e deponive té paligishme dhe rehabilitimi | venddepozitimeve ekzistuese
pér i reduktuar meziget mjedisore g lidhen me depozitimin josanitar & mbeturinave.

=  Promovimi i kefjimit t& deponive % refa sanitare né pérputhje me megulloret @ BE-s& pér
12 zévendeésuar praktikat e vietruara dhe 18 pasigurta t& asgidsimit.

= Prezantimi | feknologjive nga mbeturinat né energjl, 12 tila si tretis anasrobe dhs
karburanti gé rrjedh nga mbeturinat (RDF), pér té rikuperuar energjing nga mbeturinat dhe
pér 18 redukiver verésing nga landfilli.

Strategjia gjithashtu thekson réndésing 2 ngritjes sé kapaciteteve né nivel komunal, duke siguruar
g& geveril jokale & kené burimet teknike dhe financiare pér 18 zbatuar programe efektive 8
menaxhimit t& mbeturinave. Kjo pérfshin parmirgsimin e mbladhjes 2 1 dhdnave pér gjenerimin
dhe sistemeat @ manitorimit t& mbeturnave pér té siguruar pérputhjen me standardet kombéatare
dhe ato & BE-se p&r menaxhimin & mbeturinave.

Angazhimi komunal dhe grumbullimi i ndarg | mbeturinave

Komunat ne Rajonin e Gilanit dhe Ferizajit duhet 18 angazhohen mé shumé né zbatimin &
sistermneve 18 grumbullimit {8 ndaré, veganénsht pér mbeturinat e nciklueshme dhe arpanike. Futja
& sistemnave formale komunale pér klasfikimin & mbeturingve né burim éshté kritike par arriten &
gynimeve té menaxhimit t& mbeturinave t& rajonit. Magjthaté, kjio do & kérkojé fonde shiesé,
trajnima dhe investime né infrastrukture,

Cuke pasur parasysh fokusn bujgésor 18 disa pjeséve 18 rajonit, vieréschet té keté potencial pér
Zhwllimin e programeve 1€ kompostimit p&r mbelurinal organike, & cilat do & reduldonin volumin
e mbeturinave & deérguara né deponi dhe do & sigurcnin pleh organik 18 viefsham pér aktivitatat
buigeésore lokate.

Mé pérgjithési, mund 18 thuhet se deponimi jo | duhur | mbeturinave éshté sfida me seroze &
sistemit aktual t& MMN ng Rajonin & Gjilanit dhe Fadzajit. Né vitet e fundit @né zhatuar projekte
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t& ndryshme duke u fokusuar né pérmirésimin e shérbimit 48 grumbuliimit dhe angazhimin né
grumbullimin & ndars & mbeturinave pér sa | pérket pilot projekieve. Pér shkak 18 skonomiss s
shkalies. keto projekte jané planifikuar né kuadér t& PNMIM pér t8 gjitha komunat & rajonit na
ményré gé {8 shérbehen nga objekiet rajonaie,

4. Veshtrim i pérgjithshém i paléve kryesore té interesit dhe pérfshirja 2 tyre
né procesin e VSM-sé pé&r PNMIM pér Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit

Procesi i Vieresimit Strategiik Mjedisor (VSM) per Planin Ndérkomunal t& Menaxhimit té Intearuar
6 Mbeturinave (PNMIM) n& Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit pérfehin bashképunimin ndérmjet
akteréve kryesoré géndroré dhe rajonalé. | udh&hequr nga autoritetet komunale. procesi integron
fakiorét tekniké, mjedisoré dhe socialé.

Palét kryesore té interasit dhe rolet e tyre

1. Ministria & Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe |nfrastrukturgs (MMPHI); MMPH! koordinon
VEM-ng, duke harmonizuar poliikat me standardet & BE-sé dhe Strategiing Kombétare t&
KosovEs pér Menaxhimin e Mbelurinave. Ministia organzon konsulime t& regulta pér &2
integruar kontributin & paléve {8 inferesusrs dhe pér t& siguruar respektimin e synimeve
miediscre.

£, Koordinatorl Kombaétar pés Menaxhimin & Mbeturinave t& Ngurta (Zyra e Kryeministrit);

Kjo zyré offon mbikégyre strategjike, duke e pérafruar VSM-né ma prioritetet kombétare
mijedisore dhe duke lehtésuar koordinimin nd&rministror.

3. Autoritetet Komunale & Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajit;

Komunat kentribucjné me & dhéna pér gienerimin e mbeturinave, angazhohen né pércaktimin e
zoneve t& mbeturinave dhe ndihmojné né zbatimin e sistemeve # grumbullimit 18 mbaturinave,
duke siguruar gé kontekstet lokale £ pBriagéschen miré né VSM. Njgherésh organizojné
konsultime 18 rregullia pér t2 integruar kentributin & paléve 18 interesuars dhe pér & siguruar
respektimin e synimeve mjadisore.

4, Kompania Rajonale & Menaxhimit té Mbeturinave, Ndérmarjet publike locale, Nd&rmmarrjet me
partneritet Publiko-Privet, Operatore private & kontrakiuar,

Kéta operatoré realizojng mbledhjen, frejtimin dhe depozitimin & mbeturinave, duke ofruar
ekspertizé [ogjistike dhe mund t& ofroj& njohuri mbi nevolat & infrastrukturés nd mjon.

5. Aglencia pér Mbroitjen e Mjedisit t& Kosoves (AMME);

AMMEK siguron paftueshménng me rregulloret mjedisore duke ofruar t& dhéna pér cil@sing e ajrt,
ujit dhe tokés pér & vierésuar ndikimet e objekteve 18 menaxhimit t& mbeturinave.

B. Asociacioni | Komunave {8 Kosoves (AKK);

AKK leht&son bashképunimin ndérkomunal, duke ndihmuar komunat 18 ndain® resurset dhe 18
harmonizohen me prektikat me t& mira né menaxhimin e mbeturinave.

7. Organizatat donatore (p.sh. GIZ, KIW Development Bank, EBRD, EU);

Donatorét financojné projekie, mbéshtesin studimet e fizibilietit dhe ofrojné asistencs taknika par
e prafruar PHNMIM me standardet ndérkombétars,

8. Organizatat Jogeveritare (CJO),

OJQ-t& ofrojng perspektiva 18 pevarura, duke avokuar pér pérfshijen & komunitetit dhe
gandrueshmening mjedisore neé planin & menaxhimit & mbeturinae,
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8, Institucionet akademike dhe kéramore;

Kéto institucione ofrojng ekspertize né teknologjite e trajiimit 18 mbeturinave dhe viergsimet
mijedisore, duke mbéshietur mbledhjen dhe analizén e & dhénave pérVSM-ns.

Alktivitetet e Angazhimit {8 Paléve té Interesit

= Tekimet Konsuliative: MMPH| ocrganizon takime & meguilia pér 18 diskuluar zonimin 2
mbeturinave, pérzgjedhjen e teknologjisé dhe kriterat e vierésimit 18 ndikimit.

+ Pun&torité pér ldentifikimin 2 Zonds =& Mbeturinave: U mbajtén me périaqésues komunalé dhe
palé t& tiera 12 interesuara pér (& pércakiuar zonat @ mbeturinave brenda Rajonit 1& Gfilanit dhe
Fenzajit.

« D&gjime Publike: Seancal @ hapura lejojng reagimet e komunitetit dhe krijojné mbéshiegje
publike p&r PMMIM.

* Shkémbimi dhe righikimi i t& dhénave: Té dhanat nga AMME, komunat dhe croanizatat donatore
informojng planifikimin & VEM-5& té bazuar né déshmi.

« Mbledhja & komenteve; Draft dokumentet & VBM-58 garkullohen pér shqyrtim nga palét e
intereguara, me komentat e périshira né PNMIM pérfundimiar.

Table 34. Palét kryesore té pérfshira né procesin & pargatities s& PNMIM

Aktarét institucionabé
MKPHI

Koordinator Macional pér MMN
Fomunal e Raonit 2 Gjilanit dhe
Ferizajit

Kompania Raonale e Menaxhimit (&
AMbeturingve

AN

ARK
GiZ dhe KN

QUI-E

Instibecons] Akademike

Roli né procesin e VSM

Udhéheq koordinimin,  pesafimin e
pérpufhshménné me standardet ¢ BE-5&
Mbikeqgyrja dhe pérafrimi me géllimet kombéiare mjedisore
Sigurimi | 18 dhénave lokabs, angaziem | komunitat? dhe
rhatimi | infrastrukiures

Eksperiza operacionaie, grumbullimi dhe mensxhimi i
mibedurinsne

Moniteriml i misdisit, te dhena pér cilEsing e ail, Wl tokss
Lehtésimi | Bashxgpunimit nderemunal

Mbeshietje teknike, financim, pérafim me prakiikal mé té
mara ndérkambélane

Avokimi publik, ndéngjegidsimi | komunitetit, perspektiva
8 pavamnr mjedisore

Eksperlizé beknike, kérkime miedisore dhe studime 8
fidskimid

politixaue,

Bar me tepér, shkémbimi i nevojshém i informasionit duhet & reazohet gjithashiu me shkrim.

5. Pérshkrimi | aspekteve kyge mjedisore qé do té adresohen né studimin e
VEM-s& p&r PNMIM né Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit

51. Shtrirja Gjeografike

Studimi | VEM-88 pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin & Integruar t& Mbeturinave (FHMIM)
né Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit do t& fokusohet né ményré specifike né njeé shirre rajonale,
duke parfshiré komunat Gjilan, Kamenicg, Vitl. Novoberde, Partesh, Kilokot, Ranillug, Ferzaj,
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Kaganik, Shtime, Han i Elezit, Shterpcé. Kjo gasje siguron gé vierSsimi mjedisor ti pérshtatet
karakteristikave 1@ Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajit, | cili pSrfshin zonat urbane dhe rurale me
dendési 1& ndryshme 1& popullzisé, topografi dhe ekosistemeve, Shtrifa gieografike do té parfshije
t& gptha zonat e prekura nga nfrastrukiura e grumbullemit, transportit dhe trajtimit t& mbeturingve
pér t& siguruar njé vierésim gjithépérfshirés mjedisor g& pérputhet me strategjité kombétare 8
Kosoves pér menaxhimin @ mbaturinave dhe standardet & BE-za.

B.2. Shitrirja kohore

YEM do 1B marr® né konsideraté ndikime! afatehkurira, afatmesma dhe afaigjata 18 zbatimit t&
PHMING. FEr & hammonizuar me fazat e planifikuara € PNMIM, afatet kohore pér vierésimin &
ndikimit ndahan si mé& poshié:

= Afatshkurtér 2024 = 2027,

« Afatmestm: 2028 — 2032;

=  Afatgjate: 2033 - 2040;
Cdo fazé do 18 vierésojd ndikimet e pritshme mijedisore gjaté jetégjatésisé operative t& objekleve
& propozuara, duke pérfehing stacionet € transferimit, objektet e rkuperimit t& materizleve (MRF)

dhe impiantet e treties enasrobe, me theks né zhwillimin & géndrueshém dhe zhutien e efekieve
& mundshme negative,

8.3, Elementet @ PNMIM pér t'u vierésuar

YVEM-ja do t& fokuschet né ményré selekiive né aspektet @ PHNMIM g8 mund 18 going ng ndikime
té réndésishme mijedisore né Rajonin & Gjilanit dhe Ferizajit. Studimi do 18 vierésoj2 komponsnist
qé ndikojné drejipérdrejté né cilésing e ajrit dhe wjit. biodiversitetin, shéndetin e tokés dhe
mirégenien e njeriut. Tabela né vifim pérshkruan komponentét knresord (2 PRMIM cE do 18
viergézohen dhe arsyetimin pér pershiren e tyre né vierSsim;

Table 35. Elermentet ¢ PNMIM té propozuara pér viergsim

Elemant | PNMIM Pérfghird nd VSM Arsyatimi
Grumballimi dhe transporti | P Mdikime t& réndé&sishme potenciale né cil&sing
mbeluinave & ajrit dhe mbingarkesat = trefilkut, vaganénshi

né zonat urbane.

afisjet & nkuperimit PO

CHmc =ik MRF-té mund t ndikoing né normat &
rikuperimit 12 mbeturineve dhe 8 zvoagione
vardeing g landfillit, duke pérfituar nga ruaitia

e burimeve.

Fajisjet & retjes anasmbe PO Esencisle pér traitimin @ mbefurinave organike
dive prochimin e biogazit, duke kondribuar né
reduktimin & emefimeve.

Deponi sanitara PO Vendnooghja dhe funksionimi | deponive

ndikcing né cilésing & tokés dhe ujit lokal, 18
nevoishme pér & vierssuar ndikimet afatgjeta,
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Qendrat & Depozimit pér PO QDQ-te promevené reiklimin 5 avel
Oytetaré (Dendra & komasniteti, gje g ndikon né rkupesiemin 2
dapazitimit pér feiklim) surimeve dhe shéndesin publix.
Q)
Programet & pastrimit 12 NG Ngikim | vogel miedisor; kryesisht cperacionale
mugéve sese infrastrukturore,

5.4 Aspektet kyge mjedisore gé dalin nga VSM pér PNMIM né Rajonin

e Gjilanit dhe Ferizajit

Viergsimi Strategjik Mjedisor (VSM) pér Planin Ndérkomuns! # Menaxhimit t& Integruar &
Mbeturinave (PNMIM) n& Rajonin & Gilanit dhe Ferizajt do & vierdsod ndikimet mjedisore
pozitive dhe negative gé lidhen me zbatimin & infrastrukiurés & menaxhimit 18 moeturinave, VM
do & vierésog efekie! afatshkurtra, afaimesmes dhe afatgiata, si dhe ndikimet kumulative &
aktiviteteve t& menaxhimit & mbesturinave, duke marré paragysh & fazat @ ndértimit ashtu edhe
@to operaciongle. Ndryshimel sezonale gjitheshiu do & merren parasysh pér 18 siguruar njé
kuptim té piote t& ndikimeve & mundshme,

Tabela & méposhtme pérmbladh efektet potencialisht t& réndésishme miedisore gé priten nga
zbatimi | PNMIM n& Rajonin @ Gllandt dhe Ferizajit, duke supoziar se nuk ehzistojng mass
zbhutéss Cdo zoné ndikimi do t& duhet t& studiohet pér efekie 12 pSrhershme, 18 pérkchshme,
direkte, mdirekte dhe kumulstive.

Table 36. Komponentét mjedisoré dhe efekiet ¢ mundshme

| Komponents Mjedisor Efekt potencialisht | réndEsishém, nése nuk zbutet

Biodiversiteti, flare dhe + Ndarprera dhe fragmentimi i habitatit pér shicak 18 akliviteteve te
fauna ndartimit dhe gjurmies $& objektt
a  Jrreguliime 18 mundehme par jelSn @ egér lokale nga humma,
plufuri dhe ndofjs e ndngamit

+ Rreziku | konfamimimit & ekosistemeve afér nge derdhjet
akgidantale té mbeturinave
Shendeti dhe Mirdgenia e = Ekspozimi ndaj ndotésve $8 airt nga objeidel e pBrpunimit te
Hjeriut mibeturinave, g& ndkon né shéndelin e frymémanmes.
« Rritja e niveleve té zhurmés gjaté ndétimit dhe funksionimit, duke
prexur komunitetet aty prané.
# Rrezige ¥ mundshme shéndetésore nga démiuesit dne parazitel
gé térhigan né zonat e depozitimit 48 mbeturinave,
» Afiszia & gandmave BB menaxhimil & mbsturineve dhe objekieve (&
tiera rejonele me qendral @ populisiss,
#  Pamirgsimiiakeesit dhe standardeve ieknie 1 objektleve rejonale
& menaxhimif t& mbeturinave kontribuon né mbrojtien mé 05 mirg
18 mijedisif dhe shéndetit t& njerézve.
= Efekie! & moendshme ne pérdorimin e fckave tunstke dhe
rakrastive,

s Ndikimet né cilésing e gt

Vg 2l nps T8
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= Noikimet ng ok

o  MNdikimet ng cilésing & ujit (Uj&rat néntakésore dhe sipérfagisare)
s Ndikimet né mietet g trafikut dhe fransportit.

» Mundesia & shgetésimeve si zhurma, enéra té pekéndshme, &l

Komponenti Mjedisor Efekt potencislisht | réndEsishém, nése nuk zbutet

Dheu dhe pérdorimi i tokés s Kérkesst rajonale pér menmdumdn & mbeturinave, gendrat dhe
ohjektet & tiere rgjonale,

&  Ndikimi né praktat @ perdorimit 12 okss,

¢  Efektet né cilésine e dheut pér shkak t& zvopsiinmt 12 kullimit,

» Efokiel na cilesine e tokas nga perdarimi i plehrave 18 prodhuzsra ng
impianiet & kempestimit né gendrat rajonale @ mensxhimit 8
mibeturinave.

=  Ndikimet n& dheh; @ ndonjg incicentl né gendrat rajonale 18
menaxhimil ¥ mbeturingve dhe objextel ¢ fera rajonale.

Ciesiz ghe Bunmet & Ujit # Mdikimet né cilesing e ujgrave sipSrfagéscre dhe neniowssoe
{psh. mga zvogelimi i mjadhjeve ose mbeturinawve ne yerat
EpEnagésors).

= Mdikimet ng statusin elclogjik (&8 trupave ujorg.

e MNdikimet né ujérat sipéregesore dhe néntokSsore ngs ndonjé
incident né gendrat rejonale t& mensxhimit 2 mbetwinave dhe
objextet & fjera rajonale.

Ajn. ciiésia dhe faktordt = Ndikimi | sr2s s# krfuar n2 gendrst rgjonsle B8 mengxhimit t2
Klimatiiog mbaturinave.

o Ndikimi f emetimit & gazrava nga tAnsport | mbeturinave:

= Ndikimi i ameteni & gazrave nga objekial rgponale B meanasdimit
& mbetusinave.

&  Emetimet e gezrave seré nga transporii | mbeturinave.

« |Hig 2 emetimeve & gazreve s=ma permes  dsgesimit @
mibeturinave né gendrat rajonalie té menaxhirnt & mbeiurinave dhe
reduktim| | numit 1& vendgrumbullimeve & pakontroliuara dhe &
pesiguria.

Materisiet dhe aseist = Pérgdorimi | burmeve (materiale ndémimi dhe enengl] per gendrat
rajonale t& menaxhimit (2 mbeturinave dhe chiskiet & jera rsjonale.

# Rip&rdonmi | materizleva pérmas riciklimit tE fraksioneve pérkatize
& mEaturinave.

= Pérdesimi | rjeteve t& ransparil

»  Pérdorins | bunimeve gjalé funksiomimit 18 gencrave rgjonaie 8
menaxhimit t&8 mbeherinave dhe objgkbeve H& Bara raganale.

Efikasiteti | burimeve dhe s MuncBsité pér & rritur rikuperimin e bunimeve pérmes objekteve 18
reduktimd | mbeturinave riciklimit dhe kompostimit,

= Efekiel ¢ mundshme negatve nese nommat e riciklimil ose
kompostimit mbeden e wista, duke cumr né njé vardsd mik 38 mache

nga deponité
Arkitetura,  akedlogiia | e Ndiamet ng trashégiming kulturora, arkitekturcre dhe arkeciogjike
dhe trashiginia kuliurors rié afrsi 18 gqendrave rajonale 1@ propozuarE per menaxhimin e
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mbetuninave dhe objskiove t tiera rajorale.

*  Mundésia & démtimit {8 objelieve t& parbuluara mé pars afer ose
brenda zonave t& zhvillimi & gendrave rajonale & manaxhimit té
mbdtunnave dhe abjektava t& tjera rajonaie.

Peirazn & Mdikimet nd karakberin e p2rgjithshém 12 peizashit dhe recestondt &
Tidjeesham

6. Pérshkrimi i fush&veprimit t& vijés baze mjedisore gé do té pérgatitet né
studimin e VSM pér FNMIM Rajonin e Gjilanit dhe Farizajit

VEM-jg pér Planin Ndérkomunal t& Menaxhimit 18 Integruar & Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin
e Gjilanit dha Ferizajit kérkon njé bazé miedisore pér té pércakiuar gjendjen aktuale & mjedisit,
pér 1& identifikuar céshijet ungjemte dhe pér 1@ parashikuar ndryshime! mjedisore rEse nuk
zbatohet PNMIM. Kjo bazé do t& afrojs nj@ kuptim themeler 8 kushieve miedisore né Rajonin 2
Gjitanit dhe Ferizajit, duke mundésuar analiza {8 informuara dhe vierésim t& ndikimit.

Baza mjedisore do t& adresoj@ sa vijon:

= Giendje sktuale e mjedisit: Nj& pérshkrim gjith&#perfzhirés | kushieve ekzistueze mjedizore ne
Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit, duke pérfshiré & dhéna kritike pér ajrin, ujin. tokén, biodiversitetin
dhe elemeniet £ tiera mjedisore,

« Cashtjpt kryesora mjedisore: identifikimi | sfidave primare miedisore brenda rajonil, duke
pérfshiré urbanizimn, mangésité & menaxhimit & mbeturinave, pikat @ nxehta % ndotjes che
shgetésime t& fjera mjedisors specifike pér rajonin,

= Projeksionat mjedisore pa zbatim t& PNMIM: Ni@ pérshkrim | trajektores s& parashikuar
mjedisore nése PRMIM nuk vihet né veprim, duke theksuar mitiet & mondshme t& ndoties,
degradimin & habitatit dhe rezultate 1@ tera & mundshme negative,

Kio bazé do t& strukdurohet rreth disa kapitujve t& elabaruar 8 temave 1@ Viergsimit Strategjik
Mijedisor (VSM), si mé poshi&:

= Biodiversiteti, Flora dhe Faune:;

+ Popullsia dhe shéndetl | njeriut;

* Tokat dhe shirytézimi | tokés,

« Burimet ujore:

« Cilggia & ajrit dhe faktorst Kimatike,

- Asetet materiale,

= Trashegimia arkitekiurcre, arkeclogjike dne kultunors;
* Peizazhi;

Pér cdo fitull tematik, VSM do 18 dokumentoj@ kushtet axtuake, do 18 adresoie sfidal kivesare
mijedisore dhe do 18 projekto)d giendien & miadisit pa PNMIM
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6.1. Burimet bazé t& t&8 dhénave

Pérshikrimi | gjendjes akiualke & miedisit do & mbéshietet né 8 dhénatl meé © fundit &
disponueshme nga burime & besueshme. Nése identifikchen boshlége 12 12 dhénave, VSM-la
do ti shéncié kéto bashllége. do i€ vierésojé réndésiné e tyra dhe do 18 pércakiojé nése ato mund
te adreschen né ményré & arsyeshme brenda kornizés kohore 13 procesit té VSM-sé.

Dokumentet kryescre gé pritet {2 kontribucing né situaten fillestare pérfshiing:

« Raport | Gjendjes s& Mjedisit p&r Kosowen
* Righikimi | Performancés Mjadisorne

Afy ku éshté e mundur, Sistemet e Informacionit Gizografik (GIS) pérdoren pér & vizuslizuar dhe
analizuar 1@ dhénat né lidhje me secilen teme t& VSM-s@, Al synon 18 pérdoré Sistemet e
Informacionit Gjeografik (GIS) aty ku 8shié & mundur pér 18 shiaqur dhe snalizusr informacionin
pérkates pérkatés. Harta e GIS-it 8shi® vecangrish! & dobishme pér anslizén hapésinore 1
infrastrukturés s8 menaxhimit & mbeturinave, dendesisé s8 popullsisé dhe assteve mjsdisors né
t& giithé Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit

Duke pasur parasysh natyrén strategjike & Planit Ndérkomunal t& Menaxhimit & |Inlegruar 8
Mbeturinave, pranchet se ka kufizime ng shirifen e fushés e& njé viertsimi mjadisor dhe pér ke
arsye &shi# & dobishme & pérvijohen kufizime 1€ tilia né kété fazé 1& hershme.

Table 37, Burimet bazé té té dhénave dhe shtrirja e vierésimit

VEM Subjekt | Burimi i mundshém i t& dhénave  Shtrirja ¢ mundshme & vierésimit bazuar

né burimet & t& dhénave
Biodiversitat, »  Tedhénate AMMK piezona T8 dhinat kembétare dhe rajonale jans &
fiara dhe fauna g migrgiiura die dispaniashrg pér aspekiet &
bicdiversitatin. Diodiversitetit, ﬂmEs dh& faunes, me foxus
«  Siralegia Kombétare = nd zonat @ mbrojijes s& natyres dhe
Biodiversitett dhe Planl |  ShPEMmdanen e specieve.
Wenrimit,
* Té dhéngt GIS pér zonat &
ribreiiura nga MMPHL
Pupuﬂ-s-i.lil ahe « Té& ghénat = Agiencisé s& TE dhéngt kombélare jané 18
shéndeti | njerut Siatictikave tE  Kosouss disponueshme pér  dendesing  dha

(ASK) péEr dencising = shpémdanen & popullsiss,

populisisedhe dempgrafing, Mosomet shendetesore  referchen né
&« Pi=net Fhvillimore Koemunale. menyre indirekte pEmes faidoreve 18
s T& dhbnst GIS b zanat @ cildgieg 58 ajrit, zhurmas dhe ujit

banuara dhe indusinale nga
MMPHI dhe ANME,

Tokat dhe « Te dhénst GIE pér Teé dhénal kombétare pér pérdofimin &
pErdorimi i tokég perdanimin e tohs, iokes dhe klasifikimin & tokés jané (&
Kasifikimin e tokes dme digponweshme né nivel vendl dhe jané 1
gisologing nga ANMMKE dhe mjafiueshme per shtrien strategjike 1@
MMPHL VEaM-3¢ pér Rajonin e Gilant dhe
= Pianet e shinézimit 16 tokes oSt
ghe 12 dhénal & zonimit nga
Kemunat & rejonit 18 Gjilanit
ghe Ferizajit
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Uil =
Cilesizeairitdne «

faktorét klimatikg

VSM Subjekti  Burimi | mundshém i t& dhénave

Materialet che o

aseied

Peizazhi ;
arkitekionk,
arkeclogjk  che
kuturar

Peizazhi .

S :; E;.ia

Te dhéngt GIS par trupat
worg dhe  lumenjiE nga
AMNE dhe MMPHI
Reportel g clasizd 8 uit ngs
Instituti Kosovar pér Shéndst
Publix

T dhénat e cilBeigs 328 gjrit
rga AMBME.

Slrategiia & Kosowds pér
Nerysharst Kimatike

Ka & dhans 8 kufzuare kombétzne dhe

rajonale pér cilésing e it dhe zonat e
RPN e

Cashtiet e cilésise s& ujit 18 idhua me

mbeturingt do té theksohen aty ku &shté =

RrLAEr.

T& dhiénatl kombétars pér cilésing & airit
dhe emebmat né nivel rajonal jans 8
dispenueshme dhe ofrojng nig beze per
viergsimin & ndikimess t& lidhura me ajrin
né VSN

Kombétare a
Kosowds pér Menaxhimin 2
Mbeturnave dhe Plam |
Wapnmit.

Rapartet vieiare ==}
rangxhimin 8 ensrgjiseé dhe
rbeturinave nga AMME.

Té dhénat GIS pér chjekiat o
trashégemesé Kuflurore nga
Ingtituti. | Koscwis  pér
Moroitjen & Monumentave.

Flanet Hapésinars Komunals
dhe vierégimet rejonale
peizazhit.

Shtrirja & mundshme e vierésimit bazuar

né burimet & & dhénave

mbeturinal dhe rikizpermin & energjise
B5hts | aksesueshem dhe | miaftueghem
par géllimat & VEM-s&.

T& ghenat kombétare mbi trashegiming
kuturore jang@ 18  disponueshme,
megithaté ato jené zakonisht me @
réndésishme pér visrésimet specifike 18

_TonEve.

Té dhengt e pelzezhil né nivel kombetar
jeng 18 kufizuara, por té mjafiusshme pér
gédime strafegjike n&njvel 18 larke & WEL-
BB,

7. Rekomandim pér identifikimin e ndikimit specifik dhe metodologjité e
vierésimit gé do t& pérdoren né studimin & VSM

7 B Shagyrtimi i Altemativave

Procesi | VEM-3& pér Planin Ndérkomunal i Menaxhimit 18 Infegruar t& Mbeturinave (PNMIM)
ne Rejonin e Gjlanit dhe Ferizajt kérkon nj@ vierésim gjithépérishirgs & alermatvave té
argyeshme ng sektor. Duke pasur parasysh natyrén sirategjike t& VEM-s& dhe implikimet e gjera
né takneloging dhe menaxhimin & mbeturinave, jané vierésuar njé séré opsionesh dhe metodave
teknologjike. Fushat kryesore t€ fokusit pér vierfsimin & altemativave pérfshijng:

e Zhuillimi | opsioneve 18 teknologjisé/metodologjisé pér elementét & MMN: Jané marmré né
konsidersté alternativat pér komponenté t& ndryshém & Menaxchimit t8 Mbalurinave 1&
Ngurta (MMN), 18 il si teknologjité e grumbuliimit, trangportit, trajtimit dhe depozitimit
mbeturinave. Opsionst jané analizuar pér realizueshmaring dhe potencialin & Yyre pér
gendrueshméri atatgiaté nd Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit, duke siguruar pérafrim me
nevojat lokale dhe standardet e BE-zg.
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« Vierdsimi | géndrueshmérisé teknike, financiare dhe mjedisors 18 teknologjive 18 trajfimit
t& MEWW. Secili opsion teknologjik vierésohet bazuar né prakiicitetin teknik, efektivitetin e
kostos dhe ndikimin mjedisor. Kjo siguron g& teknologjité e zgjedhura 1 jens jo vetim
ekj:dndlnnikiaht t& géndruashme, por edhe né pérputhje me géllimet e géndrueshmiérise
mjedisare.

= Krahasimiiopsicneve pér element#t & SWM: Allemativat & pérzgjedhura krshaschen pér
ga | pérket efikasitetit, potencialit pér reduktimin & ndikimit né mjedis dhe pErafrimin me
higrarking & mbeturinave (zvogélimi, ripgrdorimi, rickEmil. Ky krahasim ndihmon né
zgjedhjen e zgjidhjeve mé & pérshtatshme pér nevajat e MMN & Rajonit t& Gjilanit dhe
Ferizaijit.

Gjthashiu, per t& analizuar dhe krahasuar né ményré efektive slternativat. mermen parasysh
fakiorst & méposhiém:

» |mphkimat & Politikave dhe Komizés Rregullative: VEM siguron qé 18 gjitha teknologjité &
propozusra jane né pérputhje me politikat e Kosoveés per menaxhimin @ mbeturinave dhe
me direklivat pérkatése (& BE-s&, si Direkliva e BE-s5& p&r Landfillin dhe Direktive Komizg
par Mbelurinat. elimi 8shté 18 sigurohet respekiimi | hierarkisé s& mbeturineve dhe 18
shmangen zgjidhjet g& mund t& shkakiojné degradim mijedisor oss 8 jeng né
mospérputhje me standardet & BE-s&.

= |dentifikimi i opsioneve & teknologjisé né pérputhje me politikat dhe ato t& provuars;
Teknologjité qé& pérputhen me poiiikat kembétare dhe praktikst ma @ mira
nggrkambétare mbeten pricritare. Opsionel & provuara 18 teknologjisé g8 kang
demonstruar sukses né konteksie 8 ngashme jang 18 rekomandueshme pér té
minimizuar rrezinet dhe pér 1 rritur suksesin e zhatimif & planit.

» Fizibiliteti financiar | opsioneve t& rekomanduara & teknelogjisd: Cdo attemativd
vierézohe! pér géndrueshmérning e saj financiare ng kuadSr t& planit, duke pérfshiré
imvestimet filestare dhe kostol operacionale, pér 18 siguruar efekdivitetin & Kosios.
Fizibilitati financiar gjithashiu menr parasysh burimet @ mundshme @ financimit, sic jané
donatorét ndérkombetaré, pér 1# mbéshietur nevojat pér investime né Rajonin e Gjilenit
dhe Ferizagt.

Tabela & ofron np# pErmbledhje 18 opsioneve t& teknologjisé & konsideruars pargiets cikin pptasor
t& manaxhimit & mbeturinava, duke mbuluar mbledhjen, transferimin, ricgkBmin, trajiimn dhe
asnj@simin @ mbaturinava. Opsionet périshijngé metoda 2 tillz sit

« Objekiete rikuperimii te meterialeve (MRF) pér riciklimin dhe rikuparmin e burimeve;
» Traitimi Mekanik-Biokogjik (TME) pér pérpunimin & mymave & mbeturinave 1& pérzisra;
= Tretie anaerobike (AD) pér stabilizimin & mbeturinave crganike dhe prodhimn & iogazit;

s« Deponi sanitare sipas parametrave mjedisor pér t& menaxhuar mbaturinalt & pa
riciklusshme;

Cdo opsion | nénshirchet nj¢ vierésimi 1€ pioté bazuar n& krilers? teknike, mjedisore dhe
ekonomike. duke siguruar & teknologjité e perzgjedhure t€ pérputhen me géllimet strategjike té
PHNMIM dhe nevojat specifike & Fajonit t& Gjilanit dhe Ferizajit,
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Table 38. Aernativat e konsideruara

Mbeturina té pérziera Mbeturina b ndara Mbeturina

Pastrimi | mugeve Pastrimi | mugave

Mbledhja & Mbledhjs e mbetunnave Mbdedhja & mbeturinave te
mbeiLineve ndara
Transpaort dhe
VRIS Transferimi dhe Transpor]
Trajtimi Mekasik E pisté MRF Teajtimi Tragtimi Mekznik
Bieloais
Trajtimi Biologiik Tharje Biologjike :Mmﬂﬁﬂ* Traitimi Bislogjik "
:
Diegia, Piliza, Gazifikimi,
Trajtimi me= Plazme, E
bermik Teknologiia & Konwertimit 18 %
s i Mbetjeve né MNafte =
E
Asglesimi Lendgfil  sanitar, Landfil ‘:;:
rehahilitimi é

Zgjedhjz g teknologjive pér menaxhimin e mbeturinave ng kuader (& Planit 12 Menachimit t2 Integruar
Mdétkomunal t& Mbeturinave (PNMIM) &shté pérgendruar né identifikimin 2 feknologjive té
besueshme dhe & proviara g& kané demonstruar efektivitet afatgiaté =i né fazén e ndZriimit,
ashtu edhe né até operacionale. Kio gasje prioritizon zgjidhjel me rezultate & vendosura né
trajtimin & mbeturinave komunale, duke siguruar g investimet t& drajlohen drejt rezultateve té
gendrueshme dhe & parashikueshme.

Realizueshméria financiare 8shte gjithashtu njé konsiderats kryasore, me njé fokus 18 veganté né
integrimin & projekieve gé jané né pérputhie me iniciativat @ financuara nga donatorét ekzistues
dhe t& planifikuars, Kjo sinergji me projekiet né zhvilim jo velém gé ul kostot, por gjithashiu
pérfiton nga mbéshtetja teknike dhe financiare shtes#, duke milur suksesin e strategjisé sé
meanaxhimit & mbeturinave.

Teknologjité e reja pér prodhimin e energjisé nga mbeturinat (ME), si gazifikimi dhe pircliza, jané
perdorur pér dekada pér Endé t& caktuara, si qymyri ose druri. Megjithate, pavargsisht se jang
procese t& mirgkuptuara, zhatimi i tyre n& menaxhimin e mbeturinave 1€ nguria komunale éshie
ende i kufizuar. Kéto teknologji pérballen me sfida né trajtimin @ pérbérjes komplekse dhe e
ndryshme 18 mbeturinave komunale, pasi ato jané dizajnuar iradicionalisht pEr materiale
uniforme.

Aktualisht, proceset e gazifikimit, pirglizés, trajtimit me plazmé dhe konvartimit té mbeturinave neé
nafté nuk kané pasur teste té giera dhe t& besueshme afafgjata né kontekstin & mbeturinave
komunale. Pér rijedhoje, kéto teknologji jané pérfashtuar nga konsiderata pér trajimin e
mbeturinave komunale ne kuader t& PHNMIM, per shkak & mungesés s& efekbivilelil & provuar
pir kitd o] mbeturinash, sic &shté theksuar me 12 kuge né tabalat & vientsimit.
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7.2 Identifikimi | objektivave, synimeve dhe trequesve

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) pér Planin Ndérkomunal & Menaxhimit 8 Integruar t8
Mbeturinave (FHNMIM) né Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajit synon té pércakiojé objektiva & garta,
objekiiva 1& matshém dhe tregues pérkatss pér té udhéhequr vierésimet e ndikimit né mjedis. Kjo
gasje & udh&hequr nga objekiivat siguron njé vierssim sistematik & strategjive t& propozuars té
manaxhimit #& mbeturineve dhe péraffimin e tyre me géllimet mjedizore dhe & gEndrueshménss,
Kuadri Metodologjik

Komiza e viergsimit do 18 fokusohet né Objektivat Mjedisore 18 VEM-58, 1€ cilat jané & dizajnuars
per 1€ kapur géshijet mé 18 réndésishme mjedisere pSr Rajonin @ Gjilanit dhe Ferizajit. Duke |
pérafruar kéfo objekiiva me tregues dhe objekiiva specifiiké, VSM do 8 ofrojé nig baxd 18
strukturuar pér vierdsimin e ndikimeve 18 mundshme, duke e béré mé t& lehtd monitorimin,
vigrésimin dhe raportimin mbi performancén mjedisora & PNMIM.

Hartimi i objektivave, synimeve dhe treguesve & YSM-zé

Bazuar né nié analizé té karaktensiivave mjedisore dhe ¢éshijeve kyvoe brenda Rajonit & Gilanit
dhe Ferizajit, éshté formuluar nj@ grup cbjekiivash t& perkohshme péEr Vierssimin Strategik
Mjedisor (SEA). K20 objekiiva fokusochen ng fusha miedisors kritike g lidhen me mensxhimin 2
mbelurinave, duke périshirgé bicdiensitetin, cilésing e gjt, burimet e tokés dhe uii, KimsSn dhe
shéndetin e njeriut. Objektivat do t& pérsosen mé tej pérmes komenteve dhe reagimeve {8 paléve
& nteresuara,

M& poshté éshié nj@ p&rmbledhje & projekt-objektivave, synimeve dhe reguesve & V3M-s8& g8
do 18 udhéheqin procesin & vierésimig pér PNMIM né Rajonin e Gjilanit dhe Farizaiit
Tabde 39. Projekt objektivat mjedisore t& VSM-g&

Subjakti Dbjektivi mjedisor dhe Synimi Treguesi
gallimet
Bindiversiteti, »  Mbroitia dhe o Asn@ humbie = Sipérfaga B
fiora dhe fauna pErmirésimi i neic e Zonave bE
bicdiversitetit, duka biodiversitatit; mbeiojiura e
pérfshirgé  habidaiet ndikim minimal prEkura;
dhe apeciet, né habitate riryahimed Mg
vecanarisht bl mdeksin =]
zorat e ndpeshme biodhrersiteti
FPopullsia  dhe *  Sigurimi ge »  Ua g + Nivelet & ndotésve
shéndeti | njeriut sistamat ] gispozimil ndaj nig . ajEr dne ue,
mrenaxhimi fe ndatésve: ghkalla & mbufimit
mbsturinsve =] b v P | 4 grumbeallimif bé
mbrojng shéndetin rrbaslirmit ] mibaturinave
e njanut  dhe grurmbulimit 18
parmirésong mbeturinave
ciféeme e jelés
Tokat dhe » Mbrojtia e cilesise »  Kisfiziemi i = Numn i incidentave
pérdorimi i tokés &  iokés dhe ndatjes =1 & kontaminimil b
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Sigurimi i praktikave tokes, bokss, pargindie e
t& géndrueshme 2 opdimizimi i fokde =8 cakiuar
perdorirnit 12 tokés pérdorimit b pEr menaxtimin 2
tokés p&r rmbeturinave
obiaktet &
mbeturinave
Liji Parandalimi [ Minemezimi i Mivelet & cilégise gi
ndoties 88 Wit dhe prodhimit bé ujit né trupat afér
mbroitia e burimeve miedhieve: numre | ncidentewe
ujGre nErmokesons mbrgitja =} i} ndoties. =8
cllesise £ UjErawe
ujgrave nenickézore
iy Rk EEnng
Cliesia e it Uljz & emetimenve té Redustimi Emetimet & CO;
dre  fakiongt gezrave semé dhe smetimave 1 nge objektet e
klimatike permirésimi i CO;  pémes mibeturingve;
Gilésist s grit promovimit 88 maljat & ciisise =8
rleiklirnit dhe aijrit 18 ambiantit
rkupenmit b
engrgisd
Asetet Prammanini i Rritia & normave Momnat e rigiklimit
rikupernimit i & riciklam; SEEiE =
burimeue dhe Zvagslmi i mbaturingve e
prakiikave efikasa varksisé  nga devijuara nge
b menaxchimit 8 desania deponibe
mbeiuninave
Trashégimia Mbrofiia & vendeve Sigurimi gé Mumri | vendeve 18
arkitekturore, t& trashégimiss nga abjekiet e trashégimiss
arkealogiike dhe ndikimes g menaxhimit 1 kufturare (Y
kulturora menaxhimi =] mosturingye pdlikiiara aga
miaturinawa mos  vendosen objektet -]
prang vandeve mesturingvs
18 trashégimise
kulturora
Peizazhi Ruajtja e diversisetit Sigurimi o Mumri | ankesave
% paizazhil dhe abjexket =3 gl ndikirmin vizual;
minimizimi i mbeturingve 18 viergsimet 2
ndikimeve  vizuale mas  ndikejng integritetit t&
nga objektel = negativishi neé peizazhil
mbefurinave karakterin B
peizazhid
Keiteret & vierésimil

Per odo temé VSM, kriterat specifike 18 viergsimil do & pardoran pér 1@ vierdsuar ncikimet a
mungshme mjedisore t& masave 18 propozusara 18 PNMIM. Shambuj 18 katyre kritareve pérfshijng:

= Biodiversiteti, Flora dhe Fauna: Vierézimi | aférsiss =& objekieve t8 mbaturinave me zonat &
mbrojlure dhe pérgarfa ¢ mundshme & jetés 58 eger dhe habitateve lokale.

* Popullsia dhe shéndeti i njeriut: Viereésimi | ndikimeve (& mundshme ng cilgsing 2 gjrit, nivelet
e zhurmés dhe ekspozimin & publikut ndaj ndotésve nga objekizt & mbeturinave.
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* Tokat dhe pé&rdorimi i tok#s: Vierésimi i pérshtatshméring e tokés pér objektet & mbeturinave,
rmeziget & mundshme 1@ ndotjes sé tokés dhe efikasitetin e planifikimit t& perdorimit té tokés.

« Uji; Ekzaminimi | rrezikut q& iéngu | mbeturinave dhe ndotés {8 tieré & amijné né trupat ujoré
dhe fJumizimet me ujg nénlokézar,

« Cilésia e ajrit dhe klima: Matja & niveleve 18 emetimeve, vegansrisht gezet semé, dhe vierégimi
i ndikimeve nié cllésing e ajrit lokal dhe rajonal.

* Pasuritd materiale; Vierésimi i potencialit pér reduktimin & mbeturinave, rciklimin dhe
rikuperimin & burimeve & viefshme.

* Trash&gimia kulturore dhe peizazhi: Kongidermi | ndikimeve potenciale né pelzarhin vizual
dhe meziget @ mundshme pér vendet & trashégimisé & rusjtur kulturore.

Gijithashtu, objektivat do t& mermen parasysh né pérgatitjen e bazés mjedisore dhe gjaté vierésimit
mjedisor, né ményré qé té permbushen objekiivat mjedisore t8 VSM-sé & PNMIM.

Baruar né bazén mijedisora t& pérgatitur, treguesit do & pércakiohen duke patur parasysh
disponueshmériné e & dhénave dhe mundésing e krjimit t& lidhjeve 1& drejtpérdrejta ndérmjet
gdo ndryshimi né miedis dhe zbatimit t& PNMIM. Do té thoté, trequesit do t& zhvillohen gjaté
studimit t& VEM-s&, duke pérfshiré né pérgjigie t& komentsve t& meme né kEté Rapord té
fush&veprimit.

8. Hapate radhés

Me kéte dokument, Konsulant] pércaktol gellimin & Studimit 18 VEM-s&, | ¢l do i kryhet si hap i
ardhshém.
Si hap tjetér, Studimi VSM do té pSrgatitet 5 mé poshts:

«  Péreakiimi | vijgs bazs t& VEM;

= \ergsimi Strategjik Mjedisor | pjesés pérkatése t& Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin &
Integruar t& Mbeturinave pér Komunat 2 Rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajit, Kosové,
fPNMIMY:;

Rezuftatet péricatidse nga VSM do & inkorporohan né PNMIM para se 1€ dy dokumentet &
dorézohen pérfundimisht nd komuna dhe GIZ.
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